
 

1/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

 

  

Grandes Opções do Plano 

e 

Orçamento 

2021   25 



 
 

2/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

  



 
 

3/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Índice 
 

Nota Prévia - Mensagem do Presidente ................................................................ 5 

1. As Grandes Opções do Plano e o Orçamento num minuto .............................. 8 

2. Enquadramento ........................................................................................... 13 

2.1. Enquadramento Legal .................................................................................. 13 

2.2. Enquadramento Geográfico ........................................................................ 13 

2.3. Demografia e tipologia de concelho ............................................................ 14 

2.4. Contexto Macroeconómico ......................................................................... 16 

2.5. Sustentabilidade Económica e Financeira do Município ............................. 18 

2.6. Exigências Legais Externas ........................................................................... 20 

2.7. A Pandemia COVID-19 ................................................................................. 20 

2.8. Orientações Técnicas e conformidade legal ................................................ 21 

2.9. Orientações Estratégicas e Prioridades do Município ................................. 22 

2.10. Equilíbrio do saldo orçamental ................................................................ 22 

3. Grandes Opções do Plano / Plano Plurianual de Investimentos para 2021 .... 23 

3.1. Estratégia do Município ............................................................................... 23 

3.2. As Grandes Opções do Plano para 2021 ...................................................... 27 

4. Orçamento para 2021 .................................................................................. 43 

4.1. Resumo do Orçamento para 2021 ............................................................... 43 

4.2. Apresentação geral do Orçamento .............................................................. 44 

4.3. Equilíbrio Orçamental .................................................................................. 48 

4.4. Evolução da Receita Orçamentada .............................................................. 49 

4.5. Evolução da Despesa Orçamentada ............................................................ 51 

4.6. Indicadores Orçamentais ............................................................................. 53 

5. Notas Finais ................................................................................................. 54 

5.1. Entidades Participadas ................................................................................. 54 

5.2. Responsabilidades Contingentes ................................................................. 55 

6. Compromissos Plurianuais ........................................................................... 56 

7. Anexos ........................................................................................................ 57 

7.1. Orçamento e Plano Orçamental Plurianual ................................................. 57 

7.2. Resumo Receita e Despesa .......................................................................... 58 

7.3. Listagem do Orçamento ............................................................................... 59 

7.4. Listagem Grandes Opções do Plano ............................................................ 60 



 
 

4/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

7.5. Plano Plurianual de Investimentos .............................................................. 61 

7.6. Atividades Mais Relevantes ......................................................................... 62 

7.7. Outros Mapas .............................................................................................. 63 

7.8. Plano dos Encargos com os Empréstimos ................................................... 64 

7.9. Normas de Execução Orçamental ................................................................ 65 

8. Mapa de Pessoal .......................................................................................... 79 

9. Demonstrações Financeiras Previsionais ...................................................... 80 

10. Orçamento Entidades Participadas ........................................................... 81 

 

 

  



5/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

Nota Prévia - Mensagem do Presidente 

Exmos. Senhores (as) Vereadores e Membros da Assembleia Municipal, 

É com muito prazer que vos apresento as propostas das Grandes Opções do 
Plano (GOP) 2021 25 e do Orçamento para 2021 da Câmara Municipal de 
Montemor-o-Velho, a submeter à aprovação da Assembleia Municipal. 

Ainda que estes documentos, normalmente, por imperativo legal do n.º 46 do 
ponto 11 da NCP 26 do SNC-AP, de natureza legal e técnica, estimam a atividade 
a desenvolver no curto e médio prazo, e constituam, em parte, uma peça 
fechada, para lá da linguagem hermética dos números, acreditamos que o 
presente Relatório vai ao encontro dos nossos princípios essenciais de 
prudência, transparência e correção, que nos orientam e com os quais 
esperamos ser reconhecidos por todos os Nossos Munícipes.  

Tanto o presente orçamento, tal como nos anteriores, os números são sempre 
importantes, mas as pessoas são muito mais. 

Por este facto, é importante reconhecer a realidade, e independentemente das 

perspetivas sanitárias, económicas e sociais em toda a sociedade local, nacional 

e internacionais, não serem as mais animadoras, face à pandemia da doença 

COVID-19, que impactou todos os cidadãos de igual forma, as suas consequências 

criaram novas desigualdades e agravaram as já existentes, que constituirão assim 

o nosso foco da nossa atuação, no sentido de permitir antever, desde logo, um futuro

risonho a todos nós.

Neste orçamento, dá-se resposta a um cenário complexo e exigente, introduzindo-

se novos mecanismos e reforçando alguns dos já implementados nos últimos anos. 

Esta tarefa não se afigurou fácil, porquanto muitos projetos se encontram já em 
andamento ou comprometidos, como no caso do Plano Estratégico de 
Desenvolvimento Urbano (PEDU) ou do Controlo de Cheias, para dar apenas alguns 
exemplos, tendo sido necessário tomar opções difíceis e com impactos em termos de 
investimento para a autarquia, por forma a abarcar os novos vetores por nós traçados 
há três anos. 

Refiro-me às parcerias e ao reforço da proximidade às populações, com colaboração 
com as freguesias, quer em termos de requalificação urbana, quer ao nível da saúde, 
quer das acessibilidades, quer de serviços à população, não esquecendo a necessária 
intervenção na componente rural em que muitas se inserem, seja na vertente do 
desenvolvimento económico, seja em termos da proteção de pessoas e bens. 

Com este Orçamento, iremos prosseguir, em 2021, as políticas da (i) Valorização do 

Território, (ii) Qualidade de vida dos Nossos Munícipes, (iii) Ambiente, (iv) Educação, 



6/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

e por último mas eventualmente o mais importante, do (v) Canhão Fiscal de Apoio 

Social e Económico (reforço e redistribuição da riqueza local) a todas as famílias e 

empresários locais, assumindo-se esta como prioritária à avaliação e resposta aos 

impactos da doença COVID-19, reforçando as respostas públicas locais ao nível dos 

apoios sociais e na prevenção e combate precaridade social. 

De realçar, o programa designado por Canhão Fiscal, que tem como objetivos 
assegurar a mitigação dos impactos da presente Pandemia Covid 19, e dar 
continuidade à dinâmica implementada de atratividade empresarial, de manutenção 
e reforço do rendimento disponível dos munícipes, salientando-se os seguintes 
aspetos, a (i) redução total de impostos locais em toda a linha, sublinhe-se a 
redução da participação a que o município tem direito no IRS para 4,5%, do IMI para 
0,34%, e da derrama para 1,4%, a (ii) implementação de moratórias de pagamentos 

de taxas e serviços, e (iii) pela suspensão do aumento do valor da taxa de gestão 
de resíduos (TGR), de 11 euros por tonelada, para 22 euros por tonelada, a partir 
de janeiro de 2021, assente em ação legal contra a estado português, a 
intentar no Tribunal competente. 

Realçamos que, neste contexto, o Município de Montemor-o-Velho espera que, no 
ano de 2021, por via direta (emergência social) e indireta (IRS, IMI e derrama) o 
impacto financeiro deverá rondar valores acima dos 750 mil euros, valores esses que 
ficarão e serão injetados nos rendimentos, por via direta ou indireta, dos nossos 
Munícipes, do nosso Comércio local e das empresas concelhias elegíveis. 

Nesta proposta de Orçamento, é também dada prossecução a uma política de (i) 
Mobilidade, (ii) Apoio de frequência de creche a todas as crianças que frequentem 
creche pública ou abrangida pelo sistema de cooperação e cujo agregado familiar 
pertença ao 2.º escalão de rendimentos da comparticipação familiar, (i) investimento 
para alargamento e requalificação dos equipamentos sociais e culturais  da rede 
pública e do setor social e solidário, incluindo a criação e requalificação de 
equipamentos e respostas sociais nas áreas de idosos, de apoio à infância e às pessoas 
com deficiência, que promovam aumento da capacidade e da qualidade das 
respostas sociais. 

No entanto, se existe um fator distintivo deste executivo municipal, reconhecido 
pelos Nossos Munícipes, é a sua capacidade de (i) fazer obra no presente sem 
hipotecar o futuro, (ii) fazer mais com menos, (iii) ser fiscalmente prudente, e de (iv) 
honrar os compromissos, sem necessidade de fazer promessas. 

Acreditamos que, em face do atual ambiente psicológico, nos cabe obrigatoriamente 
ser otimistas, porque a nossa situação da consolidação das nossas finanças públicas 
locais o permitem, mas sendo sempre realistas, porque a situação individual das 
pessoas e das empresas, a nível local e nacional continua a ser marcada por uma 
imprevisibilidade muito grande. 



 
 

7/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Por último, estamos crentes que é esta a nossa missão, estimular a economia local e, 
consequentemente, criar emprego, gerar riqueza, satisfação e prazer de viver em 
Montemor- o- Velho. 

Com estima e consideração,  

 

O Presidente da Câmara Municipal de Montemor-o-Velho 

 

  



8/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

1. As Grandes Opções do Plano e o Orçamento num minuto

De acordo com a legislação em vigor, compete à Câmara Municipal elaborar e 
submeter à aprovação da Assembleia Municipal as propostas das Grandes Opções do 
Plano (GOP) e do Orçamento, documento esse que agora se apresenta, tendo-se 
respeitado o direito de oposição, chamando a pronunciar (i) o Executivo Municipal, 
mormente os Vereadores sem Pelouro atribuído, (ii) todos os partidos e movimentos 
de cidadãos com assento na Assembleia Municipal de Montemor o Velho, e (iii) os 
Presidentes de Junta de Freguesia, no que toca aos projetos, ações ou obras de 
interesse para as freguesias que os mesmos representam. 

O Executivo apreciou e deliberou submeter à aprovação da Assembleia Municipal, em 
reunião de Câmara, o orçamento para 2021 num valor de cerca de 30,8 milhões de 
euros, mais 4,2 milhões de euros do que o orçamento para 2020 que ascendeu a 
26,6 milhões (crescimento de 15%), consubstanciado na (i) Valorização do 
Território, (ii) Qualidade de vida dos Nossos Munícipes, (iii) ambiente, (iv) 

educação, (v) apoio social de emergência Covid 19, (vi) e por último mas 

eventualmente o mais importante, no (v) Canhão Fiscal de apoio social e 
económico a todas as famílias e empresários locais. 

Este intitulado Canhão Fiscal tem como objetivos assegurar a mitigação dos 
impactos da presente Pandemia Covid 19, e dar continuidade à dinâmica 
implementada de atratividade empresarial, de manutenção e reforço do rendimento 
disponível dos munícipes, sendo a registar os seguintes aspetos, a (i) redução total 
de impostos locais, nomeadamente da participação a que o município tem direito no 
IRS para 4,5%, do IMI para 0,34%, e da derrama para 1,4% (ii) implementação de 

moratórias de pagamentos de taxas e serviços, e (iii) pela suspensão do aumento do 
valor da taxa de gestão de resíduos (TGR), de 11 euros por tonelada, para 22 euros 
por tonelada, a partir de janeiro de 2021, assente no acionamento de ação legal 
contra a estado português. 

Entre outras, as grandes áreas de investimento para 2021 incluem projetos tais como, 
o início do projeto de requalificações de escolas; qualificação do espaço público com
mais conforto urbano e valorização do património histórico e cultural; apoio à
mobilidade em transportes públicos, a criação da rede de ciclovias, e a intervenção
em vias estruturantes; bem como mais qualidade ambiental, com melhores espaços
verdes e melhor recolha de resíduos urbanos.

Na agenda do Executivo, contam-se ainda, entre muitas outras iniciativas de caráter 
estratégico para o território, a Agenda para a Ciência e Tecnologia, o Plano 
Estratégico da Educação, o Plano Estratégico do Turismo; e o reforço do apoio ao 
associativismo e à ação social. 

Na continuidade das políticas de elevada responsabilidade ambiental, o Executivo 
Municipal conta, ainda, apresentar em 2021 o Plano de Adaptação às Alterações 
Climáticas, instrumento fundamental para mitigar os atuais riscos das cheias e de 



9/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

incêndio, alinhados com um adequado desempenho ambiental de excelência e em 
respeito com as melhores práticas internacionais. 

Deve ficar esclarecido que para alem destes objetivos estratégicos existem outras 
obras de igual importância, em curso e outras com rubrica aberta porque aguardam 
abertura de candidaturas e respetivo financiamento, já com uma perspetiva de 
futuro. 

O município de Montemor-o-Velho, tenta recuperar o atraso de décadas, e 
posicionar-se como uma autarquia de referência no país, no âmbito da gestão dos 
seus recursos, na valorização e gestão sustentável do seu território e na adoção de 
políticas inovadoras de coesão social, com particular incidência nas vertentes da 
educação, da agricultura, da indústria, da ação social e da cultura. 

Apesar da atual Pandemia Covid 19, e do quadro expansionista em matéria de 
investimento, Montemor-o-Velho pretende ser reconhecido como um Município que 
respeita e assegura a transparência e os seus compromissos com terceiros de modo 
atempado e oportuno. 

Assim, em termos de Orçamento, Plano de Desenvolvimento Estratégico e Grandes 
Opções do Plano para 2021, destacamos o seguinte: 

1. Dos 30,8 milhões de euros globais, 13,8 milhões destinam-se a despesas de
capital, cerca de 14% mais do que em 2020. As GOP totalizam 21,5 milhões,
das quais são repartidas pelos seguintes pilares estratégicos e prioridades de
investimento:

a. Valorização e Gestão Sustentável do Território com 11.755.500 €;
b. Qualidade de Vida e Ambiente Sustentável com 2.718.350 €;
c. Educação com 2.042.600 €;
d. Coesão Social com 565.750 €;
e. Mobilidade e Acessibilidade com 3.472.750 €;
f. Cultura com 950.900 €

Por funções, são claras as opções e prioridades do Município afetando a maior fatia 
do orçamento nas Funções Sociais com 11.607.300 € representando um crescimento 
de 17% comparando com 2020. 

Seguem-se as funções gerais com 4.657.400 € as Funções Económicas com 3.860.450 
€ e outras Funções com 1.380.700 €. 

Trata-se, sem dúvida, de um orçamento com tendência expansionista, assente em 
fundos comunitários, com uma previsão de forte crescimento nos próximos anos, 
considerando o lançamento em 2020/2021 de um vasto programa de projetos em 
execução e para executar, particularmente nas áreas da Educação, Habitação, 
Desenvolvimento Social, Ambiente, Cultura e Património. 

Todo este vasto programa de investimento é possível graças às reservas 
financeiras do Município alcançadas nos últimos anos de governação, com rigor e  



10/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

transparência fruto de muito esforço e dedicação, que permitirão um orçamento 
global de 30,8 milhões de euros em 2021, no qual a despesa corrente ascende a 
16,9 milhões de euros e a despesa de capital em 13,9 milhões de euros.  

Em relação à estratégia de suporte orçamental, o Orçamento para 2021 é suportado 
nas seguintes opções: 

Ao nível dos Impostos Diretos: 

✓ Imposto Municipal sobre Imóveis:

A estimativa efetuada está em conformidade com as ações assumidas e aprovadas 
pela Assembleia Municipal, que estabeleceu uma taxa de 0,34% para os prédios 
urbanos à luz do Código do Imposto Municipal sobre Imóveis (CIMI), assim como fixou 
uma redução da taxa do IMI a aplicar nos imóveis destinados a habitação própria e 
permanente tendo em consideração o número de dependentes do agregado familiar 
a 31 de Dezembro, nos termos do artigo n.º 112-A do CIMI, nomeadamente uma 
dedução fixa de 20 euros para agregados com 1 dependente a cargo, 40 euros para 
agregados com 2 dependentes a cargo e 70 euros para agregados com 3 ou mais 
dependentes a cargo. Neste âmbito, para 2021, a previsão de arrecadação da receita 
de IMI ascende a 2,8 milhões de euros; 

✓ Imposto Único de Circulação:

A previsão foi efetuada com base no cálculo da média aritmética de arrecadação 
deste imposto registada nos últimos 24 meses, estimando-se o valor de 578 mil euros; 

✓ Imposto Municipal sobre Transmissão de Imóveis:

No cálculo do Imposto Municipal sobre as Transmissões Onerosas de Imóveis (IMT), 
foi considerado o cálculo da média aritmética da arrecadação de IMT registada nos 
últimos 24 meses, que totalizou 587 mil euros; 

✓ Derrama:

O valor inscrito no Orçamento, prevê, para a Derrama, face à média aritmética da 
arrecadação deste imposto registada nos últimos 24 meses, o montante de 259 mil 
euros. 

Relativamente às Taxas, Multas e Outras Penalidades, a estimativa efetuada teve em 
consideração a receita arrecadada nos últimos 24 meses, totalizando 0,98 milhões de 
euros; 

Em relação aos Rendimentos de Propriedade englobam os juros de depósitos 
bancários, os dividendos de participação nos lucros de empresas públicas 
municipais e intermunicipais e rendas de edifícios, bens de domínio público e 
outros, estimando-se um valor de 600 euros. 



11/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

No que respeita às Transferências Correntes foram consideradas as importâncias 
previstas na proposta do Orçamento de Estado para 2021, e as importâncias fixadas 
em protocolos ou contratos programa com efetiva atribuição ou aprovação e as 
candidaturas aprovadas pelas entidades ou em execução. Neste âmbito, foram 
estimadas transferências no valor de 10,7 milhões de euros. 

Salienta-se que, relativamente às transferências do Orçamento de Estado, regista-se 
um acréscimo do Fundo de Equilíbrio Financeiro (FEF) em cerca de 1,1 milhões de 
euros, face ao Orçamento para 2020. Em relação ao Fundo Social Municipal o valor 
previsto para 2021 é igual ao inscrito no Orçamento do ano anterior, atingindo 
396,8 mil euros, enquanto a Participação no IRS registou um aumento de 6,6 mil 
euros. 

Para 2021, o Orçamento de Estado prevê ainda o montante de 179,6 mil 
euros referentes à Transferência de Competências - Lei 50/2018 e o montante de 
117,1 mil euros relativos à Participação no IVA - Art. 26º-A da Lei nº 73/2013. 

Relativamente à Prestação de Serviços e às Rendas as estimativas para 2021 atingem 
cerca de 135,5 mil euros e 706,5 mil euros respetivamente. 

Ao nível da Despesa: 
✓ Despesas com o Pessoal:

A elaboração do Orçamento Municipal encontra-se influenciado pela necessidade de 
acautelar as reposições salariais, a transferência de competências com a 
transferência de pessoal, já ocorrida e novos recrutamentos necessários à execução 
das mesmas, as valorizações remuneratórias, assim como, o correspondente 
ajustamento dos encargos sociais, resultando, em termos absolutos, um aumento das 
despesas com o pessoal em cerca de 800 mil euros, sendo que, sem a transferência 
do pessoal não docente e sem os novos recrutamentos necessários ao exercício 
daquelas competências, verificar-se-ia, uma redução em cerca de 300 mil de euros. 

✓ Aquisição de Bens e Serviços:

O Orçamento para 2021, tem em consideração o alargamento das competências e 
das atividades municipais nas áreas educativa, cultural, património, justiça, entre 
outras, integrando um aumento de cerca de 1,05 milhões euros. 

✓ Transferências:

Em relação às Transferências, para 2021, está prevista uma dotação na ordem dos 
2,3 milhões de euros, que face ao ano anterior, teve um acréscimo de 590 mil euros. 



 
 

12/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

✓ Despesas de Investimento: 

No que concerne às despesas de investimento, as verbas aplicadas evidenciadas no 
Plano Plurianual de Investimentos, destinam-se a financiar as prioridades de 
investimentos infraestruturais de acordo com o cronograma de execução de forma a 
dar cumprimento às regras fundamentais de equilíbrio, sustentabilidade e rigor. 

 

  



 
 

13/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

2. Enquadramento 

No que concerne ao presente documento, apresentamos no presente capítulo, os 
principais aspetos e pressupostos essenciais ao adequado seu entendimento, 
nomeadamente às propostas das Grandes Opções do Plano para o para o período 
2021-2025 e da proposta de orçamento municipal. 

2.1. Enquadramento Legal 

De acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 45.º do Regime Financeiro das Autarquias 
Locais e Entidades Intermunicipais (doravante designado RFALEI) o órgão executivo 
deve apresentar ao órgão deliberativo, 30 de novembro de cada ano, a proposta de 
orçamento municipal para o ano económico seguinte e, em ordem ao disposto na 
alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º e na alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º, ambos do Regime 
Jurídico das Autarquias Locais (doravante designado RJAL), aprovado pela Lei n.º 
75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação são apresentadas as Propostas de 
GOP´S e de Orçamento para o período 2021-2025 do Município. 

O Regime Financeiro das Autarquias Locais e Entidades Intermunicipais (RFALEI) 
prevê a vinculação da despesa e da receita a um quadro plurianual de programação 
orçamental, numa base móvel de quatro anos. Por falta de regulamentação, 
continuam a não estar criadas as condições legais para o cumprimento deste 
articulado da legislação, pese embora o carater plurianual que o município tem vindo 
a desenvolver no processo de planeamento do seu orçamento da despesa.  

2.2. Enquadramento Geográfico 

O Município de Montemor-o-Velho localiza-se na região de Coimbra (NUTS III) e 
pertence ao distrito de Coimbra. A proximidade do Município dos principais 
concelhos da região e a sua posição geográfica no eixo Coimbra – Figueira da Foz, 
traduzem-se no grande potencial de crescimento e dinamismo económico e 
populacional, tendo como concelhos limítrofes: Coimbra, Cantanhede, Condeixa-a-
Nova, Soure, Montemor-o-Velho e Figueira da Foz. 

A superfície do Munícipio 
abrange 228,8 Km2 situa-se na 
transição entre a zona 
mediterrânea e a zona 
atlântica, compreendendo a 
zona ocidental da bacia 
hidrográfica do Rio Mondego 
que constitui um fator de 
significativa influência em 
termos naturais, paisagísticos 
eeconómicos, designadamen-
te,  os pauis e extensões planas 
que constituem a planície aluvial do Rio Mondego com elevada atratividade para o 



 
 

14/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

turismo e para os sectores tradicionais ligados à agricultura. Em termos de altitude, 
o Município é essencialmente plano com altitudes de que variam entre os 0 e os 100 
m com distinção clara entre as zonas de campos junto às margens do Rio Mondego e 
as zonas mais altas e mais arborizadas. 

O clima do Munícipio é temperado de caraterísticas mediterrâneas, com verões 
quentes e secos e invernos chuvosos, com reduzida amplitude térmica e menos 
intensidade de pluviosidade pela proximidade do Oceano Atlântico. 

O povoamento do Munícipio do Montemor-o-Velho é essencialmente concentrado, 
nas zonas a sul do Rio Mondego e na sede de Concelho. 

O Município dispõe de boas acessibilidades em termos rodoviários e ferroviários. No 
que respeita ao transporte rodoviário salienta-se a EN 111, que liga Coimbra à 
Figueira-da-Foz, passando pela bacia do Baixo Mondego e ainda a auto-estrada A14. 
Existem ainda, excelentes acessos às principais vias de comunicação nacionais, como 
as auto-estradas A1/A25, ligando Montemor-o-Velho a Coimbra, Lisboa, Porto, 
Aveiro, Viseu, Espanha, e as auto-estradas A17/A8 que ligam o Concelho à Figueira-
da-Foz, Leiria, Lisboa, Aveiro. O transporte ferroviário é assegurado pela extensão da 
Linha do Norte ao ramal de Coimbra - Figueira-da-Foz, sendo servido pelo serviço 
urbano regular da CP, de acesso às áreas urbanas de Aveiro, Coimbra, Figueira-da-
Foz, Pombal/Leiria, Lisboa e Porto. 

 

2.3. Demografia e tipologia de concelho 

O posicionamento do Município de Montemor-o-Velho, a cerca de 16km da Figueira 
da Foz e cerca de 25km de Coimbra, permite aproveitar a dinâmica deste eixo, que se 
traduz em movimentos pendulares da população, que elevam o potencial da região, 
promovendo as atividades económicas aí localizadas e assumindo-se como 
alternativa à fixação de população face às principais cidades do Distrito de Coimbra. 

Na última década verifcou-se o crescimento da população residente e presente no 
Município de Montemor-o-Velho, de 2,7% e 1,7%, respetivamente (Censos de 2001 
e 2011). Em 2011, a população residente no Munícipio compreendia 26.171 
habitantes (25.478 habitantes em 2001) e a população presente cerca de 24.908 
habitantes (23.385 habitantes em 2001). O número de alojamentos registou um 
crescimento susbtancial de 25% atingindo 13.214 alojamentos (10.604 alojamentos 
em 2001). 



 
 

15/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

 

O Município de Montemor-o-Velho é predominantemente rural, apresentando baixa 
densidade populacional e elevada dispersão geográfica da população. As zonas 
urbanas com maior densidade populacional situam na área envolvente ao eixo 
Coimbra – Figueira-da-Foz. A preocupação política de promoção da fixação da 
população nas zonas urbanas do Município visa rentabilizar e otimizar os 
investimentos em infraestruturas, tornando-as mais acessíveis a todos os seus 
munícipes e melhorando a qualidade de vida e as condições económicas da 
população, favorecendo a fixação de investimento qualificante no Município. 

  

Abrunheira

Verride

Vi la  Nova da Barca

Montemor-o-Velho

Gatões

Arazede 5508 21% APU 103,10%

Carapinheira 2898 11% APU 182,60%

Ereira 649 2% AMU 90,10%

Liceia 1254 5% AMU 98,70%

Meãs  do Campo 1853 7% APU 192,20%

Pereira 3265 12% AMU 263,30%

Santo Varão 1969 8% AMU 166,90%

Seixo de Gatões 1449 6% AMU 132,20%

Tentúgal 2141 8% APR 62,40%

Total 26 171 100% 100%

3670 14% APU 120,40%

Densidade Pop. 

Hab./Km2

Freguesia
Nº de 

Habitantes

Peso da 

Freguesia no 

Concelho

Inquérito Telefónico

Tipologia

1515 6% APU 50,50%



 
 

16/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

2.4. Contexto Macroeconómico 

As Grandes Opções do Plano e o Orçamento Municipal para 2021-2025 foram 
elaboradas num contexto adverso protagonizado pela presença do COVID-19, 
obrigando o país e o mundo a desacelerar as suas atividades, levando assim a quebras 
de produção e destruição de emprego. 

Tendo em conta a atual pandemia o Conselho das Finanças Públicas (CFP) projetou, 
num cenário de políticas invariantes, uma quebra do Produto Interno Bruto (PIB) real 
de 9,3% e uma taxa de desemprego de 10% para 2020. Sendo que no que toca à 
balança comercial, a queda das exportações será superior à das importações (-22,5% 
e -17,5%, respetivamente). 

Nas circunstâncias atuais predominam a dúvida no que concerne à magnitude e 
duração do impacto económico e financeiro, à resposta dos agentes económicos às 
medidas de apoio à atividade económica; e à evolução da conjuntura externa. 

 

Será em 2021 e 2022 que as economias vão recuperar do impacto sem precedentes 
do COVID-19, indica o CFP. O PIB irá crescer 4,8% e 2,8%, respetivamente, e a taxa de 
desemprego entrará em declínio contínuo atingindo, em 2024, os 6,8% contra os 10% 
projetados para 2020. 

Tudo aponta que a recuperação depende do crescimento do investimento, do 
consumo privado e das exportações, portanto, enquanto tal não acontecer, a 
normalização do setor do turismo não acontecerá. 

 

Projeções Macroeconómicas para Portugal (Fonte: outubro 2020, CFP)

2019 2020 2021 2022 2023 2024

PIB 2,2 -9,3 4,8 2,8 1,8 1,6

Inflação (IHPC) 0,3 0,1 0,7 1,2 1,4 1,5

Consumo Privado 2,2 -8,9 6,9 3,6 1,8 1,2

Consumo Público 1,1 3 -0,3 0,8 0,9 1

Investimento (FBCP) 6,3 -6,8 5,9 4,5 3,7 3,5

Exportações 3,7 -22,5 7,5 7 4,6 4,4

Importações 5,2 -17,5 9,3 7,8 4,9 4,4

Emprego 0,8 -4 1,3 1,1 0,7 0,4

Taxa de Desemprego 6,5 10 8,8 7,8 7,1 6,8

Indicadores
Taxa de Variação Anual (%)



 
 

17/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

O exercício de projeção, apresentado pelo Conselho das Finanças Públicas (CFP), 
ocorre num contexto de riscos e incertezas anormal e historicamente elevados. Por 
essa razão, as projeções apresentadas têm de ser analisadas com uma precaução 
adicional, tendo como pressuposto a imprevisibilidade da evolução da pandemia do 
COVID-19 quer no tempo, quer em termos geográficos, não sendo possível descartar 
a possibilidade de virem a existir surtos adicionais no futuro ou a descoberta de 
tratamentos e vacinas que permitam mitigar o seu impacto. 

O saldo orçamental em 2020 agravou-se face ao previsto, de um excedente de 500 
milhões de euros para um saldo deficitário de -12,5 mil milhões de euros. Isto deriva 
particularmente do acréscimo da despesa e, mas em menor expressão, da diminuição 
da receita, por resposta às necessidades impostas pela pandemia. 

No plano orçamental do Estado português, que influencia diretamente o plano 
orçamental do Município de Montemor-o-Velho, destacam-se como riscos: (i) a 
ineficiência de potenciais medidas de política económica, (ii) o insuficiente impacto 
da proposta do plano de recuperação da Europa; e (iii) relevância do impacto das 
medidas discricionárias em resposta à COVID-19. 

 

  

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Taxa de Variação Anual (%)

Projeções Macroeconómicas, para 2021

PIB Consumo Privado Investimento (FBCP) Exportações



18/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

2.5. Sustentabilidade Económica e Financeira do Município 

O Município de Montemor-o-Velho é cada vez mais uma referência de credibilidade 
e finanças sãs, tendo tido nos últimos quatro anos um forte desenvolvimento quer a 
nível económico, através do Investimento público efetuado, quer a nível da redução 
das responsabilidades assumidas no passado. 

Desde 2016, como revela o quadro infra, o Município tem vindo a apresentar um 
Investimento consistente e robusto, p.e. no último ano na ordem dos 4 milhões de 
euros, sendo que, para 2020, ficou previsto um Investimento de Capital superior ao 
dos últimos 4 anos, tendo em consideração a presença da pandemia do COVID-19 em 
todo o mundo. 

A dotação da Despesa nas grandes divisões (Despesas de Funcionamento, Plano 
Plurianual de Investimentos e Atividades Mais Relevantes) verifica, em 2021, 
comparativamente com o ano de 2020, um acréscimo dos valores previstos no que 
diz respeito ao PPI e ao AMR, em 1,4 e 1,2 milhões de euros, respetivamente. Por sua 
vez, é previsto que as Despesas de Funcionamento sigam a mesma tendência de 
aumento, fixando-se, a previsão das despesas desta rubrica para 2021, em 9,3 
milhões de euros, como apresentado pela tabela infra. 

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00

2016

2017

2018

2019

(P) 2020

Investimento

Evolução da Despesa por Agregado
em euros

Variação

%

Despesas de Funcionamento 7 659 500,00 9 313 150,00 22%

Plano Plurianual de Investimentos 10 394 330,00 11 759 550,00 13%

Atividades Mais Relevantes 8 562 170,00 9 746 300,00 14%

Total da Despesa 26 616 000,00 30 819 000,00 16%

2020 2021



19/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

Contrariamente aos ciclos políticos passados, conforme se evidencia no gráfico infra, 
a dívida do Município traduz uma tendência de redução contínua, iniciada em 2013, 
até à presente data, comportamento este que se opõe à riqueza criada em termos de 
património e traduzida pelos Fundos Próprios do Município. Estes têm apresentado 
um crescimento sustentado que permitiu ao Município, nos últimos quatro anos, 
alcançar uma robustez financeira saudável, responsável e de referência. 

No âmbito da Receita, passado o período negro que fomos mergulhados no passado, 
objeto de um saneamento financeiro imperativo, no que se refere à carga fiscal 
suportada pelos munícipes do Município, tem-se vindo a verificar nos períodos mais 
recentes, uma constante redução da taxa do IMI, sendo apresentado, para 2021, uma 
continuidade da redução da mesma, para mínimos históricos de 0,34%. 

Portanto, é objetivo do Município, para 2021, dar continuidade às boas 
práticas responsáveis e rigorosas de governação pública, e no próximo ano, reforçar 
e alargar a redução de impostos em IRS e Derrama, nomeadamente em reduzir 
em 10% do valor à participação a que o município tem direito no IRS, que se 
pretende reduzir para 4,5%, e da derrama para 1,4%, contrabalançada com a 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2016 2017 2018 2019 2020 (P)

Evolução dos Fundos Próprios (Milhões de Euros)

Passivo Fundos Próprios

0,34%

0,35%

0,36%

0,37%

0,38%

0,39%

0,40%

2017 2018 2019 2020 (P)2021

Taxa do IMI



20/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

constante modernização do concelho, contribuindo assim, para o 
aperfeiçoamento da qualidade de vida proporcionada aos Munícipes. Acredita-
se que é com base nos resultados já evidenciados, ou seja, numa estrutura 
financeira fortalecida, que os objetivos económicos e sociais são atingidos. 

2.6. Exigências Legais Externas 

No dia 1 de janeiro de 2020, entrou em vigor o novo referencial contabilístico para as 
administrações públicas, Sistema de Normalização Contabilística para as 
Administrações Públicas (SNC-AP), implicando uma alteração relevante nas regras e 
procedimentos em vigor, nomeadamente no processo orçamental, nos sistemas de 
informação, nas normas de controlo interno e nas demonstrações financeiras, ao qual 
o Município deu resposta adequada, como se pode verificar pelo presente
documento.

A publicação da Lei n.º 50/2018, de 16 de agosto, que aprova a Lei-Quadro da 
Transferência de Competências para as Autarquias Locais e para as Entidades 
Intermunicipais, concretiza os princípios da subsidiariedade, da descentralização 
administrativa e da autonomia do poder local, cujos efeitos iniciados em 2019 
continuarão a fazer-se sentir no ano de 2021 e seguintes. Em termos concretos, são 
nos exigidas mais competências e responsabilidades, pelo governo central, sem um 
adequado acompanhamento da respetiva comparticipação financeira, à qual o 
Município terá de encontrar soluções, a referir: 

• Estruturas de Atendimento ao Cidadãos;

• Justiça;

• Associações de Bombeiros;

• Património imobiliário público sem utilização;

• Áreas Protegidas;

• Cultura;

• Educação; e

• Outras a ocorrer em janeiro 2021.

2.7. A Pandemia COVID-19 

Em março de 2020, surgiu situação epidemiológica provocada pelo novo Coronavírus 
SARS-CoV-2 e da doença COVID-19, conhecida por pandemia Covid-19, com impactos 
na economia mundial e portuguesa em 2020, é devastador e tem vindo a agravar-se, 
sendo caracterizado pela imprevisibilidade da retoma económico-financeira, em 
2021 e ainda em 2022.  

Acreditando que, é nestes momentos que temos de existir, de apoio aos nossos 
Munícipes, desde março de 2020, que criamos funções próprias de prevenção para 



21/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

todos os nossos colaboradores, e apoiamos todos os nossos Munícipes, em situações 
de prevenção, deteção e de apoio aos vírus. 

Devido à pandemia de covid-19, o Município de Montemor-o-Velho, aprovou um 
conjunto de medidas "excecionais e temporárias" para apoiar a atividade económica, 
empresas e pessoas em especial situação de vulnerabilidade económica e social. 

Considerando, o atual índice de contágio médio nacional diário, a outubro de 2020, 
na ordem dos cerca de 6 500 casos diários, não podemos ignorar a presente 
situação. Iremos manter e reforçar, em 2021, o conjunto de medidas, o que 
vai exigir do Município um esforço orçamental nunca anteriormente preconizado, 
mas que em consciência temos a certeza, que é imperativo e imprescindível para 
com os nossos Munícipes e ao Comércio local. 

Neste contexto, o Município de Montemor-o-Velho espera que, no ano de 2021, por 
via direta (emergência social) e indireta (IRS, IMI e Derrama) o impacto financeiro 
deverá rondar os cerca de 750 mil euros. Não seria de todo correto da nossa parte, 
não salientar a imprevisibilidade sobre a evolução da pandemia, e salientar a possível 
necessidade de revisão e aprofundamento das medidas anti-covid, mas que de todo 
não exitaremos em qualquer momento, na necessidade de apoiarmos os nossos 
Munícipes e no nosso Comércio Local. 

Assim, tendo em conta o período em que o Orçamento e as Grandes Opções do Plano 
para 2021 é construído, dificilmente se poderá concluir que os pressupostos e 
estimativas em que se fundamentou são sólidos e fiáveis. 

No que diz respeito ao controlo do impacto sanitário, é de registar que o Município 
de Montemor-o-Velho é considerado um caso de sucesso por ter conseguido manter 
os níveis de infeções sempre baixos.  

No contexto atual, a Câmara Municipal de Montemor-o-Velho continua empenhada 
em combater e prevenir a pandemia no concelho, mantendo a ação preventiva e 
rigorosa necessária à sua contenção e erradicação. 

2.8. Orientações Técnicas e conformidade legal 

Conforme é prática assente no Município de Montemor-o-Velho o orçamento para 
2021 foi elaborado de acordo com os princípios e regras orçamentais previstas no 
Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), bem como as 
estabelecidas pela Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, na sua atual redação que 
estabelece o Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades 
Intermunicipais (RFALEI). 

As Grandes Opções do Plano englobam os projetos e ações previstas no Plano 
Plurianual de Investimentos e outras Atividades Relevantes a realizar pela Autarquia, 
com financiamento assegurado no Orçamento do exercício. 



 
 

22/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

O Plano Plurianual de Investimentos enumera os investimentos diretos e indiretos 
realizados pela Autarquia, por um prazo de 4 anos, de acordo com as opções políticas 
tomadas. 

A venda de bens de investimento, nos termos da Lei do Orçamento de Estado que 
define o limite à previsão orçamental das receitas das autarquias locais resultantes 
da venda de imóveis, considera a média aritmética simples das receitas arrecadadas 
com a venda de bens imóveis nos últimos 36 meses que precederam o mês de início 
da elaboração da presente proposta de orçamento. 

As transferências de capital incluem, fundamentalmente, a comparticipação 
comunitária das candidaturas submetidas ao abrigo do Portugal 2020, 
nomeadamente as que se enquadram no Programa Operacional de Sustentabilidade 
e Eficiência no Uso de Recursos (POSEUR) e no Programa Operacional Regional do 
Centro (através do fundo FEDER). 

Quanto às restantes rubricas de receita, a previsão para 2021, segue as regras 
genéricas previstas no POCAL e restantes normativos legais. 

 

2.9. Orientações Estratégicas e Prioridades do Município 

Considerando as linhas mestres da sua Estratégia (Missão, Visão, Objetivos 
Estratégicos, Pilares de Sustentação e Valores de Atuação), ver em capítulo 3.1 
Estratégia do Município, e atuação definidos em 2013, o executivo procedeu à 
elaboração do Orçamento e Grandes Opções do Plano para 2021, obedeceu aos seus  
princípios orientadores de rigor que orientam os seus orçamentos, definindo e 
classificando as suas prioridades, os Munícipes versus Pandemia Covid 19. 

O Orçamento e Grandes Opções do Plano para 2021, num horizonte de futuro, 
englobam um conjunto de investimentos e objetivos estruturados, que reúnem as 
condições técnicas, legais e financeiras para a sua concretização, alicerçados no rigor 
na execução da despesa pública, através de melhores e mais eficientes políticas de 
gestão, no aperfeiçoamento da gestão dos recursos do Município e no plano 
estratégico de investimentos, tendo em consideração as prioridades de investimento. 

 

2.10. Equilíbrio do saldo orçamental 

Não seria prudente, desenvolver as GOP e o Orçamento de 2021, caso não se 
analisasse o Equilíbrio do saldo orçamental dos últimos anos, os aspetos referentes à 
dívida (limite da dívida total), à despesa, e à taxa de execução da receita, que 
apresentaremos em detalhe no capítulo 4.4. e 4.5. seguintes. 

  



23/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

3. Grandes Opções do Plano / Plano Plurianual de
Investimentos para 2021

Nos inícios dos anos de 2013 e 2014, estávamos longe de imaginar que à data de 
hoje, novembro de 2020, fosse possível elaborar um orçamento de forma a dar 
resposta para enfrentar uma crise sanitária e epidemiológica devastadora, uma crise 
de saúde pública caracterizada pela instabilidade e imprevisibilidade 
económica, social e política, acompanhada do risco iminente de saúde pública 
dos nossos munícipes. Confirmamos, quão preparada e sã está a saúde do nosso 
Município. 

Acreditando numa Estratégia definida pelo Executivo, acompanhada com uma 
gestão de rigor, prudência e transparência, e sustentadas na muita dedicação 
dos seus trabalhadores, é hoje uma realidade poder desenhar as Grandes Opções 
do Plano para 2021…25, suportadas por um Orçamento que está preparado, em 
toda a linha, para assegurar o auxílio sanitário à população de Montemor-o-
Velho que é preponderante no que toca a um planeamento para o ano atípico que 
se avizinha. 

3.1. Estratégia do Município 

Considerando a necessidade imperativa de não falhar na sua missão, o atual 
executivo, desde o início das suas funções, definiu e assentou a sua estratégia em 
metodologias, modelos e standards de revisão estratégica internacional, a referir: 

1. Modelo tradicional de Porter apresentado na figura em baixo;

2. Modelo de Melhoria Contínua ISO;

3. COBIT do IT Governance Institute - Aplicável aos procedimentos de controlo

sobre o ambiente de Sistemas de Informação;



 
 

24/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

 

 

Procedemos à nossa Clarificação Estratégica, que teve como objetivo, explorar 
alternativas estratégicas, criando o modelo próprio, que apresentamos na figura em 
baixo, de modo a facilitar o seu entendimento, ou seja: 

Como resultado, surgiu a nossa orientação Estratégia, a referir:  

 

 

Visão

Estratégia

Fatores Críticos de Sucesso

Perspetiva dos 
Resultados

Perspetiva dos
Cidadãos

Perspetiva dos

Processos

Indicadores Chave de Desempenho (KPI´s)

Perspetiva das

Competências

Indicadores de eficiência dos processos

Métricas dos SLA´s

Condutores de Valor

Missão

Como medimos a melhoria dos processos?

Para onde vamos?

Como vamos lá chegar?

O que precisamos de “fazer bem”?

Como nós aferimos se estamos a ir bem?

Porque existimos?



 
 

25/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

 

 

Assim, tendo por base o modelo de cadeia de valor de “Michael Porter”, e os 
conceitos elementares das ISO sobre processos, apresentamos a cadeia de valor do 
Município de Montemor-o-Velho. 

 

 



26/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

Em termos de base de atuação, desde sempre, mesmo muito antes de estarmos ao 
serviço desta missão pública, que muito nos honra, temos como principais valores de 
atuação no nosso dia a dia, os seguintes: 

No que se refere aos Serviços Administrativo e de Sistemas de Informação, na 
chamada máquina Municipal, iniciamos uma estratégia de otimização dos 
processos com o objetivo de aumentar a eficácia e eficiência dos serviços 
prestados aos nossos Munícipes, tal como a redução de muitas tarefas obsoletas, 
redundantes e assente em métodos artesanais, que apresentamos na figura 
seguinte. 

COMPROMISSO EXCELÊNCIA

PROATIVIDADE

– Na visão, significa ter uma

visão global em contínua

adaptação à evolução da

gestão dos requisitos dos

nossos Munícipes;

– No desenvolvimento de

competências, significa ser

referência nacional em termos

organizativos, técnicos, de

informação e comunicação;

– Na iniciativa, significa ser

empreendedor  na elaboração

de planos estratégicos

setoriais e na articulação com

as Juntas de Freguesia e com

os investidores privados;

– No acompanhamento

legislativo, significa assegurar

a conformidade com a

Legislação, normas técnicas e

regulamentares bem com a

transposição de directivas

comunitárias.

– Ético, significa desenvolver a
prestação de serviços aos
Munícipes com transparência,
equidade, em conformidade com 
a lei e respeitando os nossos
colaboradores;

– Responsabilidade, significa
assumir os resultados da nossa
missão, bem como a gestão
adequada dos recursos públicos
do Município;

– Parcerias, significa empenho no
trabalho conjunto, em particular
com as Juntas de Freguesia,
colaborando e respeitando todos
de forma a garantir uma atuação
coesa e com respeito;

– Cidadania, é o nosso foco, na
garantia de uma prestação do
melhor serviço, de Excelência;

– Educação, Ambiente e Ação
Social, significa que a nossa
atuação se orienta para o
desenvolvimento sustentado.

– No serviço prestado, significa

que cumprimos o que

prometemos, acrescentando

valor e superando as

expectativas dos Munícipes;

– Nas práticas de gestão,

significa a aplicação de

melhores práticas de gestão,

inovando os nossos

procedimentos e

infraestruturas de suporte;

– Eficiência da 

organização/produtividade,

significa procurar otimizar a

utilização dos meios e

recursos disponíveis

internamente, de modo a se

atingirem os Objetivos

Estratégicos, ou resultados

esperados, reduzindo ou

eliminando atividades ou

tarefas sem valor

acrescentado.



27/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

3.2. As Grandes Opções do Plano para 2021 

As Grandes Opções do Plano e o Orçamento para 2021...25 são um documento de 
caracter tático estratégico-operacional, que visam organizar e planear os objetivos 
estratégicos assumidos com o concelho e com os munícipes.  

A par de uma intransigência de uma visão sobre a manutenção da sustentabilidade 
económica financeira das contas do Município, que tem vindo a permitir e continuará 
a permitir a realização de investimentos em áreas prioritárias, procura-se, também, 
hoje continuar a manter a tendência de desagravamento fiscal sobre os munícipes e 
as empresas, por forma a reforçar a sua riqueza e a competitividade dos mesmos, 
com o objetivo de se assegurar o quanto possível um período de incertezas, nunca 
antes vivido. 

Estas Grandes Opções do Plano para 2021...25 refletem o continuar de uma página 
recente, e o abraçar o futuro de novas oportunidades, com alguma esperança.  

Os tempos mudam, e o município age e responde em função dos mesmos, através de 
novas abordagens, novos projetos, e assegurando sempre ao lado dos seus 
Munícipes, a sua presença. 

Nunca é por demais realçar, que o “Velho” Montemor-o-Velho, com um pesado fardo 
da dívida pública local, desmesurada e incontrolável que durante anos assolou este 
território, que serviam de suporte aos mais intensos devaneios dos seus líderes, deu 
origem a um novo Montemor-o-Velho. 

Mas não queremos, de modo algum, face ao período que se avizinha, escurecer 
a esperança com o obscurantismo do passado, pelo contrário, queremos e 
iremos manter todos os nossos Munícipes “on” de esperança e juntos a nós. 

Emancipados dos maiores constrangimentos é hora de fazer opções, de definir 
prioridades e de traduzir em números a nossa linha de atuação estratégica para o 
concelho, honrando os compromissos com as pessoas e com este território. 

A concretização desta visão para Montemor-o-Velho, impõe uma agenda que 
transforme a atual visão, numa nova visão de um Município globalmente mais 
sustentável, a nível ambiental, económico, social, financeiro e político. É da coesão 
entre estes diferentes pilares de base à nossa ação, que acreditamos vir a resultar, a 
médio prazo, na consolidação do Município, que aproveitou ao máximo os seus 
recursos, salvaguardando a identidade dos seus Munícipes, aumentando a sua 
resiliência e melhorando o presente, sem nunca pôr em causa as gerações futuras. 

Hoje ninguém duvida da capacidade deste Executivo para honrar as suas promessas 
e esta credibilidade é, talvez, a maior conquista subjacente a este orçamento. 



 
 

28/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Assim, assente na estratégia de assegurar de modo imperativo a redistribuição dos 
seus ativos pela redução de impostos em toda a linha (IMI, IRS e Derrama) para 
fortalecer e ou manutenção da riqueza dos seus Munícipes, qualidade de vida e a 
expetativa de um futuro sustentável passam pela união, pela mobilização das 
instituições públicas (Juntas de freguesia) e privadas, empresas e escolas 
(conhecimento) para o alicerce da inovação, sem nunca perder a linha de horizonte 
clara e objetiva de uma estratégia presente com futuro.  
 
Nesse propósito, realçamos os quatro vetores principais e enquadradores da nossa 
atuação municipal: 
 
✓ Valorizar a coesão social e territorial, continuando a investir na resolução 

sustentada dos défices de acessibilidade económica existentes, na regeneração e 
qualificação urbanas, na educação, bem como numa política cultural coerente, 
como fator de melhoria da qualidade de vida das pessoas e da dignificação da 
imagem interior e exterior do Município, dos seus produtos e das suas pessoas; 

✓ Reforçar a competitividade do Município num contexto da região, aproveitando 
e consolidando o Eixo Coimbra – Figueira da Foz, para a criação de oportunidades 
económicas para a instalação de novas empresas e fomentando emprego, sem 
nunca esquecer e diversificar a malha empresarial atual; 

✓ Alavancar a sustentabilidade ambiental, promovendo políticas ambientais 
fundadas em soluções que visam a poupança e a eficiência energética e adotando 
práticas adequadas que afirmem a sustentabilidade do Município; 

✓ Inovar a gestão municipal, continuando a promover a transparência, a qualidade 
e a eficácia dos serviços prestados e a aproximação da Câmara aos seus 
Munícipes, aprofundando o significado da democracia participativa e direta. 

 

É igualmente importante, realçar que a evolução prospetiva do investimento e da 
ação municipais espelhada nas Grandes Opções do Plano para 2021...25 e no 
Orçamento de 2021, resulta dos efeitos conjugados de sinal contrário associados ao 
reforço dos meios financeiros afetos ao desenvolvimento de importantes projetos 
cofinanciados, da União Europeia, no âmbito do Portugal 2020, e 2030, que são, 
contudo, muito exigentes na ótica da realização da contrapartida nacional. 

Assim, considerando o contexto atual e futuro de pandemia, tal como o quadro global 
dos investimentos em curso e dos futuros investimentos plurianuais, do elevado peso 
da fiscalidade sobre as famílias por parte do Governo Central, que ainda subsiste, do 
perfil e estrutura da receita municipal, do quadro de competências e prestação de 
serviços às famílias e às empresas que estão cometidos ao município, bem como da 
capacidade de autofinanciamento que tentamos embutir e foram observadas nas 
medidas de tributação municipal a adotar em 2021. 

É nesta perspetiva e atendendo à atual sustentabilidade económica e financeira, que 
deve ser entendida a redução das taxas de IMI e Derrama, consagradas na Lei das 
Finanças Locais, tal como o lançamento de uma taxa reduzida de 4,5% de participação 
no IRS, que incidirá sobre os rendimentos dos contribuintes de 2021, assumindo-se, 



29/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

por falta de informação das previsões do OE para 2021, um nível semelhante de 
coleta ao constante do OE 2019, cujos impactos é necessário considerar 
antecipadamente através da adoção de medidas adequadas de gestão no âmbito do 
controlo da despesa primária e da programação plurianual da despesa a adotar no 
próximo exercício, a referir: 

✓ IMI – Taxa reduzida a aplicar aos prédios urbanos previstos na alínea c), do n.º
1, do artigo 112.º, do CIMI, respetivamente, de 0,34%;

✓ Derrama – Taxas de 1,4 % sobre o lucro tributável sujeito e não isento de
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC), nos termos da Lei
das Finanças Locais prevê no nº 1 do art.º 14º;

✓ Participação nos impostos do Estado/IRS – Taxa reduzida de 4,5 %.

Realçamos que a adoção da redução das taxas de: 
✓ IMI de 0,34%, em alternativa à adoção da taxa máxima de IMI de 0,45% para

os prédios urbanos, representa uma poupança média, por agregado familiar
que paga IRS, de cerca de cento e oitenta euros, não obstante ainda se
manteve o incentivo fiscal ao IMI familiar que tem em conta o número de
dependentes do agregado familiar;

✓ Participação dos Impostos do Estado (PIE) / IRS na ordem dos 4,5%, em
desfavor da não adoção da taxa máxima de 5%, representa uma poupança
média, por família, acima dos cinquenta euros;

✓ Derrama com a redução da taxa máxima para 1,4% sobre o lucro tributável
sujeito em sede de IRC, é espectável que as pessoas coletivas de Montemor-
o-Velho, asseguram uma poupança média na ordem dos cento e sessenta
euros.

A estratégia de promoção da coesão social e territorial que o Município de Montemor 
tem prosseguido e pretende aprofundar ao longo do mandato, de forma sustentada, 
estrutura-se em torno dos seguintes principais projetos: 

1. Edifício Letra - Pavilhão Multiusos (para todo o tipo de eventos com bancada
retráctil)
Visa esta operação proceder à reabilitação do edifício LETRA, um edifício que,
apesar de apresentar pouco interesse do ponto de vista arquitetónico, poderá
adquirir um nível de relevância estratégico para Montemor-o-Velho dada a sua
localização e dimensão.
Integrada no PARU de Montemor-o-Velho (ação 2), a intervenção pretende
contribuir para alcançar uma estratégia de Regeneração Urbana, através da
revitalização da Vila em concreto de um edifício público, perspetivando a criação
de espaços de apoio à dinamização municipal, nomeadamente o acolhimento de
programas culturais, desportivos e institucionais do município.

2. Arranjo urbanístico da Praça da República da vila de Montemor- o-Velho



 
 

30/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Área que congrega no seu perímetro um conjunto de serviços e 
estabelecimentos comerciais que lhe conferem uma dinâmica muito própria, a 
Praça da República foi alvo de uma requalificação profunda no início do século. 
Não obstante, tem revelado ao longo dos anos algumas fragilidades como a 
incapacidade de controlo da apropriação viária, a inadequabilidade de alguns 
revestimentos adotados e alguma degradação dos mesmos.  
A solução a adotar deverá ir de encontro a estas preocupações, não esquecendo 
a necessidade de valorização das pessoas e da sua estada nesta área tão 
simbólica. 

 

3. Conclusão de todos os arranjos urbanísticos nas sedes das freguesias  
Numa lógica de promoção de estratégias de baixo teor de carbono, 
nomeadamente nas zonas urbanas, incluindo a promoção da mobilidade 
sustentável e medidas de adaptação relevantes para a atenuação, mas também 
da valorização do potencial e identidade dos territórios, tem o município 
desenvolvido um conjunto de intervenções planeadas em áreas identificadas 
como fulcrais nas suas freguesias. 

Nessa perspetiva, será dada continuidade aos projetos identificados, criando 
valor acrescido nas várias freguesias e potenciando a atratividade de cada local. 

 

4. Recuperação total da EN 111 com a construção de passeios e pequenos arranjos 
urbanos ao longo do concelho; 
 
A EN111 caracteriza-se como um canal de grandes fluxos viários que atravessa 
todo o concelho. Pese embora os investimentos já promovidos na área da 
sinalização e de tratamento de pontos de maior perigosidade, continua a ser uma 
via onde a ascendência do automóvel se faz sentir. 

Nesta perspetiva, é essencial uma intervenção global através da construção de 
ciclovias e/ou vias pedonais e eliminação de pontos de acumulação de acidentes 
que envolvem peões e ciclistas, potenciando a promoção da pedonalização neste 
eixo e a adoção de práticas de mobilidade suave que garantam o direito à 
mobilidade de todos os cidadãos, em particular cidadãos com mobilidade 
reduzida. 

 

5. Construção de percursos e rotas – MONTEMOR NATUREZA e MONTEMOR 
HISTÓRIA  
Promoção da implementação da estratégia regional de desenvolvimento 
turístico da Região Centro numa lógica de valorização das dinâmicas de inovação 
e também de alargamento sustentado da base territorial de competitividade 



 
 

31/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

turística da região, projetando o turismo como um instrumento de 
compatibilização das lógicas de inovação da RIS3 do Centro com os objetivos da 
coesão territorial, com criação de 2 roteiros temáticos: 

MONTEMOR NATUREZA 

A- Parque Urbano Ribeirinho (conclusão da 2ª fase) e execução de ponte pedonal 
sobre o Leito Abandonado com criação de percurso na sua margem esquerda até 
à Ereira; 

B- Projeto Birdwatching Paúl do Taipal – criação de percurso pedonal de ligação a 
Centro Interpretativo (Quinhendros). 

 

MONTEMOR HISTÓRIA 
 

A- Castelo - Centro Histórico da Vila direção a nascente (Convento dos Anjos - 
Museu) - convidar a uma visita ao Núcleo Museológico a criar com 
potencialização dos roteiros. 

B- Castelo - Centro Histórico da Vila direção a sul (Centro interpretativo) - na cota 
da envolvente Sul do Castelo, promover a visita ao novo arranjo urbanístico onde 
a Capela de Sto. António poderá ter um papel de relevo na oferta de exposições 
temporárias. Disponibilizar a área propriedade do município (patamar 
intermédio nas escadas rolantes) para concessão – esplanada sobre a encosta. 

C- Castelo - Centro Histórico da direção ao poente (Ponte da Alagoa) - Com saída 
pela Porta do Sol, convidar a uma visita aos ateliers de artistas sediados na Rua 
da Alegria, seguindo-se a oferta (programação/exposições temporárias a 
disponibilizar pelos artistas sediados em Montemor-o-Velho) a disponibilizar no 
Páteo da Biblioteca Municipal. 
Apoiada na utilização do corredor de edifícios propriedade do município (Casa 
Nunes, Cadeia Velha), promover a disponibilização de espaços de mostra/venda 
de produtos locais (loja do arroz, doçaria conventual, etc.). 

 

6. Aquisição e recuperação de casas devolutas ao longo desses percursos no 
Centro histórico da Vila e dinamizar o pequeno comércio turístico 
O centro histórico de Montemor-o-Velho está repleto de imóveis com 
necessidades evidentes de intervenção. As patologias associadas ao progressivo 
abandono deste espaço são diversas e, constituindo este um desafio de longa 
duração, é urgente que se implementem desde já projetos demonstrativos. 
Neste contexto, a autarquia tem vindo a adquirir imóveis para posteriormente 
reabilitar e refuncionalizar, nomeadamente para âmbitos sociais e culturais. 
Este projeto polinucleado pretende ter um efeito multiplicador no centro 
histórico, ou seja, induzir um processo continuo de reabilitação que se alastre a 
outros proprietários de imóveis. 



32/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

7. Construção do Arquivo Municipal, a Casa de Fernão Mendes Pinto, de Rui de
Pina e Diogo de Azambuja e dinamização da Cadeia Velha como local de
exposições de arte contemporânea e de vanguarda
O município é proprietário de um conjunto edificado no Centro Histórico de
Montemor-o-Velho de alguma relevância.
As intervenções nestes imóveis perspetivam não só a criação de dinâmicas
associadas ao roteiro histórico que se pretende criar, mas também a recuperação
de património histórico e habitacional com reutilização funcional de edifícios e
espaços e modelos de gestão e ocupação dos mesmos.

8. Construção de ciclovia e percursos pedestres por forma a ligar todas as
freguesias a grandes rotas já construídas
Numa estratégia assumida de valorização da pedonalização, apoiada nas grandes 
rotas já criadas a uma escala supramunicipal (CIM) e local (Birdwatching), 
pretende o município estruturar uma rede de percursos pedestres que permitam 
correlacionar aglomerados e áreas de especial atratividade, numa lógica 
planeada de correlação do potencial Natural e Histórico de Montemor-o-Velho.

9. Acesso sul e ligação das freguesias de Pereira e Santo Varão a Vila de Montemor
o Velho
Decorrente da nova intervenção na Ponte do Paço, numa lógica que permita
controlar os fluxos viários Nascente/Poente e Norte/Sul dentro do centro Urbano
de Pereira, é essencial criar uma Variante Sul com aproveitamento de caminhos
existentes. Permite criar nó de distribuição sentido Norte/Sul.

10. Medidas de acalmia de trânsito e construção de passagem superior de peões
na zona no Convento dos Anjos
O município está, numa estratégia concertada, a promover operações de
regeneração urbana sustentadas através do reforço da segurança rodoviária. A
contribuição para um espaço público mais seguro para o peão é um dos
desideratos que se impõem.
Nessa perspetiva os investimentos relacionados com a potencialização da
segurança rodoviária são determinantes, nomeadamente nos pontos já
identificados como problemáticos e/ou na promoção dos roteiros turísticos a
criar, onde o potenciar da segurança do peão é essencial.



 
 

33/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

11. Ampliação do Parque de Negócios de Montemor o Velho  
O município de Montemor-o-Velho tem vindo a apostar na melhoria das 
condições das suas áreas industriais e empresariais enquanto locais estratégicos, 
onde a reorganização do espaço e a concentração de infraestruturas e de 
indústrias permite que se criem importantes sinergias locais que beneficiam o 
desenvolvimento socioeconómico do município. 
Por indisponibilidade de oferta de lotes, a presente operação visa a concretização 
de ações de construção/ampliação das infraestruturas do Parque de Negócios de 
Montemor-o-Velho (PNMMV) e criação novos lotes que potenciem a instalação 
de empresas, bem como economias de aglomeração e de rede com impacto na 
competitividade das PMEs. Tratando-se de uma Unidade Operativa de 
Planeamento eGestão (UOPG) prevista no PDM em vigor – U6, a ampliação do 
PNMMV poderá ser executada através da elaboração de plano de pormenor ou 
delimitação de uma unidade de execução. 
 

12. Ampliação do PLIA 
Integrada na lógica do mapeamento das infraestruturas de acolhimento 
empresarial, aprovado pela Comissão Europeia, são objetivos da operação a 
concretização de ações de construção/ampliação das infraestruturas do Polo 
Logístico e Industrial de Arazede (conclusão, com exceção de uma pequena área 
identificada de uma exploração agrícola existente, da SUOPG 1 prevista no PP-
PLIA)  e criação novos lotes que potenciem a instalação de empresas, bem como 
economias de aglomeração e de rede com impacto na competitividade das PMEs. 

 

13. Santo Varão passagens superiores/elevadores sobre linha do Norte 
Numa articulação estreita com o projeto definido pela IP para a execução de 
passagens superiores/elevadores sobre a linha do Norte, fará o município a 
devida articulação/adequação dessa intervenção com o espaço público 
circundante, numa lógica de garantia de acessibilidade de acordo com a 
legislação em vigor nessa matéria. 

 

14. Santo Varão parque verde a nascente do CAR  
A área remanescente (a nascente) da intervenção do Centro de Alto Rendimento 
(CAR) é um espaço aprazível, junto à linha de água, com alguma arborização.  
Perspetivando a sua direta correlação, não só com o equipamento (CAR) mas 
também com o traçado da futura Ciclovia do Mondego, perspetiva-se a 
valorização desta área como local de estada e lazer. 

 

 



 
 

34/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

15. Construção em Tentúgal de rota do Pastel Tentúgal, que envolva a recuperação 
do Convento da Nossa Senhora do Carmo e instalação no mesmo e edifícios 
adjacentes de museu dedicado ao Pastel Tentúgal 
Congregando o melhor que os recursos endógenos de Montemor-o-Velho têm 
para oferecer, Tentúgal permite aliar uma das maravilhas da doçaria conventual 
portuguesa, o Pastel de Tentúgal a Monumentos de Interesse Público como o 
Convento de Nossa Senhora do Carmo.  
Numa lógica concertada, perspetiva-se a criação de uma rota assente não só na 
potencialização do doce, mas também no potencial histórico da freguesia.  

 

16. Regularização do Parque de Negócios de Tentúgal; 
Pese não se tratar de uma área industrial com planeamento estruturado, pelas 
dinâmicas empresariais já estabelecidas, a Zona Industrial de Tentúgal está 
prevista como uma Unidade Operativa de Planeamento e Gestão (UOPG) no PDM 
em vigor – U7, que poderá ser executada através da elaboração de plano de 
pormenor ou delimitação de uma unidade de execução. 

 

17. Construção de parque estacionamento no centro de Arazede 
A intervenção alvo desta operação, pela sua localização estratégica, no centro 
urbano da freguesia de Arazede, visa, de uma forma muito evidente solucionar 
os problemas recorrentes, relacionados com o trânsito automóvel, desde sempre 
identificados. 
Pela sua caracterização, o centro urbano da freguesia de Arazede é muito 
limitado no que diz respeito ao número de estacionamentos disponíveis, por 
relação com o número de equipamentos e serviços concentrados. 
Naturalmente, esta necessidade, induz a uma completa apropriação dos veículos 
motorizados das vias pedonais. 
Nesta medida, estudou-se uma bolsa periférica que constituísse uma solução 
organizada de estacionamento, que permitisse, pela sua localização, abranger, 
simultaneamente, todos os utilizadores dos equipamentos e serviços 
supracitados, mas também o maior número de residentes, que, por 
indisponibilidade de estacionamento privado, fazem uso dos arruamentos para 
o efeito. 

 

18. Construção de piscina exterior em Arazede para ser explorado pela Junta e sua 
integração em arranjo urbanístico no espaço da atual Feira 
Numa lógica planeada de distribuição equilibrada de oferta piscinas exteriores 
de lazer no concelho, pretende o município promover a extensão da rede, à 
semelhança da estrutura já criada na freguesia da Carapinheira a outras 
freguesias, que pela sua localização e número de habitantes o justifiquem. 



 
 

35/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Em Arazede, esta intervenção, pela sua localização, na área delimitada da atual 
Feira, trará consigo, a necessidade de uma articulação criteriosa com outros usos 
que terão de ser previstos. 

 

19. Construção do museu da Gândara na antiga estação de caminhos de Ferro ou o 
edifício sede da Junta; 
O projeto da ciclovia do antigo ramal da Figueira da Foz, criará um canal 
comunicante devidamente infraestruturado que indubitavelmente potenciará 
novas dinâmicas associadas à necessidade de reabilitação dos imóveis 
relacionados com a antiga infraestrutura ferroviária (estações e apeadeiros). 
A Estação de Arazede, pelas suas características e localização, induz à criação de 
novas dinâmicas associadas ao volume de utilizadores da ciclovia. Desta forma, 
é essencial a sua reabilitação, como área multifuncional, permitindo a sua 
adaptabilidade a vários cenários e usos que se venham a definir.  

 

20. Casa do Poeta Afonso Duarte na Ereira 
A casa do Torreão, pelo seu historial e valor arquitetónico, apresenta-se como 
um foco diferenciador nas dinâmicas que se perspetivam para a freguesia da 
Ereira. 
Apoiando-se no arranjo urbanístico que o município está a promover na sede da 
freguesia, a reabilitação deste imóvel, permitirá não só criar um polo privilegiado 
de apresentação da sua história, mas também potenciar outros usos que se 
venham a definir. 

 

21. Construção da Feira e centro de lazer em Pereira 
A Feira de Pereira é atualmente um espaço desqualificado e descaracterizado. 
Assumindo-se como uma “porta de entrada”, é essencial reorganizar e 
requalificar toda esta área dotando-a de condições aprazíveis que permitam 
congregar numa só intervenção, revestimentos e iluminação adequados, o 
atravessamento da Ciclovia do Mondego e a necessidade de estacionamento 
organizado. 

 

22. Construção de piscina exterior em Pereira para ser explorado pela Junta de 
Freguesia (campo de futebol 11) 
Numa lógica planeada de distribuição equilibrada de oferta piscinas exteriores 
de lazer no concelho, pretende o município promover a extensão da rede, à 
semelhança da estrutura já criada na freguesia da Carapinheira a outras 
freguesias, que pela sua localização e número de habitantes o justifiquem. 

 



 
 

36/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

23. Aquisição de Edifício antigo em Verride para aí instalar Centro interpretativo 
das Descobertas  
Potenciando o reconhecido valor de algum edificado histórico devoluto, 
pretende o município adquirir um imóvel para instalação de um Centro 
interpretativo das Descobertas, e pioneiros das primeiras explorações náuticas 
em caravelas aí construídas com ênfase para o Infante D. Pedro. 

 

24. PIER na Abrunheira para dinamização da cultura de árvores frutíferas, 
nomeadamente, a cereja tradicional e frutos secos 
Trata-se de uma Unidade Operativa de Planeamento e Gestão (UOPG) prevista 
no PDM em vigor. Estas UOPGs demarcam espaços de intervenção com uma 
planeada ou pressuposta coerência, que requerem uma abordagem integrada e 
de conjunto, com programas diferenciados, para tratamento a um nível de 
planeamento. 
Tem como objetivos: 

a) Promover uma ocupação estruturada que garanta a instalação de novas 
unidades de produção agrícola, beneficiando da sua localização num espaço 
infraestruturado para o efeito; 

b) Estabelecer uma rede de acessos adequada às atividades a instalar e às 
necessidades de escoamento da produção agrícola e garantir o número de 
acessos necessários à rede viária municipal; 

c) A exploração das parcelas pressupõe a execução prévia das redes de 
infraestruturas (elétricas, abastecimento público de água, rega e saneamento); 

d) Programar a sua implementação de forma gradual e faseada. A operação será 
executada através da elaboração de plano de pormenor que poderá ser na 
modalidade específica de plano de intervenção no espaço rural (PIER). 
 

25. Conclusão do centro cultural do Seixo e arranjo da envolvente, mantendo 
polidesportivo e preparação do espaço para as festas tradicionais e ao mesmo 
tempo espaço de lazer 
Através da valorização promovida com a execução do Arranjo Urbanístico do 
Seixo e da introdução de uma via segura dedicada ao peão na relação do Centro 
Cultural/Escola com o centro urbano da freguesia, estão criadas as bases para a 
valorização da envolvente deste equipamento com área de dinamização por 
excelência, através da reabilitação das valências já existentes (polidesportivo) 
potenciadas pela regeneração da sua envolvente e criação de novas atratividades 
(parque infantil). 

 

26. Construção do novo Museu do Campo da Carapinheira (espaço ao lado do 
campo de Futebol) 
Criação de uma estrutura museológica de referência sobre a temática “do 
Campo” através de um edifício polivalente e inovador, com introdução de 



 
 

37/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

valências complementares como ateliers de trabalho para potenciar dinâmicas 
formativas. 

 

27. Recuperação e manutenção de toda a rede viária do concelho de Montemor-o-
Velho 
Ancorado a uma estratégia global, de grandes dimensões, de promoção da 
recuperação e manutenção de toda a rede viária do concelho de Montemor-o-
Velho já iniciada, o município irá dar continuidade às intervenções previstas, 
assentes numa análise cuidada das principais debilidades e necessidades 
identificadas. 
 

28. Centro Interpretativo da Natureza em Quinhendros 
Esta operação prevê a ligação do Projeto do Birdwatching no Paul do Taipal à 
antiga Escola Primária de Quinhendros através da criação de percursos pedonais 
e da reabilitação do edifício para acolhimento de um Centro Interpretativo da 
Natureza, com introdução de conteúdos educativos em formatos inovadores. 

 
Num universo realista de cerca de 30,8 milhões de euros de receita, procuramos 
acomodar e conter o aumento da despesa corrente, sem nunca prescindir do 
investimento na qualidade de vida das pessoas do nosso concelho, na sua segurança, 
no seu crescimento intelectual, no seu conforto, na sua afirmação enquanto 
comunidade, na coesão deste território. 
Para nortear cada decisão tomada nesta autarquia elegemos um conjunto de 
prioridades que deram origem às seguintes opções que prometem engrandecer o 
Município de Montemor-o-Velho para o período de 2021 a 2025: 

Tendo em conta as características das grandes infraestruturas do município, está 

planeado ainda o arranjo urbanístico da Praça da República da vila de Montemor-o-

Velho, a aquisição e recuperação de casas devolutas ao longo dos percursos a 

construir no Centro histórico da Vila e a dinamização do mesmo através do pequeno 

comércio turístico, a aquisição de edifício antigo em Verride para aí instalar Centro 

interpretativo das Descobertas e pioneiros das primeiras explorações náuticas em 

caravelas aí construídas enfatizando o Infante D. Pedro, a conclusão do Centro 

Cultural do Seixo e arranjo da envolvente, mantendo o polidesportivo, e acrescido da 

preparação do espaço para as festas tradicionais e ao mesmo tempo espaço de lazer. 

Acresce-se ainda a ampliação do Parque de Negócios de Montemor o Velho (o 

desenvolvimento, no imediato, da unidade operativa prevista no PDM, que necessita 

de um estudo de impacto ambiental para ampliação da dimensão), a ampliação do 

Polo Logístico e Industrial de Arazede (PLIA), cuja candidatura ao financiamento se 

encontra em fases finais, e ainda preceder-se-á à regularização do Parque de 

Negócios de Tentúgal.  



 
 

38/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Iniciar-se-á a implementação do Plano Integrado em Espaço Rural (PIER) na 

Abrunheira para dinamização da cultura de árvores frutíferas, nomeadamente, a 

cereja tradicional e frutos secos; 

No âmbito da economia social reforçámos a aposta na Educação e o investimento na 
Ação Social, afirmando um pacto intergeracional, que une e reforça os laços à 
comunidade, à família, ao concelho e oferece melhores condições aos mais novos, 
com a promoção de ações concretas para a juventude. 

Complementar-se-á os serviços de educação através da remodelação de todos os 
edifícios escolares e respetivos equipamentos de apoio, acrescentando os recursos 
necessários com vista a regular o funcionamento dos mesmos. O município irá 
implementar um conjunto de planos inovadores junto dos estudantes, como é 
exemplo a dinamização de projetos como o orçamento participativo jovem nas 
escolas. E junto dos profissionais da área da educação será dada continuidade à 
formação dos mesmos, pois o município acredita que o enfoque nos recursos 
humanos é fulcral para o bom desenvolvimento do mesmo. 

O investimento na Ação Social prevê o aprofundar do programa de emergência social 
com reforço de meios logísticos, humanos e financeiros. Salienta ainda a conclusão e 
operacionalização do programa informático/base de dados “Porta Social” ou de apoio 
a decisão já existente com ligação ao programa dos SPCM. 

O plano dos cinco anos que se avizinham destaca o aumento do número de seniores 
com cartão Montemor Sénior e oferta de novos serviços, funcionalidades e atividades 
para manutenção de uma vida ativa e repleta de novas competências. O município 
irá estabelecer um programa cujo objetivo visa diagnosticar e aprofundar o apoio a 
jovens carenciados, em particular jovens com talentos específicos e que careçam de 
apoio social para os desenvolverem e se formarem. Diagnosticar e aprofundar 
também a ocorrência de situações de violência doméstica e familiar, encaminhando 
posteriormente as situações para as autoridades competentes e, caso necessário, 
proporcionar abrigo temporário às vítimas. 

Ao nível da Proteção Civil e da prevenção de riscos continuamos a ser referenciados 
em todo o país pelas boas práticas aqui implementadas. Não descuramos a segurança 
de pessoas e bens, por isso continuamos a investir fortemente em tecnologia de 
ponta e em recursos próprios que nos autonomizam e nos permitem atuar 
preventivamente e em reação pronta e eficaz, tais como: a aquisição de Drone de 
última geração com câmara dupla com zoom e outra térmica de busca e salvamento 
e que seja habilitado para cartografia de última geração, incluindo formação alargada 
de pilotagem de Drones a todos os trabalhadores do Município que precisem de 
recorrer a Drones; a formação e promoção dos sapadores florestais do município; a 
formação de duas equipas de sapadores florestais, com possibilidade de garantir 
estes recursos em rotação 24 horas em tempo de crise, em rotação de serviços 
semanalmente e sempre que necessário ao fim de semana; a construção de centro 
móvel de controlo de operações de última geração. Na área florestal de Montemor-
o-Velho instalar-se-ão câmaras de vigilância de última geração para vigilância da 



 
 

39/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

mesma, concluir-se-á o programa de vigilância, prevenção de cheias e fogos florestais 
(potencialmente utilizar-se-á o Flow) e ainda será efetivado o levantamento da 
cartografia dos locais de risco do concelho, de modo a podermos proceder em função 
do mesmo. Também constitui uma prioridade do município a construção do Centro 
de Proteção Civil Municipal – PNMMV – e a construção do centro de proteção civil do 
Meco com centro de produção de estilha para queima nos edifícios municipais e 
centro de operações da CIM e o alcance da legalização das técnicas usadas para o 
combate à vespa asiática. 

Para tais projetos, foram elegidos como parceiros de excelência a Associação 
Humanitária dos Bombeiros de Montemor-o-Velho e as Juntas de Freguesia, através 
de acordos estabelecidos que cumprimos, mantemos e reforçamos, sempre que 
necessário. 

Na prestação dos serviços de Saúde no Concelho de Montemor-o-Velho, efetivar-se-
á ações de sensibilização às boas práticas de saúde pública e higiene, formações dos 
Recursos Humanos em função do mesmo, a remodelação dos edifícios e 
equipamentos conexos e a dinamização da viatura, já existente, de prestação de 
cuidados de saúde primários em proximidade. 

A Cultura, com o Centro Interpretativo Concelhio já em fase de conclusão, a 
envolvente do Castelo e o arranque das obras do Convento dos Anjos, aliadas aos 
grandes eventos de caráter nacional que já nos identificam, como a prova de ciclismo 
internacional de estrada, denominada de Gran Fondo Internacional do Centro, e/ou 
outra prova partindo do Centro Náutico e terminando no espaço da Feira da Vila de 
Montemor-o-Velho e a dinamização do projeto de lutas medievais no Castelo, vai 
consolidar a nossa estratégia de divulgação das nossas tradições mais ancestrais, do 
nosso património material e imaterial. Assim é intenção do município manter uma 
agenda cultural diferenciada no Castelo de julho a agosto e consolidar o Castelo 
Mágico enquanto projeto lucrativo em parceria com a Braver, concretizando que esta 
o suportará integralmente em termos financeiros, conforme previsto 
contratualmente. 

A este nível sublinhe-se também as verbas canalizadas para as associações culturais 
e desportivas e a disponibilização de uma percentagem para apoiar e incentivar 
projetos financiados por entidades externas, reconhecendo e promovendo a exímia 
entrega destas entidades ao serviço da comunidade. Respeitando em pleno a sua 
autonomia, tal medida denota a assunção, por parte da Câmara Municipal, de uma 
política pública verdadeiramente comprometida com o setor social. 

As atividades desportivas terão um enfoque no alargamento do Centro Náutico 
através da oferta de um parque de diversões aquáticas (garantindo a animação na 
Frente Ribeirinha e proporcionando a criação de uma área de cafetaria e usos 
diferenciados no plano de água através da sua concessão e a implementação de um 
Centro de Aeromodelismo. 



40/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

Agora numa perspetiva da bicicleta de montanha decidiu-se manter o Race Nature e 
iniciar a construção de pistas de BTT, através da aquisição de terrenos para espaços 
de edificação de rampas e zonas de lazer na parte norte entre o lugar da Torre e a vila 
de Montemor-o-Velho, com pelo menos três pistas cicláveis de graus de dificuldade 
diferente e duas pistas de trail, fazendo com que as mesmas sejam animadas e 
mantidas pelas coletividades locais mediante protocolo remunerado. 

A rentabilização do Centro de Alto Rendimento (CAR) consiste numa opção
estratégica para o município, devido à natureza do mesmo, estando projetado o 
apoio às federações na organização de provas internacionais de masters no CAR, 
visando não só a componente desportiva, mas também a estadia de centenas de 
atletas num contexto diferenciado de turismo e lazer. 

De modo a que os jovens e os desempregados possam mostrar as suas aptidões e 
competências, está planeado a implementação de um regulamento de voluntariado 
para que, sempre que possível, o município recorrer a estes recursos nos eventos do 
mesmo. 

A regeneração urbana caracteriza-se como uma área recente no que concerne à 
intervenção do município, sendo que está planeado a implementação de Áreas de 
Reabilitação Urbana de Pereira, Verride e Tentúgal, projetos que exigem Operações 
de Reabilitação Urbana.  

Será ainda implementado o transporte, através de pedido, para acesso a eventos, 

saúde e serviços oficiais com prévia articulação com as entidades destinatárias. 

Considerando a comunicação e a inovação como óticas fulcrais para favorecer o 
desenvolvimento económico, social e cultural do município de Montemor-o-Velho, 
este vem garantir no futuro próximo: 

• Que todas as sedes de freguesia têm um posto de abastecimento de viaturas
elétricas e ainda posto digital/imagem de informação;

• WiFi gratuito em todas as sedes de freguesia;

• A recolha seletiva subterrânea de RSU em todas as sedes de Freguesia – ilhas
ecológicas;

• Postos de atendimento digital municipal em todas as sedes de freguesia;

• Pugnar pela implementação nas Águas do Baixo Mondego e Gândara (ABMG)
os primeiros contadores digitais com telemetria em programas piloto nos
maiores centros urbanos do concelho;

• A renovação do site da autarquia possibilitando maior interação entre
munícipes e os serviços por via digital;

• A promoção de concursos de robótica de modo a dinamizar o centro de
robótica da sala de aula do futuro;

• O programa especial de promoção do arroz Carolino, das hortícolas da
Gândara e de eventual produção de frutas da Abrunheira.



 
 

41/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Os serviços municipais constituem o pilar de operação do município e por esse 
mesmo motivo será remodelado e modernizado o edifício sede do mesmo, 
deslocalizar-se-á alguns serviços para instalações mais modernas e proceder-se-á à 
desmaterialização dos serviços. Em conformidade, e com vista à maximização dos 
recursos e eficiência do município, será implementada a uniformização de todos os 
procedimentos municipais, com fluxos e regras rígidas para garantir prazos céleres de 
resposta aos munícipes. 

A procura da certificação de qualidade dos serviços do município constitui uma 
prioridade, iniciando-se o alcance desse mesmo objetivo, através de formações dos 
recursos humanos, de preferência na Câmara Municipal ou nas instalações 
municipais, por sectores de atividade. 

Em face dos novos desafios levantados pela Covid-19 deparamo-nos com a 
necessidade de preparar a TI e todos os postos de trabalhos administrativos para 
teletrabalho com controlo rígido de tempos de trabalho e missões específicas, 
mesmo fora de período de pandemias, em função das necessidades dos 
trabalhadores e do Município. 

A logística municipal constitui igualmente uma área de relevo para o município, 
projetando-se assim, a remodelação do parque de viaturas ligeiras (de preferência 
através de viaturas elétricas), a remodelação do parque de viaturas pesadas e de 
máquinas, a aquisição de dois mini autocarros para garantir o transporte a pedido, 
com possibilidade de aquisição de mais um autocarro e a construção de um refeitório 
geral para acesso a todos os trabalhadores Municipais. 

Mais se destaca, em termos da logística municipal, a formação de equipas de 
intervenção rápida (incluindo intervenções ao fim de semana), de equipa polivalente 
de apoio a todos os edifícios municipais, escolas e edifícios da saúde ou outros que 
venhamos a receber e a aquisição de pequena máquina de aplicação de alcatrão para 
garantir reparações rápidas a quente das vias municipais. 

O município prevê garantir, que em tempo de promoção de eventos municipais, 
todos os recursos concorrem para a formação de uma grande equipa de preparação 
de eventos e que o trabalho de manutenção, reparações e construção em parceria 
com as juntas terá os meios necessários de modo a que esta parceria se mantenha 
um sucesso. 

Em suma, este é um orçamento realista e ambicioso, que se enquadra e identifica 
com a linha política de atuação deste executivo e em particular da maioria política 
que o integra. Os passos que damos rumo ao futuro são firmes e determinados, mas 
são sobretudo a afirmação do rigor e da transparência na nossa caminhada. Os 
cenários que idealizamos e vivemos são reais e consentâneos com os princípios de 
crescimento sustentável, de inovação e de respeito pelas futuras gerações. 

Acreditamos que, é possível pôr em prática os nossos sonhos, que conjuntamente 
com os nossos munícipes podemos crescer e ambicionar, cumprindo 



 
 

42/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

escrupulosamente os nossos compromissos com todos aqueles que connosco se 
relacionam. É também por isso que este município, com este Executivo, paga a todos 
os fornecedores em 25 dias, não acumulando passivos. 

Olhamos para este documento e não vislumbramos apenas números. Em cada rúbrica 
lemos obras, desenvolvimento e transformação social. A fragilidade de outrora foi 
convertida em força. A gestão desigual deu lugar à distribuição democrática dos 
investimentos. Enterramos a megalomania para fazer florescer a utilidade social de 
cada intervenção. Cada passo que damos tem sempre um objetivo último: um 
concelho justo, igualitário, livre e humanizado. Estes são conceitos de que não 
abdicamos na nossa gestão e que, mais do que medidas orientadoras de atuação, são 
verdadeiros pilares de todas as intervenções autárquicas. Acreditamos, 
convictamente, que não estamos apenas perante um orçamento sumário. No futuro, 
tratar-se-á de um memorando que corroborará que se fez história. Ler-se-á, algures: 
“Conseguiram! Montemor-o-Velho está no mapa!” 

  



 
 

43/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

4. Orçamento para 2021 

4.1. Resumo do Orçamento para 2021 

A previsão das receitas e das despesas para o próximo ano é de 30,82 milhões de 
euros. A receita corrente atingirá um montante de 24,88 milhões de euros que 
suporta a despesa corrente de 16,97 milhões de euros, enquanto a receita de capital 
fica pelos 5,94 milhões de euros para uma despesa de capital de 13,85 milhões de 
euros. 

 

  

Receitas Montante Despesas Montante

Receitas Correntes Despesas Correntes

Impostos diretos       4 224 100,00 € Despesas com pessoal 6 506 400,00 €      

Impostos Indiretos                            -   € Aquisição de bens e serviços 8 920 350,00 €      

Taxas, multas e outras 

penalidades
          976 900,00 € Juros e outros encargos 131 900,00 €         

Rendimentos de propriedade                   600,00 € Transferências correntes 1 260 050,00 €      

Transferências correntes     10 685 632,00 € Subsídios 100,00 €                 

Venda de bens e serviços 

correntes
          878 400,00 € Outras despesas correntes 152 100,00 €         

Outras receitas correntes       8 111 816,00 € 

Total das Receitas Correntes 24 877 448,00 €   81% Total das Despesas Correntes 16 970 900,00 €   55%

Receitas de Capital Despesas de Capital

Venda de bens de Investimento             99 700,00 € Aquisição de bens de capital 11 759 550,00 €   

Transferências de capital       5 841 552,00 € Transferências de capital 1 050 350,00 €      

Passivos financeiros                            -   € Ativos financeiros -  €                        

Outras receitas de capital                   200,00 € Passivos financeiros 1 038 000,00 €      

Reposições não abatidas nos 

pagamentos
                  100,00 € Outras despesas de capital 200,00 €                 

Total das Receitas de Capital 5 941 552,00 €      19% Total das Despesas de Capital 13 848 100,00 €   45%

Total das Receitas 30 819 000,00 €  100% Total das Despesas 30 819 000,00 €  100%



 
 

44/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

4.2. Apresentação geral do Orçamento 

O orçamento divide-se em dois grandes agregados, as receitas e despesas de 
natureza corrente e as receitas e despesas consideradas de capital, tal como 
referenciado nos gráficos abaixo. 

Em termos relativos verifica-se que a receita corrente representa 81% da receita total 
enquanto a receita de capital representa 19%. Na componente da despesa, o peso 
relativo da despesa corrente fixa-se nos 55% da despesa total, enquanto que a 
despesa de capital ascende a 45%. 

No que se refere à decomposição das Receita, de seguida salienta-se os agregados 
que mais pesam na componente da Receita Corrente, como indicado pelo gráfico 
infra. 

 

81%

19%

Receitas

Receitas Correntes Receitas de Capital

55%

45%

Despesas

Despesas Correntes Despesas de Capital

17%

4%

43%

3%

33%

Composição da Receita Corrente

Impostos diretos Taxas, multas e outras penalidades

Transferências correntes Venda de bens e serviços correntes

Outras receitas correntes



 
 

45/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

A distribuição da Receita Corrente prevista para 2021, evidencia um grande agregado 
mais expressivo, as Transferências Correntes, que representam 43% da mesma. Os 
Impostos Diretos representam 17% do total das Receitas Correntes. 

As Transferências Correntes são compostas, na esmagadora maioria, por 
transferências da Administração Central. Assim sendo, é de notar que no quadro infra 
apenas estão representadas receitas correspondentes a transferências da 
Administração Central, dado as transferências restantes respeitarem a receitas 
provenientes de instituições sem fins lucrativos, no valor 20 mil euros, enquanto que 
o total da rubrica em análise ascende a 10,6 milhões de euros. 

Incorporadas nas transferências da Administração Central, estão as receitas 
correntes oriundas do Fundo de Equilíbrio Financeiro, que refletem 71% das 
Transferências Correntes, ou seja, cerca de 7,5 milhões de euros. De seguida, com um 
peso de 14%, encontram-se as receitas das transferências correntes originadas pela 
Transferência de Competências, sob alçada da Lei nº 50/2018, que ascendem a um 
total de 1,5 milhões de euros, enquanto que as receitas da Participação Fixa no IRS 
ultrapassam os 800 mil euros, 8% do total das Transferências Correntes. 

Tendo em conta que o peso dos Impostos Diretos previstos na Receita Corrente para 
2021 ascende a 17% e salientando a redução da taxa do Imposto Municipal sobre 
Imóveis (IMI) de 0,391% em 2020, para 0,34% em 2021, apresenta-se a composição 
dos mesmos no gráfico que se segue. 

71%

4%

8%

14%

3%

Composição das Transferências Correntes

Fundo de Equilíbrio Financeiro Fundo Social Municipal

Participação fixa no IRS Transferência de competências

Outras



 
 

46/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Na composição dos Impostos Diretos, destaca-se com maior peso o IMI, arrecadando 
66% das receitas dos Impostos Diretos, e com o segundo maior peso, encontram-se 
o Imposto Municipal sobre Transmissões Onerosas de Imóveis (IMT) e o Imposto 
Único de Circulação (IUC), ambos a apresentarem 14% do total dos Impostos Diretos. 
A Derrama corresponde apenas a 6% das receitas originadas pelos Impostos Diretos. 

A Despesa corresponde a uma das componentes orçamentais de maior relevo, e por 
esse motivo, explana-se no quadro infra a composição da mesma pelos seus três 
grandes agregados: as Despesas de Funcionamento, do Plano Plurianual de 
Investimentos (PPI) e das Atividades Mais Relevantes (AMR). 

Relativamente aos documentos previsionais da Despesa, destaca-se o peso das 
Grandes Opções do Plano (GOP) com 70%, ou seja, cerca de 21,5 milhões de euros, 
sendo desdobrado em PPI e AMR, com um peso de 38% e 32%, respetivamente. A 
Despesa de Funcionamento do Município de Montemor-o-Velho contempla 30% do 
total da Despesa orçamentada para o ano de 2021, ou seja, 9,3 milhões de euros. 

66%

14%

14%

6%

Composição dos Impostos Diretos

IMI IUC IMT Derrama

30%

38%

32%

Composição da Despesa

Despesa de funcionamento PPI AMR



 
 

47/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Decompondo a Despesa, quer através da Despesa Corrente quer da Despesa de 
Capital, podemos salientar três grandes rubricas: a Aquisição de Bens de Capital, a 
Aquisição de Bens e Serviços e as Despesas com Pessoal. 

A Aquisição de Bens de Capital, que integra as Despesas de Capital, corresponde à 
rubrica que apresenta o maior peso de dotação inscrita no Orçamento do Município 
para 2021, cerca de 38%, ou seja 11,7 milhões de euros. A Aquisição de Bens e 
Serviços corresponde a 29% (8,9 milhões de euros) enquanto que a despesa com o 
pessoal ascende a 21% do total da Despesa Orçamentada, o equivalente a 6,5 milhões 
de euros. Ambas as duas últimas rubricas mencionadas incorporam a Despesa 
Corrente. 

Na rubrica “Outras”, encontram-se rubricas cujo peso no total da Despesa ronda o 
milhão de euros, tais como as Transferências de Capital e os Passivos Financeiros, na 
Despesa de Capital, e as Transferências Correntes na Despesa Corrente. 

  

38%

29%

21%

12%

Composição da Despesa

Aquisição de bens de capital Aquisição de bens e serviços

Despesas com pessoal Outras



 
 

48/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

4.3. Equilíbrio Orçamental 

 

Sem prejuízo do equilíbrio orçamental considerado no POCAL e evidenciado pelo 
saldo corrente superior a 7,9 milhões de euros, o RFALEI determina ainda que as 
Receitas Correntes devem ser pelo menos iguais às Despesas Correntes, acrescidas 
da Amortização Média de Empréstimos. Verifica-se assim que a presente proposta de 
orçamento cumpre esta regra apresentando um excedente anual de 6,9 milhões de 
euros. 

 

  

em euros

Receitas Correntes 24 877 448,00

Despesas Correntes 16 970 900,00

Saldo Corrente 7 906 548,00

Amortização Média de Empréstimos 910 240,90

Excedente Anual 6 996 307,10

Descrição Valores



 
 

49/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

4.4. Evolução da Receita Orçamentada 

A análise que se segue na tabela infra tem como finalidade averiguar a evolução da 
Receita Orçamentada tendo em conta a comparação anual da mesma entre os 
períodos de 2018 a 2021. 

 

A Receita Orçamentada para 2021 prevê um acréscimo de 4,2 milhões de euros 
(+14%), quando comparado com o período homólogo anterior, conforme a tabela 
infra. As previsões iniciais de 2021 correspondem a um montante de 30,8 milhões de 
euros, contra os 25,5 milhões de euros em 2019, verificando um acréscimo de 5,3 
milhões de euros. 

 

 

 

 

 

em euros

Impostos  diretos 3 900 300 4 151 000 6% 4 202 200 1% 4 224 100 1%

Impostos  Indiretos 63 600 68 700 7% 68 900 0% 0 -100%

Taxas , multas  e outras  penal idades 1 592 600 1 641 100 3% 1 607 600 -2% 976 900 -65%

Rendimentos  de propriedade 24 100 7 500 -221% 600 -1150% 600 0%

Transferências  correntes 7 737 653 8 101 776 4% 8 732 196 7% 10 685 632 18%

Venda de bens  e serviços  correntes 2 181 000 2 347 200 7% 2 354 200 0% 878 400 -168%

Outras  receitas  correntes 2 226 941 2 988 888 25% 3 271 609 9% 8 111 816 60%

Correntes 17 726 194 19 306 164 8% 20 237 305 5% 24 877 448 19%

Venda de bens  de Investimento 107 900 152 400 29% 415 400 63% 99 700 -317%

Transferências  de capita l 4 412 584 6 078 818 27% 5 962 995 -2% 5 841 552 -2%

Pass ivos  financeiros 15 864 222 0 -100% 0 -100% 0 -100%

Outras  receitas  de capita l 100 100 0% 200 50% 200 0%

Repos ições  não ab. nos  pagamentos 1 000 1 000 0% 100 -900% 100 0%

Capital 20 385 806 6 232 318 -227% 6 378 695 2% 5 941 552 -7%

TOTAL 38 112 000 25 538 482 -49% 26 616 000 4% 30 819 000 14%

2018Receitas
Variação 

2020/2021
2021

Variação 

2019/2020
2020

Variação 

2018/2019
2019



 
 

50/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

O gráfico seguinte representa a evolução da receita orçamentada, desde 2016 até à 
presenta data, versus a cobrada no fim de cada ano, excetuando o período de 2020 
dado este não estar finalizado aquando da elaboração deste orçamento. 

  

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

2016 2017 2018 2019 (P)2020 (P)2021

Receita Orçamentada e Executada

Orçamentada Executada



 
 

51/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

4.5. Evolução da Despesa Orçamentada 

A análise que se segue na tabela infra tem como finalidade averiguar a evolução da 
Despesa Orçamentada tendo em conta a comparação anual da mesma entre os 
períodos de 2018 a 2021. 

 

A Despesa Orçamentada para 2021 prevê um acréscimo na dotação de 4,2 milhões 
de euros (+14%), quando comparado com o período homólogo anterior, conforme a 
tabela infra. As dotações iniciais de 2021 correspondem a um montante de 30,8 
milhões de euros, contra os 25,5 milhões de euros em 2019, verificando um 
acréscimo de 5,3 milhões de euros. 

 

 

 

 

 

 

em euros

Despesas  com pessoal 4 373 291 4 936 400 11% 5 534 100 11% 6 506 400 15%

Aquis ição de bens  e serviços 7 642 693 8 246 500 7% 7 861 670 -5% 8 920 350 12%

Juros  e outros  encargos 297 953 122 800 -143% 116 200 -6% 131 900 12%

Transferências  correntes 816 900 864 850 6% 1 065 600 19% 1 260 050 15%

Outras  despesas  correntes 17 000 92 800 82% 85 500 -9% 152 200 44%

Correntes 13 147 837 14 263 350 8% 14 663 070 3% 16 970 900 14%

Aquis ição de bens  de capita l 8 646 350 9 657 900 10% 10 394 330 7% 11 759 550 12%

Transferências  de capita l 583 650 679 000 14% 654 000 -4% 1 050 350 38%

Ativos  financeiros 113 263 56 732 -100% 28 400 -100% 0 -100%

Pass ivos  financeiros 15 620 700 871 400 -1693% 874 200 0% 1 038 000 16%

Outras  despesas  de capita l 200 10 100 98% 2 000 -405% 200 -900%

Capital 24 964 163 11 275 132 -121% 11 952 930 6% 13 848 100 14%

TOTAL 38 112 000 25 538 482 -49% 26 616 000 4% 30 819 000 14%

2021
Variação 

2020/2021
Despesas 2018 2019

Variação 

2018/2019
2020

Variação 

2019/2020



 
 

52/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

O gráfico infra exibe a evolução da Despesa orçamentada, desde 2016 até à presenta 
data, versus a paga no fim de cada ano, excetuando o período de 2020 dado este não 
estar finalizado aquando da elaboração deste orçamento. 

 

 

  

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

2016 2017 2018 2019 (P)2020 (P)2021

Despesa Orçamentada e Executada

Orçamentada Executada



 
 

53/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

4.6. Indicadores Orçamentais 

Para melhor aferir a evolução da execução financeira do Município, apresenta-se no 
quadro infra os indicadores de receita e de despesa: 

 

Numa perspetiva dinâmica e mais abrangente, e com suporte nas dotações previstas 
para 2021, verifica-se um aumento do peso do total das receitas próprias sobre o 
total das receitas do Município e, consequentemente, uma diminuição das 
transferências que correspondem na sua grande maioria a transferências 
provenientes da Administração Central. 

Na receita fica evidente a redução do peso dos impostos municipais, apresentando 
uma diminuição, quando comparada com o total da Receita prevista para 2021, de 
5,21 pontos percentuais. 

A despesa corrente praticamente não alterou o seu peso sobre a despesa total o que 
demonstra o esforço no reforço das despesas de capital. O rácio do saldo corrente 
evidencia um aumento do mesmo derivado do aumento das receitas correntes ser 
superior ao aumento das despesas correntes. 

  

em euros

Rácios da Receita

Impostos muncipais / Total das receitas 22,09% 16,88%

Impostos municipais / Receita Corrente 29,05% 20,91%

Total das receitas próprias / Total das receitas 44,79% 46,37%

Total das transferências / Total das receitas 55,21% 53,63%

Receita corrente / Total das receitas 76,03% 80,72%

Receita de capital / Total das receitas 23,97% 19,28%

Rácios da Despesa

Transferências correntes / Total das despesas 4,00% 4,09%

Transferências de capital / Total das despesas 2,46% 3,41%

Despesa corrente / Total das despesas 55,09% 55,07%

Despesa de capital / Total das despesas 44,91% 44,93%

Total do Investimento / Total das despesas 39,05% 38,16%

Receita corrente / Despesa corrente 138,02% 146,59%

Indicadores 2020 2021



 
 

54/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

5. Notas Finais 

5.1. Entidades Participadas 

Nos termos da alínea b), do n.º 2, do artigo 46.º do RFALEI, o orçamento deverá ainda 
incluir, quando aplicável, os orçamentos de outras entidades participadas em relação 
às quais se verifique o controlo ou presunção do controlo pelo Município.  

Conforme disposto na alínea c) do n.º 2, do artigo 46.º do RFALEI apresenta-se no 
quadro infra as entidades participadas pelo Município de Montemor-o-Velho, bem 
como a respetiva percentagem de participação. 

 

 

  

ERSUC – Resíduos Sólidos do Centro, S.A. 503004405 1,19%

Coimbravita – Agência para o Desenvolvimento Regional, S.A. 505073480 1,48%

Associação Coimbra Região Digital, ACDR 506394930 6,06 €

CENTROLOGIS – Centro Logístico do Litoral, ACE 508017300 9,62 €

Associação Nacional de Municípios Portugueses 501627413 0,32%

Associação Portuguesa de Municípios com Centro Histórico 502131047 1,14%

AREAC – Agência Regional de Energia e Ambiente do Centro 506627195 6,25%

Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra 508354617 5,32%

Denominação NIPC
% de 

Participação



 
 

55/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

5.2. Responsabilidades Contingentes 

A identificação e descrição das responsabilidades contingentes a que se refere a 
alínea a) do nº 1, artigo 46º, do Regime Financeiro das Autarquias Locais e das 
Entidades Intermunicipais, também referidas nos termos da alínea i) do art.º 2ª do 
mesmo diploma, constitui uma das responsabilidades do Município de Montemor-o-
Velho. 

Neste âmbito apresenta-se o quadro dos processos judiciais em curso, que constituem 
responsabilidades contingentes do Município: 

 

 

  

em euros

Nº 91/10.3 BECBR Ação Adm. Esp. Pret. Com. A Adm. 411 139,15

Nº 563/13.8 BECBR Impugnação 13 958,04

Nº 561/12.1 BECBR Impugnação 3 823,50

Nº 219/17.5 BECBR Ação Especial 30 000,01

Nº 219/17.5 BECBR A - Outros Processos 30 000,01

Nº 446/17.5 BECBR Ação Admnistrativa 743,45

Nº 447/17.3 BECBR Ação Admnistrativa 12 593,26

Nº 459/17.7 BECBR Ação Admnistrativa 2 412,70

Nº 190/19.9 BECBR Ação Admnistrativa 735,48

Nº 332/19.4 BECBR Ação Admnistrativa 30 000,01

Nº 712/19.5 BECBR Ação Admnistrativa 30 000,01

Nº391/19.0 BECBR Ação Admnistrativa 2 343,90

Nº 602/17.6 BECBR Ação Admnistrativa 18 549,39

Nº 6538/18.6T8CBR Ação Processo Comum 5 000,01

Nº 97/10.5 BECBR
Recursos Jurisdicionais Ações 

Administrativas Especiais
411 139,15

Nº 563/12.8 BECBR Recursos Jurisdicionais 13 958,04

Nº450/16.0 BECBR Ação Administrativa (Acidente Viação) 31 558,83

Nº 327/20.5 BECBR Outros Processos Cautelares 30 000,01

Processo Descrição Valor



 
 

56/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

6. Compromissos Plurianuais 

O nº3 do artigo 9.º-B do RFALEI define que os orçamentos das autarquias locais e das 
entidades intermunicipais apresentam o total das responsabilidades financeiras 
resultantes de compromissos plurianuais, cuja natureza impeça a contabilização 
direta do respetivo montante total no ano em que os compromissos são assumidos. 
Com vista ao cumprimento do disposto no referido artigo, apresentam-se no quadro 
infra os valores dos compromissos plurianuais assumidos, reportados a outubro de 
2020. 

 

  

em euros

2021 4 560 334,70

2022 816 836,76

2023 738 824,01

2024 730 193,80

2025 9 001 399,21

Total 15 847 588,48

Exercício 

Económico
Valor



 
 

57/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

7. Anexos 

7.1. Orçamento e Plano Orçamental Plurianual 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento e Plano Orçamental Plurianual

2021 Plano Orçamental Plurianual

Euros

PeriodoPeriodos
anteriores

2022 2023 2024 2025SomaDesignaçãoRubrica

Receita corrente

R01       Receita Fiscal

R011      Impostos diretos 4 224 100 4 213 300 4 218 800 4 216 100 4 217 5004 224 100

R012      Impostos indiretos

R02       Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde

R03       Taxas, multas e outras penalidades 977 100 1 016 600 991 400 1 004 300 998 100977 100

R04       Rendimentos de propriedade 600 600 600 600 600600

R05       Transferências e subsídios correntes

R051      Transferências correntes

R0511    Administrações Públicas

R05111   Administração Central - Estado Português 9 189 279 9 189 280 9 189 280 9 189 280 9 189 2809 189 279

R05112   Administração Central - Outras entidades 1 476 253 1 476 253 1 476 253 1 476 253 1 476 2531 476 253

R05113   Segurança Social

R05114   Administração Regional

R05115   Administração Local 100 100 100 100 100100

R0512    Exterior - U E

R0513    Outras 20 100 20 100 20 100 20 100 20 10020 100

R052      Subsídios correntes

R06       Venda de bens e serviços 878 400 824 700 834 500 829 800 832 300878 400

R07       Outras receitas correntes 8 111 516 7 752 245 1 839 595 5 025 795 10 012 9458 111 516

Receita de capital

R08       Venda de bens de investimento 99 700 222 500 245 900 189 400 219 30099 700

R09       Transferências e subsídios de capital

R091      Transferências de capital

R0911    Administrações Públicas

R09111   Administração Central - Estado Português 5 803 252 5 715 952 5 715 952 5 715 952 9 715 9525 803 252

R09112   Administração Central - Outras entidades

R09113   Segurança Social

R09114   Administração Regional

R09115   Administração Local 100 100 100 100 100100

R0912    Exterior - U E

R0913    Outras 38 200 38 200 38 200 38 200 38 20038 200

R092      Subsídios de capital

R10       Outras receitas de capital 200 200 200 200 200200

R11       Reposições não abatidas aos pagamentos 100 100 100 100 100100

30 819 000 30 819 000 30 470 230 24 571 080 27 706 280 36 721 030Receita efetiva [1]

Receita não efetiva [2]

R12       Receita com ativos financeiros

R13       Receita com passivos financeiros

R14 Saldo da gerência anterior - operações orçamentais

Receita total [3] = [1]+[2] 30 819 000 30 819 000 30 470 230 24 571 080 27 706 280 36 721 030



Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento e Plano Orçamental Plurianual

2021 Plano Orçamental Plurianual

Euros

PeriodoPeriodos
anteriores

2022 2023 2024 2025SomaDesignaçãoRubrica

Despesa corrente

D01       Despesas com o pessoal

D011      Remunerações Certas e Permanentes 5 123 800 5 025 300 5 005 900 4 986 400 4 986 4005 123 800

D012      Abonos Variáveis ou Eventuais 87 400 87 400 87 400 87 400 87 40087 400

D013      Segurança Social 1 295 200 1 295 200 1 295 200 1 295 200 1 295 2001 295 200

D02       Aquisição de bens e serviços 8 920 350 7 581 150 5 670 600 5 797 400 5 645 9508 920 350

D03       Juros e outros encargos 131 900 106 300 100 100 94 200 88 200131 900

D04       Transferências e subsídios correntes

D041      Transferências correntes

D0411    Administrações Públicas

D04111  Administração Central - Estado Português

D04112  Administração Central - Outras entidades 47 000 47 000 47 000 47 000 47 00047 000

D04113  Segurança Social

D04114  Administração Regional

D04115  Administração Local 416 400 416 400 416 400 416 400 416 400416 400

D0412    Entidades do setor não lucrativo 407 700 223 100 232 500 234 000 266 000407 700

D0413    Famílias 388 950 311 000 174 600 174 100 172 100388 950

D0414    Outras

D042      Subsídios correntes 100 100 100 100 100100

D05       Outras despesas correntes 152 100 3 500 3 500 3 500 3 500152 100

Despesa de capital

D06       Aquisição de bens de capital 11 759 550 14 132 780 10 367 980 13 393 680 22 532 68011 759 550

D07       Transferência e subsídios de capital

D071      Transferências de capital

D0711    Administrações Públicas

D07111  Administração Central - Estado Português

D07112  Administração Central - Outras entidades

D07113  Segurança Social

D07114  Administração Regional

D07115  Administração Local 528 150 354 400 354 400 354 400 354 400528 150

D0712    Entidades do setor não lucrativo 522 200 189 000 181 000 183 000 185 000522 200

D0713    Famílias

D0714    Outras

D072      Subsídios de capital

D08       Outras despesas de capital 200 200 200 200 200200

29 781 000 29 781 000 29 772 830 23 936 880 27 066 980 36 080 530Despesa efetiva [4]

Despesa não efetiva [5]

D09       Despesa com ativos financeiros

D10       Despesa com passivos financeiros 1 038 000 697 400 634 200 639 300 640 5001 038 000

Despesa total [6] = [4]+[5] 30 819 000 30 819 000 30 470 230 24 571 080 27 706 280 36 721 030

Saldo Total [3]-[6]

Saldo Global [1]-[4]

Despesa primária

Saldo corrente

Saldo de capital

Saldo primário

1 038 000 1 038 000 697 400 634 200 639 300 640 500

26 972 78029 649 100 29 649 100 29 666 530 23 836 780 35 992 330

7 906 548 7 906 548 9 396 728 5 537 328 8 626 628 13 738 928

-6 868 648 -6 868 648

1 169 900

-8 699 428

1 169 900

-4 903 228

803 700

-7 987 428

734 300

-13 098 528

733 500 728 700

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................



58/81 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 G
ra

n
d

e
s

 O
p

ç
õ

e
s

 d
o

 P
la

n
o

 2
0

2
1
…
2

5
 

7.2. Resumo Receita e Despesa 



DespesasReceitas Montante (€) Montante (€)

RESUMO DO ORÇAMENTO PARA O ANO 2021

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Correntes .................... 24 877 448 Correntes .................... 16 970 900

Capital .................... 5 941 552 Capital .................... 13 848 100

Serviços Municipalizados 0 Serviços Municipalizados 0

Total Geral: 30 819 000 Total Geral: 30 819 000

Total: 30 819 000 Total: 30 819 000

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 1/1



 
 

59/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

7.3. Listagem do Orçamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2021 - Receita

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

01 Impostos directos

0102 Outros

010202 2 800 000Imposto municipal sobre imóveis

010203 578 000Imposto único de circulação

010204 587 000Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis

010205 259 000Derrama

010299 100Impostos directos diversos

04 Taxas, multas e outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas específicas das autarquias locais

04012301 69 900Mercados e feiras

04012302 89 900Loteamentos e obras

04012303 4 700Ocupação da via pública

04012306 11 700Saneamento

04012309 300Taxa sobre o ruído

04012399 Outras

0401239901 100Taxa Depósito Ficha Técnica de Habitação (TDFTH)

0401239902 100Taxa pela emissão do certificado de registo

0401239903 603 200Taxa de Gestão de Resíduos (TGR)

0401239906 3 500Publicidade

0401239909 300Cemitérios

0401239999 188 300Outras

0402 Multas e outras penalidades

040201 500Juros de mora

040202 100Juros compensatórios

040204 3 900Coimas e penalidades por contra-ordenações

040299 Multas e penalidades diversas

04029901 100Multas

04029902 400Taxas de relaxe

04029909 100Outras

05 Rendimentos da propriedade

0502 Juros-Sociedades financeiras

050201 100Bancos e outras instituições financeiras

0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.nãofinanc.

050702 100Empresas públicas municipais e intermunicipais

0509 Participações nos lucros de administ. públicas

050999 100Outras

0510 Rendas

Pág. 1/10



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2021 - Receita

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

051004 100Edifícios

051005 100Bens de domínio público

051099 100Outros

06 Transferências correntes

0601 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

060101 Públicas

06010102 100Empresas públicas municipais e intermunicipais

0603 Administração central

060301 Estado

06030101 7 589 354Fundo de Equilibrio Financeiro

06030102 396 891Fundo Social Municipal

06030103 830 132Participação fixa no IRS

06030106 179 646Transferência de competências - Lei 50/2018

06030107 117 193Participação no IVA - Art. 26º-A da Lei nº 73/2013

06030199 8 064Outras

060306 68 000Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados

060307 Serviços e fundos autónomos

06030701 1 344 968Transferência de competências - Lei 50/2018

06030799 110 785Outras

060309 20 500Serv.fund.autón.-Subsist.prot.famíl.polít.act.EFP

0605 Administração local

060501 100Continente

0607 Instituições sem fins lucrativos

060701 20 000Instituições sem fins lucrativos

07 Venda de bens e serviços correntes

0701 Venda de bens

070101 100Material de escritório

070102 100Livros e documentação técnica

070103 400Publicações e impressos

070105 100Bens inutilizados

070110 Desperdícios, resíduos e refugos

07011001 100Sucata

07011099 100Outros

070111 Produtos acabados e intermédios

07011102 34 700Outros - Água (a partir de 2011)

070199 600Outros

0702 Serviços

070201 100Aluguer de espaços e equipamentos

Pág. 2/10



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2021 - Receita

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

070203 100Vistorias e ensaios

070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto

07020801 100Serviços sociais

07020802 Serviços recreativos

0702080202 100 000Outros

07020803 Serviços culturais

0702080302 100Outros

070209 Serviços específicos das autarquias

07020902 3 900Resíduos sólidos

07020904 18 100Trabalhos por conta de particulares

07020905 4 300Cemitérios

07020906 4 400Mercados e feiras

07020907 100Parques de estacionamento

07020908 100Parques de campismo

07020999 2 100Outros

070299 Outros

07029999 2 100Outros

0703 Rendas

070301 100Habitações

070302 100Edifícios

070399 706 500Outras

08 Outras receitas correntes

0801 Outras

080199 Outras

08019901 100Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim.

08019902 100Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local

08019999 8 111 316Diversas

24 877 448Total das Receitas Correntes:

09 Venda de bens de investimento

0901 Terrenos

090101 98 500Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090102 100Sociedades financeiras

090110 100Famílias

0902 Habitações

090210 100Famílias

0903 Edifícios

090301 100Sociedades e quase-sociedades não financeiras

Pág. 3/10



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2021 - Receita

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

090302 100Sociedades financeiras

090310 100Famílias

0904 Outros bens de investimento

090401 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

09040101 100Equipamento de transporte

09040102 100Maquinaria e equipamento

09040103 100Outros

090410 Famílias

09041001 100Equipamento de transporte

09041002 100Maquinaria e equipamento

09041003 100Outros

10 Transferências de capital

1003 Administração central

100301 Estado

10030101 843 261Fundo de Equilibrio Financeiro

10030105 322 691Art. 35.º, n.º 3 da Lei n.º 73/2013

10030199 50 000Outras

100307 Estado-Particip.comunitária project.co-financiados

10030799 4 587 300Outras

1005 Administração local

100501 100Continente

1007 Instituições sem fins lucrativos

100701 38 200Instituições sem fins lucrativos

13 Outras receitas de capital

1301 Outras

130101 100Indemnizações

130199 100Outras

15 Reposições não abatidas nos pagamentos

1501 Reposições não abatidas nos pagamentos

150101 100Reposições não abatidas nos pagamentos

5 941 552Total das Receitas de Capital:

30 819 000Total do Orçamento da Receita:

Pág. 4/10



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2021 - Despesa

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

01 Assembleia Municipal

0101 Despesas com o pessoal

010201 Abonos variáveis ou eventuais

01020401 1 000Ajudas de custo

01021301 Outros suplementos e prémios

0102130201 24 000Outros

0201 Aquisição  de bens e serviços

020101 Aquisição de bens

02010801 500Material de escritório

020201 Aquisição de serviços

02020901 100Comunicações

02021701 100Publicidade

02022501 100Outros serviços

25 800Total das Despesas Correntes:

25 800Total do Capitulo Orgânico 01:

02 Câmara Municipal

0102 Despesas com o pessoal

010102 Remunerações certas e permanentes

01010102 121 000Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

01010402 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040102 3 259 300Pessoal em funções

0101040202 75 700Alterações obrig. posicionamento remuneratório

0101040302 2 500Alterações facult. de posicionamento remuneratório

0101040402 135 800Recrutamento pessoal para novos postos trabalho

01010602 Pessoal contratado a termo

0101060102 33 600Pessoal em funções

0101060402 7 800Recrutamento pessoal para novos postos trabalho

01010702 174 300Pessoal em regime de tarefa ou avença

01010802 6 000Pessoal aguardando aposentação

01010902 192 700Pessoal em qualquer outra situação

01011102 41 800Representação

01011302 Subsidio de refeição

0101131302 370 900Subsídio de refeição

01011402 Subsídio de férias e de Natal

0101141402 627 400Subsídio de férias e de Natal

01011502 75 000Remunerações por doença e maternidade/paternidade

Pág. 5/10



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2021 - Despesa

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

010202 Abonos variáveis ou eventuais

01020202 15 000Horas extraordinárias

01020402 2 000Ajudas de custo

01020502 9 500Abono para falhas

01020602 50Formação

01020702 50Colaboração técnica e especializada

01021102 23 200Subsídio de turno

01021202 50Indemnizações por cessação de funções

01021302 Outros suplementos e prémios

0102130102 2 500Prémios de desempenho

0102130202 10 000Outros

01021402 50Outros abonos em numerário ou espécie

010302 Segurança social

01030102 130 000Encargos com a saúde

01030202 1 000Outros encargos com a saúde

01030302 8 400Subsídio familiar a criança e jovens

01030402 50Outras prestações familiares

01030502 Contribuições para a segurança social

0103050102 50Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050202 Segurança social dos funcionários públicos

010305020102 585 800Caixa Geral de Aposentações

010305020202 504 100Regime Geral

0103050302 50Segurança social-Regime geral

01030602 50Acidentes em serviço e doenças profissionais

01030802 20 000Outras pensões

01030902 Seguros

0103090102 45 600Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

01031002 Outras despesas de segurança social

0103100102 50Eventualidade Maternidade, paternidade e adopção

0103109902 50Outras despesas de segurança social

0202 Aquisição  de bens e serviços

020102 Aquisição de bens

02010102 214 700Matérias-primas e subsidiárias

02010202 Combustíveis e lubrificantes

0201020102 21 800Gasolina

0201020202 237 500Gasóleo

0201029902 69 200Outros

02010302 100Munições, explosivos e artifícios

Pág. 6/10



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2021 - Despesa

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

02010402 58 000Limpeza e higiene

02010502 1 007 000Alimentação-Refeições confeccionadas

02010602 5 000Alimentação-Géneros para confeccionar

02010702 71 100Vestuário e artigos pessoais

02010802 43 600Material de escritório

02010902 15 200Produtos químicos e farmacêuticos

02011002 2 300Produtos vendidos nas farmácias

02011102 48 000Material de consumo clínico

02011202 12 600Material de transporte-Peças

02011302 100Material de consumo hoteleiro

02011402 30 700Outro material-Peças

02011502 9 000Prémios, condecorações e ofertas

02011602 Mercadorias para venda

0201160102 9 500Água

0201160202 100Electricidade

0201160302 100Outras

02011702 14 400Ferramentas e utensílios

02011802 800Livros e documentação técnica

02011902 100Artigos honoríficos e de decoração

02012002 16 700Material de educação, cultura e recreio

02012102 375 100Outros bens

020202 Aquisição de serviços

02020102 2 062 800Encargos das instalações

02020202 1 315 700Limpeza e higiene

02020302 307 600Conservação de bens

02020402 100Locação de edifícios

02020502 100Locação de material de informática

02020602 100Locação de material de transporte

02020802 100Locação de outros bens

02020902 111 000Comunicações

02021002 936 500Transportes

02021102 100Representação dos serviços

02021202 118 000Seguros

02021302 100Deslocações e estadas

02021402 120 500Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021502 37 900Formação

02021602 1 000Seminários, exposições e similares

02021702 48 300Publicidade

Pág. 7/10



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2021 - Despesa

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

02021802 175 400Vigilância e segurança

02021902 33 700Assistência técnica

02022002 761 600Outros trabalhos especializados

02022202 27 900Serviços de saúde

02022402 140 000Encargos de cobrança de receitas

02022502 458 350Outros serviços

0302 Juros e outros encargos

030102 Juros da dívida pública

03010302 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

0301030202 128 500Empréstimos de médio e longo prazos

030302 Juros de locação financeira

03030502 100Material de transporte

030502 Outros juros

03050202 3 300Outros

0402 Transferências correntes

040102 Sociedades e quase sociedades não financeiras

04010202 140 000Privadas

040302 Administração central

04030502 47 000Serviços e fundos autónomos

040502 Administração local

04050102 Continente

0405010202 304 300Freguesias

0405010402 112 100Associações de munícipios

040702 Instituições sem fins lucrativos

04070102 407 700Instituições sem fins lucrativos

040802 Famílias

04080202 Outras

0408020102 36 100Programas Ocupacionais

0408020202 212 850Outras

0502 Subsídios

050102 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

05010102 Públicas

0501010102 100Empresas públicas municipais e intermunicipais

0602 Outras despesas correntes

060202 Diversas

06020102 600Impostos e taxas

06020302 Outras

0602030102 100Outras restituições

Pág. 8/10



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2021 - Despesa

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

0602030502 151 400Outras

16 945 100Total das Despesas Correntes:

0702 Aquisição de bens de capital

070102 Investimentos

07010102 131 100Terrenos

07010302 Edifícios

0701030102 41 050Instalações de serviços

0701030202 550 400Instalações desportivas e recreativas

0701030502 42 000Escolas

0701030702 4 628 750Outros

07010402 Construções diversas

0701040102 3 412 400Viadutos, arruamentos e obras complementares

0701040202 7 300Sistemas de drenagem de águas residuais

0701040302 3 600Estações de tratamento de águas residuais

0701040402 11 100Iluminação pública

0701040502 192 300Parques e jardins

0701040602 914 000Instalações desportivas e recreativas

0701040702 214 500Captação e distribuição de água

0701040902 564 600Sinalização e trânsito

0701041202 750Cemitérios

0701041302 352 100Outros

07010602 Material de transporte

0701060102 100Recolha de resíduos

0701060202 36 100Outro

07010702 185 000Equipamento de informática

07010802 95 300Software informático

07010902 56 500Equipamento administrativo

07011002 Equipamento básico

0701100102 2 200Equipamento de recolha de resíduos

0701100202 208 100Outro

07011102 33 800Ferramentas e utensílios

07011302 72 300Investimentos incorpóreos

07011502 1 000Outros investimentos

070202 Locação financeira

07020502 100Material de transporte

070302 Bens de domínio público

07030502 3 100Bens do património histórico, artístico e cultural

Pág. 9/10



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2021 - Despesa

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

0802 Transferências de capital

080502 Administração local

08050102 Continente

0805010102 173 850Munícipios

0805010202 262 300Freguesias

0805010402 92 000Associações de munícipios

080702 Instituições sem fins lucrativos

08070102 522 200Instituições sem fins lucrativos

1002 Passivos financeiros

100602 Empréstimos a médio e longo prazos

10060302 1 038 000Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

1102 Outras despesas de capital

110202 Diversas

11020102 100Restituições

11029902 100Outras

13 848 100Total das Despesas de Capital:

30 793 200Total do Capitulo Orgânico 02:

30 819 000Total do Orçamento da Despesa:

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 10/10



 
 

60/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

7.4. Listagem Grandes Opções do Plano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

1 FUNÇÕES GERAIS

1 111 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1 111 EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO2002/1

11 111 Equipamento  informático 02  070107    77 100 77 100 55 000 45 000 45 000 40 0002002/1 30103 01/2002 12/2025O 262 100

21 111 Equipamento Administrativo 02  070109    13 100 13 100 5 0002002/1 0103 01/2015 12/2022O 18 100

1 111 SOFTWARE INFORMÁTICO 02  070108    47 500 47 500 28 200 28 200 28 200 28 2002003/44 0103 01/2003 12/2025O 160 300

1 111 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/REPARAÇÃO2015/1

11 111 Aquisição de Equipamentos - Viaturas 02  07010602  20 000 20 000 180 000 10 000 50 000 50 0002015/1 0103 01/2015 12/2025O 310 000

21 111 Aquisição de Equipamentos - Equipamento Básico 02  07011002  23 600 23 600 110 000 75 000 75 000 75 0002015/1 0103 01/2015 12/2025O 358 600

31 111 Aquisição de Equipamentos - Ferramentas e
Utensílios

02  070111    31 600 31 600 50 000 25 000 25 000 25 0002015/1 0103 01/2015 12/2025O 156 600

41 111 Reparação de Equipamentos - Viaturas 02  07010602  10 000 10 000 30 000 20 000 15 000 15 0002015/1 0103 01/2017 12/2025O 90 000

51 111 Reparação de Equipamentos - Equipamento básico 02  07011002  15 000 15 000 35 000 20 000 20 000 20 0002015/1 0103 01/2017 12/2025O 110 000

61 111 Reparação de Equipamentos - Ferramentas e
Utensílios

02  070111    2 200 2 200 3 000 2 000 2 000 2 0002015/1 0103 01/2017 12/2025O 11 200

71 111 Aquisição de Equipamentos - Viaturas 02  070205    100 1002015/1 0202 01/2020 12/2021O 100

1 111 SERVIÇO DE SEGUROS 02  020212    102 100 102 1002015/5002 0103 01/2015 12/2021O 102 100

1 111 SERVIÇOS DE LIMPEZA DOS EDIFICIOS
MUNICIPAIS

02  020202    148 500 148 500 120 900 122 100 123 300 124 6002015/5003 0103 01/2015 12/2025O 639 400

1 111 SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E ENVELOPAGEM 02  020220    3 500 3 5002015/5005 0103 01/2015 12/2021O 3 500

1 111 SERVIÇOS DE CÓPIA E IMPRESSÃO PARA OS
SERVIÇOS MUNICIPAIS

02  020220    20 300 20 300 20 000 20 000 20 000 20 0002015/5009 0103 01/2015 12/2025O 100 300

1 111 SERVIÇOS DE CONTROLO DE PROGRAMA DE
QUALIDADE DA ÁGUA

02  060201    500 500 500 500 500 5002016/5010 0501 01/2016 12/2025O 2 500

1 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA INST. ALIMENTADAS EM BTN

02  020201    262 100 262 100 89 4002016/5011 00501 01/2016 12/2022O 351 500

1 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA INST. ALIMENTADAS EM BTE

02  020201    351 500 351 500 216 9002016/5012 00501 01/2016 12/2022O 568 400

1 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA INST. ALIMENTADAS EM MT

02  020201    292 200 292 200 127 3002016/5013 00501 01/2016 12/2022O 419 500

1 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA PARA IP

02  020201    1 058 400 1 058 400 570 0002016/5014 00501 01/2016 12/2022O 1 628 400

1 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO GÁS NATURAL 02  02010299  56 500 56 5002016/5015 00501 01/2016 12/2021O 56 500

1 111 SERVIÇOS MANUTENÇÃO ASCENSOR
MECÂNICO

02  020219    3 200 3 2002016/5016 00501 01/2016 12/2021O 3 200

1 111 SERVIÇOS DE RECOLHA E TRANSPORTE DE
RSU

02  020202    482 400 482 400 420 000 420 000 420 000 420 0002016/5017 00501 01/2016 12/2025O 2 162 400

1 111 SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE RSU 02  020202    443 000 443 000 492 000 492 000 492 000 492 0002016/5018 00501 01/2016 12/2025O 2 411 000

Pág. 1/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

1 FUNÇÕES GERAIS

1 111 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1 111 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA HUMANA EM ED.
MUNICIPAIS

02  020218    111 800 111 800 69 200 29 900 70 600 71 3002016/5019 00501 01/2016 12/2025O 352 800

1 111 SERVIÇOS DE SEGURANÇA INTEGRADA EM ED.
MUNICIPAIS

02  020218    21 700 21 700 10 000 10 000 10 000 10 0002016/5020 00501 01/2016 12/2025O 61 700

1 111 SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO 02  020209    47 200 47 2002016/5030 00202 01/2016 12/2021O 47 200

1 111 SERVIÇOS GESTÃO DE FROTA 02  020220    16 600 16 600 8 800 8 800 8 900 9 0002017/5010 0501 01/2017 12/2025O 52 100

1 111 COMPARTICIPAÇÃO MUNICIPAL A ENTIDADES
COM PROJETOS FINANCIADOS

02  080701    41 100 41 100 10 0002017/5011 0103 01/2017 12/2022A 51 100

1 111 AQUISIÇÃO DE ÁGUA EM ALTA 02  02011601  9 400 9 4002019/5007 00501 01/2019 12/2021O 9 400

1 111 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ASCENSOR
MECÂNICO E ELEVADORES

02  020219    30 400 30 400 15 400 15 600 15 700 15 9002020/28 00501 01/2020 12/2025O 93 000

1 111 AUTOS DE TRANSFERÊNCIA - JUNTAS DE
FREGUESIA

02  04050102  20 500 20 5002020/37 0202 01/2020 12/2021O 20 500

1 111 TRANSFERÊNCIA JUNTAS DE FREGUESIA2020/39

11 111 Transferências Correntes 02  04050102  40 800 40 8002020/39 0202 01/2020 12/2021O 40 800

21 111 Transferências de Capital 02  08050102  260 900 260 9002020/39 0202 01/2020 12/2021O 260 900

31 111 Promoção e salvaguarda dos interesses próprios das
populações no âmbito da COVID-19

02  04050102  20 000 20 0002020/39 0103 01/2020 12/2021O 20 000

1 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ÁGUA 02  020201    43 000 43 000 43 000 43 000 43 0002021/19 20501 01/2021 12/2024O 172 000

1 111 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES E
CONECTIVIDADE

02  020209    18 000 18 000 18 000 18 000 18 0002021/39 00103 01/2021 12/2024O 72 000

4 145 800 2 727 600 1 405 100 1 482 200 1 418 5004 145 800Totais do Programa 111: 11 179 200

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS

1 121 PREVENÇÃO E GESTÃO DE RISCOS NATURAIS E
TECNOLÓGICOS

2010/2

21 121 Software 02  070108    100 100 10 900 5 000 8 000 5 0002010/2 0104 01/2010 12/2025O 29 000

31 121 Hardware 02  070107    100 100 16 900 12 000 10 000 9 0002010/2 0104 01/2010 12/2025O 48 000

51 121 Manutenção do Sistema de Segurança em Edificios
Municipais

02  020220    3 500 3 5002010/2 0103 01/2015 12/2021O 3 500

71 121 Conservação vias/taludes/sistemas
drenagem/coletores àguas pluviais - em risco

02  020225    100 100 9 900 5 000 5 000 5 0002010/2 0104 01/2016 12/2025O 25 000

81 121 Manutenção de linhas de água e ribeiros em espaço
urbano

02  020225    100 100 7 900 4 000 4 000 4 0002010/2 0104 01/2016 12/2025O 20 000

91 121 Ações de promoção do SMPC em eventos públicos 02  020217    1 000 1 000 9 000 5 000 5 000 5 0002010/2 0104 01/2016 12/2025O 25 000

101 121 Outros bens 02  020121    5 000 5 000 15 000 10 000 10 000 10 0002010/2 0104 01/2016 12/2025O 50 000

111 121 Outros equipamentos 02  07011002  5 000 5 000 25 000 15 000 15 000 15 0002010/2 0104 01/2016 12/2025O 75 000

Pág. 2/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

1 FUNÇÕES GERAIS

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS

121 121 Aquisição de viaturas para o SMPC 02  07010602  100 100 25 000 40 000 45 000 45 0002010/2 0104 01/2016 12/2025O 155 100

141 121 Manutenção de Extintores e Centrais de Emergência 02  020220    5 900 5 900 11 000 8 000 8 000 8 0002010/2 00104 01/2017 12/2025O 40 900

151 121 Planos e Projetos para a Prevenção e Gestão de
Riscos Naturais e Tecnológicos

02  020214    1 000 1 000 9 000 12 000 10 0002010/2 00104 01/2017 12/2025O 32 000

171 121 Programa de vigilância, prevenção de cheias e fogos
florestais (Flow ou outros parceiros)

02  020220    1 000 1 000 10 000 5 000 8 000 5 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 29 000

181 121 Produção de Cartografia Temática 02  070115    1 000 1 000 14 000 12 000 15 000 10 0002010/2 00104 01/2010 12/2025O 52 000

191 121 Manutenção do Sistema de Segurança em Edifícios
Municipais

2010/2 01/2010

19/11 121 Projetos/estudos no âmbito do regime  jurídico da
segurança contra Incêndios em edifícios

02  020214    1 000 1 000 19 000 10 000 10 000 10 0002010/2 00104 01/2010 12/2025O 50 000

19/21 121 Sinalização e Sinalética de Emergência 02  07011002  1 000 1 000 5 000 3 000 3 000 3 0002010/2 00104 01/2010 12/2025O 15 000

201 121 Aquisição de Drone2010/2 01/2021

20/11 121 Aquisição de Drone 02  07011002  20 000 20 000 10 000 5 0002010/2 0104 01/2021 12/2025O 35 000

20/21 121 Software para Drone 02  070108    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/2 0104 01/2021 12/2025O 5 000

20/31 121 Hardware para Drone 02  070107    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/2 0104 01/2021 12/2025O 5 000

211 121 Sistema de Videovigilância Incêndios Florestais 02  070107    1 000 1 000 9 000 4 000 2 000 2 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 18 000

221 121 Software para vigilância de Incêndios Florestais 02  070108    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/2 0104 01/2021 12/2025O 5 000

231 121 Hardware para vigilância de Incêndios Florestais 02  070107    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 5 000

241 121 Viatura de Posto de Comando 02  07010602  5 000 5 000 20 000 1 000 5 000 15 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 46 000

251 121 Hardware para equipar o Posto Comando 02  070107    5 000 5 000 30 000 10 000 6 000 4 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 55 000

261 121 Equipamentos para Posto de Comando 02  07011002  1 000 1 000 12 000 6 000 8 000 1 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 28 000

271 121 Telemetria e Monitorização2010/2 01/2021

27/11 121 Manutenção de Estações de Climatologia 02  020220    3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 15 000

27/21 121 Manutenção de Estações Hidrometricas 02  020220    4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 20 000

27/31 121 Hardware 02  070107    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/2 0104 01/2021 12/2025O 5 000

27/41 121 Software 02  070108    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/2 0104 01/2021 12/2025O 5 000

1 121 GRUPO SAPADOR FLORESTAL2010/5

31 121 Equipamento de comunicações 02  07011002  1 000 1 000 9 000 5 000 5 000 5 0002010/5 0104 01/2010 12/2025O 25 000

41 121 Equipamento sapador 02  07011002  1 000 1 000 22 000 10 000 11 000 10 0002010/5 0104 01/2010 12/2025O 54 000

51 121 Material sapador 02  020117    1 000 1 000 14 000 6 000 7 000 6 0002010/5 0104 01/2010 12/2025O 34 000

Pág. 3/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

1 FUNÇÕES GERAIS

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS

71 121 Equipamentos para Protecção Civil 02  07011002  1 300 1 300 14 000 6 000 7 000 6 0002010/5 0104 01/2015 12/2025O 34 300

81 121 Licenciamento ANACOM 02  020225    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/5 00104 01/2021 12/2025O 5 000

91 121 Vespa Velutina Material 02  020121    4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 0002010/5 00104 01/2021 12/2025O 20 000

101 121 Sistema de Comunicação Rádio Privada do
Protecção Civil

02  07011002  1 000 1 000 11 000 2 000 2 000 2 0002010/5 00104 01/2021 12/2025O 18 000

111 121 Software 02  070108    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/5 0104 01/2021 12/2025O 5 000

121 121 Hardware 02  070107    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/5 0104 01/2021 12/2025O 5 000

1 121 ACORDO COLABORAÇÃO A.H.BOMBEIROS
VOLUNTÁ. MMV - EQUIPAMENTOS

02  080701    15 000 15 0002015/5011 0104 01/2015 12/2021O 15 000

1 121 ACORDO COLABORAÇÃO A.H.BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS MMV

02  040701    97 500 97 5002015/5012 0104 01/2015 12/2021O 97 500

1 121 PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA
CONTRA INCÊNDIOS

2016/5001

11 121 Conservação/manutenção de vias definidas no
PMDFCI

02  020225    10 000 10 000 45 000 25 000 35 000 25 0002016/5001 0104 01/2016 12/2025O 140 000

21 121 Realização de faixas de gestão de combustíveis 02  020225    180 400 180 400 205 000 160 000 200 000 175 0002016/5001 0104 01/2016 12/2025O 920 400

31 121 Realização de pontos de água 02  020225    100 100 15 000 16 000 14 000 18 0002016/5001 0104 01/2016 12/2025O 63 100

41 121 Manutenção e conservação de espaços
verdes/florestais

02  020225    1 000 1 000 9 000 6 000 6 000 7 0002016/5001 00104 01/2017 12/2025O 29 000

51 121 Elaboração de Plano e Projetos 02  020214    1 000 1 000 19 000 10 000 10 000 10 0002016/5001 0104 01/2019 12/2025O 50 000

1 121 INTERVENÇÕES ESTRUTURAIS DE
DESOBSTRUÇÃO, REGULARIZAÇÃO FLUVIAL E
CONTROLO DE CHEIAS EM ZONAS DE
INUNDAÇÕES FREQUENTES E DANOS
ELEVADOS

2018/1

11 121 Estaleiro e diversos - obras hidráulicas2018/1 01/2018

1/11 121 Construção de Passagem Hidráulica entre a Bacia da
Est. Bomb. Formoselha e a Pista (CAR)

02  07010401  100 1002018/1 00104 01/2018 12/2021E 100

1/21 121 Construção de Passagem Hidráulica no Pontão do
Choupal

02  07010401  200 2002018/1 00104 01/2018 12/2021E 200

1/31 121 Limpeza, desobstrução e desassoreamento do leito
abandonado do rio Mondego

02  07010413  100 1002018/1 00104 01/2018 12/2021E 100

1 121 BIRDWATCHING NO PAUL DO TAIPAL2019/21

11 121 Construção 02  07010413  100 100 170 5002019/21 00104 09/2019 12/2022E 170 600

21 121 Equipamentos 02  07011002  100 100 4 100 1 000 500 5002019/21 00104 09/2019 12/2025O 6 200

31 121 Promoção 02  020220    100 100 16 700 2 000 1 500 1 0002019/21 00104 09/2019 12/2025O 21 300

51 121 Centro Interpretativo da Natureza2019/21 01/2021

Pág. 4/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

1 FUNÇÕES GERAIS

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS

5/11 121 Projecto 02  07010307  750 7502019/21 00501 01/2021 12/2021O 750

5/21 121 Adaptação e reabilitação edificio 02  07010307  20 0002019/21 00501 01/2021 12/2022E 20 000

1 121 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DO SMPC

2020/29

31 121 Manutenção e pequenas reparações de
equipamentos

02  020203    6 400 6 4002020/29 00104 01/2020 12/2021O 6 400

1 121 BASE NORTE DE APOIO LOGÍSTICO DO MECO2020/30

11 121 Obras de Recuperação e Ampliação de Edifício -
Centro de Operações da CIM

02  07010301  25 000 25 000 45 000 20 000 20 000 20 0002020/30 00104 01/2020 12/2025E 130 000

21 121 Aquisição de equipamentos 02  070109    10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 0002020/30 00104 01/2020 12/2025O 50 000

31 121 Centro de Produção de Estilha para Queima nos
Edifícios Municipais

02  07010307  35 000 35 000 30 000 25 000 10 000 15 0002020/30 00104 01/2021 12/2025E 115 000

41 121 Projecto 02  07010301  750 7502020/30 00501 01/2021 12/2021O 750

1 121 CENTRO OPERACIONAL MUNICIPAL DO
SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

2020/40

11 121 Obras de ampliação do edifício e estaleiro 02  07010301  100 1002020/40 00501 01/2020 12/2021E 100

21 121 Projecto 02  07010301  100 1002020/40 00501 01/2021 12/2021O 100

1 121 CIEJAM - Combate à Invasora Exótica Jacinto de
Água em Montemor-o-Velho

2020/42

11 121 Estudos 02  020214    22 100 22 1002020/42 00104 01/2020 12/2021A 15 85 22 100

21 121 Aquisição de Equipamentos2020/42 01/2020

2/11 121 Embarcação 02  07011002  13 300 13 3002020/42 00104 01/2020 12/2021O 15 85 13 300

2/31 121 Balde para recolha (máquina giratória) 02  07011002  4 700 4 7002020/42 00104 01/2020 12/2021O 15 85 4 700

2/41 121 Bidões para armazenagem temporária 02  07011002  4 500 4 5002020/42 00104 01/2020 12/2021O 15 85 4 500

1 121 CENTRO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO CIVIL2021/55

11 121 Aquisição de terrenos 02  070101    1 0002021/55 0501 01/2021 12/2022O 1 000

21 121 Projeto 02  07010307  20 0002021/55 00501 01/2021 12/2022O 20 000

31 121 Construção 02  07010307  200 000 400 000 200 0002021/55 00501 01/2021 12/2024E 800 000

511 600 1 158 900 891 000 736 000 501 500511 600Totais do Programa 121: 3 799 000

4 657 400 0 3 886 500 2 296 100 2 218 200 1 920 0000 4 657 400Totais do Objetivo 1: 0 14 978 200

Pág. 5/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR

2 211 PRÉ-ESCOLAR DE PEREIRA2002/13

82 211 Construção 02  07010305  9 200 9 2002002/13 00501 01/2017 12/2021E 9 200

2 211 APETRECHAMENTO INFORMÁTICO  ESCOLAS 1º
CICLO E PRÉ-ESCOLAR

2004/1

12 211 Equipamento informático 02  070107    5 000 5 000 7 500 10 000 10 000 10 0002004/1 0303 01/2004 12/2025O 42 500

32 211 Software 02  070108    2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 0002004/1 0303 01/2004 12/2025O 10 000

42 211 Mobiliário Escolar 02  070109    12 300 12 300 15 000 15 000 15 000 15 0002004/1 0303 01/2004 12/2025O 72 300

52 211 Renovação infraesrtutura de rede 02  070107    1 000 1 000 2 000 2 000 2 000 2 0002004/1 0303 01/2021 12/2025O 9 000

2 211 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 02  040701    100 1002014/5004 0303 01/2014 12/2021O 100

2 211 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO EDIFICIOS
ESCOLARES

2015/3

12 211 Arazede 02  07010305  100 1002015/3 0501 01/2015 12/2021E 100

22 211 Carapinheira 02  07010305  100 1002015/3 0501 01/2015 12/2021E 100

32 211 Seixo de Gatões 02  07010305  100 1002015/3 0501 01/2015 12/2021E 100

42 211 Tentúgal 02  07010305  100 1002015/3 0501 01/2015 12/2021E 100

62 211 Centro Educativo de Montemor-o-Velho 02  07010305  1 800 1 8002015/3 0501 01/2015 12/2021E 1 800

72 211 Meãs2015/3 01/2015

7/12 211 Construção de Jardim de Infância 02  07010305  5 200 5 2002015/3 00501 01/2015 12/2021E 5 200

7/32 211 Aquisição de Equipamento 02  070109    10 600 10 6002015/3 00303 01/2015 12/2021O 10 600

92 211 Meãs - 1.º CEB 02  07010305  3 300 3 3002015/3 00501 01/2019 12/2021E 3 300

102 211 Viso - 1.º CEB 02  07010305  100 1002015/3 00501 01/2015 12/2021E 100

112 211 Meãs - Escola da Coutada 02  07010305  100 1002015/3 00501 01/2015 12/2021E 100

122 211 Meãs - Escola do Casal Novo 02  07010305  100 1002015/3 00501 01/2015 12/2021E 100

2 211 EB 2,3 DE ARAZEDE2016/12

12 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  20 000 32 0002016/12 0303 01/2016 12/2023E 52 000

32 211 Projecto 02  07010305  100 1002016/12 00501 01/2021 12/2021O 100

2 211 CARTA EDUCATIVA 02  020214    5 000 5 000 5 0002018/8 0303 01/2018 12/2022O 10 000

2 211 PREVENÇÃO ABANDONO ESCOLAR E
PROMOÇÃO SUCESSO EDUCATIVO

2018/10

12 211 Equipa Técnica 02  020220    31 600 31 600 19 500 9 8002018/10 00303 01/2018 12/2023O 60 900

42 211 Equipa Técnica 02  010107    38 900 38 900 38 900 19 5002018/10 0303 01/2018 12/2023O 97 300

Pág. 6/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR

2 211 SALAS DE AULA DO FUTURO2019/1

22 211 Software 02  070108    9 300 9 3002019/1 0303 01/2019 12/2021O 9 300

32 211 Aquisição de Mobiliário 02  070109    1 000 1 0002019/1 00303 01/2021 12/2021O 1 000

42 211 Concurso Robótica 02  020225    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002019/1 0303 01/2021 12/2025O 4 100

2 211 SERVIÇO DE CÓPIA/IMPRESSÃO JI E EB DO
CONCELHO

02  020220    9 400 9 400 10 000 15 000 15 000 15 0002019/5001 0303 01/2019 12/2025O 64 400

2 211 CADERNOS DE ATIVIDADES 02  04080202  20 000 20 000 30 000 30 000 30 000 30 0002019/5002 0303 01/2019 12/2025O 140 000

2 211 DINAMIZAÇÃO DE AAAF PRESTAÇÃO SERVIÇOS
- YOGA

02  020220    7 400 7 400 4 000 4 000 4 000 4 0002019/5003 0303 01/2019 12/2025O 23 400

2 211 EB 2,3 DR. JOSÉ SANTOS BESSA2020/1

12 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  10 000 10 000 95 0002020/1 00501 01/2020 12/2022E 105 000

32 211 Projecto 02  07010305  1 500 1 5002020/1 00501 01/2021 12/2021O 1 500

2 211 EB 2,3 JORGE DE MONTEMOR2020/2

12 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  25 000 30 0002020/2 00501 01/2020 12/2023E 55 000

32 211 Projecto 02  07010305  100 1002020/2 00501 01/2021 12/2021O 100

2 211 EB DE PEREIRA2020/3

12 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  10 000 10 000 105 0002020/3 00501 01/2020 12/2022E 115 000

32 211 Projecto 02  07010305  100 1002020/3 00501 01/2021 12/2021O 100

2 211 TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS -
EDUCAÇÃO - LEI 50/2018 - DL 21/2019

2020/38

12 211 Encargos de Instalações2020/38 01/2020

1/82 211 Material de escritório 02  020108    5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 0002020/38 00303 01/2020 12/2025O 25 000

1/102 211 Outros trabalhos especializados 02  020220    5 000 5 000 7 0002020/38 00303 01/2020 12/2022O 12 000

22 211 Leite Escolar 02  020105    20 000 20 000 15 000 15 000 15 000 15 0002020/38 0303 01/2020 12/2025O 80 000

32 211 Delegação de competências 02  040305    47 000 47 0002020/38 00303 01/2021 12/2021O 47 000

272 700 406 900 190 300 99 000 99 000272 700Totais do Programa 211: 1 067 900

2 212 SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO

2 212 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 02  020105    924 600 924 600 953 100 953 100 953 100 953 1002014/5008 0303 01/2014 12/2025O 4 737 000

2 212 TRANSPORTES ESCOLARES 02  020210    855 500 855 500 566 400 566 400 566 400 566 4002014/5009 0303 01/2014 12/2025O 3 121 100

2 212 REGIME DE FRUTA ESCOLAR 02  020105    13 100 13 100 7 000 7 000 7 000 7 0002015/5016 0303 01/2015 12/2025O 41 100

Pág. 7/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 212 SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO

2 212 MATERIAL DIDÁCTICO E DE DESGASTE 02  020120    3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 0002015/5017 0303 01/2015 12/2025O 15 000

2 212 DIA MUNDIAL DA CRIANÇA2015/5018

32 212 Outros Bens 02  020121    100 100 3 900 2 000 2 000 2 0002015/5018 0303 01/2015 12/2025O 10 000

42 212 Outros Serviços 02  020225    100 100 12 900 6 500 6 500 6 5002015/5018 0303 01/2015 12/2025O 32 500

2 212 LANCHEIRAS SOLIDÁRIAS2018/16

12 212 Alimentação 02  020105    3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 0002018/16 0303 01/2018 12/2025O 15 000

22 212 Mochilas e utensilios 02  020120    2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 5002018/16 0303 01/2018 12/2025O 12 500

2 212 AUXÍLIOS ECONÓMICOS 02  04080202  15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 0002020/41 00303 01/2020 12/2025O 75 000

1 816 900 1 566 800 1 558 500 1 558 500 1 558 5001 816 900Totais do Programa 212: 8 059 200

2 221 SERVIÇOS INDIVIDUAIS DE SAÚDE

2 221 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE EDIFÍCIOS
AFETOS À SAÚDE

2021/40

12 221 Projecto2021/40 01/2021

1/12 221 Montemor-o-Velho 02  07010307  1 500 1 5002021/40 00501 01/2021 12/2021O 1 500

1/22 221 Abrunheira 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2021O 100

1/32 221 Santo Varão 02  07010307  750 7502021/40 00501 01/2021 12/2021O 750

1/42 221 Pereira 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2021O 100

1/52 221 Arazede 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2021O 100

1/62 221 Carapinheira 02  07010307  750 7502021/40 00501 01/2021 12/2021O 750

1/72 221 Meãs 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2021E 100

1/82 221 Tentúgal 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2021E 100

22 221 Obras conservação / adaptação2021/40 01/2021

2/12 221 Montemor-o-Velho 02  07010307  30 000 70 0002021/40 00501 01/2021 12/2023E 100 000

2/22 221 Abrunheira 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2023E 200

2/32 221 Santo Varão 02  07010307  10 000 20 0002021/40 00501 01/2021 12/2023E 30 000

2/42 221 Pereira 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2023E 200

2/52 221 Arazede 02  07010307  100 25 000 25 0002021/40 00501 01/2021 12/2024E 50 100

2/62 221 Carapinheira 02  07010307  15 000 3 0002021/40 00501 01/2021 12/2023E 18 000

2/72 221 Meãs 02  07010307  100 25 0002021/40 00501 01/2021 12/2023E 25 100

Pág. 8/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 221 SERVIÇOS INDIVIDUAIS DE SAÚDE

2/82 221 Tentúgal 02  07010307  100 20 0002021/40 00501 01/2021 12/2023E 20 100

3 500 55 500 163 200 25 0003 500Totais do Programa 221: 247 200

2 232 ACÇÃO SOCIAL

2 232 APOIO A MUNICIPES EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL

2013/1

32 232 Apoios de Emergência Social 02  04080202  20 100 20 100 40 000 7 500 6 000 5 0002013/1 0303 01/2015 12/2025O 78 600

72 232 Apoio a Municipes / COVID-19 com promoção e
desenvolvimento actividades económicas locais

02  04080202  75 000 75 000 100 0002013/1 00303 01/2013 12/2022O 175 000

82 232 Outros apoios COVID-19 02  040102    140 000 140 0002013/1 00303 01/2013 12/2021O 140 000

2 232 TELEASSISTÊNCIA2013/3

22 232 Sistema fixo 02  020209    2 800 2 800 1 900 2 100 2 500 2 8002013/3 0303 01/2016 12/2025O 12 100

32 232 Sistema móvel 02  020209    4 700 4 700 3 700 3 900 4 000 4 5002013/3 0303 01/2016 12/2025O 20 800

2 232 COLÓNIA DE FÉRIAS PARA CRIANÇAS2015/5019

22 232 Transportes 02  020210    5 300 5 3002015/5019 0303 01/2015 12/2021O 5 300

2 232 BOLSAS DE ESTUDO 02  04080202  50 000 50 000 55 000 55 000 55 000 55 0002015/5021 0303 01/2015 12/2025O 270 000

2 232 PLATAFORMA DE ATENDIMENTO SOCIAL 02  070108    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002016/6 0301 01/2016 12/2025O 5 000

2 232 DINAMIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE PROMOÇÃO
DA SAÚDE

2016/5023

12 232 Divulgação 02  020217    500 500 800 800 1 000 1 3002016/5023 0303 01/2016 12/2025O 4 400

22 232 Transportes 02  020210    500 500 2 000 2 500 3 000 3 0002016/5023 0303 01/2016 12/2025O 11 000

32 232 Outros bens 02  020121    500 500 1 000 1 000 1 500 1 5002016/5023 0303 01/2016 12/2025O 5 500

42 232 Outros serviços 02  020225    500 500 1 500 1 500 1 500 1 5002016/5023 0303 01/2016 12/2025O 6 500

2 232 PROGRAMA DE INCENTIVO À NATALIDADE 02  04080202  30 250 30 250 28 000 27 500 27 500 26 5002017/5006 00303 01/2017 12/2025O 139 750

2 232 APOIO À HABITAÇÃO DEGRADADA2017/5007

12 232 Aquisição de materiais de construção civil 02  020121    2 500 2 500 2 500 2 000 2 000 2 0002017/5007 00303 01/2017 12/2025O 11 000

22 232 Aquisição de equipamento/mobiliário doméstico 02  020121    1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 5002017/5007 00303 01/2017 12/2025O 7 500

32 232 Outros serviços 02  020225    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002017/5007 00303 01/2020 12/2025O 5 000

2 232 ACAMPAMENTO DA JUVENTUDE2019/9

32 232 Seguros 02  020212    200 2002019/9 0303 01/2019 12/2021O 200

72 232 Outros Serviços 02  020225    100 1002019/9 0303 01/2019 12/2021O 100

Pág. 9/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 232 ACÇÃO SOCIAL

2 232 DIA INTERNACIONAL DA MULHER2019/10

12 232 Divulgação 02  020217    500 500 600 700 800 8002019/10 0303 01/2019 12/2025O 3 400

22 232 Formação 02  020215    500 500 600 700 800 8002019/10 0303 01/2019 12/2025O 3 400

2 232 SEMANA MUNICIPAL DA IGUALDADE2019/11

12 232 Alimentação 02  020105    500 500 600 700 800 8002019/11 01/2019 12/2025O 3 400

22 232 Formação 02  020215    500 500 600 700 800 8002019/11 0303 01/2019 12/2025O 3 400

32 232 Divulgação 02  020217    500 500 600 700 800 8002019/11 0303 01/2019 12/2025O 3 400

42 232 Outros Bens 02  020121    500 500 600 700 800 8002019/11 0303 01/2019 12/2025O 3 400

2 232 BEBÉMOR2019/14

22 232 Outros Bens 02  020121    400 400 800 700 600 6002019/14 0303 01/2019 12/2025O 3 100

32 232 Outros Serviços 02  020225    1 000 1 000 500 400 400 3002019/14 0303 01/2019 12/2025O 2 600

42 232 Seguros 02  020212    100 100 200 200 200 1002019/14 00303 01/2019 12/2025O 800

2 232 CARTA SOCIAL 02  020214    1 500 1 500 2 500 1 000 1 000 1 0002019/5008 0303 01/2019 12/2025O 7 000

2 232 SENIORES EM MOVIMENTO2020/18

12 232 Transportes 02  020210    2 500 2 500 12 500 15 000 17 500 18 0002020/18 00303 01/2020 12/2025O 65 500

22 232 Espetáculos 02  020220    800 800 1 500 1 700 1 800 2 0002020/18 00303 01/2020 12/2025O 7 800

32 232 Outros Bens 02  020121    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002020/18 00303 01/2020 12/2025O 5 000

42 232 Outros Serviços 02  020225    1 100 1 100 1 000 1 000 1 000 1 0002020/18 00303 01/2020 12/2025O 5 100

52 232 Alimentação 02  020105    1 000 1 000 8 000 5 500 6 000 6 5002020/18 00303 01/2020 12/2025O 27 000

62 232 Cartão Montemor Sénior 02  020220    300 300 400 400 500 6002020/18 00303 01/2020 12/2025O 2 200

72 232 Guia Cartão Montemor Sénior 02  020220    500 500 1 000 1 000 1 000 1 0002020/18 00303 01/2020 12/2025O 4 500

82 232 Seguros 02  020212    3 500 3 500 5 000 6 500 7 000 7 5002020/18 00303 01/2021 12/2025O 29 500

2 232 AÇÕES DE PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E DE GÉNERO

2020/21

12 232 Formação 02  020215    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002020/21 00303 01/2020 12/2025O 5 000

22 232 Workshops/ações de sensibilização 02  020216    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002020/21 00303 01/2020 12/2025O 5 000

32 232 Divulgação 02  020217    100 100 900 500 500 5002020/21 00303 01/2020 12/2025O 2 500

2 232 BANCO MUNICIPAL DO VOLUNTARIADO2020/22

12 232 Projetos de voluntariado 02  04080202  100 100 6 900 3 500 4 500 4 5002020/22 00303 01/2020 12/2025O 19 500

Pág. 10/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 232 ACÇÃO SOCIAL

22 232 Seguros 02  020212    500 500 500 500 700 7002020/22 00303 01/2020 12/2025O 2 900

32 232 Outros Bens 02  020121    100 100 1 900 1 000 1 300 1 3002020/22 00303 01/2020 12/2025O 5 600

2 232 PROJETO "ABEM" - ASSOCIAÇÃO DIGNITUDE 02  040701    12 000 12 000 12 000 14 000 15 000 16 0002020/23 00303 01/2020 12/2025O 69 000

2 232 PROJETO "CENTRAR: PULMÕES EM
ANDAMENTO"

02  040701    7 000 7 000 7 000 3 500 3 000 3 0002020/24 00303 01/2020 12/2025O 23 500

2 232 GINÁSIOS SENIORES2021/1

12 232 Divulgação 02  020217    100 100 900 500 500 5002021/1 00303 01/2021 12/2025O 2 500

22 232 Aquisição de equipamento 02  07011002  100 100 7 400 2 500 2 500 2 0002021/1 00303 01/2021 12/2025O 14 500

2 232 DESAFIA(MENTES)2021/2

12 232 Divulgação 02  020217    100 100 900 500 500 5002021/2 00303 01/2021 12/2025O 2 500

22 232 Aquisição de materiais 02  020121    100 100 6 400 1 500 1 000 1 5002021/2 00303 01/2021 12/2025O 10 500

2 232 PROGRAMA VACINAÇÃO SNS LOCAL 02  020220    12 700 12 7002021/3 00303 01/2021 12/2021O 12 700

2 232 CPCJ2021/4

12 232 Divulgação 02  020217    500 500 1 500 1 000 1 000 1 0002021/4 00303 01/2021 12/2025O 5 000

22 232 Formação 02  020215    500 500 4 500 2 500 2 500 2 5002021/4 00303 01/2021 12/2025O 12 500

32 232 Atividades de prevenção 02  020225    500 500 2 500 1 500 1 500 1 5002021/4 00303 01/2021 12/2025O 7 500

2 232 EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL2021/5

12 232 Formação 02  020215    500 500 1 800 1 500 1 800 1 8002021/5 00303 01/2021 12/2025O 7 400

22 232 Aluguer de espaços e equipamentos 02  020225    100 100 5 400 5 000 6 000 6 0002021/5 00303 01/2021 12/2025O 22 500

32 232 Atividades de promoção do emprego 02  020225    100 100 13 400 1 500 1 800 1 8002021/5 00303 01/2021 12/2025O 18 600

2 232 UNIDADE MÓVEL2021/6

12 232 Aquisição de equipamentos 02  07011002  100 100 1 400 500 500 5002021/6 00303 01/2021 12/2025O 3 000

389 450 356 100 189 400 196 900 198 600389 450Totais do Programa 232: 1 330 450

2 241 HABITAÇÃO

2 241 RECUP. BENEF. PARQUE HABITACIONAL 02  07010307  8 800 8 8002002/25 40501 01/2002 12/2021E 8 800

2 241 SOLAR DOS PINAS2002/26

22 241 Reconstrução do Pórtico2002/26 01/2002

2/12 241 Reconstrução 02  07010307  100 100 10 000 80 0002002/26 10501 01/2002 12/2023E 90 100

2/22 241 Projecto 02  07010307  100 1002002/26 00501 01/2002 12/2021O 100

Pág. 11/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 241 HABITAÇÃO

42 241 Promoção 02  020217    100 100 500 100 100 1002002/26 01/2021 12/2025O 900

2 241 EDIFICIO DOS PAÇOS DO CONCELHO2002/31

32 241 Recuperação 02  07010301  100 100 500 000 500 0002002/31 30501 01/2002 12/2025E 1 000 100

42 241 Instalação de elevador 02  07010301  5 000 5 000 45 0002002/31 00501 01/2002 12/2022E 50 000

52 241 Implementação de estruturas informativas 02  020121    100 100 1 200 5 000 1 000 3002002/31 00501 01/2020 12/2025O 7 600

62 241 Estudos e projectos 02  020214    100 100 30 9002002/31 00501 01/2021 12/2022O 31 000

2 241 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE EDIFÍCIOS
MUNICIPAIS

2020/4

12 241 Projeto 02  07010307  100 1002020/4 00501 01/2020 12/2021O 100

22 241 Construção 02  07010307  139 600 139 6002020/4 00501 01/2020 12/2021E 139 600

2 241 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE LOGÍSTICO
MUNICIPAL

2020/5

12 241 Construção de nave coberta2020/5 01/2020

1/12 241 Construção 02  07010307  1 000 1 000 89 0002020/5 00501 01/2020 12/2022E 90 000

1/22 241 Projecto 02  07010307  100 1002020/5 00501 01/2020 12/2021O 100

22 241 Obras de beneficiação dos edificios da Logistica
Municipal

02  07010301  10 000 10 000 30 0002020/5 0501 01/2020 12/2022E 40 000

32 241 Vigilância 02  070107    10 000 10 000 15 0002020/5 00501 01/2020 12/2022O 25 000

42 241 Construção de refeitório2020/5 01/2020

4/12 241 Projecto 02  07010307  100 1002020/5 00501 01/2020 12/2021O 100

4/22 241 Construção 02  07010307  10 000 10 0002020/5 00501 01/2020 12/2023E 20 000

2 241 CONSTRUÇÃO DE ARQUIVO
MUNICIPAL(CELEIRO DO ATLETICO)

2020/7

12 241 Projeto 02  07010307  15 0002020/7 00501 01/2020 12/2022O 15 000

22 241 Aquisição de terreno 02  070101    10 0002020/7 00501 01/2020 12/2022O 10 000

32 241 Construção 02  07010307  250 000 250 0002020/7 00501 01/2020 12/2024E 500 000

2 241 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO MULTIUSOS EM
ARAZEDE

2020/8

12 241 Projeto 02  07010307  15 0002020/8 00501 01/2020 12/2022O 15 000

22 241 Aquisição de terreno 02  070101    10 0002020/8 00501 01/2020 12/2022O 10 000

32 241 Construção 02  07010307  200 000 250 0002020/8 00501 01/2020 12/2024E 450 000

2 241 RECUPERAÇÃO DE EDIFÍCIOS NO CENTRO
HISTÓRICO

2021/41

Pág. 12/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 241 HABITAÇÃO

12 241 Aquisição 02  07010307  1 000 1 000 89 000 80 0002021/41 00501 01/2021 12/2023O 170 000

22 241 Projecto 02  07010307  2 500 2 5002021/41 00501 01/2021 12/2023O 5 000

32 241 Construção 02  07010307  350 000 350 0002021/41 00501 01/2021 12/2024E 700 000

2 241 EDIFÍCIO PARA SERVIÇOS MUNICIPAIS2021/42

12 241 Aquisição de terreno 02  070101    30 0002021/42 00501 01/2021 12/2023O 30 000

22 241 Aquisição de edifício 02  07010301  1 000 0002021/42 00501 01/2021 12/2023O 1 000 000

32 241 Projecto 02  07010301  60 0002021/42 00501 01/2021 12/2023O 60 000

42 241 Construção 02  07010301  2 500 000 250 0002021/42 00501 01/2021 12/2025E 2 750 000

2 241 EDIFÍCIO MULTIUSOS NAS MEÃS2021/43

12 241 Projecto 02  07010307  1 0002021/43 00501 01/2021 12/2022O 1 000

22 241 Construção 02  07010307  200 000 250 0002021/43 00501 01/2021 12/2024E 450 000

176 300 374 100 2 267 600 4 101 100 750 400176 300Totais do Programa 241: 7 669 500

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

2 242 EIXO VIÁRIO DO SISTEMA URBANO DO VALE -
CARAPINHEIRA

2003/3

12 242 Rua da Igreja2003/3 01/2009

1/32 242 Construção 02  07010401  1 400 1 4002003/3 40501 01/2009 12/2021O 1 400

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO ARAZEDE2004/8

22 242 Rua Joaquim Pimenta Simões2004/8 01/2016

2/12 242 Construção 02  07010401  159 400 159 4002004/8 00501 01/2016 12/2021E 159 400

42 242 Largo do Cruzeiro em Vila Franca2004/8 01/2019

42 242 Largo do Cruzeiro em Vila Franca2004/8 01/2004

4/12 242 Construção 02  07010401  5 000 5 000 45 0002004/8 00501 01/2019 12/2022E 50 000

4/22 242 Projecto 02  07010401  800 8002004/8 00501 01/2004 12/2021O 800

52 242 Largo do Tojeiro2004/8 01/2019

5/22 242 Construção 02  07010401  96 800 96 8002004/8 00501 01/2019 12/2021E 96 800

62 242 Largo da Feira2004/8 01/2019

6/12 242 Projeto 02  07010401  100 100 1 0002004/8 00501 01/2019 12/2022O 1 100

6/22 242 Construção 02  07010401  200 000 200 0002004/8 00501 01/2019 12/2024E 400 000

Pág. 13/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

72 242 Praça junto ao antigo 1.º CEB2004/8 01/2019

7/22 242 Construção 02  07010401  156 700 156 7002004/8 00501 01/2019 12/2021E 156 700

82 242 Largo Silva Ferrão2004/8 06/2019

8/12 242 Construção 02  07010401  560 800 560 8002004/8 0501 06/2019 12/2021E 560 800

92 242 Parque de estacionamento2004/8 01/2021

9/12 242 Aquisição de terrenos 02  070101    25 0002004/8 00501 01/2021 12/2022O 25 000

9/22 242 Projecto 02  07010401  1 0002004/8 00501 01/2021 12/2022O 1 000

9/32 242 Construção 02  07010401  125 0002004/8 00501 01/2021 12/2023E 125 000

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO MEÃS2004/12

32 242 Rua Principal (desde o Largo de S. Sebastião até ao
Cruzeiro)

2004/12 01/2004

3/22 242 Construção 02  07010401  100 1002004/12 40501 01/2004 12/2021E 100

62 242 Enquadramento de Estátua da Mondadeira junto à
ACDR de Meãs

2004/12 01/2019

6/12 242 Construção 02  07010401  1 000 1 000 15 0002004/12 00501 01/2019 12/2022E 16 000

72 242 Requalificação do Largo José da Silva Cavaleiro2004/12 01/2021

7/12 242 Projecto 02  07010401  1 5002004/12 00501 01/2021 12/2022O 1 500

7/22 242 Construção 02  07010401  125 000 125 0002004/12 00501 01/2021 12/2024E 250 000

82 242 Parque de desporto e lazer2004/12 01/2021

8/12 242 Projecto 02  07010405  1 000 1 0002004/12 00501 01/2021 12/2021O 1 000

8/22 242 Construção 02  07010405  140 0002004/12 00501 01/2021 12/2022E 140 000

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO LICEIA2004/14

42 242 Envolvente do polidesportivo2004/14 01/2021

4/12 242 Aquisição de terrenos 02  070101    5 000 5 0002004/14 00501 01/2021 12/2021O 5 000

4/22 242 Projecto 02  07010405  1 500 1 5002004/14 00501 01/2021 12/2021O 1 500

4/32 242 Construção 02  07010405  10 000 10 000 190 0002004/14 00501 01/2021 12/2022E 200 000

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO GATÕES2004/15

12 242 Projecto 02  07010401  100 1002004/15 30501 01/2004 12/2021O 100

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO SEIXO2004/39

12 242 Arranjo da Zona envolvente ao Centro Cultural do
Seixo e Polidesportivo

2004/39 01/2004

Pág. 14/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

1/12 242 Projecto 02  07010401  200 2002004/39 30501 01/2004 12/2021O 200

22 242 Parque Infantil e Geriátrico2004/39 01/2019

2/22 242 Construção 02  07010405  10 000 10 000 25 0002004/39 00501 01/2019 12/2022E 35 000

32 242 Largo de S. João Batista2004/39 01/2019

3/42 242 Construção 02  07010401  8 300 8 3002004/39 00501 01/2019 12/2021E 8 300

2 242 PROJECTO INTEGRADO/REGENERAÇÃO
URBANA DE MONTEMOR-O-VELHO

2009/3

12 242 Ascensor Mecânico - Percurso Pedonal Assistido2009/3 01/2009

1/32 242 Construção 02  07010401  1 000 1 0002009/3 40501 01/2009 12/2021E 1 000

2 242 ARRANJO URBANISTICO EM PEREIRA2011/9

32 242 Parque Infantil e Geriátrico2011/9 01/2018

3/12 242 Projeto 02  07010405  100 1002011/9 00501 01/2018 12/2021O 100

3/22 242 Construção 02  07010405  100 100 30 0002011/9 00501 01/2018 12/2022E 30 100

42 242 Rotunda2011/9 01/2019

4/12 242 Construção 02  07010401  5 000 5 000 15 0002011/9 00501 01/2019 12/2022E 20 000

52 242 Largo da Feira2011/9 01/2019

5/12 242 Projeto 02  07010401  1 000 1 0002011/9 00501 01/2019 12/2021O 1 000

5/22 242 Construção 02  07010401  1 000 1 000 50 000 230 0002011/9 00501 01/2019 12/2023E 281 000

2 242 REABILITAÇÃO URBANA EM ARU2016/9

12 242 Projeto2016/9 01/2016

1/12 242 Rede Polinucleada de Ativação e Dinamização do
Centro Histórico

02  07010307  4 600 4 6002016/9 00401 01/2016 12/2021O 4 600

1/22 242 Parque Urbano Ribeirinho 02  07010307  10 100 10 1002016/9 00401 01/2016 12/2021O 10 100

1/32 242 Reabilitação do Edificio Letra 02  07010307  9 300 9 3002016/9 0401 01/2016 12/2021O 9 300

1/42 242 Reabilitação do edificio da antiga GNR 02  07010307  2 900 2 9002016/9 0401 01/2016 12/2021O 2 900

1/52 242 Requalificação do espaço envolvente ao Convento
dos Anjos

02  07010307  3 200 3 2002016/9 0401 01/2016 12/2021O 3 200

1/72 242 Reabilitação do Solar dos Pinas 02  07010307  1 500 1 5002016/9 00401 01/2016 12/2021O 1 500

1/112 242 Requalificação do espaço público envolvente
mercado

02  07010413  1 000 1 0002016/9 00401 01/2016 12/2021O 1 000

32 242 Construção2016/9 01/2018

Pág. 15/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

32 242 Construção2016/9 01/2016

32 242 Construção2016/9 01/2020

3/12 242 Rede Polinucleada de Ativação e Dinamização do
Centro Histórico

02  07010307  108 100 108 1002016/9 0501 01/2016 12/2021E 108 100

3/22 242 Parque Urbano Ribeirinho 02  07010307  1 535 500 1 535 5002016/9 0501 01/2016 12/2021E 15 85 1 535 500

3/32 242 Reabilitação do Edificio Letra 02  07010307  936 400 936 4002016/9 0501 01/2016 12/2021E 936 400

3/42 242 Reabilitação do edificio da antiga GNR 02  07010307  450 800 450 8002016/9 0501 01/2016 12/2021E 450 800

3/52 242 Requalificação do espaço envolvente ao Convento
dos Anjos

02  07010307  617 500 617 5002016/9 0501 01/2016 12/2021E 15 85 617 500

3/72 242 Reabilitação do Solar dos Pinas 02  07010307  1 000 1 000 90 000 180 0002016/9 00501 01/2016 12/2023E 271 000

3/82 242 Requalificação do Largo do Cruzeiro 02  07010307  165 500 165 5002016/9 20501 01/2020 12/2021E 165 500

3/112 242 Requalificação do espaço público envolvente
mercado

02  07010413  1 000 1 000 115 0002016/9 0501 01/2016 12/2022E 116 000

3/132 242 Parque Urbano Ribeirinho fase 2 02  07010307  373 4002016/9 00401 01/2018 12/2022E 373 400

2 242 PAMUS2017/3

12 242 Ciclovias Urbanas de MMV e rede de parques de
estacionamento

2017/3 01/2017

1/12 242 Projeto 02  07010413  100 1002017/3 00501 01/2017 12/2021O 100

1/22 242 Construção 02  07010413  119 500 119 5002017/3 00501 01/2017 12/2021E 119 500

62 242 Acalmia de tráfego e reforço da sinalização
rodoviária

2017/3 01/2017

6/12 242 Medidas de acalmia de tráfego 02  07010401  10 000 10 000 10 0002017/3 0501 01/2017 12/2022E 20 000

6/22 242 Reforço de sinalização 02  07010409  5 000 5 000 15 0002017/3 0501 01/2017 12/2022E 20 000

112 242 MOV-Be - Introdução de bicicletas elétricas
partilhadas

02  07010413  100 100 184 400 100 100 1002017/3 00501 01/2020 12/2025O 184 800

122 242 MOV-Be - Introdução de bicicletas elétricas
partilhadas - exploração

02  07011002  100 100 49 900 25 000 25 000 25 0002017/3 0501 01/2021 12/2025O 125 000

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO TENTÚGAL2017/6

22 242 Praça do Rossio2017/6 01/2017

2/12 242 Construção 02  07010401  40 0002017/6 00501 01/2017 12/2023E 40 000

2/22 242 Projecto 02  07010401  1 5002017/6 00501 01/2017 12/2022O 1 500

32 242 Portela - Envolvente da Capela na Portela2017/6 01/2020

3/12 242 Construção 02  07010401  38 000 38 0002017/6 00501 01/2020 12/2021E 38 000

Pág. 16/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

42 242 Largo do Pinheiro Manso na Portela2017/6 01/2017

4/12 242 Construção 02  07010401  150 0002017/6 00501 01/2017 12/2022E 150 000

4/22 242 Projecto 02  07010401  1 500 1 5002017/6 00501 01/2017 12/2021O 1 500

2 242 OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SANTO VARÃO2017/14

12 242 Obras Urbanização da Luz 02  07010401  5 000 5 000 95 0002017/14 00501 01/2017 12/2022E 100 000

2 242 OPERAÇÃO DE REABILITAÇÃO URBANA EM ARU2017/5008

12 242 Centro Histórico de Pereira2017/5008 01/2020

1/12 242 Projeto 02  07010405  18 500 6 2002017/5008 00501 01/2020 12/2023O 24 700

1/22 242 Construção 02  07010405  100 1002017/5008 00501 01/2020 12/2023E 200

22 242 Centro Histórico de Verride2017/5008 01/2020

2/12 242 Projeto 02  07010405  18 500 6 2002017/5008 00501 01/2020 12/2023O 24 700

2/22 242 Construção 02  07010405  100 1002017/5008 00501 01/2020 12/2023E 200

32 242 Centro Histórico de Tentúgal2017/5008 01/2020

3/12 242 Projeto 02  07010405  18 500 6 2002017/5008 00501 01/2020 12/2023O 24 700

3/22 242 Construção 02  07010405  100 1002017/5008 00501 01/2020 12/2023E 200

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO EREIRA2018/2

32 242 Requalificação da zona envolvente à Igreja Matriz2018/2 01/2019

3/22 242 Construção 02  07010401  202 800 202 8002018/2 10501 01/2019 12/2021E 202 800

2 242 ARRANJO URBANISTICO UNIÃO FREGUESIAS
MONTEMOR E GATÕES

2018/3

22 242 Largo da Feira dos Oito2018/3 01/2019

22 242 Largo da Feira dos Oito2018/3 01/2021

2/12 242 Construção 02  07010401  100 80 0002018/3 00501 01/2019 12/2023E 80 100

2/22 242 Projecto 02  07010401  8002018/3 10501 01/2021 12/2022O 800

32 242 Praça da República2018/3 01/2021

3/12 242 Projecto 02  07010413  1 0002018/3 00501 01/2021 12/2022O 1 000

3/22 242 Construção 02  07010413  100 000 100 0002018/3 00501 01/2021 12/2024E 200 000

2 242 ARRANJO URBANISTICO UNIÃO FREGUESIAS
ABRUNHEIRA, VERRIDE E VILA NOVA BARCA

2018/4

22 242 Praça José Regalão2018/4 01/2019

Pág. 17/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

2/22 242 Construção 02  07010401  157 800 157 8002018/4 00501 01/2019 12/2021E 157 800

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO EM CARAPINHEIRA2019/2

12 242 Arranjo Urbanístico do Largo do Alhastro2019/2 01/2019

1/12 242 Projeto 02  07010401  100 1002019/2 00501 01/2019 12/2021O 100

1/22 242 Construção 02  07010401  100 1002019/2 00501 01/2019 12/2021E 100

22 242 Parque de estacionamento junto à Igreja2019/2 01/2019

2/22 242 Construção 02  07010401  29 200 29 2002019/2 00501 01/2019 12/2021E 29 200

32 242 Construção de passeio entre a Rotunda da Serração
e Superfície Comercial

2019/2 01/2019

3/12 242 Construção 02  07010401  1 000 1 000 19 0002019/2 00501 01/2019 12/2022E 20 000

2 242 CAMPO EXPERIÊNCIAS SENSORIAIS E
INTERATIVAS PELA NOSSA TERRA

2019/3

22 242 Campo - Núcleo de Interpretação e Valorização dos
produtos e saberes de Montemor e do Mondego

2019/3 01/2019

2/12 242 Projeto 02  07010307  100 100 14 9002019/3 0401 01/2019 12/2022O 15 000

2/22 242 Construção 02  07010307  90 000 110 000 20 000 1002019/3 0401 01/2019 12/2025E 220 100

32 242 Centro de Exposições / Cadeia Velha2019/3 01/2021

3/12 242 Projeto 02  07010307  100 100 2 4002019/3 00401 01/2021 12/2022O 2 500

3/22 242 Construção 02  07010307  100 100 50 000 150 0002019/3 00401 01/2021 12/2023E 200 100

42 242 Centro de Exposições / Casas do Nunes (Fernão
mendes Pinto, Rui Pina e Diogo de Azambuja)

2019/3 01/2021

4/12 242 Projeto 02  07010307  100 100 15 0002019/3 00401 01/2021 12/2022O 15 100

4/22 242 Construção 02  07010307  100 100 100 10 000 250 0002019/3 00401 01/2021 12/2024E 260 200

52 242 Museu Pastel de Tentúgal - Convento de N. Sra. do
Carmo

2019/3 01/2021

5/12 242 Projeto 02  07010307  100 100 30 0002019/3 00401 01/2021 12/2022O 30 100

5/22 242 Reabilitação de edifício 02  07010307  100 100 100 250 000 750 000 500 0002019/3 00401 01/2021 12/2025E 1 500 200

62 242 Museu da Gândara - Edifício da Estação de Arazede2019/3 01/2021

6/12 242 Projeto 02  07010307  100 100 2 0002019/3 00401 01/2021 12/2022O 2 100

6/22 242 Reabilitação de edifício 02  07010307  100 100 100 100 000 200 0002019/3 00401 01/2021 12/2024E 300 200

72 242 Centro Interpretativo das Descobertas2019/3 01/2021

7/12 242 Aquisição de edifício 02  07010307  100 100 30 0002019/3 00401 01/2021 12/2022O 30 100

Pág. 18/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

7/22 242 Projeto 02  07010307  100 100 20 0002019/3 00401 01/2021 12/2022O 20 100

7/32 242 Reabilitação de edifício 02  07010307  100 100 100 100 000 200 0002019/3 00401 01/2021 12/2024E 300 200

82 242 Centro Cultural do Seixo2019/3 01/2021

8/12 242 Projeto 02  07010307  100 100 1 5002019/3 00401 01/2021 12/2022O 1 600

8/22 242 Construção (conclusão da obra) 02  07010307  100 100 100 100 000 150 0002019/3 00401 01/2021 12/2024E 250 200

2 242 EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA (ESTAÇÃO
TOTAL + GPS)

02  07011002  5 000 5 0002019/4 0401 01/2019 12/2021O 5 000

2 242 DESMATERIALIZAÇÃO DA GESTÃO
URBANÍSTICA

2019/5

12 242 Software 02  070108    100 100 9002019/5 00501 01/2019 12/2022O 1 000

22 242 Hardware 02  070107    100 100 4 9002019/5 00501 01/2021 12/2022O 5 000

2 242 REVISÃO DO PDM, INCLUINDO REOT -
RELATÓRIO DO ESTADO DO ORDENAMENTO DO
TERRITÓRIO E CARTA DA REN

02  070113    72 200 72 2002019/6 0401 01/2019 12/2021O 72 200

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - EXPANSÃO DO PARQUE DE
NEGÓCIOS DE MONTEMOR - UOPG 6

2019/7

12 242 Projeto de Plano de Pormenor/Loteamento 02  020214    5 000 5 000 10 0002019/7 0401 01/2019 12/2022O 15 000

22 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    1 000 1 000 4 0002019/7 0401 01/2019 12/2022O 5 000

32 242 Execução de cadastro 02  020220    1 000 1 000 9 0002019/7 00501 01/2021 12/2022O 10 000

2 242 PROJETO DE DELIMITAÇÃO DAS AREAS DE
REABILITAÇÃO URBANA DE TENTÚGAL,
VERRIDE E PEREIRA

02  020214    1 000 1 0002019/5006 0401 01/2019 12/2021O 1 000

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - PIER - UOPG12

2020/25

12 242 Projeto de Plano de Pormenor 02  020214    5 000 5 000 15 0002020/25 00401 01/2020 12/2022O 20 000

22 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    1 000 1 000 9 0002020/25 00401 01/2020 12/2022O 10 000

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - PIER II - UOPG13

2020/26

12 242 Projeto de Emparcelamento para Execução de Plano
de Pormenor

02  020214    7 5002020/26 00401 01/2020 12/2022O 7 500

22 242 Execução de Cadastro 02  020220    10 0002020/26 00401 01/2020 12/2022O 10 000

32 242 Projeto de Plano de Pormenor 02  020214    30 0002020/26 00401 01/2020 12/2022O 30 000

42 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    15 0002020/26 00401 01/2020 12/2022O 15 000

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - EXPANSÃO DO PARQUE
LOGÍSTICO E INDUSTRIAL DE ARAZEDE

2020/27

Pág. 19/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

12 242 Projeto de Alteração ao Plano de
Pormenor/Loteamento

02  020214    5 000 5 0002020/27 00401 01/2020 12/2021O 5 000

22 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    1 000 1 0002020/27 00401 01/2020 12/2021O 1 000

2 242 DEMONSTRAÇÃO E INOVAÇÃO PARA
ADAPTAÇÃO ÀS ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS NA
REGIÃO DE COIMBRA

2020/47

12 242 Fornecimento e instalação de velas tensadas para o
Mercado Municipal de Montemor-o-Velho

02  07010413  100 100 24 9002020/47 00501 01/2020 12/2022E 15 85 25 000

2 242 PLANO MUNICIPAL DE ADAPTAÇÃO ÀS
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS DE
MONTEMOR-O-VELHO

2020/48

12 242 Elaboração do Plano Municipal de Adaptação às
Alterações Climáticas de Montemor-o-Velho

02  020214    100 100 21 000 100 100 1002020/48 00501 01/2020 12/2025O 21 400

22 242 Aquisição de Equipamento Informático 02  070107    100 100 1 500 100 100 1002020/48 00501 01/2020 12/2025O 1 900

32 242 Campanha de disseminação e comunicação 02  020220    100 100 5 600 100 100 1002020/48 00501 01/2020 12/2025O 6 000

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - PARQUE DE NEGÓCIOS DE
TENTÚGAL - UOPG 7

2021/44

12 242 Execução de cadastro 02  020201    1 000 1 000 9 0002021/44 00501 01/2021 12/2022O 10 000

22 242 Projecto de plano de pormenor / loteamento 02  020214    1 000 1 000 14 0002021/44 00501 01/2021 12/2022O 15 000

32 242 Avaliação ambiental estratégica 02  020220    1 000 1 000 9 0002021/44 00501 01/2021 12/2022O 10 000

5 547 300 2 156 000 1 944 300 2 020 400 525 5005 547 300Totais do Programa 242: 12 193 500

2 243 SANEAMENTO

2 243 REDE DE ESGOTOS DE ARAZEDE2002/43

82 243 Fase F (Resgatados)2002/43 01/2016

8/22 243 Construção 02  07010402  3 000 3 0002002/43 0501 01/2016 12/2021E 3 000

2 243 EQUIPAMENTO OPERACIONAL2002/49

12 243 Equipamento básico 02  07011001  1 200 1 2002002/49 30502 01/2002 12/2021O 1 200

2 243 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE ETARS2007/18

32 243 ETAR de Montemor 02  07010403  3 500 3 5002007/18 00502 01/2008 12/2021E 3 500

42 243 ETAR de Santo Varão/Formoselha 02  07010403  100 1002007/18 30502 01/2008 12/2021E 100

2 243 REDE DE ESGOTOS DE RIBEIRA DOS MOINHOS2016/16

22 243 Construção 02  07010402  4 300 4 3002016/16 0501 01/2016 12/2021E 4 300

Pág. 20/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 243 SANEAMENTO

2 243 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE RECOLHA E
TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS

02  020220    61 900 61 9002017/5009 00501 01/2017 12/2021O 61 900

74 000 74 000Totais do Programa 243: 74 000

2 244 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

2 244 PESQUISA E CAPTAÇÃO DE ÁGUAS
SUBTERRÂNEAS

2002/54

22 244 Construção de furos 02  07010407  111 800 111 800 10 0002002/54 30502 01/2002 12/2022E 121 800

2 244 CONSTRUÇÃO, REPARAÇÃO  PEQ. PROLONG.
REDE ÁGUAS

02  07010407  101 600 101 6002002/55 30501 01/2002 12/2021E 101 600

2 244 MANUTENÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

2002/64

42 244 Sistema de Montemor (RB - Sargaço) 02  07010407  200 2002002/64 30501 01/2006 12/2021E 200

62 244 Sistema de Montemor (R6 - Cavalinha) 02  07010407  200 2002002/64 00501 01/2013 12/2021E 200

122 244 Sistema de Pereira (R1 - Sto. Varão) 02  07010407  100 1002002/64 00501 01/2014 12/2021E 100

2 244 REMODELAÇÃO DE CONDUTAS ELEVATÓRIAS2014/2

22 244 Conduta Elevatória Captação do Brulho para
Reservatório R1 Abrunheira

02  07010407  600 6002014/2 00501 01/2014 12/2021E 600

32 244 Conduta Elevatória do Furo Abrunheira (ligação à
conduta elevatória do Brulho/R1 Abrunheira)

02  07010407  10 0002014/2 00501 01/2021 12/2022E 10 000

2 244 AQUISIÇÃO DE CONTADORES 02  07011002  2 000 2 0002015/16 0501 01/2015 12/2021O 2 000

216 500 20 000216 500Totais do Programa 244: 236 500

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT

2 246 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 02  020202    234 100 234 100 183 000 183 000 183 000 183 0002015/5024 0501 01/2015 12/2025O 966 100

2 246 CEMITÉRIO MUNICIPAL2018/9

12 246 Projeto 02  07010412  750 7502018/9 00501 01/2018 12/2021O 750

22 246 Reconstrução e alargamento 02  07010412  90 000 90 0002018/9 00501 01/2018 12/2023E 180 000

2 246 DESCARBONIZAÇÃO DO MUNICÍPIO2020/31

12 246 Pontos de carregamento para veículos elétricos2020/31 01/2021

12 246 Pontos de carregamento para veículos elétricos2020/31 01/2020

1/12 246 Construção 02  07010413  2 000 2 000 40 000 30 000 30 000 30 0002020/31 00501 01/2020 12/2025E 132 000

1/22 246 Aquisição de equipamentos 02  07010413  28 100 28 100 55 000 30 000 100 1002020/31 00501 01/2020 12/2025O 113 300

1/32 246 Projeto 02  07010413  1 000 1 000 9 000 5 000 5 000 5 0002020/31 00501 01/2021 12/2025O 25 000

Pág. 21/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT

22 246 Aquisição de viaturas elétricas 02  07010602  1 000 1 000 60 000 60 000 60 000 60 0002020/31 00501 01/2020 12/2025O 241 000

32 246 Plano de Ação de Energia Sustentável e Clima de
Montemor-o-Velho

02  020214    1 000 1 000 17 000 100 100 1002020/31 00501 01/2020 12/2025O 18 300

42 246 Elaboração e Implementação de Programa de
Descarbonização do Município

02  020214    1 000 1 000 4 100 100 100 1002020/31 00501 01/2020 12/2025O 5 400

52 246 Programa Eco-Escolas2020/31 01/2020

52 246 Programa Eco-Escolas2020/31 01/2021

5/12 246 Inscrição no programa 02  020225    300 300 300 300 300 3002020/31 00501 01/2020 12/2025O 1 500

5/22 246 Transportes 02  020210    200 200 200 200 200 2002020/31 00501 01/2020 12/2025O 1 000

5/32 246 Aquisição de equipamentos 02  07011002  500 500 500 500 5002020/31 00501 01/2021 12/2024O 2 000

2 246 EVENTO SUSTENTÁVEL2020/32

22 246 Aquisição de equipamento 02  07011002  1 000 1 000 9 000 5 000 5 000 5 0002020/32 00501 01/2020 12/2025O 25 000

32 246 Aquisição de materiais sustentáveis 02  020121    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002020/32 00501 01/2020 12/2025O 5 000

42 246 Implementação do evento sustentável 02  020225    100 100 3 900 2 000 2 000 2 0002020/32 00501 01/2020 12/2025E 10 000

52 246 Sensibilização Ambiental 02  020217    100 100 1 100 600 600 6002020/32 0501 01/2020 12/2025O 3 000

2 246 SERVIÇOS DE GESTÃO DE RESÍDUOS DE
CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO

02  020220    2 500 2 500 24 000 24 000 24 000 24 0002020/33 00501 01/2020 12/2025O 98 500

2 246 CONTROLO DE PRAGAS 02  020202    3 000 3 000 9 000 6 000 6 000 6 0002020/34 00501 01/2020 12/2025O 30 000

2 246 SERVIÇOS DE MEDICINA VETERINÁRIA 02  020220    12 800 12 800 9 000 9 000 9 000 9 0002020/35 00501 01/2020 12/2025O 48 800

2 246 SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO DE ANIMAIS 02  020220    16 900 16 900 5 200 5 200 5 200 5 2002020/36 00501 01/2020 12/2025O 37 700

2 246 Aquisição de Equipamentos 02  07011002  1 000 1 000 32 000 15 000 15 000 15 0002021/20 0501 01/2021 12/2025O 78 000

2 246 Aquisição de Mobiliário Urbano 02  07011001  1 000 1 000 6 000 3 500 3 500 3 5002021/21 00501 01/2021 12/2025O 17 500

2 246 PROMOÇÃO RECICLAGEM MULTIMATERIAL NO
CONCELHO DE MONTEMOR-O-VELHO

2021/22

12 246 Programa de sensibilização ambiental 02  020217    1 000 1 000 19 000 10 000 10 000 10 0002021/22 0501 01/2021 12/2025O 50 000

22 246 Construção de centros de recolha no Concelho 02  07010307  100 100 60 000 40 000 100 1002021/22 00501 01/2021 12/2025E 100 300

32 246 Aquisição de equipamentos 02  07011002  1 000 1 000 27 000 14 000 100 1002021/22 0501 01/2021 12/2025O 42 200

2 246 PROMOÇÃO REUTILIZAÇÃO NO CONCELHO DE
MONTEMOR-O-VELHO

2021/23

12 246 Criação do Centro Municipal de Reutilização 02  07010307  100 100 100 40 000 40 000 1002021/23 0501 01/2021 12/2025E 80 300

22 246 Aquisição de equipamento 02  07011002  100 100 100 15 000 15 000 1002021/23 0501 01/2021 12/2025O 30 300

32 246 Campanha de sensibilização ambiental 02  020225    100 100 100 5 000 5 000 5 0002021/23 00501 01/2021 12/2025O 15 200

Pág. 22/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT

2 246 VALORIZAÇÃO DE BIORRESIDUOS NO
CONCELHO DE MONTEMOR-O-VELHO

2021/24

12 246 Centro Municipal de Compostagem2021/24 01/2021

1/12 246 Aquisição de terrenos 02  070101    5 000 5 000 5 100 100 100 1002021/24 00501 01/2021 12/2025O 10 400

1/22 246 Construção 02  07010307  1 000 1 000 27 000 100 100 1002021/24 00501 01/2021 12/2025E 28 300

1/32 246 Aquisição de equipamentos 02  07011002  1 000 1 000 49 000 20 000 100 1002021/24 00501 01/2021 12/2025O 70 200

1/42 246 Campanhas de Sensibilização Ambiental 02  020225    100 100 9 900 5 000 5 000 5 0002021/24 00501 01/2021 12/2025O 25 000

22 246 Rede de Recolha Seletiva Biorresiduos2021/24 01/2021

2/12 246 Aquisição de viatura 02  07010601  100 100 110 0002021/24 00501 01/2021 12/2022O 110 100

2/22 246 Aquisição de contentores 02  07011002  100 100 399 900 50 000 100 1002021/24 0501 01/2021 12/2025O 450 200

2/32 246 Aquisição de software 02  070108    100 100 19 900 10 0002021/24 0501 01/2021 12/2023O 30 000

2/42 246 Aquisição de equipamentos de compostagem
doméstica

02  07011002  100 100 146 000 20 000 100 1002021/24 00501 01/2021 12/2025O 166 300

2/62 246 Elaboração de Estudo Mun. p/Desenv, Sistemas
Recolha de Biorresiduos

02  020214    100 100 6 200 100 100 1002021/24 00501 01/2021 12/2025O 6 600

2/72 246 Campanhas de Sensibilização Ambiental 02  020225    100 100 9 900 5 000 5 000 5 0002021/24 00501 01/2021 12/2025O 25 000

2 246 ECOXXI EM MONTEMOR-O-VELHO2021/25

12 246 Inscrição no programa 02  020225    700 700 700 700 700 7002021/25 00501 01/2021 12/2025O 3 500

22 246 Aquisição de equipamentos 02  07011002  1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002021/25 00401 01/2021 12/2025O 5 000

32 246 Aquisição de materiais 02  020121    500 500 500 500 500 5002021/25 00501 01/2021 12/2025O 2 500

2 246 PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO DE RESIDUOS 02  020214    1 000 1 000 23 000 100 100 1002021/26 0501 01/2021 12/2025O 24 300

2 246 SERVIÇOS DE GESTÃO DE RESÍDUOS DE
CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO c/Amianto

02  020220    9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 0002021/27 0501 01/2021 12/2025O 45 000

2 246 SERVIÇOS DE REBOQUE DE VIATURAS
ABANDONADAS

02  020220    200 200 200 200 200 2002021/28 0501 01/2021 12/2025O 1 000

2 246 SERVIÇOS DE LIMPEZA DE TERRENOS 02  020220    1 000 1 000 3 000 2 000 2 000 2 0002021/29 0501 01/2021 12/2025O 10 000

2 246 SAUDE ANIMAL2021/30

12 246 Projeto Construção de novo CROAC 02  07010307  100 100 100 100 100 1002021/30 00501 01/2021 12/2025O 500

22 246 Construção de novo CROAC 02  07010307  100 100 100 000 100 000 100 1002021/30 00501 01/2021 12/2025E 200 300

32 246 Aquisição de medicamentos 02  020110    1 800 1 800 1 800 1 800 1 800 1 8002021/30 00501 01/2021 12/2025O 9 000

42 246 Aquisição de Equipamentos 02  07011002  1 800 1 800 1 800 1 800 1 800 1 8002021/30 0501 01/2021 12/2025O 9 000

52 246 Aquisição de créditos SIAC 02  020225    500 500 500 500 500 5002021/30 0501 01/2021 12/2025O 2 500

Pág. 23/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT

62 246 Aquisição de boletins 02  020121    500 500 500 500 500 5002021/30 0501 01/2021 12/2025O 2 500

2 246 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL NO CONCELHO
DE MONTEMOR-O-VELHO

2021/31

12 246 Estudos e projetos 02  020214    100 100 19 900 15 000 15 000 15 0002021/31 00501 01/2021 12/2025O 65 000

336 850 1 611 400 838 000 464 700 409 400336 850Totais do Programa 246: 3 660 350

2 251 CULTURA

2 251 BIBLIOTECA2002/76

82 251 Livros 02  020120    4 100 4 100 7 500 5 000 6 000 6 0002002/76 0301 01/2010 12/2025O 28 600

102 251 Multimédia 02  020220    1 000 1 000 5 000 3 000 4 000 4 0002002/76 0301 01/2015 12/2025O 17 000

112 251 Material diverso 02  020121    1 000 1 000 1 000 1 000 2 000 2 0002002/76 0301 01/2016 12/2025O 7 000

132 251 Contrato manutenção Biblionet 02  020220    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002002/76 00301 01/2019 12/2025O 5 000

2 251 PROMOÇÃO DA IMAGEM CULTURAL E
TURÍSTICA

2003/21

12 251 Boletim Municipal 02  020220    100 100 14 900 10 000 10 000 10 0002003/21 0301 01/2003 12/2025O 45 000

42 251 Revista Monte Mayor2003/21 01/2003

4/12 251 Impressão 02  020220    100 1002003/21 00301 01/2003 12/2021O 100

4/22 251 Custos com preparação (fotografias, deslocações e
outros)

02  020220    100 1002003/21 00301 01/2003 12/2021O 100

62 251 Material de Promoção 02  020220    500 500 3 000 2 000 2 000 2 0002003/21 0303 01/2015 12/2025O 9 500

72 251 Edição de publicações2003/21 01/2003

7/12 251 Impressão 02  020220    1 000 1 000 2 500 2 500 2 500 2 5002003/21 00301 01/2003 12/2025O 11 000

7/22 251 Custos com preparação (fotografias, deslocações e
outros)

02  020220    300 300 500 500 500 5002003/21 00301 01/2003 12/2025O 2 300

82 251 Apoio a publicações 02  040701    500 500 500 500 500 5002003/21 0301 01/2016 12/2025O 2 500

92 251 Realização de vídeos promocionais 02  020220    5 000 5 000 35 000 7 500 6 000 5 0002003/21 00301 01/2018 12/2025O 58 500

102 251 Promoção de produtos 02  020220    100 100 1 000 3 000 1 000 1 0002003/21 0301 01/2021 12/2025O 6 100

112 251 Publicidade 02  020217    10 000 10 000 18 800 14 400 14 400 14 4002003/21 0301 01/2021 12/2025O 72 000

122 251 Estrutura escultórica identificadora de
Montemor-o-velho

02  020220    100 100 5 000 10 000 5002003/21 0301 01/2021 12/2024O 15 600

2 251 MONUMENTOS2003/46

2/22 251 Mulher do Campo - Meãs 02  070305    3 000 3 0002003/46 0301 01/2008 12/2021O 3 000

32 251 Viagens de Fernão Mendes Pinto - Grupo Escultórico 02  070305    100 100 50 000 500 500 5002003/46 00301 01/2021 12/2025O 51 600

Pág. 24/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

2 251 RECUPERAÇÃO DE IMÓVEIS DE INTERESSE
CONCELHIO MUNICIPAL

2011/19

12 251 CASA DO TORREÃO2011/19 01/2020

12 251 CASA DO TORREÃO2011/19 01/2011

12 251 CASA DO TORREÃO2011/19 01/2021

1/22 251 Recuperação 02  07010307  175 000 175 0002011/19 0501 01/2020 12/2025E 350 000

1/32 251 Projeto 02  07010307  1 0002011/19 00501 01/2021 12/2022O 1 000

1/42 251 Protocolo 02  040701    1002011/19 00301 01/2011 12/2022O 100

2 251 PRÉMIO LITERÁRIO AFONSO DUARTE2013/5

22 251 Prémios 02  06020305  100 100 3 000 3 000 3 000 3 0002013/5 0301 01/2013 12/2025O 12 100

32 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 500 500 500 5002013/5 0301 01/2019 12/2025O 2 100

2 251 FESTIVAL DO ARROZ E DA LAMPREIA2014/6

12 251 Divulgação 02  020217    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002014/6 0301 01/2014 12/2025O 5 000

22 251 Tendas e stands 02  020220    15 000 15 000 35 500 35 500 36 000 36 0002014/6 0301 01/2014 12/2025O 158 000

32 251 Espectáculos 02  020220    11 100 11 100 15 000 15 000 15 000 15 0002014/6 0301 01/2014 12/2025O 71 100

42 251 Segurança 02  020218    2 500 2 500 4 500 4 750 4 750 5 0002014/6 0301 01/2014 12/2025O 21 500

52 251 Alimentação 02  020105    13 000 13 000 3 500 3 500 3 500 3 5002014/6 0301 01/2015 12/2025O 27 000

62 251 Outros Serviços 02  020225    3 200 3 200 13 000 13 500 13 500 14 0002014/6 0301 01/2015 12/2025O 57 200

72 251 Outros bens 02  020121    2 300 2 300 1 000 1 000 1 000 1 0002014/6 0301 01/2016 12/2025O 6 300

82 251 Licenças 02  020225    1 000 1 000 2 000 2 000 2 000 2 0002014/6 0301 01/2018 12/2025O 9 000

92 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    1 500 1 500 2 500 2 500 2 500 2 5002014/6 0301 01/2014 12/2025O 11 500

2 251 FESTAS DA VILA2014/8

12 251 Divulgação 02  020217    2 500 2 500 5 500 5 500 6 000 6 0002014/8 0301 01/2014 12/2025O 25 500

22 251 Segurança e vigilância 02  020218    25 000 25 000 26 000 26 500 27 000 27 0002014/8 0301 01/2014 12/2025O 131 500

32 251 Alimentação 02  020105    13 200 13 200 14 000 14 000 14 000 14 0002014/8 0301 01/2014 12/2025O 69 200

42 251 Transportes 02  020210    500 500 500 500 500 5002014/8 0301 01/2014 12/2025O 2 500

52 251 Espectáculos 02  020220    40 400 40 400 70 000 70 000 70 000 70 0002014/8 0301 01/2014 12/2025O 320 400

62 251 Outros serviços 02  020225    30 400 30 400 100 000 100 000 100 000 100 0002014/8 0301 01/2014 12/2025O 430 400

72 251 Aluguer de equipamento 02  020225    89 400 89 400 112 000 112 000 113 000 113 0002014/8 0301 01/2016 12/2025O 539 400

Pág. 25/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

82 251 Licenças 02  020225    5 100 5 100 10 000 10 000 10 000 10 0002014/8 0301 01/2016 12/2025O 45 100

102 251 Outros Bens 02  020121    2 900 2 900 500 500 500 5002014/8 0301 01/2014 12/2025O 4 900

112 251 Alojamento 02  020225    2 700 2 700 5 000 5 000 5 000 5 0002014/8 00301 01/2018 12/2025O 22 700

122 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    1 000 1 000 5 000 5 000 5 000 5 0002014/8 0301 01/2019 12/2025O 21 000

2 251 POSTO MUNICIPAL DE TURISMO (CASTELO)2014/9

12 251 Projecto 02  07010413  100 100 100 100 100 1002014/9 0301 01/2014 12/2025O 500

22 251 Construção2014/9 01/2014

2/12 251 Construção 02  07010413  100 100 100 100 100 1002014/9 00501 01/2014 12/2025E 500

2/22 251 Remodelação interior 02  07010413  100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002014/9 00501 01/2014 12/2025E 20 100

2 251 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 02  040701    2 300 2 3002014/5013 0301 01/2014 12/2021O 2 300

2 251 GALERIA MUNICIPAL - CENTRO
INTERPRETATIVO DO CONCELHO

2015/8

12 251 Equipamento 02  070107    2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 0002015/8 0301 01/2015 12/2025O 10 000

22 251 Vitrines e Outro Material 02  070109    6 400 6 400 2 000 2 000 2 000 2 0002015/8 0301 01/2015 12/2025O 14 400

32 251 Centro Interpretativo da Natureza2015/8 04/2016

3/12 251 Aquisição 02  070109    500 5002015/8 00501 04/2016 12/2021O 500

3/22 251 Reconstrução/Requalificação 02  07010307  500 500 500 500 500 5002015/8 00501 04/2016 12/2025O 2 500

42 251 Adaptação de edifício 02  07010307  500 500 500 500 500 5002015/8 00501 01/2015 12/2025E 2 500

52 251 Outros Serviços 02  020225    500 500 500 500 500 5002015/8 0301 01/2019 12/2025O 2 500

62 251 Instalação de plataforma elevatória na galeria
municipal

02  07011002  30 800 30 8002015/8 01/2021 12/2021O 30 800

2 251 ARQUIVO MUNICIPAL2015/9

22 251 Estanteria 02  070109    2 000 2 000 18 000 5 000 3 000 3 0002015/9 0301 01/2015 12/2025O 31 000

32 251 Outro Material 02  07011002  1 000 1 000 2 500 2 500 2 000 2 0002015/9 0301 01/2015 12/2025O 10 000

42 251 Projeto 02  07010307  500 500 500 500 500 5002015/9 00501 04/2016 12/2025O 2 500

52 251 Construção (Recuperação do Edifício) 02  07010307  100 100 35 0002015/9 0501 04/2016 12/2022E 35 100

2 251 PATRIMÓNIO CULTURAL2015/10

12 251 Recuperação de Espólio de Valor Histórico 02  020220    100 100 6 900 5 000 2 500 2 5002015/10 0301 01/2015 12/2025O 17 000

22 251 Aquisição de Espólio de Grande Relevância para a
História do Concelho

02  070113    100 100 4 900 3 000 3 000 3 0002015/10 0301 01/2015 12/2025O 14 000

32 251 Investigação e Trabalhos Arqueológicos2015/10 01/2015

Pág. 26/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

3/12 251 Alimentação 02  020105    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002015/10 0301 01/2015 12/2025O 4 100

3/22 251 Alojamento 02  020225    100 100 500 500 500 5002015/10 0301 01/2015 12/2025O 2 100

3/32 251 Outros bens 02  020121    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002015/10 0301 01/2015 12/2025O 4 100

3/42 251 Outros serviços 02  020225    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002015/10 0301 01/2015 12/2025O 4 100

42 251 Rotas e Percursos Pedestres2015/10 01/2015

42 251 Rotas e Percursos Pedestres2015/10 01/2016

4/12 251 Conceção e projeto 02  020220    100 100 5 000 100 100 1002015/10 0301 01/2015 12/2025O 5 400

4/22 251 Sinalética 02  07011002  100 100 5 900 1 500 1 500 1 5002015/10 0301 01/2016 12/2025O 10 500

4/32 251 Material de divulgação e promoção 02  020217    100 100 4 900 2 500 2 500 2 5002015/10 0301 01/2015 12/2025O 12 500

4/42 251 Outros serviços 02  020225    100 100 3 900 2 000 2 000 2 0002015/10 0301 01/2015 12/2025O 10 000

52 251 Reserva Municipal de Arqueologia2015/10 01/2018

5/12 251 Equipamento 02  07011002  100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002015/10 0301 01/2018 12/2025O 5 000

62 251 Prospeção Geofísica 02  020220    100 100 5 0002015/10 0301 01/2018 12/2022O 5 100

2 251 DINAMIZAÇÃO DO CASTELO2015/11

12 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002015/11 0301 01/2015 12/2025O 5 000

22 251 Outros Bens 02  020121    200 200 1 900 1 000 1 000 1 0002015/11 0301 01/2015 12/2025O 5 100

32 251 Conservação e Recuperação 02  07010307  100 100 9002015/11 00501 01/2015 12/2022E 1 000

42 251 Material de divulgação 02  020217    200 200 3 900 2 000 2 000 2 0002015/11 0301 01/2015 12/2025O 10 100

52 251 Espetáculos 02  020225    100 100 6 900 3 500 3 500 3 5002015/11 0301 01/2015 12/2025O 17 500

62 251 Alimentação 02  020105    200 200 1 900 1 000 1 000 1 0002015/11 0301 01/2015 12/2025O 5 100

72 251 Transportes 02  020210    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002015/11 0301 01/2015 12/2025O 5 000

82 251 Serviço educativo 02  020225    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002015/11 0301 01/2015 12/2025O 5 000

92 251 Recuperação Igreja da Alcáçova 02  07010307  100 100 4 9002015/11 00501 01/2015 12/2022E 5 000

2 251 CONVERSAS COM SABOR A CANELA2015/5025

12 251 Alimentação 02  020105    200 200 500 500 500 5002015/5025 0303 01/2015 12/2025O 2 200

22 251 Outros Bens 02  020121    100 100 500 500 500 5002015/5025 0303 01/2015 12/2025O 2 100

32 251 Transportes 02  020210    100 100 500 500 500 5002015/5025 0301 01/2015 12/2025O 2 100

2 251 MUNDA LUSÓFONO - ENCONTRO LITERÁRIO2015/5026

Pág. 27/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

12 251 Alimentação 02  020105    100 100 500 500 500 5002015/5026 0303 01/2015 12/2025O 2 100

22 251 Outros Bens 02  020121    100 100 500 500 500 5002015/5026 0303 01/2015 12/2025O 2 100

32 251 Transportes 02  020210    100 100 500 500 500 5002015/5026 0301 01/2015 12/2025O 2 100

42 251 Alojamento 02  020225    300 300 200 200 200 2002015/5026 0301 01/2015 12/2025O 1 100

52 251 Espetáculos 02  020225    100 100 500 500 500 5002015/5026 00301 01/2017 12/2025O 2 100

2 251 CONCURSO HISTÓRIAS E ILUSTRAÇÕES 02  020120    100 100 500 500 500 5002015/5027 0303 01/2015 12/2025O 2 100

2 251 NOITE DA BIBLIOTECA2015/5028

22 251 Outros Bens 02  020121    200 200 300 300 300 3002015/5028 0303 01/2015 12/2025O 1 400

32 251 Espetáculos 02  020225    100 100 700 700 700 7002015/5028 0301 01/2015 12/2025O 2 900

2 251 CARTEIRA MUNICIPAL DE ESPECTÁCULOS2015/5029

12 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 3 900 2 000 2 000 2 0002015/5029 0301 01/2015 12/2025O 10 000

22 251 Outros Bens 02  020121    100 100 900 500 500 5002015/5029 0301 01/2015 12/2025O 2 500

2 251 VIAGENS NO TEMPO2015/5030

12 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 2 900 3 000 3 000 3 0002015/5030 0301 01/2015 12/2025O 12 000

22 251 Outros Bens 02  020121    300 300 1 000 1 000 1 000 1 0002015/5030 0301 01/2015 12/2025O 4 300

2 251 FEIRA DE ARTESANATO E PRODUTOS
ENDÓGENOS

2015/5031

12 251 Outros Bens 02  020121    100 100 100 100 100 1002015/5031 0301 01/2015 12/2025O 500

22 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002015/5031 0301 01/2015 12/2025O 5 000

2 251 PROGRAMA DE APOIO À ACTIVIDADE REGULAR
- CULTURA E ACÇÃO SOCIAL

02  040701    52 100 52 100 73 000 74 000 75 000 76 0002015/5032 0301 01/2015 12/2025O 350 100

2 251 ANIMAÇÃO DA BIBLIOTECA2016/5024

12 251 Transportes 02  020210    1 000 1 000 1 500 1 500 2 000 2 0002016/5024 0301 01/2016 12/2025O 8 000

22 251 Outros bens 02  020121    1 100 1 100 1 000 1 000 1 000 1 0002016/5024 0301 01/2016 12/2025O 5 100

32 251 Outros Serviços 02  020225    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002016/5024 0301 01/2018 12/2025O 5 000

2 251 PROGRAMA DE APOIO À ATIVIDADE PONTUAL -
CULTURA E AÇÃO SOCIAL

02  040701    500 500 500 500 500 5002016/5025 0301 01/2016 12/2025O 2 500

2 251 PROGRAMA DE APOIO A EQUIPAMENTOS -
CULTURA E AÇÃO SOCIAL

02  080701    135 800 135 800 42 000 43 000 44 000 45 0002016/5026 0301 01/2016 12/2025O 309 800

2 251 PROGRAMA DE APOIO AO INVESTIMENTO -
CULTURA E AÇÃO SOCIAL

02  080701    118 400 118 400 37 000 38 000 39 000 40 0002016/5027 0301 01/2016 12/2025O 272 400

2 251 FORMAÇÃO TÉCNICA DO TECIDO ASSOCIATIVO 02  020225    2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 5002016/5028 0301 01/2016 12/2025O 12 500

Pág. 28/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

2 251 MASTERCLASS DE MÚSICA2016/5029

12 251 Material de divulgação 02  020217    100 100 750 750 750 7502016/5029 0301 01/2016 12/2025O 3 100

32 251 Transporte 02  020210    100 100 4 900 2 500 2 500 2 5002016/5029 0301 01/2016 12/2025O 12 500

42 251 Alojamento 02  020225    100 100 200 200 200 2002016/5029 0301 01/2016 12/2025O 900

52 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 11 900 6 000 6 000 6 0002016/5029 0301 01/2016 12/2025O 30 000

72 251 Seguros 02  020212    100 100 200 200 200 2002016/5029 0301 01/2019 12/2025O 900

2 251 INSTALAÇÃO DE SISTEMA WIFI NO CENTRO
HISTÓRICO

2017/1

12 251 Equipamento 02  070107    59 000 59 0002017/1 00301 01/2017 12/2021O 59 000

22 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 500 500 500 5002017/1 00301 01/2017 12/2025O 2 100

32 251 Comunicações 02  020209    100 100 500 500 500 5002017/1 0301 01/2019 12/2025O 2 100

42 251 Infraestruturas 02  07010413  25 000 25 0002017/1 00501 01/2017 12/2023E 50 000

2 251 FESTA DE NATAL- CASTELO MÁGICO2017/9

12 251 Divulgação 02  020217    3 100 3 100 5 500 5 500 5 500 5 5002017/9 0301 01/2017 12/2025O 25 100

22 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    30 000 30 000 70 000 70 000 70 000 70 0002017/9 0301 01/2017 12/2025O 310 000

32 251 Seguros 02  020212    9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 0002017/9 0301 01/2017 12/2025O 45 000

42 251 Alimentação 02  020105    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002017/9 0301 01/2017 12/2025O 5 000

52 251 Licenças 02  020225    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002017/9 0301 01/2017 12/2025O 5 000

62 251 Outros Bens 02  020121    6 300 6 300 6 300 6 300 6 300 6 3002017/9 0301 01/2017 12/2025O 31 500

72 251 Outros Serviços 02  020225    26 050 26 050 54 300 54 300 54 300 54 3002017/9 0301 01/2017 12/2025O 243 250

82 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    30 000 30 000 55 400 55 400 55 400 55 4002017/9 0301 01/2019 12/2025O 251 600

92 251 Segurança e Vigilância 02  020218    14 000 14 000 24 000 24 000 24 000 24 0002017/9 0301 01/2019 12/2025O 110 000

2 251 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MEDIEVAIS2017/5003

22 251 Segurança e Vigilância 02  020218    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002017/5003 00301 01/2017 12/2025O 5 000

32 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002017/5003 00301 01/2017 12/2025O 20 100

42 251 Seguros 02  020212    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002017/5003 00301 01/2017 12/2025O 8 100

52 251 Alimentação 02  020105    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002017/5003 00301 01/2017 12/2025O 8 100

62 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 1 500 1 500 1 500 1 5002017/5003 00301 01/2017 12/2025O 6 100

72 251 Outros Bens 02  020121    100 100 1 500 1 500 1 500 1 5002017/5003 00301 01/2017 12/2025O 6 100

Pág. 29/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

82 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002017/5003 0301 01/2019 12/2025O 8 100

2 251 FEIRA DO LIVRO / FESTIVAL DE STREET FOOD2018/6

22 251 Espetáculos 02  020220    200 200 1 000 1 000 1 000 1 0002018/6 0301 01/2018 12/2025O 4 200

32 251 Alimentação 02  020105    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002018/6 0301 01/2018 12/2025O 20 100

42 251 Transportes 02  020210    300 300 2 000 2 000 2 000 2 0002018/6 0301 01/2018 12/2025O 8 300

52 251 Outros Bens 02  020121    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002018/6 0301 01/2018 12/2025O 8 100

62 251 Outros Serviços 02  020225    1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 5002018/6 0301 01/2018 12/2025O 7 500

72 251 Seguros 02  020212    100 100 1 500 1 500 1 500 1 5002018/6 0301 01/2019 12/2025O 6 100

82 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002018/6 0301 01/2019 12/2025O 8 100

92 251 Segurança e Vigilância 02  020218    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002018/6 0301 01/2019 12/2025O 4 100

102 251 Licenças 02  020225    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002018/6 0301 01/2019 12/2025O 4 100

112 251 Alojamento 02  020225    1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 5002018/6 0301 01/2019 12/2025O 7 500

122 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 500 500 500 5002018/6 0301 01/2019 12/2025O 2 100

2 251 BIBLIOTECAS ESCOLARES2019/15

12 251 Livros 02  020120    1 000 1 000 4 000 2 500 2 500 2 5002019/15 00301 01/2019 12/2025O 12 500

22 251 Multimédia 02  020220    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002019/15 00301 01/2019 12/2025O 5 000

32 251 Mobiliário e equipamento 02  070109    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002019/15 00301 01/2021 12/2025O 5 000

2 251 COMEMORAÇÕES 25 DE ABRIL2019/16

12 251 Outros Bens 02  020121    250 250 1 500 1 500 1 500 1 5002019/16 0301 01/2019 12/2025O 6 250

22 251 Outros Serviços 02  020225    12 600 12 600 10 000 10 000 10 000 10 0002019/16 0301 01/2019 12/2025O 52 600

32 251 Transportes 02  020210    2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 0002019/16 00301 01/2019 12/2025O 10 000

2 251 A BIBLIOTECA VEM À MINHA TERRA2019/17

12 251 Outros Bens 02  020121    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002019/17 0301 01/2019 12/2025O 5 000

22 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 900 500 500 5002019/17 0301 01/2019 12/2025O 2 500

2 251 PLATAFORMA DE APOIO AO ASSOCIATIVISMO 02  070108    16 000 16 000 2 700 2 700 2 200 1 5002019/18 0301 01/2019 12/2025O 25 100

2 251 ENSAIO ABERTO AOS AMADORES DE TEATRO2019/19

12 251 Outros Bens 02  020121    100 100 900 500 500 5002019/19 0301 01/2019 12/2025O 2 500

22 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 11 900 6 000 6 000 6 0002019/19 0301 01/2019 12/2025O 30 000

Pág. 30/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

2 251 DINAMIZAÇÃO TURISTICA E CULTURAL2020/15

12 251 Material de divulgação 02  020217    100 100 5 900 3 000 3 000 3 0002020/15 0301 01/2020 12/2025O 15 000

22 251 Outros Bens 02  020121    100 100 4 900 2 500 2 500 2 5002020/15 0301 01/2020 12/2025O 12 500

32 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 900 500 500 5002020/15 00301 01/2020 12/2025O 2 500

42 251 Alimentação 02  020105    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002020/15 00301 01/2020 12/2025O 20 100

52 251 Seguros 02  020225    100 100 800 800 800 8002020/15 00501 01/2020 12/2025O 3 300

62 251 Licenças 02  020225    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002020/15 00301 01/2020 12/2025O 8 100

72 251 Alojamento 02  020225    100 100 500 500 500 5002020/15 00301 01/2020 12/2025O 2 100

82 251 Transportes 02  020210    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002020/15 00301 01/2020 12/2025O 4 100

92 251 Espetáculos 02  020220    100 100 3 500 3 500 3 500 3 5002020/15 00301 01/2020 12/2025O 14 100

2 251 WIFI4EU2020/16

12 251 Equipamentos 02  070107    15 000 15 000 100 1002020/16 00301 01/2020 12/2023O 15 200

22 251 Comunicações 02  020209    100 100 500 500 500 5002020/16 00301 01/2020 12/2025O 2 100

32 251 Divulgação 02  020217    100 100 1002020/16 00301 01/2020 12/2022O 200

2 251 CONCELHO SMART: REDE PAINÉIS
INTERATIVOS

2020/17

12 251 Infraestruturas 02  07010413  100 100 500 500 500 5002020/17 00501 01/2020 12/2025E 2 100

22 251 Equipamentos 02  070107    100 100 500 500 500 5002020/17 00301 01/2020 12/2025O 2 100

32 251 Comunicações 02  020209    500 500 500 500 500 5002020/17 00301 01/2020 12/2025O 2 500

2 251 MONT MOR STREET ARTE - Bienal de Arte Pública2021/7

12 251 Divulgação 02  020217    10 000 500 10 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 21 000

22 251 Alojamento 02  020225    2 500 500 2 500 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 6 000

32 251 Alimentação 02  020105    2 000 500 2 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 5 000

42 251 Seguros 02  020212    2 000 500 2 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 5 000

52 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    20 000 500 20 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 41 000

62 251 Segurança e Vigilância 02  020218    10 000 500 10 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 21 000

72 251 Espetáculos 02  020220    20 000 500 20 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 41 000

82 251 Outros Bens 02  020121    3 000 500 3 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 7 000

92 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    5 000 500 5 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 11 000

Pág. 31/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

2 251 MUSEU MUNICIPAL2021/8

12 251 Museu Municipal de Montemor-o-Velho2021/8 01/2021

1/12 251 Divulgação 02  020217    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002021/8 00301 01/2021 12/2025O 8 100

1/22 251 Mobiliário e Equipamento 02  070109    100 100 10 000 5 000 3 000 3 0002021/8 00301 01/2021 12/2025O 21 100

1/32 251 Outros Bens 02  020121    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2021 12/2025O 20 100

1/42 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2021 12/2025O 20 100

22 251 Pólo Museológico de Tentúgal - Museu da Doçaria e
Arte Sacra

2021/8 01/2023

2/12 251 Divulgação 02  020217    100 100 100 2 000 2 000 2 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 6 200

2/22 251 Mobiliário e Equipamento 02  070109    100 100 100 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 15 200

2/32 251 Outros Bens 02  020121    100 100 100 3 000 3 000 3 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 9 200

2/42 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 100 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 15 200

32 251 Pólo Museológico da Carapinheira - Museu do
Campo

2021/8 01/2022

3/12 251 Divulgação 02  020217    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002021/8 00301 01/2022 12/2025O 8 100

3/22 251 Mobiliário e Equipamento 02  070109    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2022 12/2025O 20 100

3/32 251 Outros Bens 02  020121    100 100 3 000 3 000 3 000 3 0002021/8 00301 01/2022 12/2025O 12 100

3/42 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2022 12/2025O 20 100

42 251 Pólo Museológico de Arazede - Museu da Gândara2021/8 01/2023

4/12 251 Divulgação 02  020217    100 100 100 2 000 2 000 2 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 6 200

4/22 251 Mobiliário e Equipamento 02  070109    100 100 100 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 15 200

4/32 251 Outros Bens 02  020121    100 100 100 3 000 3 000 3 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 9 200

4/42 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 100 5 000 2 000 2 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 9 200

52 251 Pólo Museológico de Verride - Capela de Santo
António

2021/8 01/2022

52 251 Pólo Museológico de Verride - Capela de Santo
António

2021/8 01/2023

5/12 251 Reabilitação 02  07010307  100 100 20 000 5 000 3 000 3 0002021/8 00301 01/2022 12/2025E 31 100

5/22 251 Divulgação 02  020217    100 100 100 2 000 2 000 2 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 6 200

5/32 251 Mobiliário e Equipamento 02  070109    100 100 100 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 15 200

5/42 251 Outros Bens 02  020121    100 100 2 500 2 500 2 500 2 5002021/8 00301 01/2023 12/2025O 10 100

Pág. 32/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

5/52 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 100 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 15 200

2 251 "SÍTIOS MÁGICOS/MAGIC PLACES" - programação
cultural em rede

02  020220    100 100 100 5002021/9 00301 01/2021 12/2022O 100 600

2 251 "O RIO QUE NOS UNE" - programação cultural em
rede

02  020220    100 100 100 5002021/10 00301 01/2021 12/2022O 100 600

2 251 "NATAL EM FAMÍLIA" - programação cultural em
rede

02  020220    100 100 100 5002021/11 00301 01/2021 12/2022O 100 600

2 251 CENTRO CULTURAL DE MONTEMOR-O-VELHO2021/12

12 251 Mobiliário e Equipamento 02  070109    5 000 5 000 5 000 5 0002021/12 00301 01/2022 12/2025O 20 000

22 251 Outros Bens 02  020121    2 500 2 500 2 500 2 5002021/12 00301 01/2022 12/2025O 10 000

32 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    5 000 5 000 5 000 5 0002021/12 00301 01/2022 12/2025O 20 000

2 251 CONCELHO SMART: INSTALAÇÃO REDE WIFI
FREGUESIAS

2021/32

12 251 Equipamentos 02  070107    100 100 100 30 000 3 000 1002021/32 00301 01/2021 12/2025O 33 300

22 251 Comunicações 02  020209    100 100 100 500 500 5002021/32 00301 01/2021 12/2025O 1 700

32 251 Divulgação 02  020217    100 100 1 000 5 000 5 000 5 0002021/32 0301 01/2021 12/2025O 16 100

2 251 CONCELHO SMART: RESÍDUOS INTELIGENTES2021/33

12 251 Equipamento 02  070107    100 100 1 000 5 000 5 000 5 0002021/33 0301 01/2021 12/2025O 16 100

2 251 Renovação Página de Internet do Município2021/34

12 251 Software 02  070108    1 000 1 000 15 200 1 200 1 200 1 2002021/34 0301 01/2021 12/2025O 19 800

22 251 Serviços online 02  020220    100 100 100 6 000 1 000 1 0002021/34 00301 01/2021 12/2025O 8 200

32 251 Balcões digitais 02  020220    100 100 100 4 000 3 000 1 0002021/34 00301 01/2021 12/2025O 8 200

2 251 POSTOS DE ATENDIMENTO DIGITAL MUNICIPAL
NAS FREGUESIAS

02  070107    100 100 100 4 000 2 000 1 0002021/35 01/2021 12/2025O 7 200

2 251 APP MONTEMOR 02  070108    100 100 1 000 3 000 500 5002021/36 01/2021 12/2025O 5 100

2 251 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO2021/37

12 251 Software 02  070108    9 000 9 000 2 880 2 880 2 880 2 8802021/37 0103 01/2021 12/2025O 20 520

903 900 1 728 230 1 220 080 1 385 980 1 311 630903 900Totais do Programa 251: 6 549 820

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER

2 252 PAVILHÃO DESPORTIVO DE
MONTEMOR-O-VELHO

2002/80

52 252 Conservação e reparação 02  07010302  138 100 138 100 3 500 3 500 3 500 3 5002002/80 00501 01/2012 12/2025E 152 100

Pág. 33/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER

62 252 Apetrechamento 02  07011002  100 100 11 900 4 000 4 000 40 0002002/80 00302 01/2021 12/2025O 60 000

2 252 PISCINA MUNICIPAL DE MONTEMOR2002/86

42 252 Manutenção e Ampliação 02  07010302  380 400 380 400 230 000 10 000 10 000 10 0002002/86 30501 01/2011 12/2025E 640 400

2 252 CENTRO NAUTICO (CAR)2002/89

32 252 Construção da pista2002/89 01/2002

32 252 Construção da pista2002/89 01/2020

3/12 252 Pista principal 02  07010406  33 700 33 700 2 500 2 500 2 500 2 5002002/89 40501 01/2002 12/2025E 43 700

3/102 252 Manutenção e Conservação 02  07010406  5 000 5 000 136 600 50 000 50 000 50 0002002/89 00501 01/2020 12/2025E 291 600

42 252 Instalações de apoio2002/89 01/2002

42 252 Instalações de apoio2002/89 01/2009

4/12 252 Edifício 02  07010406  46 600 46 6002002/89 40501 01/2009 12/2021E 46 600

4/32 252 Torre de chegada 02  07010406  793 500 793 500 2 500 2 500 2 500 2 5002002/89 40501 01/2002 12/2025E 803 500

62 252 Arranjos exteriores2002/89 01/2009

6/22 252 Barreira de Vento 02  07010405  100 1002002/89 30501 01/2009 12/2020E 100

72 252 Equipamentos2002/89 06/2010

72 252 Equipamentos2002/89 01/2008

72 252 Equipamentos2002/89 01/2022

7/12 252 Equipamento médico e de preparação física 02  07011002  1 000 1 000 14 8002002/89 30201 01/2008 12/2022O 15 800

7/22 252 Sistema de cronometragem 02  070107    100 100 12 0002002/89 00201 06/2010 12/2022O 12 100

7/32 252 Plataforma flutuante e barcos de apoio 02  07011002  100 100 131 1002002/89 00201 06/2010 12/2022O 131 200

7/132 252 Sistema de Balizagem 02  07010406  80 0002002/89 00302 01/2022 12/2022O 80 000

82 252 Pista de Atletismo 02  07010406  100 100 24 900 2 500 2 500 2 5002002/89 01/2020 12/2025O 32 500

92 252 Construção de infraestruturas de iluminação na Pista
Principal

02  07010406  100 1002002/89 00501 01/2020 12/2021E 100

102 252 Manutenção e Conservação 02  07010406  20 200 20 200 500 500 500 5002002/89 0501 01/2020 12/2025E 22 200

112 252 Construção de equipamentos de apoio à pista 02  07010406  100 100 3 400 800 500 5002002/89 0501 01/2020 12/2025E 5 300

2 252 POLIDESPORTIVOS (LICEIA-V.N.
BARCA-SEIXO-VERRIDE-ABRUNHEIRA-GATÕES)

2006/11

52 252 Balneários do campo de jogos de Liceia 02  07010302  100 100 4 6002006/11 00302 01/2006 12/2022E 4 700

2 252 COMPLEXO DESPORTIVO DA CARAPINHEIRA2007/2

Pág. 34/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER

32 252 Campo de Rugby 02  07010406  12 500 12 5002007/2 30501 01/2007 12/2021E 12 500

42 252 Pavilhão da Carapinheira2007/2 01/2021

4/12 252 Manutenção e conservação 02  07010406  100 100 30 0002007/2 00501 01/2021 12/2022E 30 100

2 252 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 02  040701    2 500 2 5002014/5016 0302 01/2014 12/2021O 2 500

2 252 ESPAÇOS DE JOGO E RECREIO2015/13

22 252 Parque Urbano de Lazer e Manutenção de Montemor2015/13 01/2015

22 252 Parque Urbano de Lazer e Manutenção de Montemor2015/13 04/2016

2/12 252 Aquisição de equipamentos 02  07011002  7 700 7 7002015/13 00202 04/2016 12/2021O 7 700

2/22 252 Pista de Manutenção 02  07010302  100 1002015/13 00501 01/2015 12/2021E 100

32 252 Parque Verde de Lazer de Sto. Varão2015/13 01/2021

3/12 252 Aquisição de terrenos 02  070101    100 1002015/13 0501 01/2021 12/2021O 100

3/22 252 Projeto 02  07010302  1 5002015/13 0501 01/2021 12/2022O 1 500

3/32 252 Construção 02  07010302  20 000 50 0002015/13 0501 01/2021 12/2024E 70 000

42 252 Parque de Merendas de Montemor2015/13 01/2021

4/12 252 Conservação e Manutenção 02  07010302  100 100 30 0002015/13 0501 01/2021 12/2022E 30 100

2 252 EVENTOS DESPORTIVOS MUNICIPAIS2015/5034

12 252 Promoção 02  020220    100 100 100 100 100 1002015/5034 0302 01/2015 12/2025O 500

22 252 Vigilância e Segurança 02  020218    100 100 500 500 500 5002015/5034 0302 01/2015 12/2025O 2 100

42 252 Transportes 02  020210    200 200 2 100 2 100 2 100 2 1002015/5034 0302 01/2015 12/2025O 8 600

52 252 Outros Serviços 02  020225    1 600 1 600 6 900 6 900 6 900 6 9002015/5034 0302 01/2015 12/2025O 29 200

62 252 Outros bens 02  020121    4 100 4 100 6 100 6 100 6 100 6 1002015/5034 0302 01/2015 12/2025O 28 500

72 252 Alimentação 02  020105    1 000 1 000 3 000 3 000 3 000 3 0002015/5034 00302 01/2015 12/2025O 13 000

82 252 Publicidade 02  020217    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002015/5034 00302 01/2015 12/2025O 4 100

92 252 Prémios, condecorações e ofertas 02  020115    1 100 1 100 3 100 3 100 3 100 3 1002015/5034 00302 01/2015 12/2025O 13 500

102 252 Material desportivo 02  020120    300 300 4 000 4 000 4 000 4 0002015/5034 00302 01/2015 12/2025O 16 300

112 252 Seguros 02  020212    200 200 900 900 900 9002015/5034 00302 01/2015 12/2025O 3 800

2 252 PISCINA DA CARAPINHEIRA2016/1

22 252 Construção 02  07010302  900 9002016/1 0501 01/2016 12/2021E 900

Pág. 35/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER

2 252 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS 02  07011002  100 100 4 9002016/2 0302 01/2016 12/2022O 5 000

2 252 SINTÉTICO DE EREIRA2016/5

12 252 Construção 02  07010406  100 1002016/5 00501 01/2016 12/2021E 100

2 252 APOIO À ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE
ATIVIDADES PONTUAIS

02  040701    5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 0002016/5002 0302 01/2016 12/2025O 25 000

2 252 APOIO CONSTR./BENEF. E APETRECHAMENTO
INSTAL.DESPORTIVAS

02  080701    128 200 128 200 45 000 45 000 45 000 45 0002016/5003 0302 01/2016 12/2025O 308 200

2 252 APOIO À AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE
TRANSPORTE

02  080701    83 600 83 600 30 000 30 000 30 000 30 0002016/5004 0302 01/2016 12/2025O 203 600

2 252 APOIO À FORMAÇÃO DE TÉCNICOS E
DIRIGENTES DESPORTIVOS

02  020225    1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 5002016/5005 0302 01/2016 12/2025O 7 500

2 252 PRÉMIOS DE MÉRITO DESPORTIVO 02  040701    15 200 15 200 15 000 15 000 15 000 15 0002016/5006 0302 01/2016 12/2025O 75 200

2 252 APOIO FUNCIONAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ATIVIDADE REGULAR

02  040701    118 400 118 400 80 000 80 000 80 000 80 0002017/5004 0302 01/2017 12/2025O 438 400

2 252 PISCINA DE ARAZEDE2018/7

12 252 Projeto 02  07010302  250 2502018/7 00501 01/2018 12/2021O 250

22 252 Construção 02  07010302  100 100 82 4002018/7 00501 01/2018 12/2022E 82 500

2 252 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS 02  07011002  6 600 6 6002018/11 0302 01/2018 12/2021O 6 600

2 252 PISCINA DE PEREIRA2019/8

12 252 Projeto 02  07010302  250 2502019/8 00501 01/2019 12/2021O 250

22 252 Aquisição de terrenos 02  070101    100 100 4 9002019/8 00501 01/2019 12/2022O 5 000

32 252 Construção 02  07010302  75 000 75 0002019/8 00501 01/2019 12/2023E 150 000

2 252 REQUALIFICAÇÃO CAMPO FUTEBOL MEÃS2019/20

12 252 Construção 02  07010406  1 000 1 000 1 3002019/20 00501 01/2019 12/2022E 2 300

2 252 FÉRIAS EM MOVIMENTO2020/19

12 252 Alimentação 02  020105    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002020/19 00302 01/2020 12/2025O 4 100

22 252 Transportes 02  020210    100 100 2 500 2 500 2 500 2 5002020/19 00302 01/2020 12/2025O 10 100

32 252 Seguros 02  020212    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002020/19 00302 01/2020 12/2025O 4 100

42 252 Outros bens 02  020121    100 100 800 800 800 8002020/19 00302 01/2020 12/2025O 3 300

52 252 Outros serviços 02  020225    100 100 100 100 100 1002020/19 00302 01/2020 12/2025O 500

2 252 ACAMPAMENTO DA JUVENTUDE2020/20

12 252 Alimentação 02  020105    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

Pág. 36/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER

22 252 Transportes 02  020210    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

32 252 Seguros 02  020212    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

42 252 Segurança e vigilância 02  020218    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

52 252 Aluguer de equipamentos 02  020225    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

62 252 Outros bens 02  020121    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

72 252 Outros serviços 02  020225    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

2 252 CENTRO MUNICIPAL DE BTT 02  07010302  100 100 12 900 2 500 2 500 2 5002021/13 00302 01/2021 12/2025E 20 500

2 252 POLIDESPORTIVO DE MONTEMOR 02  07010302  10 000 10 000 70 0002021/14 00302 01/2021 12/2022E 80 000

2 252 CIRCUITOS DE MANUTENÇÃO NAS FREGUESIAS 02  07010406  1 000 1 000 19 000 10 000 10 000 10 0002021/15 00302 01/2021 12/2025O 50 000

2 252 PAVILHÃO MUNICIPAL DA CARAPINHEIRA2021/16

12 252 Piso desportivo 02  07010302  20 000 20 000 20 0002021/16 00302 01/2021 12/2022E 40 000

2 252 PROGRAMA MUNICIPIOS AMIGOS DO
DESPORTO

02  020225    100 100 1 500 1 500 1 500 1 5002021/17 00302 01/2021 12/2025O 6 100

2 252 RACE NATURE 02  040701    5 000 5 0002021/45 00302 01/2021 12/2021O 5 000

2 252 GRAND FONDO 02  040701    20 000 20 000 20 000 20 0002021/56 00302 01/2021 12/2023O 60 000

1 869 900 1 242 000 415 600 350 300 336 3001 869 900Totais do Programa 252: 4 214 100

11 607 300 0 9 517 030 8 786 980 10 201 880 5 189 3300 11 607 300Totais do Objetivo 2: 0 45 302 520

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA

3 320 ZONA INDUSTRIAL DE MONTEMOR
(CARAPINHEIRA)

2002/94

33 320 Construção 02  07010413  139 000 139 000 1 500 000 2 000 0002002/94 40501 01/2002 12/2023E 3 639 000

43 320 Aquisição de terrenos 02  070101    5 000 5 000 45 0002002/94 00501 04/2016 12/2022O 50 000

63 320 Projeto de ampliação 02  07010413  5 000 5 0002002/94 00501 01/2020 12/2021O 5 000

3 320 PÓLO LOGÍSTICO E INDUSTRIAL  DE ARAZEDE2002/96

13 320 Projecto 02  07010413  100 1002002/96 40501 01/2002 12/2021O 100

23 320 Aquisição de terrenos 02  070101    115 600 115 6002002/96 40201 01/2002 12/2021O 115 600

33 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  50 100 50 100 4 750 0002002/96 30501 01/2002 12/2022E 4 800 100

43 320 Acessos2002/96 04/2016

Pág. 37/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA

4/13 320 Aquisição de terrenos 02  070101    100 1002002/96 00501 04/2016 12/2021O 100

4/23 320 Construção 02  07010413  100 1002002/96 00401 04/2016 12/2021E 100

63 320 Aquisição de Serviços 02  020220    18 600 18 6002002/96 00501 01/2020 12/2021O 18 600

3 320 PARQUES AGRÍCOLAS2014/5

33 320 União Freguesias Abrunheira, Verride e Vila Nova da
Barca

2014/5 01/2014

3/13 320 Projecto 02  07010413  1 0002014/5 00501 01/2014 12/2022O 1 000

3/23 320 Aquisição de terrenos 02  070101    50 0002014/5 00501 01/2014 12/2022O 50 000

3/33 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  30 000 25 000 25 0002014/5 00501 01/2014 12/2025E 80 000

3/43 320 Cadastro 02  07010413  5 0002014/5 00501 01/2014 12/2022O 5 000

3 320 PROLONGAMENTO DE REDES ELÉCTRICAS 02  07010404  11 100 11 1002015/14 00501 01/2015 12/2021E 11 100

3 320 EFICIÊNCIA ENERGÉTICA2016/17

13 320 Iluminação Pública 02  07011002  28 200 28 200 25 0002016/17 00501 01/2016 12/2022O 53 200

23 320 Instalações Municipais 02  07011002  10 400 10 400 45 0002016/17 00501 01/2016 12/2022O 55 400

33 320 Construção de ponto de carregamento para veículos
elétricos

02  07010413  3 100 3 1002016/17 00501 01/2016 12/2021E 3 100

3 320 PARQUE INDUSTRIAL DE TENTÚGAL E MEÃS2020/9

13 320 Projeto 02  07010413  1 000 1 000 5 000 5 0002020/9 00501 01/2020 12/2023O 11 000

23 320 Aquisição de terrenos 02  070101    100 0002020/9 00501 01/2020 12/2024O 100 000

33 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  1 000 0002020/9 00501 01/2020 12/2025E 1 000 000

43 320 Acessos2020/9 01/2020

4/13 320 Aquisição de terrenos 02  070101    100 0002020/9 00501 01/2020 12/2024O 100 000

4/23 320 Construção 02  07010413  1 500 000 1 500 0002020/9 00501 01/2020 12/2025E 3 000 000

4/33 320 Ações de dinamização 02  020217    2 0002020/9 00501 01/2020 12/2027O 2 000

3 320 ZONA INDUSTRIAL DE UNIÃO FREGUESIAS
ABRUNHEIRA, VERRIDE E VILA NOVA DA BARCA

2020/11

13 320 Projeto 02  07010413  100 1002020/11 00501 01/2020 12/2021O 100

23 320 Aquisição de terrenos 02  070101    100 1002020/11 00501 01/2020 12/2021O 100

33 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  100 1002020/11 00501 01/2020 12/2021E 100

387 700 6 426 000 2 035 000 1 725 000 2 527 000387 700Totais do Programa 320: 13 100 700

Pág. 38/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

3 331 SINALIZAÇÃO2002/106

13 331 Rodoviária 02  07010409  559 600 559 600 100 000 100 000 100 000 100 0002002/106 0501 01/2002 12/2025O 959 600

53 331 Trânsito 02  07011002  2 200 2 200 20 000 20 000 20 000 20 0002002/106 0501 01/2015 12/2025O 82 200

63 331 Semáforos 02  07011002  12 100 12 100 20 000 10 000 10 000 10 0002002/106 0501 01/2015 12/2025O 62 100

73 331 Turistica 02  07011002  100 100 9 900 5 000 5 000 5 0002002/106 0501 01/2015 12/2025O 25 000

3 331 CONS. REP. ESTRADAS, ARRUAMENTOS E
CAMINHOS MUNICIPAIS

2002/108

23 331 Arazede 02  07010401  85 200 85 200 25 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 110 200

33 331 Carapinheira 02  07010401  71 800 71 800 20 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 91 800

43 331 Ereira 02  07010401  46 400 46 400 40 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 86 400

53 331 Gatões 02  07010401  2 500 2 5002002/108 30501 01/2002 12/2021E 2 500

63 331 Liceia 02  07010401  71 200 71 200 25 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 96 200

73 331 Meãs 02  07010401  271 900 271 900 10 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 281 900

93 331 Pereira 02  07010401  344 000 344 000 20 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 364 000

103 331 Santo Varão 02  07010401  225 900 225 900 10 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 235 900

113 331 Seixo de Gatões 02  07010401  15 000 15 000 10 0002002/108 30501 01/2002 12/2022E 25 000

123 331 Tentúgal 02  07010401  62 700 62 700 10 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 72 700

153 331 Abrunheira, Verride e Vila Nova da Barca 02  07010401  68 600 68 600 20 0002002/108 00501 01/2014 12/2022E 88 600

163 331 Montemor-o-Velho e Gatões 02  07010401  110 100 110 100 20 0002002/108 00501 01/2014 12/2022E 130 100

3 331 PASSAGENS PEDONAIS SOBRE A LINHA DO
NORTE

2008/11

33 331 Passagem superior ao Km 201+5432008/11 01/2021

3/13 331 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010401  15 000 15 0002008/11 0501 01/2021 12/2021E 15 000

3 331 ESTRADA MUNICIPAL 111 (EX. EN-111)2015/15

13 331 Conservação e Manutenção 02  07010401  50 000 50 000 250 000 150 0002015/15 00501 01/2015 12/2023E 450 000

23 331 Estudos e projetos 02  07010401  3 000 3 0002015/15 0501 01/2021 12/2021O 3 000

33 331 Aquisição de terrenos 02  070101    1 0002015/15 0501 01/2015 12/2022O 1 000

43 331 Ciclovia 02  07010401  500 000 500 0002015/15 0501 01/2021 12/2024E 1 000 000

53 331 Construção de passeios 02  07010401  150 000 100 0002015/15 0501 01/2021 12/2023E 250 000

Pág. 39/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

3 331 ACORDO DE PARCERIA ENTRE OS MUNICÍPIOS
DE COIMBRA E MONTEMOR-O-VELHO PARA A
CONSTRUÇÃO DA NOVA PONTE DO PAÇO E
RESPETIVOS ACESSOS

02  08050101  173 750 173 7502017/5012 00202 01/2017 12/2021A 173 750

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE EM ARAZEDE2019/13

33 331 Construção 02  07010401  468 300 468 3002019/13 00501 01/2019 12/2021E 468 300

3 331 PASSAGEM SUPERIOR RODOVIÁRIA AO KM
200+571

2020/12

13 331 Obras de Adaptação do tabuleiro à implantação dos
elevadores

02  07010401  50 000 50 0002020/12 0501 01/2021 12/2021E 50 000

3 331 LIGAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL DE SANTO
VARÃO E PEREIRA À EX-EN 341

2020/14

13 331 Projeto 02  07010401  1 0002020/14 00501 01/2020 12/2023O 1 000

23 331 Aquisição de terrenos 02  070101    20 0002020/14 00501 01/2020 12/2023O 20 000

33 331 Construção 02  07010401  1 000 000 1 930 0002020/14 00501 01/2020 12/2025E 2 930 000

3 331 LIGAÇÃO ENTRE A ROTUNDA DA PERCAMPO EM
PEREIRA E A PONTE DE FORMOSELHA

02  07010401  1 000 1 000 1 0002020/43 00501 01/2020 12/2022E 2 000

3 331 LIGAÇÃO ENTRE A PONTE DE VERRIDE E A
RETA DA EREIRA

02  07010401  1 000 1 0002020/44 00501 01/2020 12/2021E 1 000

3 331 LIGAÇÃO ENTRE A PONTE DE FORMOSELHA E A
ROTUNDA DO CAR

02  07010401  1 000 1 0002020/45 00501 01/2020 12/2021E 1 000

3 331 LIGAÇÃO ENTRE A PONTE DE FORMOSELHA E A
PONTE JUNTO AO APEADEIRO DE MONTEMOR

02  07010401  1 000 1 0002020/46 00501 01/2020 12/2021E 1 000

3 331 VARIANTE DE LIGAÇÃO DA A14 À A17 (LIGAÇÃO
DA EN335 E A ER335-1:VIA REGIONAL
CANTANHEDE IC1/TOCHA)

2020/49

13 331 Aquisição de terrenos 02  070101    100 100 50 0002020/49 00501 01/2020 12/2022O 50 100

23 331 Construção 02  07010401  1 500 000 1 500 0002020/49 00501 01/2020 12/2025E 3 000 000

33 331 Cadastro e avaliações 02  07010401  100 100 50 0002020/49 00501 01/2021 12/2022O 50 100

43 331 Projeto 02  07010401  10 0002020/49 00501 01/2021 12/2023O 10 000

3 331 ECOPISTA DO RAMAL DA FIGUEIRA DA FOZ2020/50

23 331 Construção 02  07010401  100 100 129 9002020/50 00501 01/2020 12/2022E 130 000

3 331 CICLOVIA DO MONDEGO2020/51

23 331 Construção 02  07010401  100 100 219 9002020/51 00501 01/2020 12/2022E 220 000

3 331 PASSAGEM SUPERIOR DE PEÕES NA
ENVOLVENTE DO CONVENTO DOS ANJOS

2021/46

13 331 Aquisição de terrenos 02  070101    15 0002021/46 0501 01/2021 12/2022O 15 000

Pág. 40/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

23 331 Projeto 02  07010401  15 0002021/46 0501 01/2021 12/2022O 15 000

33 331 Construção 02  07010401  20 000 50 000 50 0002021/46 0501 01/2021 12/2024E 120 000

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE SUL PEREIRA2021/47

13 331 Cadastro e avaliações 02  07010401  25 0002021/47 00501 01/2021 12/2023O 25 000

23 331 Aquisição de terrenos 02  070101    50 0002021/47 00501 01/2021 12/2023O 50 000

33 331 Estudos e Projetos 02  07010401  70 0002021/47 00501 01/2021 12/2024O 70 000

43 331 Construção 02  07010401  2 000 0002021/47 00501 01/2021 12/2025E 2 000 000

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE CAR/A142021/48

13 331 Cadastro e avaliações 02  07010401  25 0002021/48 00501 01/2021 12/2023O 25 000

23 331 Aquisição de terrenos 02  070101    50 0002021/48 00501 01/2021 12/2023O 50 000

33 331 Estudos e Projetos 02  07010401  70 0002021/48 00501 01/2021 12/2024O 70 000

43 331 Construção 02  07010401  1 000 0002021/48 00501 01/2021 12/2025E 1 000 000

3 331 CONSTRUÇÃO DE ROTUNDA NAS FAISCAS -
ARAZEDE

2021/49

13 331 Aquisição de Terrenos 02  070101    1002021/49 00501 01/2021 12/2022O 100

23 331 Projeto 02  07010401  1002021/49 00501 01/2021 12/2022O 100

33 331 Construção 02  07010401  100 60 0002021/49 00501 01/2021 12/2023E 60 100

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE MMV2021/50

13 331 Cadastro e avaliações 02  07010401  50 0002021/50 00501 01/2021 12/2023O 50 000

23 331 Aquisição de terrenos 02  070101    50 0002021/50 00501 01/2021 12/2023O 50 000

33 331 Estudos e Projetos 02  07010401  70 0002021/50 00501 01/2021 12/2024O 70 000

43 331 Construção 02  07010401  5 600 0002021/50 00501 01/2021 12/2025E 5 600 000

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE DE LIGAÇÃO DAS
FREGUESIAS DE PEREIRA E STO.VARÃO À VILA
DE MONTEMOR

2021/51

13 331 Cadastro e avaliações 02  07010401  50 0002021/51 00501 01/2021 12/2023O 50 000

23 331 Aquisição de terrenos 02  070101    50 0002021/51 00501 01/2021 12/2023O 50 000

33 331 Estudos e Projetos 02  07010401  70 0002021/51 00501 01/2021 12/2024O 70 000

43 331 Construção 02  07010401  5 600 0002021/51 00501 01/2021 12/2025E 5 600 000

3 331 MONTEMOR CICLÁVEL - REDE DE CICLOVIAS
URBANAS

2021/52

Pág. 41/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

13 331 Aquisição de terrenos 02  070101    30 0002021/52 00501 01/2021 12/2022O 30 000

23 331 Projeto 02  07010401  1 0002021/52 00501 01/2021 12/2022O 1 000

33 331 Construção 02  07010401  300 000 300 0002021/52 00501 01/2021 12/2024E 600 000

3 331 MONTEMOR NATUREZA / MONTEMOR COM
HISTÓRIA

2021/53

13 331 Percursos no Centro Histórico2021/53 01/2021

1/13 331 Projeto 02  07010401  1 0002021/53 00501 01/2021 12/2022O 1 000

1/23 331 Construção 02  07010401  397 500 397 5002021/53 00501 01/2021 12/2024E 795 000

23 331 Percursos na Natureza2021/53 01/2021

2/23 331 Projeto 02  07010401  10 0002021/53 00501 01/2021 12/2022O 10 000

2/33 331 Construção 02  07010401  100 000 100 0002021/53 00501 01/2021 12/2024E 200 000

33 331 Caminho Agricola C102021/53 01/2021

3/13 331 Conservação e reparação 02  07010401  1 000 1 000 1 0002021/53 00501 01/2021 12/2022E 2 000

43 331 Caminho Agricola C132021/53 01/2021

4/13 331 Conservação e reparação 02  07010401  1 000 1 000 1 0002021/53 00501 01/2021 12/2022E 2 000

2 715 750 1 306 000 2 173 500 4 262 500 17 765 0002 715 750Totais do Programa 331: 28 222 750

3 342 TURISMO

3 342 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DO CASTELO2016/7

23 342 Ajardinamento e acesso pedonal 02  07010405  169 500 169 5002016/7 0501 01/2016 12/2021E 169 500

3 342 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DO CONVENTO
DOS ANJOS

2016/8

23 342 Requalificação 02  07010307  587 500 587 5002016/8 0501 01/2016 12/2021E 587 500

3 342 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DO CONVENTO
DO CARMO - TENTÚGAL

2021/18

33 342 Serviços de Fiscalização 02  020220    1 000 1 000 1 000 1 0002021/18 00301 01/2022 12/2025O 4 000

757 000 1 000 1 000 1 000 1 000757 000Totais do Programa 342: 761 000

3 860 450 0 7 733 000 4 209 500 5 988 500 20 293 0000 3 860 450Totais do Objetivo 3: 0 42 084 450

Pág. 42/43



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

4 OUTRAS FUNÇÕES

4 410 OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA

4 410 EMPRÉSTIMOS CGD2006/25

14 410 Amortização 02  100603    380 800 380 800 125 300 57 400 57 700 54 0002006/25 0103 01/2006 12/2025O 675 200

24 410 Juros remuneratórios 02  03010302  600 600 3002006/25 0103 01/2006 12/2022O 900

4 410 EMPRÉSTIMOS BPI2006/26

14 410 Amortização 02  100603    540 200 540 200 468 300 473 000 477 800 482 7002006/26 0103 01/2006 12/2025O 2 442 000

24 410 Juros remuneratórios 02  03010302  104 900 104 900 84 300 79 500 74 700 69 9002006/26 0103 01/2006 12/2025O 413 300

4 410 EMPRÉSTIMOS CCAM2010/1

14 410 Amortização 02  100603    117 000 117 000 103 800 103 800 103 800 103 8002010/1 0103 01/2010 12/2025O 532 200

24 410 Juros remuneratórios 02  03010302  23 000 23 000 18 300 17 200 16 100 14 9002010/1 0103 01/2010 12/2025O 89 500

1 166 500 800 300 730 900 730 100 725 3001 166 500Totais do Programa 410: 4 153 100

4 430 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

4 430 PROJETOS INTERMUNICIPAIS CIM-RC2017/5

14 430 Transferências correntes 02  04050104  112 000 112 0002017/5 0103 01/2017 12/2021O 112 000

24 430 Transferências de capital 02  08050104  91 900 91 9002017/5 0103 01/2017 12/2021O 91 900

4 430 Telemetria Digital2021/38

14 430 Hardware 02  070107    100 100 100 1 500 1 500 1002021/38 00103 01/2021 12/2025O 3 300

24 430 Software 02  070108    100 100 100 1 500 1 500 1002021/38 00103 01/2021 12/2025O 3 300

34 430 Equipamento básico 02  07011002  100 100 100 1 500 1 500 1002021/38 00103 01/2021 12/2025O 3 300

4 430 CADASTRO PREDIAL RUSTICO2021/54

14 430 Aquisição de equipamento 02  070107    5 000 5 0002021/54 00103 01/2021 12/2021O 5 000

24 430 Aquisição de software 02  070108    5 000 5 0002021/54 00103 01/2021 12/2021O 5 000

214 200 300 4 500 4 500 300214 200Totais do Programa 430: 223 800

1 380 700 0 800 600 735 400 734 600 725 6000 1 380 700Totais do Objetivo 4: 0 4 376 900

21 505 850 0 21 937 130 16 027 980 19 143 180 28 127 9300 21 505 850Total Geral: 0 106 742 070

Pág. 43/43

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de



 
 

61/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

7.5. Plano Plurianual de Investimentos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

1 FUNÇÕES GERAIS

1 111 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1 111 EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO2002/1

11 111 Equipamento  informático 02  070107    77 100 77 100 55 000 45 000 45 000 40 0002002/1 30103 01/2002 12/2025O 262 100

21 111 Equipamento Administrativo 02  070109    13 100 13 100 5 0002002/1 0103 01/2015 12/2022O 18 100

1 111 SOFTWARE INFORMÁTICO 02  070108    47 500 47 500 28 200 28 200 28 200 28 2002003/44 0103 01/2003 12/2025O 160 300

1 111 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/REPARAÇÃO2015/1

11 111 Aquisição de Equipamentos - Viaturas 02  07010602  20 000 20 000 180 000 10 000 50 000 50 0002015/1 0103 01/2015 12/2025O 310 000

21 111 Aquisição de Equipamentos - Equipamento Básico 02  07011002  23 600 23 600 110 000 75 000 75 000 75 0002015/1 0103 01/2015 12/2025O 358 600

31 111 Aquisição de Equipamentos - Ferramentas e
Utensílios

02  070111    31 600 31 600 50 000 25 000 25 000 25 0002015/1 0103 01/2015 12/2025O 156 600

41 111 Reparação de Equipamentos - Viaturas 02  07010602  10 000 10 000 30 000 20 000 15 000 15 0002015/1 0103 01/2017 12/2025O 90 000

51 111 Reparação de Equipamentos - Equipamento básico 02  07011002  15 000 15 000 35 000 20 000 20 000 20 0002015/1 0103 01/2017 12/2025O 110 000

61 111 Reparação de Equipamentos - Ferramentas e
Utensílios

02  070111    2 200 2 200 3 000 2 000 2 000 2 0002015/1 0103 01/2017 12/2025O 11 200

71 111 Aquisição de Equipamentos - Viaturas 02  070205    100 1002015/1 0202 01/2020 12/2021O 100

240 200 496 200 225 200 260 200 255 200240 200Totais do Programa 111: 1 477 000

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS

1 121 PREVENÇÃO E GESTÃO DE RISCOS NATURAIS E
TECNOLÓGICOS

2010/2

21 121 Software 02  070108    100 100 10 900 5 000 8 000 5 0002010/2 0104 01/2010 12/2025O 29 000

31 121 Hardware 02  070107    100 100 16 900 12 000 10 000 9 0002010/2 0104 01/2010 12/2025O 48 000

111 121 Outros equipamentos 02  07011002  5 000 5 000 25 000 15 000 15 000 15 0002010/2 0104 01/2016 12/2025O 75 000

121 121 Aquisição de viaturas para o SMPC 02  07010602  100 100 25 000 40 000 45 000 45 0002010/2 0104 01/2016 12/2025O 155 100

181 121 Produção de Cartografia Temática 02  070115    1 000 1 000 14 000 12 000 15 000 10 0002010/2 00104 01/2010 12/2025O 52 000

191 121 Manutenção do Sistema de Segurança em Edifícios
Municipais

2010/2 01/2010

19/21 121 Sinalização e Sinalética de Emergência 02  07011002  1 000 1 000 5 000 3 000 3 000 3 0002010/2 00104 01/2010 12/2025O 15 000

201 121 Aquisição de Drone2010/2 01/2021

20/11 121 Aquisição de Drone 02  07011002  20 000 20 000 10 000 5 0002010/2 0104 01/2021 12/2025O 35 000

20/21 121 Software para Drone 02  070108    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/2 0104 01/2021 12/2025O 5 000

20/31 121 Hardware para Drone 02  070107    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/2 0104 01/2021 12/2025O 5 000

211 121 Sistema de Videovigilância Incêndios Florestais 02  070107    1 000 1 000 9 000 4 000 2 000 2 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 18 000

Pág. 1/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

1 FUNÇÕES GERAIS

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS

221 121 Software para vigilância de Incêndios Florestais 02  070108    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/2 0104 01/2021 12/2025O 5 000

231 121 Hardware para vigilância de Incêndios Florestais 02  070107    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 5 000

241 121 Viatura de Posto de Comando 02  07010602  5 000 5 000 20 000 1 000 5 000 15 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 46 000

251 121 Hardware para equipar o Posto Comando 02  070107    5 000 5 000 30 000 10 000 6 000 4 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 55 000

261 121 Equipamentos para Posto de Comando 02  07011002  1 000 1 000 12 000 6 000 8 000 1 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 28 000

271 121 Telemetria e Monitorização2010/2 01/2021

27/31 121 Hardware 02  070107    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/2 0104 01/2021 12/2025O 5 000

27/41 121 Software 02  070108    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/2 0104 01/2021 12/2025O 5 000

1 121 GRUPO SAPADOR FLORESTAL2010/5

31 121 Equipamento de comunicações 02  07011002  1 000 1 000 9 000 5 000 5 000 5 0002010/5 0104 01/2010 12/2025O 25 000

41 121 Equipamento sapador 02  07011002  1 000 1 000 22 000 10 000 11 000 10 0002010/5 0104 01/2010 12/2025O 54 000

71 121 Equipamentos para Protecção Civil 02  07011002  1 300 1 300 14 000 6 000 7 000 6 0002010/5 0104 01/2015 12/2025O 34 300

101 121 Sistema de Comunicação Rádio Privada do
Protecção Civil

02  07011002  1 000 1 000 11 000 2 000 2 000 2 0002010/5 00104 01/2021 12/2025O 18 000

111 121 Software 02  070108    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/5 0104 01/2021 12/2025O 5 000

121 121 Hardware 02  070107    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/5 0104 01/2021 12/2025O 5 000

1 121 INTERVENÇÕES ESTRUTURAIS DE
DESOBSTRUÇÃO, REGULARIZAÇÃO FLUVIAL E
CONTROLO DE CHEIAS EM ZONAS DE
INUNDAÇÕES FREQUENTES E DANOS
ELEVADOS

2018/1

11 121 Estaleiro e diversos - obras hidráulicas2018/1 01/2018

1/11 121 Construção de Passagem Hidráulica entre a Bacia da
Est. Bomb. Formoselha e a Pista (CAR)

02  07010401  100 1002018/1 00104 01/2018 12/2021E 100

1/21 121 Construção de Passagem Hidráulica no Pontão do
Choupal

02  07010401  200 2002018/1 00104 01/2018 12/2021E 200

1/31 121 Limpeza, desobstrução e desassoreamento do leito
abandonado do rio Mondego

02  07010413  100 1002018/1 00104 01/2018 12/2021E 100

1 121 BIRDWATCHING NO PAUL DO TAIPAL2019/21

11 121 Construção 02  07010413  100 100 170 5002019/21 00104 09/2019 12/2022E 170 600

21 121 Equipamentos 02  07011002  100 100 4 100 1 000 500 5002019/21 00104 09/2019 12/2025O 6 200

51 121 Centro Interpretativo da Natureza2019/21 01/2021

5/11 121 Projecto 02  07010307  750 7502019/21 00501 01/2021 12/2021O 750

Pág. 2/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

1 FUNÇÕES GERAIS

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS

5/21 121 Adaptação e reabilitação edificio 02  07010307  20 0002019/21 00501 01/2021 12/2022E 20 000

1 121 BASE NORTE DE APOIO LOGÍSTICO DO MECO2020/30

11 121 Obras de Recuperação e Ampliação de Edifício -
Centro de Operações da CIM

02  07010301  25 000 25 000 45 000 20 000 20 000 20 0002020/30 00104 01/2020 12/2025E 130 000

21 121 Aquisição de equipamentos 02  070109    10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 0002020/30 00104 01/2020 12/2025O 50 000

31 121 Centro de Produção de Estilha para Queima nos
Edifícios Municipais

02  07010307  35 000 35 000 30 000 25 000 10 000 15 0002020/30 00104 01/2021 12/2025E 115 000

41 121 Projecto 02  07010301  750 7502020/30 00501 01/2021 12/2021O 750

1 121 CENTRO OPERACIONAL MUNICIPAL DO
SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

2020/40

11 121 Obras de ampliação do edifício e estaleiro 02  07010301  100 1002020/40 00501 01/2020 12/2021E 100

21 121 Projecto 02  07010301  100 1002020/40 00501 01/2021 12/2021O 100

1 121 CIEJAM - Combate à Invasora Exótica Jacinto de
Água em Montemor-o-Velho

2020/42

21 121 Aquisição de Equipamentos2020/42 01/2020

2/11 121 Embarcação 02  07011002  13 300 13 3002020/42 00104 01/2020 12/2021O 15 85 13 300

2/31 121 Balde para recolha (máquina giratória) 02  07011002  4 700 4 7002020/42 00104 01/2020 12/2021O 15 85 4 700

2/41 121 Bidões para armazenagem temporária 02  07011002  4 500 4 5002020/42 00104 01/2020 12/2021O 15 85 4 500

1 121 CENTRO OPERACIONAL DA PROTEÇÃO CIVIL2021/55

11 121 Aquisição de terrenos 02  070101    1 0002021/55 0501 01/2021 12/2022O 1 000

21 121 Projeto 02  07010307  20 0002021/55 00501 01/2021 12/2022O 20 000

31 121 Construção 02  07010307  200 000 400 000 200 0002021/55 00501 01/2021 12/2024E 800 000

146 400 732 400 595 000 400 500 190 500146 400Totais do Programa 121: 2 064 800

386 600 0 1 228 600 820 200 660 700 445 7000 386 600Totais do Objetivo 1: 0 3 541 800

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR

2 211 PRÉ-ESCOLAR DE PEREIRA2002/13

82 211 Construção 02  07010305  9 200 9 2002002/13 00501 01/2017 12/2021E 9 200

2 211 APETRECHAMENTO INFORMÁTICO  ESCOLAS 1º
CICLO E PRÉ-ESCOLAR

2004/1

12 211 Equipamento informático 02  070107    5 000 5 000 7 500 10 000 10 000 10 0002004/1 0303 01/2004 12/2025O 42 500

Pág. 3/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR

32 211 Software 02  070108    2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 0002004/1 0303 01/2004 12/2025O 10 000

42 211 Mobiliário Escolar 02  070109    12 300 12 300 15 000 15 000 15 000 15 0002004/1 0303 01/2004 12/2025O 72 300

52 211 Renovação infraesrtutura de rede 02  070107    1 000 1 000 2 000 2 000 2 000 2 0002004/1 0303 01/2021 12/2025O 9 000

2 211 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO EDIFICIOS
ESCOLARES

2015/3

12 211 Arazede 02  07010305  100 1002015/3 0501 01/2015 12/2021E 100

22 211 Carapinheira 02  07010305  100 1002015/3 0501 01/2015 12/2021E 100

32 211 Seixo de Gatões 02  07010305  100 1002015/3 0501 01/2015 12/2021E 100

42 211 Tentúgal 02  07010305  100 1002015/3 0501 01/2015 12/2021E 100

62 211 Centro Educativo de Montemor-o-Velho 02  07010305  1 800 1 8002015/3 0501 01/2015 12/2021E 1 800

72 211 Meãs2015/3 01/2015

7/12 211 Construção de Jardim de Infância 02  07010305  5 200 5 2002015/3 00501 01/2015 12/2021E 5 200

7/32 211 Aquisição de Equipamento 02  070109    10 600 10 6002015/3 00303 01/2015 12/2021O 10 600

92 211 Meãs - 1.º CEB 02  07010305  3 300 3 3002015/3 00501 01/2019 12/2021E 3 300

102 211 Viso - 1.º CEB 02  07010305  100 1002015/3 00501 01/2015 12/2021E 100

112 211 Meãs - Escola da Coutada 02  07010305  100 1002015/3 00501 01/2015 12/2021E 100

122 211 Meãs - Escola do Casal Novo 02  07010305  100 1002015/3 00501 01/2015 12/2021E 100

2 211 EB 2,3 DE ARAZEDE2016/12

12 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  20 000 32 0002016/12 0303 01/2016 12/2023E 52 000

32 211 Projecto 02  07010305  100 1002016/12 00501 01/2021 12/2021O 100

2 211 SALAS DE AULA DO FUTURO2019/1

22 211 Software 02  070108    9 300 9 3002019/1 0303 01/2019 12/2021O 9 300

32 211 Aquisição de Mobiliário 02  070109    1 000 1 0002019/1 00303 01/2021 12/2021O 1 000

2 211 EB 2,3 DR. JOSÉ SANTOS BESSA2020/1

12 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  10 000 10 000 95 0002020/1 00501 01/2020 12/2022E 105 000

32 211 Projecto 02  07010305  1 500 1 5002020/1 00501 01/2021 12/2021O 1 500

2 211 EB 2,3 JORGE DE MONTEMOR2020/2

12 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  25 000 30 0002020/2 00501 01/2020 12/2023E 55 000

32 211 Projecto 02  07010305  100 1002020/2 00501 01/2021 12/2021O 100

Pág. 4/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR

2 211 EB DE PEREIRA2020/3

12 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  10 000 10 000 105 0002020/3 00501 01/2020 12/2022E 115 000

32 211 Projecto 02  07010305  100 1002020/3 00501 01/2021 12/2021O 100

83 200 271 500 91 000 29 000 29 00083 200Totais do Programa 211: 503 700

2 221 SERVIÇOS INDIVIDUAIS DE SAÚDE

2 221 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE EDIFÍCIOS
AFETOS À SAÚDE

2021/40

12 221 Projecto2021/40 01/2021

1/12 221 Montemor-o-Velho 02  07010307  1 500 1 5002021/40 00501 01/2021 12/2021O 1 500

1/22 221 Abrunheira 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2021O 100

1/32 221 Santo Varão 02  07010307  750 7502021/40 00501 01/2021 12/2021O 750

1/42 221 Pereira 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2021O 100

1/52 221 Arazede 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2021O 100

1/62 221 Carapinheira 02  07010307  750 7502021/40 00501 01/2021 12/2021O 750

1/72 221 Meãs 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2021E 100

1/82 221 Tentúgal 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2021E 100

22 221 Obras conservação / adaptação2021/40 01/2021

2/12 221 Montemor-o-Velho 02  07010307  30 000 70 0002021/40 00501 01/2021 12/2023E 100 000

2/22 221 Abrunheira 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2023E 200

2/32 221 Santo Varão 02  07010307  10 000 20 0002021/40 00501 01/2021 12/2023E 30 000

2/42 221 Pereira 02  07010307  100 1002021/40 00501 01/2021 12/2023E 200

2/52 221 Arazede 02  07010307  100 25 000 25 0002021/40 00501 01/2021 12/2024E 50 100

2/62 221 Carapinheira 02  07010307  15 000 3 0002021/40 00501 01/2021 12/2023E 18 000

2/72 221 Meãs 02  07010307  100 25 0002021/40 00501 01/2021 12/2023E 25 100

2/82 221 Tentúgal 02  07010307  100 20 0002021/40 00501 01/2021 12/2023E 20 100

3 500 55 500 163 200 25 0003 500Totais do Programa 221: 247 200

2 232 ACÇÃO SOCIAL

2 232 PLATAFORMA DE ATENDIMENTO SOCIAL 02  070108    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002016/6 0301 01/2016 12/2025O 5 000

Pág. 5/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 232 ACÇÃO SOCIAL

2 232 GINÁSIOS SENIORES2021/1

22 232 Aquisição de equipamento 02  07011002  100 100 7 400 2 500 2 500 2 0002021/1 00303 01/2021 12/2025O 14 500

2 232 UNIDADE MÓVEL2021/6

12 232 Aquisição de equipamentos 02  07011002  100 100 1 400 500 500 5002021/6 00303 01/2021 12/2025O 3 000

1 200 9 800 4 000 4 000 3 5001 200Totais do Programa 232: 22 500

2 241 HABITAÇÃO

2 241 RECUP. BENEF. PARQUE HABITACIONAL 02  07010307  8 800 8 8002002/25 40501 01/2002 12/2021E 8 800

2 241 SOLAR DOS PINAS2002/26

22 241 Reconstrução do Pórtico2002/26 01/2002

2/12 241 Reconstrução 02  07010307  100 100 10 000 80 0002002/26 10501 01/2002 12/2023E 90 100

2/22 241 Projecto 02  07010307  100 1002002/26 00501 01/2002 12/2021O 100

2 241 EDIFICIO DOS PAÇOS DO CONCELHO2002/31

32 241 Recuperação 02  07010301  100 100 500 000 500 0002002/31 30501 01/2002 12/2025E 1 000 100

42 241 Instalação de elevador 02  07010301  5 000 5 000 45 0002002/31 00501 01/2002 12/2022E 50 000

2 241 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE EDIFÍCIOS
MUNICIPAIS

2020/4

12 241 Projeto 02  07010307  100 1002020/4 00501 01/2020 12/2021O 100

22 241 Construção 02  07010307  139 600 139 6002020/4 00501 01/2020 12/2021E 139 600

2 241 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE LOGÍSTICO
MUNICIPAL

2020/5

12 241 Construção de nave coberta2020/5 01/2020

1/12 241 Construção 02  07010307  1 000 1 000 89 0002020/5 00501 01/2020 12/2022E 90 000

1/22 241 Projecto 02  07010307  100 1002020/5 00501 01/2020 12/2021O 100

22 241 Obras de beneficiação dos edificios da Logistica
Municipal

02  07010301  10 000 10 000 30 0002020/5 0501 01/2020 12/2022E 40 000

32 241 Vigilância 02  070107    10 000 10 000 15 0002020/5 00501 01/2020 12/2022O 25 000

42 241 Construção de refeitório2020/5 01/2020

4/12 241 Projecto 02  07010307  100 1002020/5 00501 01/2020 12/2021O 100

4/22 241 Construção 02  07010307  10 000 10 0002020/5 00501 01/2020 12/2023E 20 000

2 241 CONSTRUÇÃO DE ARQUIVO
MUNICIPAL(CELEIRO DO ATLETICO)

2020/7

Pág. 6/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 241 HABITAÇÃO

12 241 Projeto 02  07010307  15 0002020/7 00501 01/2020 12/2022O 15 000

22 241 Aquisição de terreno 02  070101    10 0002020/7 00501 01/2020 12/2022O 10 000

32 241 Construção 02  07010307  250 000 250 0002020/7 00501 01/2020 12/2024E 500 000

2 241 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO MULTIUSOS EM
ARAZEDE

2020/8

12 241 Projeto 02  07010307  15 0002020/8 00501 01/2020 12/2022O 15 000

22 241 Aquisição de terreno 02  070101    10 0002020/8 00501 01/2020 12/2022O 10 000

32 241 Construção 02  07010307  200 000 250 0002020/8 00501 01/2020 12/2024E 450 000

2 241 RECUPERAÇÃO DE EDIFÍCIOS NO CENTRO
HISTÓRICO

2021/41

12 241 Aquisição 02  07010307  1 000 1 000 89 000 80 0002021/41 00501 01/2021 12/2023O 170 000

22 241 Projecto 02  07010307  2 500 2 5002021/41 00501 01/2021 12/2023O 5 000

32 241 Construção 02  07010307  350 000 350 0002021/41 00501 01/2021 12/2024E 700 000

2 241 EDIFÍCIO PARA SERVIÇOS MUNICIPAIS2021/42

12 241 Aquisição de terreno 02  070101    30 0002021/42 00501 01/2021 12/2023O 30 000

22 241 Aquisição de edifício 02  07010301  1 000 0002021/42 00501 01/2021 12/2023O 1 000 000

32 241 Projecto 02  07010301  60 0002021/42 00501 01/2021 12/2023O 60 000

42 241 Construção 02  07010301  2 500 000 250 0002021/42 00501 01/2021 12/2025E 2 750 000

2 241 EDIFÍCIO MULTIUSOS NAS MEÃS2021/43

12 241 Projecto 02  07010307  1 0002021/43 00501 01/2021 12/2022O 1 000

22 241 Construção 02  07010307  200 000 250 0002021/43 00501 01/2021 12/2024E 450 000

176 000 341 500 2 262 500 4 100 000 750 000176 000Totais do Programa 241: 7 630 000

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

2 242 EIXO VIÁRIO DO SISTEMA URBANO DO VALE -
CARAPINHEIRA

2003/3

12 242 Rua da Igreja2003/3 01/2009

1/32 242 Construção 02  07010401  1 400 1 4002003/3 40501 01/2009 12/2021O 1 400

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO ARAZEDE2004/8

22 242 Rua Joaquim Pimenta Simões2004/8 01/2016

2/12 242 Construção 02  07010401  159 400 159 4002004/8 00501 01/2016 12/2021E 159 400

Pág. 7/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

42 242 Largo do Cruzeiro em Vila Franca2004/8 01/2019

42 242 Largo do Cruzeiro em Vila Franca2004/8 01/2004

4/12 242 Construção 02  07010401  5 000 5 000 45 0002004/8 00501 01/2019 12/2022E 50 000

4/22 242 Projecto 02  07010401  800 8002004/8 00501 01/2004 12/2021O 800

52 242 Largo do Tojeiro2004/8 01/2019

5/22 242 Construção 02  07010401  96 800 96 8002004/8 00501 01/2019 12/2021E 96 800

62 242 Largo da Feira2004/8 01/2019

6/12 242 Projeto 02  07010401  100 100 1 0002004/8 00501 01/2019 12/2022O 1 100

6/22 242 Construção 02  07010401  200 000 200 0002004/8 00501 01/2019 12/2024E 400 000

72 242 Praça junto ao antigo 1.º CEB2004/8 01/2019

7/22 242 Construção 02  07010401  156 700 156 7002004/8 00501 01/2019 12/2021E 156 700

82 242 Largo Silva Ferrão2004/8 06/2019

8/12 242 Construção 02  07010401  560 800 560 8002004/8 0501 06/2019 12/2021E 560 800

92 242 Parque de estacionamento2004/8 01/2021

9/12 242 Aquisição de terrenos 02  070101    25 0002004/8 00501 01/2021 12/2022O 25 000

9/22 242 Projecto 02  07010401  1 0002004/8 00501 01/2021 12/2022O 1 000

9/32 242 Construção 02  07010401  125 0002004/8 00501 01/2021 12/2023E 125 000

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO MEÃS2004/12

32 242 Rua Principal (desde o Largo de S. Sebastião até ao
Cruzeiro)

2004/12 01/2004

3/22 242 Construção 02  07010401  100 1002004/12 40501 01/2004 12/2021E 100

62 242 Enquadramento de Estátua da Mondadeira junto à
ACDR de Meãs

2004/12 01/2019

6/12 242 Construção 02  07010401  1 000 1 000 15 0002004/12 00501 01/2019 12/2022E 16 000

72 242 Requalificação do Largo José da Silva Cavaleiro2004/12 01/2021

7/12 242 Projecto 02  07010401  1 5002004/12 00501 01/2021 12/2022O 1 500

7/22 242 Construção 02  07010401  125 000 125 0002004/12 00501 01/2021 12/2024E 250 000

82 242 Parque de desporto e lazer2004/12 01/2021

8/12 242 Projecto 02  07010405  1 000 1 0002004/12 00501 01/2021 12/2021O 1 000

8/22 242 Construção 02  07010405  140 0002004/12 00501 01/2021 12/2022E 140 000

Pág. 8/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO LICEIA2004/14

42 242 Envolvente do polidesportivo2004/14 01/2021

4/12 242 Aquisição de terrenos 02  070101    5 000 5 0002004/14 00501 01/2021 12/2021O 5 000

4/22 242 Projecto 02  07010405  1 500 1 5002004/14 00501 01/2021 12/2021O 1 500

4/32 242 Construção 02  07010405  10 000 10 000 190 0002004/14 00501 01/2021 12/2022E 200 000

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO GATÕES2004/15

12 242 Projecto 02  07010401  100 1002004/15 30501 01/2004 12/2021O 100

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO SEIXO2004/39

12 242 Arranjo da Zona envolvente ao Centro Cultural do
Seixo e Polidesportivo

2004/39 01/2004

1/12 242 Projecto 02  07010401  200 2002004/39 30501 01/2004 12/2021O 200

22 242 Parque Infantil e Geriátrico2004/39 01/2019

2/22 242 Construção 02  07010405  10 000 10 000 25 0002004/39 00501 01/2019 12/2022E 35 000

32 242 Largo de S. João Batista2004/39 01/2019

3/42 242 Construção 02  07010401  8 300 8 3002004/39 00501 01/2019 12/2021E 8 300

2 242 PROJECTO INTEGRADO/REGENERAÇÃO
URBANA DE MONTEMOR-O-VELHO

2009/3

12 242 Ascensor Mecânico - Percurso Pedonal Assistido2009/3 01/2009

1/32 242 Construção 02  07010401  1 000 1 0002009/3 40501 01/2009 12/2021E 1 000

2 242 ARRANJO URBANISTICO EM PEREIRA2011/9

32 242 Parque Infantil e Geriátrico2011/9 01/2018

3/12 242 Projeto 02  07010405  100 1002011/9 00501 01/2018 12/2021O 100

3/22 242 Construção 02  07010405  100 100 30 0002011/9 00501 01/2018 12/2022E 30 100

42 242 Rotunda2011/9 01/2019

4/12 242 Construção 02  07010401  5 000 5 000 15 0002011/9 00501 01/2019 12/2022E 20 000

52 242 Largo da Feira2011/9 01/2019

5/12 242 Projeto 02  07010401  1 000 1 0002011/9 00501 01/2019 12/2021O 1 000

5/22 242 Construção 02  07010401  1 000 1 000 50 000 230 0002011/9 00501 01/2019 12/2023E 281 000

2 242 REABILITAÇÃO URBANA EM ARU2016/9

12 242 Projeto2016/9 01/2016

Pág. 9/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

1/12 242 Rede Polinucleada de Ativação e Dinamização do
Centro Histórico

02  07010307  4 600 4 6002016/9 00401 01/2016 12/2021O 4 600

1/22 242 Parque Urbano Ribeirinho 02  07010307  10 100 10 1002016/9 00401 01/2016 12/2021O 10 100

1/32 242 Reabilitação do Edificio Letra 02  07010307  9 300 9 3002016/9 0401 01/2016 12/2021O 9 300

1/42 242 Reabilitação do edificio da antiga GNR 02  07010307  2 900 2 9002016/9 0401 01/2016 12/2021O 2 900

1/52 242 Requalificação do espaço envolvente ao Convento
dos Anjos

02  07010307  3 200 3 2002016/9 0401 01/2016 12/2021O 3 200

1/72 242 Reabilitação do Solar dos Pinas 02  07010307  1 500 1 5002016/9 00401 01/2016 12/2021O 1 500

1/112 242 Requalificação do espaço público envolvente
mercado

02  07010413  1 000 1 0002016/9 00401 01/2016 12/2021O 1 000

32 242 Construção2016/9 01/2020

32 242 Construção2016/9 01/2016

32 242 Construção2016/9 01/2018

3/12 242 Rede Polinucleada de Ativação e Dinamização do
Centro Histórico

02  07010307  108 100 108 1002016/9 0501 01/2016 12/2021E 108 100

3/22 242 Parque Urbano Ribeirinho 02  07010307  1 535 500 1 535 5002016/9 0501 01/2016 12/2021E 15 85 1 535 500

3/32 242 Reabilitação do Edificio Letra 02  07010307  936 400 936 4002016/9 0501 01/2016 12/2021E 936 400

3/42 242 Reabilitação do edificio da antiga GNR 02  07010307  450 800 450 8002016/9 0501 01/2016 12/2021E 450 800

3/52 242 Requalificação do espaço envolvente ao Convento
dos Anjos

02  07010307  617 500 617 5002016/9 0501 01/2016 12/2021E 15 85 617 500

3/72 242 Reabilitação do Solar dos Pinas 02  07010307  1 000 1 000 90 000 180 0002016/9 00501 01/2016 12/2023E 271 000

3/82 242 Requalificação do Largo do Cruzeiro 02  07010307  165 500 165 5002016/9 20501 01/2020 12/2021E 165 500

3/112 242 Requalificação do espaço público envolvente
mercado

02  07010413  1 000 1 000 115 0002016/9 0501 01/2016 12/2022E 116 000

3/132 242 Parque Urbano Ribeirinho fase 2 02  07010307  373 4002016/9 00401 01/2018 12/2022E 373 400

2 242 PAMUS2017/3

12 242 Ciclovias Urbanas de MMV e rede de parques de
estacionamento

2017/3 01/2017

1/12 242 Projeto 02  07010413  100 1002017/3 00501 01/2017 12/2021O 100

1/22 242 Construção 02  07010413  119 500 119 5002017/3 00501 01/2017 12/2021E 119 500

62 242 Acalmia de tráfego e reforço da sinalização
rodoviária

2017/3 01/2017

6/12 242 Medidas de acalmia de tráfego 02  07010401  10 000 10 000 10 0002017/3 0501 01/2017 12/2022E 20 000

6/22 242 Reforço de sinalização 02  07010409  5 000 5 000 15 0002017/3 0501 01/2017 12/2022E 20 000

Pág. 10/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

112 242 MOV-Be - Introdução de bicicletas elétricas
partilhadas

02  07010413  100 100 184 400 100 100 1002017/3 00501 01/2020 12/2025O 184 800

122 242 MOV-Be - Introdução de bicicletas elétricas
partilhadas - exploração

02  07011002  100 100 49 900 25 000 25 000 25 0002017/3 0501 01/2021 12/2025O 125 000

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO TENTÚGAL2017/6

22 242 Praça do Rossio2017/6 01/2017

2/12 242 Construção 02  07010401  40 0002017/6 00501 01/2017 12/2023E 40 000

2/22 242 Projecto 02  07010401  1 5002017/6 00501 01/2017 12/2022O 1 500

32 242 Portela - Envolvente da Capela na Portela2017/6 01/2020

3/12 242 Construção 02  07010401  38 000 38 0002017/6 00501 01/2020 12/2021E 38 000

42 242 Largo do Pinheiro Manso na Portela2017/6 01/2017

4/12 242 Construção 02  07010401  150 0002017/6 00501 01/2017 12/2022E 150 000

4/22 242 Projecto 02  07010401  1 500 1 5002017/6 00501 01/2017 12/2021O 1 500

2 242 OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SANTO VARÃO2017/14

12 242 Obras Urbanização da Luz 02  07010401  5 000 5 000 95 0002017/14 00501 01/2017 12/2022E 100 000

2 242 OPERAÇÃO DE REABILITAÇÃO URBANA EM ARU2017/5008

12 242 Centro Histórico de Pereira2017/5008 01/2020

1/12 242 Projeto 02  07010405  18 500 6 2002017/5008 00501 01/2020 12/2023O 24 700

1/22 242 Construção 02  07010405  100 1002017/5008 00501 01/2020 12/2023E 200

22 242 Centro Histórico de Verride2017/5008 01/2020

2/12 242 Projeto 02  07010405  18 500 6 2002017/5008 00501 01/2020 12/2023O 24 700

2/22 242 Construção 02  07010405  100 1002017/5008 00501 01/2020 12/2023E 200

32 242 Centro Histórico de Tentúgal2017/5008 01/2020

3/12 242 Projeto 02  07010405  18 500 6 2002017/5008 00501 01/2020 12/2023O 24 700

3/22 242 Construção 02  07010405  100 1002017/5008 00501 01/2020 12/2023E 200

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO EREIRA2018/2

32 242 Requalificação da zona envolvente à Igreja Matriz2018/2 01/2019

3/22 242 Construção 02  07010401  202 800 202 8002018/2 10501 01/2019 12/2021E 202 800

2 242 ARRANJO URBANISTICO UNIÃO FREGUESIAS
MONTEMOR E GATÕES

2018/3

22 242 Largo da Feira dos Oito2018/3 01/2019

Pág. 11/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

22 242 Largo da Feira dos Oito2018/3 01/2021

2/12 242 Construção 02  07010401  100 80 0002018/3 00501 01/2019 12/2023E 80 100

2/22 242 Projecto 02  07010401  8002018/3 10501 01/2021 12/2022O 800

32 242 Praça da República2018/3 01/2021

3/12 242 Projecto 02  07010413  1 0002018/3 00501 01/2021 12/2022O 1 000

3/22 242 Construção 02  07010413  100 000 100 0002018/3 00501 01/2021 12/2024E 200 000

2 242 ARRANJO URBANISTICO UNIÃO FREGUESIAS
ABRUNHEIRA, VERRIDE E VILA NOVA BARCA

2018/4

22 242 Praça José Regalão2018/4 01/2019

2/22 242 Construção 02  07010401  157 800 157 8002018/4 00501 01/2019 12/2021E 157 800

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO EM CARAPINHEIRA2019/2

12 242 Arranjo Urbanístico do Largo do Alhastro2019/2 01/2019

1/12 242 Projeto 02  07010401  100 1002019/2 00501 01/2019 12/2021O 100

1/22 242 Construção 02  07010401  100 1002019/2 00501 01/2019 12/2021E 100

22 242 Parque de estacionamento junto à Igreja2019/2 01/2019

2/22 242 Construção 02  07010401  29 200 29 2002019/2 00501 01/2019 12/2021E 29 200

32 242 Construção de passeio entre a Rotunda da Serração
e Superfície Comercial

2019/2 01/2019

3/12 242 Construção 02  07010401  1 000 1 000 19 0002019/2 00501 01/2019 12/2022E 20 000

2 242 CAMPO EXPERIÊNCIAS SENSORIAIS E
INTERATIVAS PELA NOSSA TERRA

2019/3

22 242 Campo - Núcleo de Interpretação e Valorização dos
produtos e saberes de Montemor e do Mondego

2019/3 01/2019

2/12 242 Projeto 02  07010307  100 100 14 9002019/3 0401 01/2019 12/2022O 15 000

2/22 242 Construção 02  07010307  90 000 110 000 20 000 1002019/3 0401 01/2019 12/2025E 220 100

32 242 Centro de Exposições / Cadeia Velha2019/3 01/2021

3/12 242 Projeto 02  07010307  100 100 2 4002019/3 00401 01/2021 12/2022O 2 500

3/22 242 Construção 02  07010307  100 100 50 000 150 0002019/3 00401 01/2021 12/2023E 200 100

42 242 Centro de Exposições / Casas do Nunes (Fernão
mendes Pinto, Rui Pina e Diogo de Azambuja)

2019/3 01/2021

4/12 242 Projeto 02  07010307  100 100 15 0002019/3 00401 01/2021 12/2022O 15 100

4/22 242 Construção 02  07010307  100 100 100 10 000 250 0002019/3 00401 01/2021 12/2024E 260 200

Pág. 12/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

52 242 Museu Pastel de Tentúgal - Convento de N. Sra. do
Carmo

2019/3 01/2021

5/12 242 Projeto 02  07010307  100 100 30 0002019/3 00401 01/2021 12/2022O 30 100

5/22 242 Reabilitação de edifício 02  07010307  100 100 100 250 000 750 000 500 0002019/3 00401 01/2021 12/2025E 1 500 200

62 242 Museu da Gândara - Edifício da Estação de Arazede2019/3 01/2021

6/12 242 Projeto 02  07010307  100 100 2 0002019/3 00401 01/2021 12/2022O 2 100

6/22 242 Reabilitação de edifício 02  07010307  100 100 100 100 000 200 0002019/3 00401 01/2021 12/2024E 300 200

72 242 Centro Interpretativo das Descobertas2019/3 01/2021

7/12 242 Aquisição de edifício 02  07010307  100 100 30 0002019/3 00401 01/2021 12/2022O 30 100

7/22 242 Projeto 02  07010307  100 100 20 0002019/3 00401 01/2021 12/2022O 20 100

7/32 242 Reabilitação de edifício 02  07010307  100 100 100 100 000 200 0002019/3 00401 01/2021 12/2024E 300 200

82 242 Centro Cultural do Seixo2019/3 01/2021

8/12 242 Projeto 02  07010307  100 100 1 5002019/3 00401 01/2021 12/2022O 1 600

8/22 242 Construção (conclusão da obra) 02  07010307  100 100 100 100 000 150 0002019/3 00401 01/2021 12/2024E 250 200

2 242 EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA (ESTAÇÃO
TOTAL + GPS)

02  07011002  5 000 5 0002019/4 0401 01/2019 12/2021O 5 000

2 242 DESMATERIALIZAÇÃO DA GESTÃO
URBANÍSTICA

2019/5

12 242 Software 02  070108    100 100 9002019/5 00501 01/2019 12/2022O 1 000

22 242 Hardware 02  070107    100 100 4 9002019/5 00501 01/2021 12/2022O 5 000

2 242 REVISÃO DO PDM, INCLUINDO REOT -
RELATÓRIO DO ESTADO DO ORDENAMENTO DO
TERRITÓRIO E CARTA DA REN

02  070113    72 200 72 2002019/6 0401 01/2019 12/2021O 72 200

2 242 DEMONSTRAÇÃO E INOVAÇÃO PARA
ADAPTAÇÃO ÀS ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS NA
REGIÃO DE COIMBRA

2020/47

12 242 Fornecimento e instalação de velas tensadas para o
Mercado Municipal de Montemor-o-Velho

02  07010413  100 100 24 9002020/47 00501 01/2020 12/2022E 15 85 25 000

2 242 PLANO MUNICIPAL DE ADAPTAÇÃO ÀS
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS DE
MONTEMOR-O-VELHO

2020/48

22 242 Aquisição de Equipamento Informático 02  070107    100 100 1 500 100 100 1002020/48 00501 01/2020 12/2025O 1 900

5 524 100 1 987 900 1 944 100 2 020 200 525 3005 524 100Totais do Programa 242: 12 001 600

Pág. 13/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 243 SANEAMENTO

2 243 REDE DE ESGOTOS DE ARAZEDE2002/43

82 243 Fase F (Resgatados)2002/43 01/2016

8/22 243 Construção 02  07010402  3 000 3 0002002/43 0501 01/2016 12/2021E 3 000

2 243 EQUIPAMENTO OPERACIONAL2002/49

12 243 Equipamento básico 02  07011001  1 200 1 2002002/49 30502 01/2002 12/2021O 1 200

2 243 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE ETARS2007/18

32 243 ETAR de Montemor 02  07010403  3 500 3 5002007/18 00502 01/2008 12/2021E 3 500

42 243 ETAR de Santo Varão/Formoselha 02  07010403  100 1002007/18 30502 01/2008 12/2021E 100

2 243 REDE DE ESGOTOS DE RIBEIRA DOS MOINHOS2016/16

22 243 Construção 02  07010402  4 300 4 3002016/16 0501 01/2016 12/2021E 4 300

12 100 12 100Totais do Programa 243: 12 100

2 244 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

2 244 PESQUISA E CAPTAÇÃO DE ÁGUAS
SUBTERRÂNEAS

2002/54

22 244 Construção de furos 02  07010407  111 800 111 800 10 0002002/54 30502 01/2002 12/2022E 121 800

2 244 CONSTRUÇÃO, REPARAÇÃO  PEQ. PROLONG.
REDE ÁGUAS

02  07010407  101 600 101 6002002/55 30501 01/2002 12/2021E 101 600

2 244 MANUTENÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

2002/64

42 244 Sistema de Montemor (RB - Sargaço) 02  07010407  200 2002002/64 30501 01/2006 12/2021E 200

62 244 Sistema de Montemor (R6 - Cavalinha) 02  07010407  200 2002002/64 00501 01/2013 12/2021E 200

122 244 Sistema de Pereira (R1 - Sto. Varão) 02  07010407  100 1002002/64 00501 01/2014 12/2021E 100

2 244 REMODELAÇÃO DE CONDUTAS ELEVATÓRIAS2014/2

22 244 Conduta Elevatória Captação do Brulho para
Reservatório R1 Abrunheira

02  07010407  600 6002014/2 00501 01/2014 12/2021E 600

32 244 Conduta Elevatória do Furo Abrunheira (ligação à
conduta elevatória do Brulho/R1 Abrunheira)

02  07010407  10 0002014/2 00501 01/2021 12/2022E 10 000

2 244 AQUISIÇÃO DE CONTADORES 02  07011002  2 000 2 0002015/16 0501 01/2015 12/2021O 2 000

216 500 20 000216 500Totais do Programa 244: 236 500

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT

2 246 CEMITÉRIO MUNICIPAL2018/9

Pág. 14/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT

12 246 Projeto 02  07010412  750 7502018/9 00501 01/2018 12/2021O 750

22 246 Reconstrução e alargamento 02  07010412  90 000 90 0002018/9 00501 01/2018 12/2023E 180 000

2 246 DESCARBONIZAÇÃO DO MUNICÍPIO2020/31

12 246 Pontos de carregamento para veículos elétricos2020/31 01/2021

12 246 Pontos de carregamento para veículos elétricos2020/31 01/2020

1/12 246 Construção 02  07010413  2 000 2 000 40 000 30 000 30 000 30 0002020/31 00501 01/2020 12/2025E 132 000

1/22 246 Aquisição de equipamentos 02  07010413  28 100 28 100 55 000 30 000 100 1002020/31 00501 01/2020 12/2025O 113 300

1/32 246 Projeto 02  07010413  1 000 1 000 9 000 5 000 5 000 5 0002020/31 00501 01/2021 12/2025O 25 000

22 246 Aquisição de viaturas elétricas 02  07010602  1 000 1 000 60 000 60 000 60 000 60 0002020/31 00501 01/2020 12/2025O 241 000

52 246 Programa Eco-Escolas2020/31 01/2021

5/32 246 Aquisição de equipamentos 02  07011002  500 500 500 500 5002020/31 00501 01/2021 12/2024O 2 000

2 246 EVENTO SUSTENTÁVEL2020/32

22 246 Aquisição de equipamento 02  07011002  1 000 1 000 9 000 5 000 5 000 5 0002020/32 00501 01/2020 12/2025O 25 000

2 246 Aquisição de Equipamentos 02  07011002  1 000 1 000 32 000 15 000 15 000 15 0002021/20 0501 01/2021 12/2025O 78 000

2 246 Aquisição de Mobiliário Urbano 02  07011001  1 000 1 000 6 000 3 500 3 500 3 5002021/21 00501 01/2021 12/2025O 17 500

2 246 PROMOÇÃO RECICLAGEM MULTIMATERIAL NO
CONCELHO DE MONTEMOR-O-VELHO

2021/22

22 246 Construção de centros de recolha no Concelho 02  07010307  100 100 60 000 40 000 100 1002021/22 00501 01/2021 12/2025E 100 300

32 246 Aquisição de equipamentos 02  07011002  1 000 1 000 27 000 14 000 100 1002021/22 0501 01/2021 12/2025O 42 200

2 246 PROMOÇÃO REUTILIZAÇÃO NO CONCELHO DE
MONTEMOR-O-VELHO

2021/23

12 246 Criação do Centro Municipal de Reutilização 02  07010307  100 100 100 40 000 40 000 1002021/23 0501 01/2021 12/2025E 80 300

22 246 Aquisição de equipamento 02  07011002  100 100 100 15 000 15 000 1002021/23 0501 01/2021 12/2025O 30 300

2 246 VALORIZAÇÃO DE BIORRESIDUOS NO
CONCELHO DE MONTEMOR-O-VELHO

2021/24

12 246 Centro Municipal de Compostagem2021/24 01/2021

1/12 246 Aquisição de terrenos 02  070101    5 000 5 000 5 100 100 100 1002021/24 00501 01/2021 12/2025O 10 400

1/22 246 Construção 02  07010307  1 000 1 000 27 000 100 100 1002021/24 00501 01/2021 12/2025E 28 300

1/32 246 Aquisição de equipamentos 02  07011002  1 000 1 000 49 000 20 000 100 1002021/24 00501 01/2021 12/2025O 70 200

22 246 Rede de Recolha Seletiva Biorresiduos2021/24 01/2021

2/12 246 Aquisição de viatura 02  07010601  100 100 110 0002021/24 00501 01/2021 12/2022O 110 100

Pág. 15/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT

2/22 246 Aquisição de contentores 02  07011002  100 100 399 900 50 000 100 1002021/24 0501 01/2021 12/2025O 450 200

2/32 246 Aquisição de software 02  070108    100 100 19 900 10 0002021/24 0501 01/2021 12/2023O 30 000

2/42 246 Aquisição de equipamentos de compostagem
doméstica

02  07011002  100 100 146 000 20 000 100 1002021/24 00501 01/2021 12/2025O 166 300

2 246 ECOXXI EM MONTEMOR-O-VELHO2021/25

22 246 Aquisição de equipamentos 02  07011002  1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002021/25 00401 01/2021 12/2025O 5 000

2 246 SAUDE ANIMAL2021/30

12 246 Projeto Construção de novo CROAC 02  07010307  100 100 100 100 100 1002021/30 00501 01/2021 12/2025O 500

22 246 Construção de novo CROAC 02  07010307  100 100 100 000 100 000 100 1002021/30 00501 01/2021 12/2025E 200 300

42 246 Aquisição de Equipamentos 02  07011002  1 800 1 800 1 800 1 800 1 800 1 8002021/30 0501 01/2021 12/2025O 9 000

48 050 1 248 500 551 100 177 800 122 50048 050Totais do Programa 246: 2 147 950

2 251 CULTURA

2 251 MONUMENTOS2003/46

2/22 251 Mulher do Campo - Meãs 02  070305    3 000 3 0002003/46 0301 01/2008 12/2021O 3 000

32 251 Viagens de Fernão Mendes Pinto - Grupo Escultórico 02  070305    100 100 50 000 500 500 5002003/46 00301 01/2021 12/2025O 51 600

2 251 RECUPERAÇÃO DE IMÓVEIS DE INTERESSE
CONCELHIO MUNICIPAL

2011/19

12 251 CASA DO TORREÃO2011/19 01/2020

12 251 CASA DO TORREÃO2011/19 01/2021

1/22 251 Recuperação 02  07010307  175 000 175 0002011/19 0501 01/2020 12/2025E 350 000

1/32 251 Projeto 02  07010307  1 0002011/19 00501 01/2021 12/2022O 1 000

2 251 POSTO MUNICIPAL DE TURISMO (CASTELO)2014/9

12 251 Projecto 02  07010413  100 100 100 100 100 1002014/9 0301 01/2014 12/2025O 500

22 251 Construção2014/9 01/2014

2/12 251 Construção 02  07010413  100 100 100 100 100 1002014/9 00501 01/2014 12/2025E 500

2/22 251 Remodelação interior 02  07010413  100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002014/9 00501 01/2014 12/2025E 20 100

2 251 GALERIA MUNICIPAL - CENTRO
INTERPRETATIVO DO CONCELHO

2015/8

12 251 Equipamento 02  070107    2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 0002015/8 0301 01/2015 12/2025O 10 000

22 251 Vitrines e Outro Material 02  070109    6 400 6 400 2 000 2 000 2 000 2 0002015/8 0301 01/2015 12/2025O 14 400

Pág. 16/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

32 251 Centro Interpretativo da Natureza2015/8 04/2016

3/12 251 Aquisição 02  070109    500 5002015/8 00501 04/2016 12/2021O 500

3/22 251 Reconstrução/Requalificação 02  07010307  500 500 500 500 500 5002015/8 00501 04/2016 12/2025O 2 500

42 251 Adaptação de edifício 02  07010307  500 500 500 500 500 5002015/8 00501 01/2015 12/2025E 2 500

62 251 Instalação de plataforma elevatória na galeria
municipal

02  07011002  30 800 30 8002015/8 01/2021 12/2021O 30 800

2 251 ARQUIVO MUNICIPAL2015/9

22 251 Estanteria 02  070109    2 000 2 000 18 000 5 000 3 000 3 0002015/9 0301 01/2015 12/2025O 31 000

32 251 Outro Material 02  07011002  1 000 1 000 2 500 2 500 2 000 2 0002015/9 0301 01/2015 12/2025O 10 000

42 251 Projeto 02  07010307  500 500 500 500 500 5002015/9 00501 04/2016 12/2025O 2 500

52 251 Construção (Recuperação do Edifício) 02  07010307  100 100 35 0002015/9 0501 04/2016 12/2022E 35 100

2 251 PATRIMÓNIO CULTURAL2015/10

22 251 Aquisição de Espólio de Grande Relevância para a
História do Concelho

02  070113    100 100 4 900 3 000 3 000 3 0002015/10 0301 01/2015 12/2025O 14 000

42 251 Rotas e Percursos Pedestres2015/10 01/2016

4/22 251 Sinalética 02  07011002  100 100 5 900 1 500 1 500 1 5002015/10 0301 01/2016 12/2025O 10 500

52 251 Reserva Municipal de Arqueologia2015/10 01/2018

5/12 251 Equipamento 02  07011002  100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002015/10 0301 01/2018 12/2025O 5 000

2 251 DINAMIZAÇÃO DO CASTELO2015/11

32 251 Conservação e Recuperação 02  07010307  100 100 9002015/11 00501 01/2015 12/2022E 1 000

92 251 Recuperação Igreja da Alcáçova 02  07010307  100 100 4 9002015/11 00501 01/2015 12/2022E 5 000

2 251 INSTALAÇÃO DE SISTEMA WIFI NO CENTRO
HISTÓRICO

2017/1

12 251 Equipamento 02  070107    59 000 59 0002017/1 00301 01/2017 12/2021O 59 000

42 251 Infraestruturas 02  07010413  25 000 25 0002017/1 00501 01/2017 12/2023E 50 000

2 251 BIBLIOTECAS ESCOLARES2019/15

32 251 Mobiliário e equipamento 02  070109    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002019/15 00301 01/2021 12/2025O 5 000

2 251 PLATAFORMA DE APOIO AO ASSOCIATIVISMO 02  070108    16 000 16 000 2 700 2 700 2 200 1 5002019/18 0301 01/2019 12/2025O 25 100

2 251 WIFI4EU2020/16

12 251 Equipamentos 02  070107    15 000 15 000 100 1002020/16 00301 01/2020 12/2023O 15 200

Pág. 17/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

2 251 CONCELHO SMART: REDE PAINÉIS
INTERATIVOS

2020/17

12 251 Infraestruturas 02  07010413  100 100 500 500 500 5002020/17 00501 01/2020 12/2025E 2 100

22 251 Equipamentos 02  070107    100 100 500 500 500 5002020/17 00301 01/2020 12/2025O 2 100

2 251 MUSEU MUNICIPAL2021/8

12 251 Museu Municipal de Montemor-o-Velho2021/8 01/2021

1/22 251 Mobiliário e Equipamento 02  070109    100 100 10 000 5 000 3 000 3 0002021/8 00301 01/2021 12/2025O 21 100

22 251 Pólo Museológico de Tentúgal - Museu da Doçaria e
Arte Sacra

2021/8 01/2023

2/22 251 Mobiliário e Equipamento 02  070109    100 100 100 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 15 200

32 251 Pólo Museológico da Carapinheira - Museu do
Campo

2021/8 01/2022

3/22 251 Mobiliário e Equipamento 02  070109    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2022 12/2025O 20 100

42 251 Pólo Museológico de Arazede - Museu da Gândara2021/8 01/2023

4/22 251 Mobiliário e Equipamento 02  070109    100 100 100 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 15 200

52 251 Pólo Museológico de Verride - Capela de Santo
António

2021/8 01/2022

52 251 Pólo Museológico de Verride - Capela de Santo
António

2021/8 01/2023

5/12 251 Reabilitação 02  07010307  100 100 20 000 5 000 3 000 3 0002021/8 00301 01/2022 12/2025E 31 100

5/32 251 Mobiliário e Equipamento 02  070109    100 100 100 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 15 200

2 251 CENTRO CULTURAL DE MONTEMOR-O-VELHO2021/12

12 251 Mobiliário e Equipamento 02  070109    5 000 5 000 5 000 5 0002021/12 00301 01/2022 12/2025O 20 000

2 251 CONCELHO SMART: INSTALAÇÃO REDE WIFI
FREGUESIAS

2021/32

12 251 Equipamentos 02  070107    100 100 100 30 000 3 000 1002021/32 00301 01/2021 12/2025O 33 300

2 251 CONCELHO SMART: RESÍDUOS INTELIGENTES2021/33

12 251 Equipamento 02  070107    100 100 1 000 5 000 5 000 5 0002021/33 0301 01/2021 12/2025O 16 100

2 251 Renovação Página de Internet do Município2021/34

12 251 Software 02  070108    1 000 1 000 15 200 1 200 1 200 1 2002021/34 0301 01/2021 12/2025O 19 800

2 251 POSTOS DE ATENDIMENTO DIGITAL MUNICIPAL
NAS FREGUESIAS

02  070107    100 100 100 4 000 2 000 1 0002021/35 01/2021 12/2025O 7 200

2 251 APP MONTEMOR 02  070108    100 100 1 000 3 000 500 5002021/36 01/2021 12/2025O 5 100

Pág. 18/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

2 251 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO2021/37

12 251 Software 02  070108    9 000 9 000 2 880 2 880 2 880 2 8802021/37 0103 01/2021 12/2025O 20 520

149 500 226 980 135 080 246 480 241 880149 500Totais do Programa 251: 999 920

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER

2 252 PAVILHÃO DESPORTIVO DE
MONTEMOR-O-VELHO

2002/80

52 252 Conservação e reparação 02  07010302  138 100 138 100 3 500 3 500 3 500 3 5002002/80 00501 01/2012 12/2025E 152 100

62 252 Apetrechamento 02  07011002  100 100 11 900 4 000 4 000 40 0002002/80 00302 01/2021 12/2025O 60 000

2 252 PISCINA MUNICIPAL DE MONTEMOR2002/86

42 252 Manutenção e Ampliação 02  07010302  380 400 380 400 230 000 10 000 10 000 10 0002002/86 30501 01/2011 12/2025E 640 400

2 252 CENTRO NAUTICO (CAR)2002/89

32 252 Construção da pista2002/89 01/2020

32 252 Construção da pista2002/89 01/2002

3/12 252 Pista principal 02  07010406  33 700 33 700 2 500 2 500 2 500 2 5002002/89 40501 01/2002 12/2025E 43 700

3/102 252 Manutenção e Conservação 02  07010406  5 000 5 000 136 600 50 000 50 000 50 0002002/89 00501 01/2020 12/2025E 291 600

42 252 Instalações de apoio2002/89 01/2009

42 252 Instalações de apoio2002/89 01/2002

4/12 252 Edifício 02  07010406  46 600 46 6002002/89 40501 01/2009 12/2021E 46 600

4/32 252 Torre de chegada 02  07010406  793 500 793 500 2 500 2 500 2 500 2 5002002/89 40501 01/2002 12/2025E 803 500

62 252 Arranjos exteriores2002/89 01/2009

6/22 252 Barreira de Vento 02  07010405  100 1002002/89 30501 01/2009 12/2020E 100

72 252 Equipamentos2002/89 01/2008

72 252 Equipamentos2002/89 01/2022

72 252 Equipamentos2002/89 06/2010

7/12 252 Equipamento médico e de preparação física 02  07011002  1 000 1 000 14 8002002/89 30201 01/2008 12/2022O 15 800

7/22 252 Sistema de cronometragem 02  070107    100 100 12 0002002/89 00201 06/2010 12/2022O 12 100

7/32 252 Plataforma flutuante e barcos de apoio 02  07011002  100 100 131 1002002/89 00201 06/2010 12/2022O 131 200

7/132 252 Sistema de Balizagem 02  07010406  80 0002002/89 00302 01/2022 12/2022O 80 000

82 252 Pista de Atletismo 02  07010406  100 100 24 900 2 500 2 500 2 5002002/89 01/2020 12/2025O 32 500

Pág. 19/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER

92 252 Construção de infraestruturas de iluminação na Pista
Principal

02  07010406  100 1002002/89 00501 01/2020 12/2021E 100

102 252 Manutenção e Conservação 02  07010406  20 200 20 200 500 500 500 5002002/89 0501 01/2020 12/2025E 22 200

112 252 Construção de equipamentos de apoio à pista 02  07010406  100 100 3 400 800 500 5002002/89 0501 01/2020 12/2025E 5 300

2 252 POLIDESPORTIVOS (LICEIA-V.N.
BARCA-SEIXO-VERRIDE-ABRUNHEIRA-GATÕES)

2006/11

52 252 Balneários do campo de jogos de Liceia 02  07010302  100 100 4 6002006/11 00302 01/2006 12/2022E 4 700

2 252 COMPLEXO DESPORTIVO DA CARAPINHEIRA2007/2

32 252 Campo de Rugby 02  07010406  12 500 12 5002007/2 30501 01/2007 12/2021E 12 500

42 252 Pavilhão da Carapinheira2007/2 01/2021

4/12 252 Manutenção e conservação 02  07010406  100 100 30 0002007/2 00501 01/2021 12/2022E 30 100

2 252 ESPAÇOS DE JOGO E RECREIO2015/13

22 252 Parque Urbano de Lazer e Manutenção de Montemor2015/13 01/2015

22 252 Parque Urbano de Lazer e Manutenção de Montemor2015/13 04/2016

2/12 252 Aquisição de equipamentos 02  07011002  7 700 7 7002015/13 00202 04/2016 12/2021O 7 700

2/22 252 Pista de Manutenção 02  07010302  100 1002015/13 00501 01/2015 12/2021E 100

32 252 Parque Verde de Lazer de Sto. Varão2015/13 01/2021

3/12 252 Aquisição de terrenos 02  070101    100 1002015/13 0501 01/2021 12/2021O 100

3/22 252 Projeto 02  07010302  1 5002015/13 0501 01/2021 12/2022O 1 500

3/32 252 Construção 02  07010302  20 000 50 0002015/13 0501 01/2021 12/2024E 70 000

42 252 Parque de Merendas de Montemor2015/13 01/2021

4/12 252 Conservação e Manutenção 02  07010302  100 100 30 0002015/13 0501 01/2021 12/2022E 30 100

2 252 PISCINA DA CARAPINHEIRA2016/1

22 252 Construção 02  07010302  900 9002016/1 0501 01/2016 12/2021E 900

2 252 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS 02  07011002  100 100 4 9002016/2 0302 01/2016 12/2022O 5 000

2 252 SINTÉTICO DE EREIRA2016/5

12 252 Construção 02  07010406  100 1002016/5 00501 01/2016 12/2021E 100

2 252 PISCINA DE ARAZEDE2018/7

12 252 Projeto 02  07010302  250 2502018/7 00501 01/2018 12/2021O 250

22 252 Construção 02  07010302  100 100 82 4002018/7 00501 01/2018 12/2022E 82 500

Pág. 20/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER

2 252 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS 02  07011002  6 600 6 6002018/11 0302 01/2018 12/2021O 6 600

2 252 PISCINA DE PEREIRA2019/8

12 252 Projeto 02  07010302  250 2502019/8 00501 01/2019 12/2021O 250

22 252 Aquisição de terrenos 02  070101    100 100 4 9002019/8 00501 01/2019 12/2022O 5 000

32 252 Construção 02  07010302  75 000 75 0002019/8 00501 01/2019 12/2023E 150 000

2 252 REQUALIFICAÇÃO CAMPO FUTEBOL MEÃS2019/20

12 252 Construção 02  07010406  1 000 1 000 1 3002019/20 00501 01/2019 12/2022E 2 300

2 252 CENTRO MUNICIPAL DE BTT 02  07010302  100 100 12 900 2 500 2 500 2 5002021/13 00302 01/2021 12/2025E 20 500

2 252 POLIDESPORTIVO DE MONTEMOR 02  07010302  10 000 10 000 70 0002021/14 00302 01/2021 12/2022E 80 000

2 252 CIRCUITOS DE MANUTENÇÃO NAS FREGUESIAS 02  07010406  1 000 1 000 19 000 10 000 10 000 10 0002021/15 00302 01/2021 12/2025O 50 000

2 252 PAVILHÃO MUNICIPAL DA CARAPINHEIRA2021/16

12 252 Piso desportivo 02  07010302  20 000 20 000 20 0002021/16 00302 01/2021 12/2022E 40 000

1 480 400 1 010 200 183 800 138 500 124 5001 480 400Totais do Programa 252: 2 937 400

7 694 550 0 5 171 880 5 334 780 6 740 980 1 796 6800 7 694 550Totais do Objetivo 2: 0 26 738 870

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA

3 320 ZONA INDUSTRIAL DE MONTEMOR
(CARAPINHEIRA)

2002/94

33 320 Construção 02  07010413  139 000 139 000 1 500 000 2 000 0002002/94 40501 01/2002 12/2023E 3 639 000

43 320 Aquisição de terrenos 02  070101    5 000 5 000 45 0002002/94 00501 04/2016 12/2022O 50 000

63 320 Projeto de ampliação 02  07010413  5 000 5 0002002/94 00501 01/2020 12/2021O 5 000

3 320 PÓLO LOGÍSTICO E INDUSTRIAL  DE ARAZEDE2002/96

13 320 Projecto 02  07010413  100 1002002/96 40501 01/2002 12/2021O 100

23 320 Aquisição de terrenos 02  070101    115 600 115 6002002/96 40201 01/2002 12/2021O 115 600

33 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  50 100 50 100 4 750 0002002/96 30501 01/2002 12/2022E 4 800 100

43 320 Acessos2002/96 04/2016

4/13 320 Aquisição de terrenos 02  070101    100 1002002/96 00501 04/2016 12/2021O 100

4/23 320 Construção 02  07010413  100 1002002/96 00401 04/2016 12/2021E 100

Pág. 21/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA

3 320 PARQUES AGRÍCOLAS2014/5

33 320 União Freguesias Abrunheira, Verride e Vila Nova da
Barca

2014/5 01/2014

3/13 320 Projecto 02  07010413  1 0002014/5 00501 01/2014 12/2022O 1 000

3/23 320 Aquisição de terrenos 02  070101    50 0002014/5 00501 01/2014 12/2022O 50 000

3/33 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  30 000 25 000 25 0002014/5 00501 01/2014 12/2025E 80 000

3/43 320 Cadastro 02  07010413  5 0002014/5 00501 01/2014 12/2022O 5 000

3 320 PROLONGAMENTO DE REDES ELÉCTRICAS 02  07010404  11 100 11 1002015/14 00501 01/2015 12/2021E 11 100

3 320 EFICIÊNCIA ENERGÉTICA2016/17

13 320 Iluminação Pública 02  07011002  28 200 28 200 25 0002016/17 00501 01/2016 12/2022O 53 200

23 320 Instalações Municipais 02  07011002  10 400 10 400 45 0002016/17 00501 01/2016 12/2022O 55 400

33 320 Construção de ponto de carregamento para veículos
elétricos

02  07010413  3 100 3 1002016/17 00501 01/2016 12/2021E 3 100

3 320 PARQUE INDUSTRIAL DE TENTÚGAL E MEÃS2020/9

13 320 Projeto 02  07010413  1 000 1 000 5 000 5 0002020/9 00501 01/2020 12/2023O 11 000

23 320 Aquisição de terrenos 02  070101    100 0002020/9 00501 01/2020 12/2024O 100 000

33 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  1 000 0002020/9 00501 01/2020 12/2025E 1 000 000

43 320 Acessos2020/9 01/2020

4/13 320 Aquisição de terrenos 02  070101    100 0002020/9 00501 01/2020 12/2024O 100 000

4/23 320 Construção 02  07010413  1 500 000 1 500 0002020/9 00501 01/2020 12/2025E 3 000 000

3 320 ZONA INDUSTRIAL DE UNIÃO FREGUESIAS
ABRUNHEIRA, VERRIDE E VILA NOVA DA BARCA

2020/11

13 320 Projeto 02  07010413  100 1002020/11 00501 01/2020 12/2021O 100

23 320 Aquisição de terrenos 02  070101    100 1002020/11 00501 01/2020 12/2021O 100

33 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  100 1002020/11 00501 01/2020 12/2021E 100

369 100 6 426 000 2 035 000 1 725 000 2 525 000369 100Totais do Programa 320: 13 080 100

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

3 331 SINALIZAÇÃO2002/106

13 331 Rodoviária 02  07010409  559 600 559 600 100 000 100 000 100 000 100 0002002/106 0501 01/2002 12/2025O 959 600

53 331 Trânsito 02  07011002  2 200 2 200 20 000 20 000 20 000 20 0002002/106 0501 01/2015 12/2025O 82 200

Pág. 22/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

63 331 Semáforos 02  07011002  12 100 12 100 20 000 10 000 10 000 10 0002002/106 0501 01/2015 12/2025O 62 100

73 331 Turistica 02  07011002  100 100 9 900 5 000 5 000 5 0002002/106 0501 01/2015 12/2025O 25 000

3 331 CONS. REP. ESTRADAS, ARRUAMENTOS E
CAMINHOS MUNICIPAIS

2002/108

23 331 Arazede 02  07010401  85 200 85 200 25 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 110 200

33 331 Carapinheira 02  07010401  71 800 71 800 20 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 91 800

43 331 Ereira 02  07010401  46 400 46 400 40 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 86 400

53 331 Gatões 02  07010401  2 500 2 5002002/108 30501 01/2002 12/2021E 2 500

63 331 Liceia 02  07010401  71 200 71 200 25 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 96 200

73 331 Meãs 02  07010401  271 900 271 900 10 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 281 900

93 331 Pereira 02  07010401  344 000 344 000 20 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 364 000

103 331 Santo Varão 02  07010401  225 900 225 900 10 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 235 900

113 331 Seixo de Gatões 02  07010401  15 000 15 000 10 0002002/108 30501 01/2002 12/2022E 25 000

123 331 Tentúgal 02  07010401  62 700 62 700 10 0002002/108 40501 01/2002 12/2022E 72 700

153 331 Abrunheira, Verride e Vila Nova da Barca 02  07010401  68 600 68 600 20 0002002/108 00501 01/2014 12/2022E 88 600

163 331 Montemor-o-Velho e Gatões 02  07010401  110 100 110 100 20 0002002/108 00501 01/2014 12/2022E 130 100

3 331 PASSAGENS PEDONAIS SOBRE A LINHA DO
NORTE

2008/11

33 331 Passagem superior ao Km 201+5432008/11 01/2021

3/13 331 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010401  15 000 15 0002008/11 0501 01/2021 12/2021E 15 000

3 331 ESTRADA MUNICIPAL 111 (EX. EN-111)2015/15

13 331 Conservação e Manutenção 02  07010401  50 000 50 000 250 000 150 0002015/15 00501 01/2015 12/2023E 450 000

23 331 Estudos e projetos 02  07010401  3 000 3 0002015/15 0501 01/2021 12/2021O 3 000

33 331 Aquisição de terrenos 02  070101    1 0002015/15 0501 01/2015 12/2022O 1 000

43 331 Ciclovia 02  07010401  500 000 500 0002015/15 0501 01/2021 12/2024E 1 000 000

53 331 Construção de passeios 02  07010401  150 000 100 0002015/15 0501 01/2021 12/2023E 250 000

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE EM ARAZEDE2019/13

33 331 Construção 02  07010401  468 300 468 3002019/13 00501 01/2019 12/2021E 468 300

3 331 PASSAGEM SUPERIOR RODOVIÁRIA AO KM
200+571

2020/12

Pág. 23/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

13 331 Obras de Adaptação do tabuleiro à implantação dos
elevadores

02  07010401  50 000 50 0002020/12 0501 01/2021 12/2021E 50 000

3 331 LIGAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL DE SANTO
VARÃO E PEREIRA À EX-EN 341

2020/14

13 331 Projeto 02  07010401  1 0002020/14 00501 01/2020 12/2023O 1 000

23 331 Aquisição de terrenos 02  070101    20 0002020/14 00501 01/2020 12/2023O 20 000

33 331 Construção 02  07010401  1 000 000 1 930 0002020/14 00501 01/2020 12/2025E 2 930 000

3 331 LIGAÇÃO ENTRE A ROTUNDA DA PERCAMPO EM
PEREIRA E A PONTE DE FORMOSELHA

02  07010401  1 000 1 000 1 0002020/43 00501 01/2020 12/2022E 2 000

3 331 LIGAÇÃO ENTRE A PONTE DE VERRIDE E A
RETA DA EREIRA

02  07010401  1 000 1 0002020/44 00501 01/2020 12/2021E 1 000

3 331 LIGAÇÃO ENTRE A PONTE DE FORMOSELHA E A
ROTUNDA DO CAR

02  07010401  1 000 1 0002020/45 00501 01/2020 12/2021E 1 000

3 331 LIGAÇÃO ENTRE A PONTE DE FORMOSELHA E A
PONTE JUNTO AO APEADEIRO DE MONTEMOR

02  07010401  1 000 1 0002020/46 00501 01/2020 12/2021E 1 000

3 331 VARIANTE DE LIGAÇÃO DA A14 À A17 (LIGAÇÃO
DA EN335 E A ER335-1:VIA REGIONAL
CANTANHEDE IC1/TOCHA)

2020/49

13 331 Aquisição de terrenos 02  070101    100 100 50 0002020/49 00501 01/2020 12/2022O 50 100

23 331 Construção 02  07010401  1 500 000 1 500 0002020/49 00501 01/2020 12/2025E 3 000 000

33 331 Cadastro e avaliações 02  07010401  100 100 50 0002020/49 00501 01/2021 12/2022O 50 100

43 331 Projeto 02  07010401  10 0002020/49 00501 01/2021 12/2023O 10 000

3 331 ECOPISTA DO RAMAL DA FIGUEIRA DA FOZ2020/50

23 331 Construção 02  07010401  100 100 129 9002020/50 00501 01/2020 12/2022E 130 000

3 331 CICLOVIA DO MONDEGO2020/51

23 331 Construção 02  07010401  100 100 219 9002020/51 00501 01/2020 12/2022E 220 000

3 331 PASSAGEM SUPERIOR DE PEÕES NA
ENVOLVENTE DO CONVENTO DOS ANJOS

2021/46

13 331 Aquisição de terrenos 02  070101    15 0002021/46 0501 01/2021 12/2022O 15 000

23 331 Projeto 02  07010401  15 0002021/46 0501 01/2021 12/2022O 15 000

33 331 Construção 02  07010401  20 000 50 000 50 0002021/46 0501 01/2021 12/2024E 120 000

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE SUL PEREIRA2021/47

13 331 Cadastro e avaliações 02  07010401  25 0002021/47 00501 01/2021 12/2023O 25 000

23 331 Aquisição de terrenos 02  070101    50 0002021/47 00501 01/2021 12/2023O 50 000

33 331 Estudos e Projetos 02  07010401  70 0002021/47 00501 01/2021 12/2024O 70 000

Pág. 24/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

43 331 Construção 02  07010401  2 000 0002021/47 00501 01/2021 12/2025E 2 000 000

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE CAR/A142021/48

13 331 Cadastro e avaliações 02  07010401  25 0002021/48 00501 01/2021 12/2023O 25 000

23 331 Aquisição de terrenos 02  070101    50 0002021/48 00501 01/2021 12/2023O 50 000

33 331 Estudos e Projetos 02  07010401  70 0002021/48 00501 01/2021 12/2024O 70 000

43 331 Construção 02  07010401  1 000 0002021/48 00501 01/2021 12/2025E 1 000 000

3 331 CONSTRUÇÃO DE ROTUNDA NAS FAISCAS -
ARAZEDE

2021/49

13 331 Aquisição de Terrenos 02  070101    1002021/49 00501 01/2021 12/2022O 100

23 331 Projeto 02  07010401  1002021/49 00501 01/2021 12/2022O 100

33 331 Construção 02  07010401  100 60 0002021/49 00501 01/2021 12/2023E 60 100

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE MMV2021/50

13 331 Cadastro e avaliações 02  07010401  50 0002021/50 00501 01/2021 12/2023O 50 000

23 331 Aquisição de terrenos 02  070101    50 0002021/50 00501 01/2021 12/2023O 50 000

33 331 Estudos e Projetos 02  07010401  70 0002021/50 00501 01/2021 12/2024O 70 000

43 331 Construção 02  07010401  5 600 0002021/50 00501 01/2021 12/2025E 5 600 000

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE DE LIGAÇÃO DAS
FREGUESIAS DE PEREIRA E STO.VARÃO À VILA
DE MONTEMOR

2021/51

13 331 Cadastro e avaliações 02  07010401  50 0002021/51 00501 01/2021 12/2023O 50 000

23 331 Aquisição de terrenos 02  070101    50 0002021/51 00501 01/2021 12/2023O 50 000

33 331 Estudos e Projetos 02  07010401  70 0002021/51 00501 01/2021 12/2024O 70 000

43 331 Construção 02  07010401  5 600 0002021/51 00501 01/2021 12/2025E 5 600 000

3 331 MONTEMOR CICLÁVEL - REDE DE CICLOVIAS
URBANAS

2021/52

13 331 Aquisição de terrenos 02  070101    30 0002021/52 00501 01/2021 12/2022O 30 000

23 331 Projeto 02  07010401  1 0002021/52 00501 01/2021 12/2022O 1 000

33 331 Construção 02  07010401  300 000 300 0002021/52 00501 01/2021 12/2024E 600 000

3 331 MONTEMOR NATUREZA / MONTEMOR COM
HISTÓRIA

2021/53

13 331 Percursos no Centro Histórico2021/53 01/2021

1/13 331 Projeto 02  07010401  1 0002021/53 00501 01/2021 12/2022O 1 000

Pág. 25/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

1/23 331 Construção 02  07010401  397 500 397 5002021/53 00501 01/2021 12/2024E 795 000

23 331 Percursos na Natureza2021/53 01/2021

2/23 331 Projeto 02  07010401  10 0002021/53 00501 01/2021 12/2022O 10 000

2/33 331 Construção 02  07010401  100 000 100 0002021/53 00501 01/2021 12/2024E 200 000

33 331 Caminho Agricola C102021/53 01/2021

3/13 331 Conservação e reparação 02  07010401  1 000 1 000 1 0002021/53 00501 01/2021 12/2022E 2 000

43 331 Caminho Agricola C132021/53 01/2021

4/13 331 Conservação e reparação 02  07010401  1 000 1 000 1 0002021/53 00501 01/2021 12/2022E 2 000

2 542 000 1 306 000 2 173 500 4 262 500 17 765 0002 542 000Totais do Programa 331: 28 049 000

3 342 TURISMO

3 342 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DO CASTELO2016/7

23 342 Ajardinamento e acesso pedonal 02  07010405  169 500 169 5002016/7 0501 01/2016 12/2021E 169 500

3 342 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DO CONVENTO
DOS ANJOS

2016/8

23 342 Requalificação 02  07010307  587 500 587 5002016/8 0501 01/2016 12/2021E 587 500

757 000 757 000Totais do Programa 342: 757 000

3 668 100 0 7 732 000 4 208 500 5 987 500 20 290 0000 3 668 100Totais do Objetivo 3: 0 41 886 100

4 OUTRAS FUNÇÕES

4 430 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

4 430 Telemetria Digital2021/38

14 430 Hardware 02  070107    100 100 100 1 500 1 500 1002021/38 00103 01/2021 12/2025O 3 300

24 430 Software 02  070108    100 100 100 1 500 1 500 1002021/38 00103 01/2021 12/2025O 3 300

34 430 Equipamento básico 02  07011002  100 100 100 1 500 1 500 1002021/38 00103 01/2021 12/2025O 3 300

4 430 CADASTRO PREDIAL RUSTICO2021/54

14 430 Aquisição de equipamento 02  070107    5 000 5 0002021/54 00103 01/2021 12/2021O 5 000

Pág. 26/27



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

4 OUTRAS FUNÇÕES

4 430 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

24 430 Aquisição de software 02  070108    5 000 5 0002021/54 00103 01/2021 12/2021O 5 000

10 300 300 4 500 4 500 30010 300Totais do Programa 430: 19 900

10 300 0 300 4 500 4 500 3000 10 300Totais do Objetivo 4: 0 19 900

11 759 550 0 14 132 780 10 367 980 13 393 680 22 532 6800 11 759 550Total Geral: 0 72 186 670

Pág. 27/27

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de



 
 

62/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

7.6. Atividades Mais Relevantes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

1 FUNÇÕES GERAIS

1 111 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1 111 SERVIÇO DE SEGUROS 02  020212    102 100 102 1002015/5002 0103 01/2015 12/2021O 102 100

1 111 SERVIÇOS DE LIMPEZA DOS EDIFICIOS
MUNICIPAIS

02  020202    148 500 148 500 120 900 122 100 123 300 124 6002015/5003 0103 01/2015 12/2025O 639 400

1 111 SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E ENVELOPAGEM 02  020220    3 500 3 5002015/5005 0103 01/2015 12/2021O 3 500

1 111 SERVIÇOS DE CÓPIA E IMPRESSÃO PARA OS
SERVIÇOS MUNICIPAIS

02  020220    20 300 20 300 20 000 20 000 20 000 20 0002015/5009 0103 01/2015 12/2025O 100 300

1 111 SERVIÇOS DE CONTROLO DE PROGRAMA DE
QUALIDADE DA ÁGUA

02  060201    500 500 500 500 500 5002016/5010 0501 01/2016 12/2025O 2 500

1 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA INST. ALIMENTADAS EM BTN

02  020201    262 100 262 100 89 4002016/5011 00501 01/2016 12/2022O 351 500

1 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA INST. ALIMENTADAS EM BTE

02  020201    351 500 351 500 216 9002016/5012 00501 01/2016 12/2022O 568 400

1 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA INST. ALIMENTADAS EM MT

02  020201    292 200 292 200 127 3002016/5013 00501 01/2016 12/2022O 419 500

1 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA PARA IP

02  020201    1 058 400 1 058 400 570 0002016/5014 00501 01/2016 12/2022O 1 628 400

1 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO GÁS NATURAL 02  02010299  56 500 56 5002016/5015 00501 01/2016 12/2021O 56 500

1 111 SERVIÇOS MANUTENÇÃO ASCENSOR
MECÂNICO

02  020219    3 200 3 2002016/5016 00501 01/2016 12/2021O 3 200

1 111 SERVIÇOS DE RECOLHA E TRANSPORTE DE
RSU

02  020202    482 400 482 400 420 000 420 000 420 000 420 0002016/5017 00501 01/2016 12/2025O 2 162 400

1 111 SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE RSU 02  020202    443 000 443 000 492 000 492 000 492 000 492 0002016/5018 00501 01/2016 12/2025O 2 411 000

1 111 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA HUMANA EM ED.
MUNICIPAIS

02  020218    111 800 111 800 69 200 29 900 70 600 71 3002016/5019 00501 01/2016 12/2025O 352 800

1 111 SERVIÇOS DE SEGURANÇA INTEGRADA EM ED.
MUNICIPAIS

02  020218    21 700 21 700 10 000 10 000 10 000 10 0002016/5020 00501 01/2016 12/2025O 61 700

1 111 SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO 02  020209    47 200 47 2002016/5030 00202 01/2016 12/2021O 47 200

1 111 SERVIÇOS GESTÃO DE FROTA 02  020220    16 600 16 600 8 800 8 800 8 900 9 0002017/5010 0501 01/2017 12/2025O 52 100

1 111 COMPARTICIPAÇÃO MUNICIPAL A ENTIDADES
COM PROJETOS FINANCIADOS

02  080701    41 100 41 100 10 0002017/5011 0103 01/2017 12/2022A 51 100

1 111 AQUISIÇÃO DE ÁGUA EM ALTA 02  02011601  9 400 9 4002019/5007 00501 01/2019 12/2021O 9 400

1 111 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ASCENSOR
MECÂNICO E ELEVADORES

02  020219    30 400 30 400 15 400 15 600 15 700 15 9002020/28 00501 01/2020 12/2025O 93 000

1 111 AUTOS DE TRANSFERÊNCIA - JUNTAS DE
FREGUESIA

02  04050102  20 500 20 5002020/37 0202 01/2020 12/2021O 20 500

1 111 TRANSFERÊNCIA JUNTAS DE FREGUESIA2020/39

11 111 Transferências Correntes 02  04050102  40 800 40 8002020/39 0202 01/2020 12/2021O 40 800

21 111 Transferências de Capital 02  08050102  260 900 260 9002020/39 0202 01/2020 12/2021O 260 900

Pág. 1/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

1 FUNÇÕES GERAIS

1 111 ADMINISTRAÇÃO GERAL

31 111 Promoção e salvaguarda dos interesses próprios das
populações no âmbito da COVID-19

02  04050102  20 000 20 0002020/39 0103 01/2020 12/2021O 20 000

1 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ÁGUA 02  020201    43 000 43 000 43 000 43 000 43 0002021/19 20501 01/2021 12/2024O 172 000

1 111 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES E
CONECTIVIDADE

02  020209    18 000 18 000 18 000 18 000 18 0002021/39 00103 01/2021 12/2024O 72 000

3 905 600 2 231 400 1 179 900 1 222 000 1 163 3003 905 600Totais do Programa 111: 9 702 200

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS

1 121 PREVENÇÃO E GESTÃO DE RISCOS NATURAIS E
TECNOLÓGICOS

2010/2

51 121 Manutenção do Sistema de Segurança em Edificios
Municipais

02  020220    3 500 3 5002010/2 0103 01/2015 12/2021O 3 500

71 121 Conservação vias/taludes/sistemas
drenagem/coletores àguas pluviais - em risco

02  020225    100 100 9 900 5 000 5 000 5 0002010/2 0104 01/2016 12/2025O 25 000

81 121 Manutenção de linhas de água e ribeiros em espaço
urbano

02  020225    100 100 7 900 4 000 4 000 4 0002010/2 0104 01/2016 12/2025O 20 000

91 121 Ações de promoção do SMPC em eventos públicos 02  020217    1 000 1 000 9 000 5 000 5 000 5 0002010/2 0104 01/2016 12/2025O 25 000

101 121 Outros bens 02  020121    5 000 5 000 15 000 10 000 10 000 10 0002010/2 0104 01/2016 12/2025O 50 000

141 121 Manutenção de Extintores e Centrais de Emergência 02  020220    5 900 5 900 11 000 8 000 8 000 8 0002010/2 00104 01/2017 12/2025O 40 900

151 121 Planos e Projetos para a Prevenção e Gestão de
Riscos Naturais e Tecnológicos

02  020214    1 000 1 000 9 000 12 000 10 0002010/2 00104 01/2017 12/2025O 32 000

171 121 Programa de vigilância, prevenção de cheias e fogos
florestais (Flow ou outros parceiros)

02  020220    1 000 1 000 10 000 5 000 8 000 5 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 29 000

191 121 Manutenção do Sistema de Segurança em Edifícios
Municipais

2010/2 01/2010

19/11 121 Projetos/estudos no âmbito do regime  jurídico da
segurança contra Incêndios em edifícios

02  020214    1 000 1 000 19 000 10 000 10 000 10 0002010/2 00104 01/2010 12/2025O 50 000

271 121 Telemetria e Monitorização2010/2 01/2021

27/11 121 Manutenção de Estações de Climatologia 02  020220    3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 15 000

27/21 121 Manutenção de Estações Hidrometricas 02  020220    4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 0002010/2 00104 01/2021 12/2025O 20 000

1 121 GRUPO SAPADOR FLORESTAL2010/5

51 121 Material sapador 02  020117    1 000 1 000 14 000 6 000 7 000 6 0002010/5 0104 01/2010 12/2025O 34 000

81 121 Licenciamento ANACOM 02  020225    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002010/5 00104 01/2021 12/2025O 5 000

91 121 Vespa Velutina Material 02  020121    4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 0002010/5 00104 01/2021 12/2025O 20 000

1 121 ACORDO COLABORAÇÃO A.H.BOMBEIROS
VOLUNTÁ. MMV - EQUIPAMENTOS

02  080701    15 000 15 0002015/5011 0104 01/2015 12/2021O 15 000

1 121 ACORDO COLABORAÇÃO A.H.BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS MMV

02  040701    97 500 97 5002015/5012 0104 01/2015 12/2021O 97 500

Pág. 2/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

1 FUNÇÕES GERAIS

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS

1 121 PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA
CONTRA INCÊNDIOS

2016/5001

11 121 Conservação/manutenção de vias definidas no
PMDFCI

02  020225    10 000 10 000 45 000 25 000 35 000 25 0002016/5001 0104 01/2016 12/2025O 140 000

21 121 Realização de faixas de gestão de combustíveis 02  020225    180 400 180 400 205 000 160 000 200 000 175 0002016/5001 0104 01/2016 12/2025O 920 400

31 121 Realização de pontos de água 02  020225    100 100 15 000 16 000 14 000 18 0002016/5001 0104 01/2016 12/2025O 63 100

41 121 Manutenção e conservação de espaços
verdes/florestais

02  020225    1 000 1 000 9 000 6 000 6 000 7 0002016/5001 00104 01/2017 12/2025O 29 000

51 121 Elaboração de Plano e Projetos 02  020214    1 000 1 000 19 000 10 000 10 000 10 0002016/5001 0104 01/2019 12/2025O 50 000

1 121 BIRDWATCHING NO PAUL DO TAIPAL2019/21

31 121 Promoção 02  020220    100 100 16 700 2 000 1 500 1 0002019/21 00104 09/2019 12/2025O 21 300

1 121 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DO SMPC

2020/29

31 121 Manutenção e pequenas reparações de
equipamentos

02  020203    6 400 6 4002020/29 00104 01/2020 12/2021O 6 400

1 121 CIEJAM - Combate à Invasora Exótica Jacinto de
Água em Montemor-o-Velho

2020/42

11 121 Estudos 02  020214    22 100 22 1002020/42 00104 01/2020 12/2021A 15 85 22 100

365 200 426 500 296 000 335 500 311 000365 200Totais do Programa 121: 1 734 200

4 270 800 0 2 657 900 1 475 900 1 557 500 1 474 3000 4 270 800Totais do Objetivo 1: 0 11 436 400

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR

2 211 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 02  040701    100 1002014/5004 0303 01/2014 12/2021O 100

2 211 CARTA EDUCATIVA 02  020214    5 000 5 000 5 0002018/8 0303 01/2018 12/2022O 10 000

2 211 PREVENÇÃO ABANDONO ESCOLAR E
PROMOÇÃO SUCESSO EDUCATIVO

2018/10

12 211 Equipa Técnica 02  020220    31 600 31 600 19 500 9 8002018/10 00303 01/2018 12/2023O 60 900

42 211 Equipa Técnica 02  010107    38 900 38 900 38 900 19 5002018/10 0303 01/2018 12/2023O 97 300

2 211 SALAS DE AULA DO FUTURO2019/1

42 211 Concurso Robótica 02  020225    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002019/1 0303 01/2021 12/2025O 4 100

2 211 SERVIÇO DE CÓPIA/IMPRESSÃO JI E EB DO
CONCELHO

02  020220    9 400 9 400 10 000 15 000 15 000 15 0002019/5001 0303 01/2019 12/2025O 64 400

2 211 CADERNOS DE ATIVIDADES 02  04080202  20 000 20 000 30 000 30 000 30 000 30 0002019/5002 0303 01/2019 12/2025O 140 000

Pág. 3/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR

2 211 DINAMIZAÇÃO DE AAAF PRESTAÇÃO SERVIÇOS
- YOGA

02  020220    7 400 7 400 4 000 4 000 4 000 4 0002019/5003 0303 01/2019 12/2025O 23 400

2 211 TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS -
EDUCAÇÃO - LEI 50/2018 - DL 21/2019

2020/38

12 211 Encargos de Instalações2020/38 01/2020

1/82 211 Material de escritório 02  020108    5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 0002020/38 00303 01/2020 12/2025O 25 000

1/102 211 Outros trabalhos especializados 02  020220    5 000 5 000 7 0002020/38 00303 01/2020 12/2022O 12 000

22 211 Leite Escolar 02  020105    20 000 20 000 15 000 15 000 15 000 15 0002020/38 0303 01/2020 12/2025O 80 000

32 211 Delegação de competências 02  040305    47 000 47 0002020/38 00303 01/2021 12/2021O 47 000

189 500 135 400 99 300 70 000 70 000189 500Totais do Programa 211: 564 200

2 212 SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO

2 212 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 02  020105    924 600 924 600 953 100 953 100 953 100 953 1002014/5008 0303 01/2014 12/2025O 4 737 000

2 212 TRANSPORTES ESCOLARES 02  020210    855 500 855 500 566 400 566 400 566 400 566 4002014/5009 0303 01/2014 12/2025O 3 121 100

2 212 REGIME DE FRUTA ESCOLAR 02  020105    13 100 13 100 7 000 7 000 7 000 7 0002015/5016 0303 01/2015 12/2025O 41 100

2 212 MATERIAL DIDÁCTICO E DE DESGASTE 02  020120    3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 0002015/5017 0303 01/2015 12/2025O 15 000

2 212 DIA MUNDIAL DA CRIANÇA2015/5018

32 212 Outros Bens 02  020121    100 100 3 900 2 000 2 000 2 0002015/5018 0303 01/2015 12/2025O 10 000

42 212 Outros Serviços 02  020225    100 100 12 900 6 500 6 500 6 5002015/5018 0303 01/2015 12/2025O 32 500

2 212 LANCHEIRAS SOLIDÁRIAS2018/16

12 212 Alimentação 02  020105    3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 0002018/16 0303 01/2018 12/2025O 15 000

22 212 Mochilas e utensilios 02  020120    2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 5002018/16 0303 01/2018 12/2025O 12 500

2 212 AUXÍLIOS ECONÓMICOS 02  04080202  15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 0002020/41 00303 01/2020 12/2025O 75 000

1 816 900 1 566 800 1 558 500 1 558 500 1 558 5001 816 900Totais do Programa 212: 8 059 200

2 232 ACÇÃO SOCIAL

2 232 APOIO A MUNICIPES EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL

2013/1

32 232 Apoios de Emergência Social 02  04080202  20 100 20 100 40 000 7 500 6 000 5 0002013/1 0303 01/2015 12/2025O 78 600

72 232 Apoio a Municipes / COVID-19 com promoção e
desenvolvimento actividades económicas locais

02  04080202  75 000 75 000 100 0002013/1 00303 01/2013 12/2022O 175 000

82 232 Outros apoios COVID-19 02  040102    140 000 140 0002013/1 00303 01/2013 12/2021O 140 000

2 232 TELEASSISTÊNCIA2013/3

Pág. 4/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 232 ACÇÃO SOCIAL

22 232 Sistema fixo 02  020209    2 800 2 800 1 900 2 100 2 500 2 8002013/3 0303 01/2016 12/2025O 12 100

32 232 Sistema móvel 02  020209    4 700 4 700 3 700 3 900 4 000 4 5002013/3 0303 01/2016 12/2025O 20 800

2 232 COLÓNIA DE FÉRIAS PARA CRIANÇAS2015/5019

22 232 Transportes 02  020210    5 300 5 3002015/5019 0303 01/2015 12/2021O 5 300

2 232 BOLSAS DE ESTUDO 02  04080202  50 000 50 000 55 000 55 000 55 000 55 0002015/5021 0303 01/2015 12/2025O 270 000

2 232 DINAMIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE PROMOÇÃO
DA SAÚDE

2016/5023

12 232 Divulgação 02  020217    500 500 800 800 1 000 1 3002016/5023 0303 01/2016 12/2025O 4 400

22 232 Transportes 02  020210    500 500 2 000 2 500 3 000 3 0002016/5023 0303 01/2016 12/2025O 11 000

32 232 Outros bens 02  020121    500 500 1 000 1 000 1 500 1 5002016/5023 0303 01/2016 12/2025O 5 500

42 232 Outros serviços 02  020225    500 500 1 500 1 500 1 500 1 5002016/5023 0303 01/2016 12/2025O 6 500

2 232 PROGRAMA DE INCENTIVO À NATALIDADE 02  04080202  30 250 30 250 28 000 27 500 27 500 26 5002017/5006 00303 01/2017 12/2025O 139 750

2 232 APOIO À HABITAÇÃO DEGRADADA2017/5007

12 232 Aquisição de materiais de construção civil 02  020121    2 500 2 500 2 500 2 000 2 000 2 0002017/5007 00303 01/2017 12/2025O 11 000

22 232 Aquisição de equipamento/mobiliário doméstico 02  020121    1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 5002017/5007 00303 01/2017 12/2025O 7 500

32 232 Outros serviços 02  020225    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002017/5007 00303 01/2020 12/2025O 5 000

2 232 ACAMPAMENTO DA JUVENTUDE2019/9

32 232 Seguros 02  020212    200 2002019/9 0303 01/2019 12/2021O 200

72 232 Outros Serviços 02  020225    100 1002019/9 0303 01/2019 12/2021O 100

2 232 DIA INTERNACIONAL DA MULHER2019/10

12 232 Divulgação 02  020217    500 500 600 700 800 8002019/10 0303 01/2019 12/2025O 3 400

22 232 Formação 02  020215    500 500 600 700 800 8002019/10 0303 01/2019 12/2025O 3 400

2 232 SEMANA MUNICIPAL DA IGUALDADE2019/11

12 232 Alimentação 02  020105    500 500 600 700 800 8002019/11 01/2019 12/2025O 3 400

22 232 Formação 02  020215    500 500 600 700 800 8002019/11 0303 01/2019 12/2025O 3 400

32 232 Divulgação 02  020217    500 500 600 700 800 8002019/11 0303 01/2019 12/2025O 3 400

42 232 Outros Bens 02  020121    500 500 600 700 800 8002019/11 0303 01/2019 12/2025O 3 400

2 232 BEBÉMOR2019/14

22 232 Outros Bens 02  020121    400 400 800 700 600 6002019/14 0303 01/2019 12/2025O 3 100

Pág. 5/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 232 ACÇÃO SOCIAL

32 232 Outros Serviços 02  020225    1 000 1 000 500 400 400 3002019/14 0303 01/2019 12/2025O 2 600

42 232 Seguros 02  020212    100 100 200 200 200 1002019/14 00303 01/2019 12/2025O 800

2 232 CARTA SOCIAL 02  020214    1 500 1 500 2 500 1 000 1 000 1 0002019/5008 0303 01/2019 12/2025O 7 000

2 232 SENIORES EM MOVIMENTO2020/18

12 232 Transportes 02  020210    2 500 2 500 12 500 15 000 17 500 18 0002020/18 00303 01/2020 12/2025O 65 500

22 232 Espetáculos 02  020220    800 800 1 500 1 700 1 800 2 0002020/18 00303 01/2020 12/2025O 7 800

32 232 Outros Bens 02  020121    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002020/18 00303 01/2020 12/2025O 5 000

42 232 Outros Serviços 02  020225    1 100 1 100 1 000 1 000 1 000 1 0002020/18 00303 01/2020 12/2025O 5 100

52 232 Alimentação 02  020105    1 000 1 000 8 000 5 500 6 000 6 5002020/18 00303 01/2020 12/2025O 27 000

62 232 Cartão Montemor Sénior 02  020220    300 300 400 400 500 6002020/18 00303 01/2020 12/2025O 2 200

72 232 Guia Cartão Montemor Sénior 02  020220    500 500 1 000 1 000 1 000 1 0002020/18 00303 01/2020 12/2025O 4 500

82 232 Seguros 02  020212    3 500 3 500 5 000 6 500 7 000 7 5002020/18 00303 01/2021 12/2025O 29 500

2 232 AÇÕES DE PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E DE GÉNERO

2020/21

12 232 Formação 02  020215    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002020/21 00303 01/2020 12/2025O 5 000

22 232 Workshops/ações de sensibilização 02  020216    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002020/21 00303 01/2020 12/2025O 5 000

32 232 Divulgação 02  020217    100 100 900 500 500 5002020/21 00303 01/2020 12/2025O 2 500

2 232 BANCO MUNICIPAL DO VOLUNTARIADO2020/22

12 232 Projetos de voluntariado 02  04080202  100 100 6 900 3 500 4 500 4 5002020/22 00303 01/2020 12/2025O 19 500

22 232 Seguros 02  020212    500 500 500 500 700 7002020/22 00303 01/2020 12/2025O 2 900

32 232 Outros Bens 02  020121    100 100 1 900 1 000 1 300 1 3002020/22 00303 01/2020 12/2025O 5 600

2 232 PROJETO "ABEM" - ASSOCIAÇÃO DIGNITUDE 02  040701    12 000 12 000 12 000 14 000 15 000 16 0002020/23 00303 01/2020 12/2025O 69 000

2 232 PROJETO "CENTRAR: PULMÕES EM
ANDAMENTO"

02  040701    7 000 7 000 7 000 3 500 3 000 3 0002020/24 00303 01/2020 12/2025O 23 500

2 232 GINÁSIOS SENIORES2021/1

12 232 Divulgação 02  020217    100 100 900 500 500 5002021/1 00303 01/2021 12/2025O 2 500

2 232 DESAFIA(MENTES)2021/2

12 232 Divulgação 02  020217    100 100 900 500 500 5002021/2 00303 01/2021 12/2025O 2 500

22 232 Aquisição de materiais 02  020121    100 100 6 400 1 500 1 000 1 5002021/2 00303 01/2021 12/2025O 10 500

2 232 PROGRAMA VACINAÇÃO SNS LOCAL 02  020220    12 700 12 7002021/3 00303 01/2021 12/2021O 12 700

Pág. 6/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 232 ACÇÃO SOCIAL

2 232 CPCJ2021/4

12 232 Divulgação 02  020217    500 500 1 500 1 000 1 000 1 0002021/4 00303 01/2021 12/2025O 5 000

22 232 Formação 02  020215    500 500 4 500 2 500 2 500 2 5002021/4 00303 01/2021 12/2025O 12 500

32 232 Atividades de prevenção 02  020225    500 500 2 500 1 500 1 500 1 5002021/4 00303 01/2021 12/2025O 7 500

2 232 EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL2021/5

12 232 Formação 02  020215    500 500 1 800 1 500 1 800 1 8002021/5 00303 01/2021 12/2025O 7 400

22 232 Aluguer de espaços e equipamentos 02  020225    100 100 5 400 5 000 6 000 6 0002021/5 00303 01/2021 12/2025O 22 500

32 232 Atividades de promoção do emprego 02  020225    100 100 13 400 1 500 1 800 1 8002021/5 00303 01/2021 12/2025O 18 600

388 250 346 300 185 400 192 900 195 100388 250Totais do Programa 232: 1 307 950

2 241 HABITAÇÃO

2 241 SOLAR DOS PINAS2002/26

42 241 Promoção 02  020217    100 100 500 100 100 1002002/26 01/2021 12/2025O 900

2 241 EDIFICIO DOS PAÇOS DO CONCELHO2002/31

52 241 Implementação de estruturas informativas 02  020121    100 100 1 200 5 000 1 000 3002002/31 00501 01/2020 12/2025O 7 600

62 241 Estudos e projectos 02  020214    100 100 30 9002002/31 00501 01/2021 12/2022O 31 000

300 32 600 5 100 1 100 400300Totais do Programa 241: 39 500

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - EXPANSÃO DO PARQUE DE
NEGÓCIOS DE MONTEMOR - UOPG 6

2019/7

12 242 Projeto de Plano de Pormenor/Loteamento 02  020214    5 000 5 000 10 0002019/7 0401 01/2019 12/2022O 15 000

22 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    1 000 1 000 4 0002019/7 0401 01/2019 12/2022O 5 000

32 242 Execução de cadastro 02  020220    1 000 1 000 9 0002019/7 00501 01/2021 12/2022O 10 000

2 242 PROJETO DE DELIMITAÇÃO DAS AREAS DE
REABILITAÇÃO URBANA DE TENTÚGAL,
VERRIDE E PEREIRA

02  020214    1 000 1 0002019/5006 0401 01/2019 12/2021O 1 000

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - PIER - UOPG12

2020/25

12 242 Projeto de Plano de Pormenor 02  020214    5 000 5 000 15 0002020/25 00401 01/2020 12/2022O 20 000

22 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    1 000 1 000 9 0002020/25 00401 01/2020 12/2022O 10 000

Pág. 7/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - PIER II - UOPG13

2020/26

12 242 Projeto de Emparcelamento para Execução de Plano
de Pormenor

02  020214    7 5002020/26 00401 01/2020 12/2022O 7 500

22 242 Execução de Cadastro 02  020220    10 0002020/26 00401 01/2020 12/2022O 10 000

32 242 Projeto de Plano de Pormenor 02  020214    30 0002020/26 00401 01/2020 12/2022O 30 000

42 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    15 0002020/26 00401 01/2020 12/2022O 15 000

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - EXPANSÃO DO PARQUE
LOGÍSTICO E INDUSTRIAL DE ARAZEDE

2020/27

12 242 Projeto de Alteração ao Plano de
Pormenor/Loteamento

02  020214    5 000 5 0002020/27 00401 01/2020 12/2021O 5 000

22 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    1 000 1 0002020/27 00401 01/2020 12/2021O 1 000

2 242 PLANO MUNICIPAL DE ADAPTAÇÃO ÀS
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS DE
MONTEMOR-O-VELHO

2020/48

12 242 Elaboração do Plano Municipal de Adaptação às
Alterações Climáticas de Montemor-o-Velho

02  020214    100 100 21 000 100 100 1002020/48 00501 01/2020 12/2025O 21 400

32 242 Campanha de disseminação e comunicação 02  020220    100 100 5 600 100 100 1002020/48 00501 01/2020 12/2025O 6 000

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - PARQUE DE NEGÓCIOS DE
TENTÚGAL - UOPG 7

2021/44

12 242 Execução de cadastro 02  020201    1 000 1 000 9 0002021/44 00501 01/2021 12/2022O 10 000

22 242 Projecto de plano de pormenor / loteamento 02  020214    1 000 1 000 14 0002021/44 00501 01/2021 12/2022O 15 000

32 242 Avaliação ambiental estratégica 02  020220    1 000 1 000 9 0002021/44 00501 01/2021 12/2022O 10 000

23 200 168 100 200 200 20023 200Totais do Programa 242: 191 900

2 243 SANEAMENTO

2 243 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE RECOLHA E
TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS

02  020220    61 900 61 9002017/5009 00501 01/2017 12/2021O 61 900

61 900 61 900Totais do Programa 243: 61 900

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT

2 246 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 02  020202    234 100 234 100 183 000 183 000 183 000 183 0002015/5024 0501 01/2015 12/2025O 966 100

2 246 DESCARBONIZAÇÃO DO MUNICÍPIO2020/31

32 246 Plano de Ação de Energia Sustentável e Clima de
Montemor-o-Velho

02  020214    1 000 1 000 17 000 100 100 1002020/31 00501 01/2020 12/2025O 18 300

Pág. 8/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT

42 246 Elaboração e Implementação de Programa de
Descarbonização do Município

02  020214    1 000 1 000 4 100 100 100 1002020/31 00501 01/2020 12/2025O 5 400

52 246 Programa Eco-Escolas2020/31 01/2020

5/12 246 Inscrição no programa 02  020225    300 300 300 300 300 3002020/31 00501 01/2020 12/2025O 1 500

5/22 246 Transportes 02  020210    200 200 200 200 200 2002020/31 00501 01/2020 12/2025O 1 000

2 246 EVENTO SUSTENTÁVEL2020/32

32 246 Aquisição de materiais sustentáveis 02  020121    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002020/32 00501 01/2020 12/2025O 5 000

42 246 Implementação do evento sustentável 02  020225    100 100 3 900 2 000 2 000 2 0002020/32 00501 01/2020 12/2025E 10 000

52 246 Sensibilização Ambiental 02  020217    100 100 1 100 600 600 6002020/32 0501 01/2020 12/2025O 3 000

2 246 SERVIÇOS DE GESTÃO DE RESÍDUOS DE
CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO

02  020220    2 500 2 500 24 000 24 000 24 000 24 0002020/33 00501 01/2020 12/2025O 98 500

2 246 CONTROLO DE PRAGAS 02  020202    3 000 3 000 9 000 6 000 6 000 6 0002020/34 00501 01/2020 12/2025O 30 000

2 246 SERVIÇOS DE MEDICINA VETERINÁRIA 02  020220    12 800 12 800 9 000 9 000 9 000 9 0002020/35 00501 01/2020 12/2025O 48 800

2 246 SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO DE ANIMAIS 02  020220    16 900 16 900 5 200 5 200 5 200 5 2002020/36 00501 01/2020 12/2025O 37 700

2 246 PROMOÇÃO RECICLAGEM MULTIMATERIAL NO
CONCELHO DE MONTEMOR-O-VELHO

2021/22

12 246 Programa de sensibilização ambiental 02  020217    1 000 1 000 19 000 10 000 10 000 10 0002021/22 0501 01/2021 12/2025O 50 000

2 246 PROMOÇÃO REUTILIZAÇÃO NO CONCELHO DE
MONTEMOR-O-VELHO

2021/23

32 246 Campanha de sensibilização ambiental 02  020225    100 100 100 5 000 5 000 5 0002021/23 00501 01/2021 12/2025O 15 200

2 246 VALORIZAÇÃO DE BIORRESIDUOS NO
CONCELHO DE MONTEMOR-O-VELHO

2021/24

12 246 Centro Municipal de Compostagem2021/24 01/2021

1/42 246 Campanhas de Sensibilização Ambiental 02  020225    100 100 9 900 5 000 5 000 5 0002021/24 00501 01/2021 12/2025O 25 000

22 246 Rede de Recolha Seletiva Biorresiduos2021/24 01/2021

2/62 246 Elaboração de Estudo Mun. p/Desenv, Sistemas
Recolha de Biorresiduos

02  020214    100 100 6 200 100 100 1002021/24 00501 01/2021 12/2025O 6 600

2/72 246 Campanhas de Sensibilização Ambiental 02  020225    100 100 9 900 5 000 5 000 5 0002021/24 00501 01/2021 12/2025O 25 000

2 246 ECOXXI EM MONTEMOR-O-VELHO2021/25

12 246 Inscrição no programa 02  020225    700 700 700 700 700 7002021/25 00501 01/2021 12/2025O 3 500

32 246 Aquisição de materiais 02  020121    500 500 500 500 500 5002021/25 00501 01/2021 12/2025O 2 500

2 246 PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO DE RESIDUOS 02  020214    1 000 1 000 23 000 100 100 1002021/26 0501 01/2021 12/2025O 24 300

Pág. 9/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT

2 246 SERVIÇOS DE GESTÃO DE RESÍDUOS DE
CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO c/Amianto

02  020220    9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 0002021/27 0501 01/2021 12/2025O 45 000

2 246 SERVIÇOS DE REBOQUE DE VIATURAS
ABANDONADAS

02  020220    200 200 200 200 200 2002021/28 0501 01/2021 12/2025O 1 000

2 246 SERVIÇOS DE LIMPEZA DE TERRENOS 02  020220    1 000 1 000 3 000 2 000 2 000 2 0002021/29 0501 01/2021 12/2025O 10 000

2 246 SAUDE ANIMAL2021/30

32 246 Aquisição de medicamentos 02  020110    1 800 1 800 1 800 1 800 1 800 1 8002021/30 00501 01/2021 12/2025O 9 000

52 246 Aquisição de créditos SIAC 02  020225    500 500 500 500 500 5002021/30 0501 01/2021 12/2025O 2 500

62 246 Aquisição de boletins 02  020121    500 500 500 500 500 5002021/30 0501 01/2021 12/2025O 2 500

2 246 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL NO CONCELHO
DE MONTEMOR-O-VELHO

2021/31

12 246 Estudos e projetos 02  020214    100 100 19 900 15 000 15 000 15 0002021/31 00501 01/2021 12/2025O 65 000

288 800 362 900 286 900 286 900 286 900288 800Totais do Programa 246: 1 512 400

2 251 CULTURA

2 251 BIBLIOTECA2002/76

82 251 Livros 02  020120    4 100 4 100 7 500 5 000 6 000 6 0002002/76 0301 01/2010 12/2025O 28 600

102 251 Multimédia 02  020220    1 000 1 000 5 000 3 000 4 000 4 0002002/76 0301 01/2015 12/2025O 17 000

112 251 Material diverso 02  020121    1 000 1 000 1 000 1 000 2 000 2 0002002/76 0301 01/2016 12/2025O 7 000

132 251 Contrato manutenção Biblionet 02  020220    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002002/76 00301 01/2019 12/2025O 5 000

2 251 PROMOÇÃO DA IMAGEM CULTURAL E
TURÍSTICA

2003/21

12 251 Boletim Municipal 02  020220    100 100 14 900 10 000 10 000 10 0002003/21 0301 01/2003 12/2025O 45 000

42 251 Revista Monte Mayor2003/21 01/2003

4/12 251 Impressão 02  020220    100 1002003/21 00301 01/2003 12/2021O 100

4/22 251 Custos com preparação (fotografias, deslocações e
outros)

02  020220    100 1002003/21 00301 01/2003 12/2021O 100

62 251 Material de Promoção 02  020220    500 500 3 000 2 000 2 000 2 0002003/21 0303 01/2015 12/2025O 9 500

72 251 Edição de publicações2003/21 01/2003

7/12 251 Impressão 02  020220    1 000 1 000 2 500 2 500 2 500 2 5002003/21 00301 01/2003 12/2025O 11 000

7/22 251 Custos com preparação (fotografias, deslocações e
outros)

02  020220    300 300 500 500 500 5002003/21 00301 01/2003 12/2025O 2 300

82 251 Apoio a publicações 02  040701    500 500 500 500 500 5002003/21 0301 01/2016 12/2025O 2 500

Pág. 10/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

92 251 Realização de vídeos promocionais 02  020220    5 000 5 000 35 000 7 500 6 000 5 0002003/21 00301 01/2018 12/2025O 58 500

102 251 Promoção de produtos 02  020220    100 100 1 000 3 000 1 000 1 0002003/21 0301 01/2021 12/2025O 6 100

112 251 Publicidade 02  020217    10 000 10 000 18 800 14 400 14 400 14 4002003/21 0301 01/2021 12/2025O 72 000

122 251 Estrutura escultórica identificadora de
Montemor-o-velho

02  020220    100 100 5 000 10 000 5002003/21 0301 01/2021 12/2024O 15 600

2 251 RECUPERAÇÃO DE IMÓVEIS DE INTERESSE
CONCELHIO MUNICIPAL

2011/19

12 251 CASA DO TORREÃO2011/19 01/2011

1/42 251 Protocolo 02  040701    1002011/19 00301 01/2011 12/2022O 100

2 251 PRÉMIO LITERÁRIO AFONSO DUARTE2013/5

22 251 Prémios 02  06020305  100 100 3 000 3 000 3 000 3 0002013/5 0301 01/2013 12/2025O 12 100

32 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 500 500 500 5002013/5 0301 01/2019 12/2025O 2 100

2 251 FESTIVAL DO ARROZ E DA LAMPREIA2014/6

12 251 Divulgação 02  020217    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002014/6 0301 01/2014 12/2025O 5 000

22 251 Tendas e stands 02  020220    15 000 15 000 35 500 35 500 36 000 36 0002014/6 0301 01/2014 12/2025O 158 000

32 251 Espectáculos 02  020220    11 100 11 100 15 000 15 000 15 000 15 0002014/6 0301 01/2014 12/2025O 71 100

42 251 Segurança 02  020218    2 500 2 500 4 500 4 750 4 750 5 0002014/6 0301 01/2014 12/2025O 21 500

52 251 Alimentação 02  020105    13 000 13 000 3 500 3 500 3 500 3 5002014/6 0301 01/2015 12/2025O 27 000

62 251 Outros Serviços 02  020225    3 200 3 200 13 000 13 500 13 500 14 0002014/6 0301 01/2015 12/2025O 57 200

72 251 Outros bens 02  020121    2 300 2 300 1 000 1 000 1 000 1 0002014/6 0301 01/2016 12/2025O 6 300

82 251 Licenças 02  020225    1 000 1 000 2 000 2 000 2 000 2 0002014/6 0301 01/2018 12/2025O 9 000

92 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    1 500 1 500 2 500 2 500 2 500 2 5002014/6 0301 01/2014 12/2025O 11 500

2 251 FESTAS DA VILA2014/8

12 251 Divulgação 02  020217    2 500 2 500 5 500 5 500 6 000 6 0002014/8 0301 01/2014 12/2025O 25 500

22 251 Segurança e vigilância 02  020218    25 000 25 000 26 000 26 500 27 000 27 0002014/8 0301 01/2014 12/2025O 131 500

32 251 Alimentação 02  020105    13 200 13 200 14 000 14 000 14 000 14 0002014/8 0301 01/2014 12/2025O 69 200

42 251 Transportes 02  020210    500 500 500 500 500 5002014/8 0301 01/2014 12/2025O 2 500

52 251 Espectáculos 02  020220    40 400 40 400 70 000 70 000 70 000 70 0002014/8 0301 01/2014 12/2025O 320 400

62 251 Outros serviços 02  020225    30 400 30 400 100 000 100 000 100 000 100 0002014/8 0301 01/2014 12/2025O 430 400

72 251 Aluguer de equipamento 02  020225    89 400 89 400 112 000 112 000 113 000 113 0002014/8 0301 01/2016 12/2025O 539 400

Pág. 11/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

82 251 Licenças 02  020225    5 100 5 100 10 000 10 000 10 000 10 0002014/8 0301 01/2016 12/2025O 45 100

102 251 Outros Bens 02  020121    2 900 2 900 500 500 500 5002014/8 0301 01/2014 12/2025O 4 900

112 251 Alojamento 02  020225    2 700 2 700 5 000 5 000 5 000 5 0002014/8 00301 01/2018 12/2025O 22 700

122 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    1 000 1 000 5 000 5 000 5 000 5 0002014/8 0301 01/2019 12/2025O 21 000

2 251 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 02  040701    2 300 2 3002014/5013 0301 01/2014 12/2021O 2 300

2 251 GALERIA MUNICIPAL - CENTRO
INTERPRETATIVO DO CONCELHO

2015/8

52 251 Outros Serviços 02  020225    500 500 500 500 500 5002015/8 0301 01/2019 12/2025O 2 500

2 251 PATRIMÓNIO CULTURAL2015/10

12 251 Recuperação de Espólio de Valor Histórico 02  020220    100 100 6 900 5 000 2 500 2 5002015/10 0301 01/2015 12/2025O 17 000

32 251 Investigação e Trabalhos Arqueológicos2015/10 01/2015

3/12 251 Alimentação 02  020105    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002015/10 0301 01/2015 12/2025O 4 100

3/22 251 Alojamento 02  020225    100 100 500 500 500 5002015/10 0301 01/2015 12/2025O 2 100

3/32 251 Outros bens 02  020121    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002015/10 0301 01/2015 12/2025O 4 100

3/42 251 Outros serviços 02  020225    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002015/10 0301 01/2015 12/2025O 4 100

42 251 Rotas e Percursos Pedestres2015/10 01/2015

4/12 251 Conceção e projeto 02  020220    100 100 5 000 100 100 1002015/10 0301 01/2015 12/2025O 5 400

4/32 251 Material de divulgação e promoção 02  020217    100 100 4 900 2 500 2 500 2 5002015/10 0301 01/2015 12/2025O 12 500

4/42 251 Outros serviços 02  020225    100 100 3 900 2 000 2 000 2 0002015/10 0301 01/2015 12/2025O 10 000

62 251 Prospeção Geofísica 02  020220    100 100 5 0002015/10 0301 01/2018 12/2022O 5 100

2 251 DINAMIZAÇÃO DO CASTELO2015/11

12 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002015/11 0301 01/2015 12/2025O 5 000

22 251 Outros Bens 02  020121    200 200 1 900 1 000 1 000 1 0002015/11 0301 01/2015 12/2025O 5 100

42 251 Material de divulgação 02  020217    200 200 3 900 2 000 2 000 2 0002015/11 0301 01/2015 12/2025O 10 100

52 251 Espetáculos 02  020225    100 100 6 900 3 500 3 500 3 5002015/11 0301 01/2015 12/2025O 17 500

62 251 Alimentação 02  020105    200 200 1 900 1 000 1 000 1 0002015/11 0301 01/2015 12/2025O 5 100

72 251 Transportes 02  020210    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002015/11 0301 01/2015 12/2025O 5 000

82 251 Serviço educativo 02  020225    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002015/11 0301 01/2015 12/2025O 5 000

2 251 CONVERSAS COM SABOR A CANELA2015/5025

Pág. 12/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

12 251 Alimentação 02  020105    200 200 500 500 500 5002015/5025 0303 01/2015 12/2025O 2 200

22 251 Outros Bens 02  020121    100 100 500 500 500 5002015/5025 0303 01/2015 12/2025O 2 100

32 251 Transportes 02  020210    100 100 500 500 500 5002015/5025 0301 01/2015 12/2025O 2 100

2 251 MUNDA LUSÓFONO - ENCONTRO LITERÁRIO2015/5026

12 251 Alimentação 02  020105    100 100 500 500 500 5002015/5026 0303 01/2015 12/2025O 2 100

22 251 Outros Bens 02  020121    100 100 500 500 500 5002015/5026 0303 01/2015 12/2025O 2 100

32 251 Transportes 02  020210    100 100 500 500 500 5002015/5026 0301 01/2015 12/2025O 2 100

42 251 Alojamento 02  020225    300 300 200 200 200 2002015/5026 0301 01/2015 12/2025O 1 100

52 251 Espetáculos 02  020225    100 100 500 500 500 5002015/5026 00301 01/2017 12/2025O 2 100

2 251 CONCURSO HISTÓRIAS E ILUSTRAÇÕES 02  020120    100 100 500 500 500 5002015/5027 0303 01/2015 12/2025O 2 100

2 251 NOITE DA BIBLIOTECA2015/5028

22 251 Outros Bens 02  020121    200 200 300 300 300 3002015/5028 0303 01/2015 12/2025O 1 400

32 251 Espetáculos 02  020225    100 100 700 700 700 7002015/5028 0301 01/2015 12/2025O 2 900

2 251 CARTEIRA MUNICIPAL DE ESPECTÁCULOS2015/5029

12 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 3 900 2 000 2 000 2 0002015/5029 0301 01/2015 12/2025O 10 000

22 251 Outros Bens 02  020121    100 100 900 500 500 5002015/5029 0301 01/2015 12/2025O 2 500

2 251 VIAGENS NO TEMPO2015/5030

12 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 2 900 3 000 3 000 3 0002015/5030 0301 01/2015 12/2025O 12 000

22 251 Outros Bens 02  020121    300 300 1 000 1 000 1 000 1 0002015/5030 0301 01/2015 12/2025O 4 300

2 251 FEIRA DE ARTESANATO E PRODUTOS
ENDÓGENOS

2015/5031

12 251 Outros Bens 02  020121    100 100 100 100 100 1002015/5031 0301 01/2015 12/2025O 500

22 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002015/5031 0301 01/2015 12/2025O 5 000

2 251 PROGRAMA DE APOIO À ACTIVIDADE REGULAR
- CULTURA E ACÇÃO SOCIAL

02  040701    52 100 52 100 73 000 74 000 75 000 76 0002015/5032 0301 01/2015 12/2025O 350 100

2 251 ANIMAÇÃO DA BIBLIOTECA2016/5024

12 251 Transportes 02  020210    1 000 1 000 1 500 1 500 2 000 2 0002016/5024 0301 01/2016 12/2025O 8 000

22 251 Outros bens 02  020121    1 100 1 100 1 000 1 000 1 000 1 0002016/5024 0301 01/2016 12/2025O 5 100

32 251 Outros Serviços 02  020225    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002016/5024 0301 01/2018 12/2025O 5 000

2 251 PROGRAMA DE APOIO À ATIVIDADE PONTUAL -
CULTURA E AÇÃO SOCIAL

02  040701    500 500 500 500 500 5002016/5025 0301 01/2016 12/2025O 2 500

Pág. 13/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

2 251 PROGRAMA DE APOIO A EQUIPAMENTOS -
CULTURA E AÇÃO SOCIAL

02  080701    135 800 135 800 42 000 43 000 44 000 45 0002016/5026 0301 01/2016 12/2025O 309 800

2 251 PROGRAMA DE APOIO AO INVESTIMENTO -
CULTURA E AÇÃO SOCIAL

02  080701    118 400 118 400 37 000 38 000 39 000 40 0002016/5027 0301 01/2016 12/2025O 272 400

2 251 FORMAÇÃO TÉCNICA DO TECIDO ASSOCIATIVO 02  020225    2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 5002016/5028 0301 01/2016 12/2025O 12 500

2 251 MASTERCLASS DE MÚSICA2016/5029

12 251 Material de divulgação 02  020217    100 100 750 750 750 7502016/5029 0301 01/2016 12/2025O 3 100

32 251 Transporte 02  020210    100 100 4 900 2 500 2 500 2 5002016/5029 0301 01/2016 12/2025O 12 500

42 251 Alojamento 02  020225    100 100 200 200 200 2002016/5029 0301 01/2016 12/2025O 900

52 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 11 900 6 000 6 000 6 0002016/5029 0301 01/2016 12/2025O 30 000

72 251 Seguros 02  020212    100 100 200 200 200 2002016/5029 0301 01/2019 12/2025O 900

2 251 INSTALAÇÃO DE SISTEMA WIFI NO CENTRO
HISTÓRICO

2017/1

22 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 500 500 500 5002017/1 00301 01/2017 12/2025O 2 100

32 251 Comunicações 02  020209    100 100 500 500 500 5002017/1 0301 01/2019 12/2025O 2 100

2 251 FESTA DE NATAL- CASTELO MÁGICO2017/9

12 251 Divulgação 02  020217    3 100 3 100 5 500 5 500 5 500 5 5002017/9 0301 01/2017 12/2025O 25 100

22 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    30 000 30 000 70 000 70 000 70 000 70 0002017/9 0301 01/2017 12/2025O 310 000

32 251 Seguros 02  020212    9 000 9 000 9 000 9 000 9 000 9 0002017/9 0301 01/2017 12/2025O 45 000

42 251 Alimentação 02  020105    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002017/9 0301 01/2017 12/2025O 5 000

52 251 Licenças 02  020225    1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0002017/9 0301 01/2017 12/2025O 5 000

62 251 Outros Bens 02  020121    6 300 6 300 6 300 6 300 6 300 6 3002017/9 0301 01/2017 12/2025O 31 500

72 251 Outros Serviços 02  020225    26 050 26 050 54 300 54 300 54 300 54 3002017/9 0301 01/2017 12/2025O 243 250

82 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    30 000 30 000 55 400 55 400 55 400 55 4002017/9 0301 01/2019 12/2025O 251 600

92 251 Segurança e Vigilância 02  020218    14 000 14 000 24 000 24 000 24 000 24 0002017/9 0301 01/2019 12/2025O 110 000

2 251 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MEDIEVAIS2017/5003

22 251 Segurança e Vigilância 02  020218    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002017/5003 00301 01/2017 12/2025O 5 000

32 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002017/5003 00301 01/2017 12/2025O 20 100

42 251 Seguros 02  020212    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002017/5003 00301 01/2017 12/2025O 8 100

52 251 Alimentação 02  020105    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002017/5003 00301 01/2017 12/2025O 8 100

62 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 1 500 1 500 1 500 1 5002017/5003 00301 01/2017 12/2025O 6 100

Pág. 14/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

72 251 Outros Bens 02  020121    100 100 1 500 1 500 1 500 1 5002017/5003 00301 01/2017 12/2025O 6 100

82 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002017/5003 0301 01/2019 12/2025O 8 100

2 251 FEIRA DO LIVRO / FESTIVAL DE STREET FOOD2018/6

22 251 Espetáculos 02  020220    200 200 1 000 1 000 1 000 1 0002018/6 0301 01/2018 12/2025O 4 200

32 251 Alimentação 02  020105    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002018/6 0301 01/2018 12/2025O 20 100

42 251 Transportes 02  020210    300 300 2 000 2 000 2 000 2 0002018/6 0301 01/2018 12/2025O 8 300

52 251 Outros Bens 02  020121    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002018/6 0301 01/2018 12/2025O 8 100

62 251 Outros Serviços 02  020225    1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 5002018/6 0301 01/2018 12/2025O 7 500

72 251 Seguros 02  020212    100 100 1 500 1 500 1 500 1 5002018/6 0301 01/2019 12/2025O 6 100

82 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002018/6 0301 01/2019 12/2025O 8 100

92 251 Segurança e Vigilância 02  020218    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002018/6 0301 01/2019 12/2025O 4 100

102 251 Licenças 02  020225    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002018/6 0301 01/2019 12/2025O 4 100

112 251 Alojamento 02  020225    1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 5002018/6 0301 01/2019 12/2025O 7 500

122 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 500 500 500 5002018/6 0301 01/2019 12/2025O 2 100

2 251 BIBLIOTECAS ESCOLARES2019/15

12 251 Livros 02  020120    1 000 1 000 4 000 2 500 2 500 2 5002019/15 00301 01/2019 12/2025O 12 500

22 251 Multimédia 02  020220    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002019/15 00301 01/2019 12/2025O 5 000

2 251 COMEMORAÇÕES 25 DE ABRIL2019/16

12 251 Outros Bens 02  020121    250 250 1 500 1 500 1 500 1 5002019/16 0301 01/2019 12/2025O 6 250

22 251 Outros Serviços 02  020225    12 600 12 600 10 000 10 000 10 000 10 0002019/16 0301 01/2019 12/2025O 52 600

32 251 Transportes 02  020210    2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 0002019/16 00301 01/2019 12/2025O 10 000

2 251 A BIBLIOTECA VEM À MINHA TERRA2019/17

12 251 Outros Bens 02  020121    100 100 1 900 1 000 1 000 1 0002019/17 0301 01/2019 12/2025O 5 000

22 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 900 500 500 5002019/17 0301 01/2019 12/2025O 2 500

2 251 ENSAIO ABERTO AOS AMADORES DE TEATRO2019/19

12 251 Outros Bens 02  020121    100 100 900 500 500 5002019/19 0301 01/2019 12/2025O 2 500

22 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 11 900 6 000 6 000 6 0002019/19 0301 01/2019 12/2025O 30 000

2 251 DINAMIZAÇÃO TURISTICA E CULTURAL2020/15

Pág. 15/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

12 251 Material de divulgação 02  020217    100 100 5 900 3 000 3 000 3 0002020/15 0301 01/2020 12/2025O 15 000

22 251 Outros Bens 02  020121    100 100 4 900 2 500 2 500 2 5002020/15 0301 01/2020 12/2025O 12 500

32 251 Outros Serviços 02  020225    100 100 900 500 500 5002020/15 00301 01/2020 12/2025O 2 500

42 251 Alimentação 02  020105    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002020/15 00301 01/2020 12/2025O 20 100

52 251 Seguros 02  020225    100 100 800 800 800 8002020/15 00501 01/2020 12/2025O 3 300

62 251 Licenças 02  020225    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002020/15 00301 01/2020 12/2025O 8 100

72 251 Alojamento 02  020225    100 100 500 500 500 5002020/15 00301 01/2020 12/2025O 2 100

82 251 Transportes 02  020210    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002020/15 00301 01/2020 12/2025O 4 100

92 251 Espetáculos 02  020220    100 100 3 500 3 500 3 500 3 5002020/15 00301 01/2020 12/2025O 14 100

2 251 WIFI4EU2020/16

22 251 Comunicações 02  020209    100 100 500 500 500 5002020/16 00301 01/2020 12/2025O 2 100

32 251 Divulgação 02  020217    100 100 1002020/16 00301 01/2020 12/2022O 200

2 251 CONCELHO SMART: REDE PAINÉIS
INTERATIVOS

2020/17

32 251 Comunicações 02  020209    500 500 500 500 500 5002020/17 00301 01/2020 12/2025O 2 500

2 251 MONT MOR STREET ARTE - Bienal de Arte Pública2021/7

12 251 Divulgação 02  020217    10 000 500 10 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 21 000

22 251 Alojamento 02  020225    2 500 500 2 500 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 6 000

32 251 Alimentação 02  020105    2 000 500 2 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 5 000

42 251 Seguros 02  020212    2 000 500 2 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 5 000

52 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    20 000 500 20 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 41 000

62 251 Segurança e Vigilância 02  020218    10 000 500 10 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 21 000

72 251 Espetáculos 02  020220    20 000 500 20 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 41 000

82 251 Outros Bens 02  020121    3 000 500 3 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 7 000

92 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    5 000 500 5 000 5002021/7 00301 01/2022 12/2025O 11 000

2 251 MUSEU MUNICIPAL2021/8

12 251 Museu Municipal de Montemor-o-Velho2021/8 01/2021

1/12 251 Divulgação 02  020217    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002021/8 00301 01/2021 12/2025O 8 100

1/32 251 Outros Bens 02  020121    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2021 12/2025O 20 100

Pág. 16/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

1/42 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2021 12/2025O 20 100

22 251 Pólo Museológico de Tentúgal - Museu da Doçaria e
Arte Sacra

2021/8 01/2023

2/12 251 Divulgação 02  020217    100 100 100 2 000 2 000 2 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 6 200

2/32 251 Outros Bens 02  020121    100 100 100 3 000 3 000 3 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 9 200

2/42 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 100 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 15 200

32 251 Pólo Museológico da Carapinheira - Museu do
Campo

2021/8 01/2022

3/12 251 Divulgação 02  020217    100 100 2 000 2 000 2 000 2 0002021/8 00301 01/2022 12/2025O 8 100

3/32 251 Outros Bens 02  020121    100 100 3 000 3 000 3 000 3 0002021/8 00301 01/2022 12/2025O 12 100

3/42 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 5 000 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2022 12/2025O 20 100

42 251 Pólo Museológico de Arazede - Museu da Gândara2021/8 01/2023

4/12 251 Divulgação 02  020217    100 100 100 2 000 2 000 2 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 6 200

4/32 251 Outros Bens 02  020121    100 100 100 3 000 3 000 3 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 9 200

4/42 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 100 5 000 2 000 2 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 9 200

52 251 Pólo Museológico de Verride - Capela de Santo
António

2021/8 01/2023

5/22 251 Divulgação 02  020217    100 100 100 2 000 2 000 2 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 6 200

5/42 251 Outros Bens 02  020121    100 100 2 500 2 500 2 500 2 5002021/8 00301 01/2023 12/2025O 10 100

5/52 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    100 100 100 5 000 5 000 5 0002021/8 00301 01/2023 12/2025O 15 200

2 251 "SÍTIOS MÁGICOS/MAGIC PLACES" - programação
cultural em rede

02  020220    100 100 100 5002021/9 00301 01/2021 12/2022O 100 600

2 251 "O RIO QUE NOS UNE" - programação cultural em
rede

02  020220    100 100 100 5002021/10 00301 01/2021 12/2022O 100 600

2 251 "NATAL EM FAMÍLIA" - programação cultural em
rede

02  020220    100 100 100 5002021/11 00301 01/2021 12/2022O 100 600

2 251 CENTRO CULTURAL DE MONTEMOR-O-VELHO2021/12

22 251 Outros Bens 02  020121    2 500 2 500 2 500 2 5002021/12 00301 01/2022 12/2025O 10 000

32 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    5 000 5 000 5 000 5 0002021/12 00301 01/2022 12/2025O 20 000

2 251 CONCELHO SMART: INSTALAÇÃO REDE WIFI
FREGUESIAS

2021/32

22 251 Comunicações 02  020209    100 100 100 500 500 5002021/32 00301 01/2021 12/2025O 1 700

32 251 Divulgação 02  020217    100 100 1 000 5 000 5 000 5 0002021/32 0301 01/2021 12/2025O 16 100

Pág. 17/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA

2 251 Renovação Página de Internet do Município2021/34

22 251 Serviços online 02  020220    100 100 100 6 000 1 000 1 0002021/34 00301 01/2021 12/2025O 8 200

32 251 Balcões digitais 02  020220    100 100 100 4 000 3 000 1 0002021/34 00301 01/2021 12/2025O 8 200

754 400 1 501 250 1 085 000 1 139 500 1 069 750754 400Totais do Programa 251: 5 549 900

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER

2 252 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 02  040701    2 500 2 5002014/5016 0302 01/2014 12/2021O 2 500

2 252 EVENTOS DESPORTIVOS MUNICIPAIS2015/5034

12 252 Promoção 02  020220    100 100 100 100 100 1002015/5034 0302 01/2015 12/2025O 500

22 252 Vigilância e Segurança 02  020218    100 100 500 500 500 5002015/5034 0302 01/2015 12/2025O 2 100

42 252 Transportes 02  020210    200 200 2 100 2 100 2 100 2 1002015/5034 0302 01/2015 12/2025O 8 600

52 252 Outros Serviços 02  020225    1 600 1 600 6 900 6 900 6 900 6 9002015/5034 0302 01/2015 12/2025O 29 200

62 252 Outros bens 02  020121    4 100 4 100 6 100 6 100 6 100 6 1002015/5034 0302 01/2015 12/2025O 28 500

72 252 Alimentação 02  020105    1 000 1 000 3 000 3 000 3 000 3 0002015/5034 00302 01/2015 12/2025O 13 000

82 252 Publicidade 02  020217    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002015/5034 00302 01/2015 12/2025O 4 100

92 252 Prémios, condecorações e ofertas 02  020115    1 100 1 100 3 100 3 100 3 100 3 1002015/5034 00302 01/2015 12/2025O 13 500

102 252 Material desportivo 02  020120    300 300 4 000 4 000 4 000 4 0002015/5034 00302 01/2015 12/2025O 16 300

112 252 Seguros 02  020212    200 200 900 900 900 9002015/5034 00302 01/2015 12/2025O 3 800

2 252 APOIO À ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE
ATIVIDADES PONTUAIS

02  040701    5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 0002016/5002 0302 01/2016 12/2025O 25 000

2 252 APOIO CONSTR./BENEF. E APETRECHAMENTO
INSTAL.DESPORTIVAS

02  080701    128 200 128 200 45 000 45 000 45 000 45 0002016/5003 0302 01/2016 12/2025O 308 200

2 252 APOIO À AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE
TRANSPORTE

02  080701    83 600 83 600 30 000 30 000 30 000 30 0002016/5004 0302 01/2016 12/2025O 203 600

2 252 APOIO À FORMAÇÃO DE TÉCNICOS E
DIRIGENTES DESPORTIVOS

02  020225    1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 5002016/5005 0302 01/2016 12/2025O 7 500

2 252 PRÉMIOS DE MÉRITO DESPORTIVO 02  040701    15 200 15 200 15 000 15 000 15 000 15 0002016/5006 0302 01/2016 12/2025O 75 200

2 252 APOIO FUNCIONAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ATIVIDADE REGULAR

02  040701    118 400 118 400 80 000 80 000 80 000 80 0002017/5004 0302 01/2017 12/2025O 438 400

2 252 FÉRIAS EM MOVIMENTO2020/19

12 252 Alimentação 02  020105    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002020/19 00302 01/2020 12/2025O 4 100

22 252 Transportes 02  020210    100 100 2 500 2 500 2 500 2 5002020/19 00302 01/2020 12/2025O 10 100

32 252 Seguros 02  020212    100 100 1 000 1 000 1 000 1 0002020/19 00302 01/2020 12/2025O 4 100

Pág. 18/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER

42 252 Outros bens 02  020121    100 100 800 800 800 8002020/19 00302 01/2020 12/2025O 3 300

52 252 Outros serviços 02  020225    100 100 100 100 100 1002020/19 00302 01/2020 12/2025O 500

2 252 ACAMPAMENTO DA JUVENTUDE2020/20

12 252 Alimentação 02  020105    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

22 252 Transportes 02  020210    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

32 252 Seguros 02  020212    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

42 252 Segurança e vigilância 02  020218    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

52 252 Aluguer de equipamentos 02  020225    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

62 252 Outros bens 02  020121    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

72 252 Outros serviços 02  020225    100 100 100 100 100 1002020/20 00302 01/2020 12/2025O 500

2 252 PROGRAMA MUNICIPIOS AMIGOS DO
DESPORTO

02  020225    100 100 1 500 1 500 1 500 1 5002021/17 00302 01/2021 12/2025O 6 100

2 252 RACE NATURE 02  040701    5 000 5 0002021/45 00302 01/2021 12/2021O 5 000

2 252 GRAND FONDO 02  040701    20 000 20 000 20 000 20 0002021/56 00302 01/2021 12/2023O 60 000

389 500 231 800 231 800 211 800 211 800389 500Totais do Programa 252: 1 276 700

3 912 750 0 4 345 150 3 452 200 3 460 900 3 392 6500 3 912 750Totais do Objetivo 2: 0 18 563 650

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA

3 320 PÓLO LOGÍSTICO E INDUSTRIAL  DE ARAZEDE2002/96

63 320 Aquisição de Serviços 02  020220    18 600 18 6002002/96 00501 01/2020 12/2021O 18 600

3 320 PARQUE INDUSTRIAL DE TENTÚGAL E MEÃS2020/9

43 320 Acessos2020/9 01/2020

4/33 320 Ações de dinamização 02  020217    2 0002020/9 00501 01/2020 12/2027O 2 000

18 600 2 00018 600Totais do Programa 320: 20 600

Pág. 19/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

3 331 ACORDO DE PARCERIA ENTRE OS MUNICÍPIOS
DE COIMBRA E MONTEMOR-O-VELHO PARA A
CONSTRUÇÃO DA NOVA PONTE DO PAÇO E
RESPETIVOS ACESSOS

02  08050101  173 750 173 7502017/5012 00202 01/2017 12/2021A 173 750

173 750 173 750Totais do Programa 331: 173 750

3 342 TURISMO

3 342 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DO CONVENTO
DO CARMO - TENTÚGAL

2021/18

33 342 Serviços de Fiscalização 02  020220    1 000 1 000 1 000 1 0002021/18 00301 01/2022 12/2025O 4 000

1 000 1 000 1 000 1 000Totais do Programa 342: 4 000

192 350 0 1 000 1 000 1 000 3 0000 192 350Totais do Objetivo 3: 0 198 350

4 OUTRAS FUNÇÕES

4 410 OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA

4 410 EMPRÉSTIMOS CGD2006/25

14 410 Amortização 02  100603    380 800 380 800 125 300 57 400 57 700 54 0002006/25 0103 01/2006 12/2025O 675 200

24 410 Juros remuneratórios 02  03010302  600 600 3002006/25 0103 01/2006 12/2022O 900

4 410 EMPRÉSTIMOS BPI2006/26

14 410 Amortização 02  100603    540 200 540 200 468 300 473 000 477 800 482 7002006/26 0103 01/2006 12/2025O 2 442 000

24 410 Juros remuneratórios 02  03010302  104 900 104 900 84 300 79 500 74 700 69 9002006/26 0103 01/2006 12/2025O 413 300

4 410 EMPRÉSTIMOS CCAM2010/1

14 410 Amortização 02  100603    117 000 117 000 103 800 103 800 103 800 103 8002010/1 0103 01/2010 12/2025O 532 200

24 410 Juros remuneratórios 02  03010302  23 000 23 000 18 300 17 200 16 100 14 9002010/1 0103 01/2010 12/2025O 89 500

1 166 500 800 300 730 900 730 100 725 3001 166 500Totais do Programa 410: 4 153 100

4 430 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

4 430 PROJETOS INTERMUNICIPAIS CIM-RC2017/5

14 430 Transferências correntes 02  04050104  112 000 112 0002017/5 0103 01/2017 12/2021O 112 000

Pág. 20/21



Projeto Fonte Financiamento
(%)

Código
Classificação
Orçamental

Obj. DesignaçãoProg.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz. Financiam.
não definido

(d)
2022
(e)

2023
(f)

2024
(g)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Financiam.
definido

(c)

2021
Datas

(Mês/Ano)
Fases

de
Exec.

Resp.

Inicio FimRP RG UE EM

Despesas

Anos seguintes

(valores em euros)

2025
(h)

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2021

2026 e seg.
(i)

Total previsto
(j) = (a)+(b)+

(e)+(f)+
(g)+(h)+(i)

4 OUTRAS FUNÇÕES

4 430 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

24 430 Transferências de capital 02  08050104  91 900 91 9002017/5 0103 01/2017 12/2021O 91 900

203 900 203 900Totais do Programa 430: 203 900

1 370 400 0 800 300 730 900 730 100 725 3000 1 370 400Totais do Objetivo 4: 0 4 357 000

9 746 300 0 7 804 350 5 660 000 5 749 500 5 595 2500 9 746 300Total Geral: 0 34 555 400

Pág. 21/21

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de



 
 

63/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

7.7. Outros Mapas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Resumo do orçamento por Capitulo para 2021
Despesas Montante

6 506 40001     Despesas com o pessoal 

8 920 35002     Aquisição  de bens e serviços 

131 90003     Juros e outros encargos 

1 260 05004     Transferências correntes 

10005     Subsídios 

152 10006     Outras despesas correntes

 Total das Despesas Correntes 16 970 900

11 759 55007     Aquisição de bens de capital 

1 050 35008     Transferências de capital 

009     Activos financeiros 

1 038 00010     Passivos financeiros 

20011     Outras despesas de capital 

12     Operações extra-orçamentais

017     Operações extra-orçamentais 

 Total das Despesas de Capital 13 848 100

Receitas Montante

01     Impostos directos 4 224 100

02     Impostos indirectos 

03     Contribuições para Seg.Social,Cx.G.Aposent. e ADSE

04     Taxas, multas e outras penalidades 977 100

05     Rendimentos da propriedade 600

06     Transferências correntes 10 685 732

07     Venda de bens e serviços correntes 878 400

08     Outras receitas correntes 8 111 516

 Total das Receitas Correntes 24 877 448

09     Venda de bens de investimento 99 700

10     Transferências de capital 5 841 552

11     Activos financeiros 

12     Passivos financeiros 

13     Outras receitas de capital 200

14     Recursos próprios comunitários

15     Reposições não abatidas nos pagamentos 100

16     Saldo da gerência anterior

17     Operações extra-orçamentais 

 Total das Receitas Capital 5 941 552

Total das Despesas: 30 819 000

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

30 819 000Total das Receitas:

Pág. 1/1



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2021

01  Assembleia Municipal 25 800,00 0,00 25 800,00

01  DESPESAS CORRENTES 25 800,00 0,00 25 800,00

01  01 Despesas com o pessoal 25 000,00 0,00 25 000,00

01  0102 Abonos variáveis ou eventuais 25 000,00 0,00 25 000,00

01  010204 Ajudas de custo 1 000,00 0,00 1 000,00

01  010213 Outros suplementos e prémios 24 000,00 0,00 24 000,00

01  01021302 Outros 24 000,00 0,00 24 000,00

01  02 Aquisição  de bens e serviços 800,00 0,00 800,00

01  0201 Aquisição de bens 500,00 0,00 500,00

01  020108 Material de escritório 500,00 0,00 500,00

01  0202 Aquisição de serviços 300,00 0,00 300,00

01  020209 Comunicações 100,00 0,00 100,00

01  020217 Publicidade 100,00 0,00 100,00

01  020225 Outros serviços 100,00 0,00 100,00

02  Câmara Municipal 9 287 350,00 21 505 850,00 30 793 200,00

02  DESPESAS CORRENTES 9 285 450,00 7 659 650,00 16 945 100,00

02  01 Despesas com o pessoal 6 442 500,00 38 900,00 6 481 400,00

02  0101 Remunerações certas e permanentes 5 084 900,00 38 900,00 5 123 800,00

02  010101 Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq. 121 000,00 0,00 121 000,00

02  010102 Órgãos sociais 0,00 0,00 0,00

02  010103 Pessoal dos quadros-Regime de função pública 0,00 0,00 0,00

02  01010301 Pessoal em funções 0,00 0,00 0,00

02  01010302 Alterações obrig. de posicionamento remuneratório 0,00 0,00 0,00

02  01010303 Alterações facult. de posicionamento remuneratório 0,00 0,00 0,00

02  01010304 Recrutamento pessoal para novos postos trabalho 0,00 0,00 0,00

02  01010390 Movimentos da conta 010103 até 20/01/2010 0,00 0,00 0,00

02  010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 3 473 300,00 0,00 3 473 300,00

02  01010401 Pessoal em funções 3 259 300,00 0,00 3 259 300,00

02  01010402 Alterações obrig. posicionamento remuneratório 75 700,00 0,00 75 700,00

02  01010403 Alterações facult. de posicionamento remuneratório 2 500,00 0,00 2 500,00

02  01010404 Recrutamento pessoal para novos postos trabalho 135 800,00 0,00 135 800,00

02  01010490 Movimentos da conta 010104 até 21/01/2009 0,00 0,00 0,00

02  010105 Pessoal além dos quadros 0,00 0,00 0,00

02  010106 Pessoal contratado a termo 41 400,00 0,00 41 400,00

02  01010601 Pessoal em funções 33 600,00 0,00 33 600,00

02  01010602 Alterações obrig. de posicionamento remuneratório 0,00 0,00 0,00

02  01010603 Alterações facult. de posicionamento remuneratório 0,00 0,00 0,00

02  01010604 Recrutamento pessoal para novos postos trabalho 7 800,00 0,00 7 800,00

02  01010690 Movimentos da conta 010106 até 20/01/2010 0,00 0,00 0,00

02  010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 135 400,00 38 900,00 174 300,00

02  010108 Pessoal aguardando aposentação 6 000,00 0,00 6 000,00

Pág. 1/12



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2021

02  010109 Pessoal em qualquer outra situação 192 700,00 0,00 192 700,00

02  010110 Gratificações 0,00 0,00 0,00

02  01011001 Membros dos órgãos autárquicos 0,00 0,00 0,00

02  01011002 Pessoal dos quadros 0,00 0,00 0,00

02  01011003 Outros 0,00 0,00 0,00

02  010111 Representação 41 800,00 0,00 41 800,00

02  010112 Suplementos e prémios 0,00 0,00 0,00

02  010113 Subsidio de refeição 370 900,00 0,00 370 900,00

02  01011301 Pessoal dos quadros 0,00 0,00 0,00

02  0101130101 Pessoal transitado de anterior nomeação definitiva 0,00 0,00 0,00

02  0101130102 Pessoal com contrato por tempo indeterminado 0,00 0,00 0,00

02  0101130190 Movimentos da conta 01011301 até 21/01/2009 0,00 0,00 0,00

02  01011302 Pessoal em qualquer outra situação 0,00 0,00 0,00

02  01011303 Membros dos orgãos autárquicos 0,00 0,00 0,00

02  01011313 Subsídio de refeição 370 900,00 0,00 370 900,00

02  010114 Subsídio de férias e de Natal 627 400,00 0,00 627 400,00

02  01011401 Pessoal dos quadros 0,00 0,00 0,00

02  0101140101 Pessoal transitado de anterior nomeação definitiva 0,00 0,00 0,00

02  0101140102 Pessoal com contrato por tempo indeterminado 0,00 0,00 0,00

02  0101140190 Movimentos da conta 01011401 até 21/01/2009 0,00 0,00 0,00

02  01011402 Pessoal em qualquer outra situação 0,00 0,00 0,00

02  01011414 Subsídio de férias e de Natal 627 400,00 0,00 627 400,00

02  010115 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 75 000,00 0,00 75 000,00

02  0102 Abonos variáveis ou eventuais 62 400,00 0,00 62 400,00

02  010201 Gratificações variáveis ou eventuais 0,00 0,00 0,00

02  010202 Horas extraordinárias 15 000,00 0,00 15 000,00

02  010203 Alimentação e alojamento 0,00 0,00 0,00

02  010204 Ajudas de custo 2 000,00 0,00 2 000,00

02  010205 Abono para falhas 9 500,00 0,00 9 500,00

02  010206 Formação 50,00 0,00 50,00

02  010207 Colaboração técnica e especializada 50,00 0,00 50,00

02  010208 Subsídios e abonos fixação, residência alojamento 0,00 0,00 0,00

02  010209 Subsídio de prevenção 0,00 0,00 0,00

02  010210 Subsídio de trabalho nocturno 0,00 0,00 0,00

02  010211 Subsídio de turno 23 200,00 0,00 23 200,00

02  010212 Indemnizações por cessação de funções 50,00 0,00 50,00

02  010213 Outros suplementos e prémios 12 500,00 0,00 12 500,00

02  01021301 Prémios de desempenho 2 500,00 0,00 2 500,00

02  01021302 Outros 10 000,00 0,00 10 000,00

02  01021303 Participações emolumentares 0,00 0,00 0,00

02  01021304 Participações execuções fiscais 0,00 0,00 0,00

Pág. 2/12



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2021

02  01021305 Outras 0,00 0,00 0,00

02  010214 Outros abonos em numerário ou espécie 50,00 0,00 50,00

02  0103 Segurança social 1 295 200,00 0,00 1 295 200,00

02  010301 Encargos com a saúde 130 000,00 0,00 130 000,00

02  010302 Outros encargos com a saúde 1 000,00 0,00 1 000,00

02  010303 Subsídio familiar a criança e jovens 8 400,00 0,00 8 400,00

02  010304 Outras prestações familiares 50,00 0,00 50,00

02  010305 Contribuições para a segurança social 1 090 000,00 0,00 1 090 000,00

02  01030501 Assistência na doença dos funcionários públicos 50,00 0,00 50,00

02  01030502 Segurança social dos funcionários públicos 1 089 900,00 0,00 1 089 900,00

02  0103050201 Caixa Geral de Aposentações 585 800,00 0,00 585 800,00

02  0103050202 Regime Geral 504 100,00 0,00 504 100,00

02  01030503 Segurança social-Regime geral 50,00 0,00 50,00

02  01030504 Outros 0,00 0,00 0,00

02  010306 Acidentes em serviço e doenças profissionais 50,00 0,00 50,00

02  010308 Outras pensões 20 000,00 0,00 20 000,00

02  010309 Seguros 45 600,00 0,00 45 600,00

02  01030901 Seguros acidentes trabalho doenças profissionais 45 600,00 0,00 45 600,00

02  01030902 Seguros de saúde 0,00 0,00 0,00

02  010310 Outras despesas de segurança social 100,00 0,00 100,00

02  01031001 Eventualidade Maternidade, paternidade e adopção 50,00 0,00 50,00

02  01031090 Movimentos da conta 010310 até 20/01/2010 0,00 0,00 0,00

02  01031099 Outras despesas de segurança social 50,00 0,00 50,00

02  02 Aquisição  de bens e serviços 2 356 750,00 6 562 800,00 8 919 550,00

02  0201 Aquisição de bens 1 148 150,00 1 114 550,00 2 262 700,00

02  020101 Matérias-primas e subsidiárias 214 700,00 0,00 214 700,00

02  020102 Combustíveis e lubrificantes 272 000,00 56 500,00 328 500,00

02  02010201 Gasolina 21 800,00 0,00 21 800,00

02  02010202 Gasóleo 237 500,00 0,00 237 500,00

02  02010299 Outros 12 700,00 56 500,00 69 200,00

02  020103 Munições, explosivos e artifícios 100,00 0,00 100,00

02  020104 Limpeza e higiene 58 000,00 0,00 58 000,00

02  020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 15 500,00 991 500,00 1 007 000,00

02  020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 5 000,00 0,00 5 000,00

02  020107 Vestuário e artigos pessoais 71 100,00 0,00 71 100,00

02  020108 Material de escritório 38 600,00 5 000,00 43 600,00

02  020109 Produtos químicos e farmacêuticos 15 200,00 0,00 15 200,00

02  020110 Produtos vendidos nas farmácias 500,00 1 800,00 2 300,00

02  020111 Material de consumo clínico 48 000,00 0,00 48 000,00

02  020112 Material de transporte-Peças 12 600,00 0,00 12 600,00

02  020113 Material de consumo hoteleiro 100,00 0,00 100,00

Pág. 3/12



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2021

02  020114 Outro material-Peças 30 700,00 0,00 30 700,00

02  020115 Prémios, condecorações e ofertas 7 900,00 1 100,00 9 000,00

02  020116 Mercadorias para venda 300,00 9 400,00 9 700,00

02  02011601 Água 100,00 9 400,00 9 500,00

02  02011602 Electricidade 100,00 0,00 100,00

02  02011603 Outras 100,00 0,00 100,00

02  020117 Ferramentas e utensílios 13 400,00 1 000,00 14 400,00

02  020118 Livros e documentação técnica 800,00 0,00 800,00

02  020119 Artigos honoríficos e de decoração 100,00 0,00 100,00

02  020120 Material de educação, cultura e recreio 5 700,00 11 000,00 16 700,00

02  020121 Outros bens 337 850,00 37 250,00 375 100,00

02  0202 Aquisição de serviços 1 208 600,00 5 448 250,00 6 656 850,00

02  020201 Encargos das instalações 54 600,00 2 008 200,00 2 062 800,00

02  020202 Limpeza e higiene 4 700,00 1 311 000,00 1 315 700,00

02  020203 Conservação de bens 301 200,00 6 400,00 307 600,00

02  020204 Locação de edifícios 100,00 0,00 100,00

02  020205 Locação de material de informática 100,00 0,00 100,00

02  020206 Locação de material de transporte 100,00 0,00 100,00

02  020208 Locação de outros bens 100,00 0,00 100,00

02  020209 Comunicações 37 500,00 73 500,00 111 000,00

02  020210 Transportes 67 800,00 868 700,00 936 500,00

02  020211 Representação dos serviços 100,00 0,00 100,00

02  020212 Seguros 1 900,00 116 100,00 118 000,00

02  020213 Deslocações e estadas 100,00 0,00 100,00

02  020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 68 500,00 52 000,00 120 500,00

02  020215 Formação 35 800,00 2 100,00 37 900,00

02  020216 Seminários, exposições e similares 0,00 1 000,00 1 000,00

02  020217 Publicidade 25 900,00 22 400,00 48 300,00

02  020218 Vigilância e segurança 0,00 175 400,00 175 400,00

02  020219 Assistência técnica 100,00 33 600,00 33 700,00

02  020220 Outros trabalhos especializados 397 500,00 364 100,00 761 600,00

02  020221 Utilização de infra-estruturas de transportes 0,00 0,00 0,00

02  020222 Serviços de saúde 27 900,00 0,00 27 900,00

02  020224 Encargos de cobrança de receitas 140 000,00 0,00 140 000,00

02  020225 Outros serviços 44 600,00 413 750,00 458 350,00

02  03 Juros e outros encargos 3 400,00 128 500,00 131 900,00

02  0301 Juros da dívida pública 0,00 128 500,00 128 500,00

02  030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 128 500,00 128 500,00

02  03010301 Empréstimos de curto prazo 0,00 0,00 0,00

02  03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 0,00 128 500,00 128 500,00

02  030105 Admin.pública-Admin.central-Estado 0,00 0,00 0,00

Pág. 4/12



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2021

02  03010502 Empréstimos de médio e longo prazo 0,00 0,00 0,00

02  030106 Admin.pública-Admin.central-Serv. fundos autónomos 0,00 0,00 0,00

02  0302 Outros encargos correntes da dívida pública 0,00 0,00 0,00

02  030201 Despesas diversas 0,00 0,00 0,00

02  0303 Juros de locação financeira 100,00 0,00 100,00

02  030301 Terrenos 0,00 0,00 0,00

02  030302 Habitações 0,00 0,00 0,00

02  030303 Edifícios 0,00 0,00 0,00

02  030304 Construções diversas 0,00 0,00 0,00

02  030305 Material de transporte 100,00 0,00 100,00

02  030306 Material de informática 0,00 0,00 0,00

02  030307 Maquinaria e equipamento 0,00 0,00 0,00

02  030308 Outros investimentos 0,00 0,00 0,00

02  0304 Juros tributários 0,00 0,00 0,00

02  030401 Indemnizatórios 0,00 0,00 0,00

02  030402 Outros 0,00 0,00 0,00

02  0305 Outros juros 3 300,00 0,00 3 300,00

02  030502 Outros 3 300,00 0,00 3 300,00

02  0306 Outros encargos financeiros 0,00 0,00 0,00

02  030601 Outros encargos financeiros 0,00 0,00 0,00

02  04 Transferências correntes 331 200,00 928 850,00 1 260 050,00

02  0401 Sociedades e quase sociedades não financeiras 0,00 140 000,00 140 000,00

02  040101 Públicas 0,00 0,00 0,00

02  04010101 Empresas públicas municipais e intermunicipais 0,00 0,00 0,00

02  04010102 Outras 0,00 0,00 0,00

02  040102 Privadas 0,00 140 000,00 140 000,00

02  0403 Administração central 0,00 47 000,00 47 000,00

02  040301 Estado 0,00 0,00 0,00

02  040305 Serviços e fundos autónomos 0,00 47 000,00 47 000,00

02  0404 Administração regional 0,00 0,00 0,00

02  040401 Região Autónoma dos Açores 0,00 0,00 0,00

02  040402 Região Autónoma da Madeira 0,00 0,00 0,00

02  0405 Administração local 223 100,00 193 300,00 416 400,00

02  040501 Continente 223 100,00 193 300,00 416 400,00

02  04050101 Munícipios 0,00 0,00 0,00

02  04050102 Freguesias 223 000,00 81 300,00 304 300,00

02  04050103 Serviços autónomos da administração local 0,00 0,00 0,00

02  04050104 Associações de munícipios 100,00 112 000,00 112 100,00

02  04050105 Associações de freguesias 0,00 0,00 0,00

02  04050106 Regiões de turismo 0,00 0,00 0,00

02  04050107 Assembleias distritais 0,00 0,00 0,00

Pág. 5/12



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2021

02  04050108 Outros 0,00 0,00 0,00

02  040502 Região Autónoma dos Açores 0,00 0,00 0,00

02  04050201 Munícipios 0,00 0,00 0,00

02  04050202 Freguesias 0,00 0,00 0,00

02  04050203 Serviços autónomos da administração local 0,00 0,00 0,00

02  04050204 Associações de munícipios 0,00 0,00 0,00

02  04050205 Associações de freguesias 0,00 0,00 0,00

02  04050206 Outros 0,00 0,00 0,00

02  040503 Região Autónoma da Madeira 0,00 0,00 0,00

02  04050301 Munícipios 0,00 0,00 0,00

02  04050302 Freguesias 0,00 0,00 0,00

02  04050303 Serviços autónomos da administração local 0,00 0,00 0,00

02  04050304 Associações de munícipios 0,00 0,00 0,00

02  04050305 Associações de freguesias 0,00 0,00 0,00

02  04050306 Outros 0,00 0,00 0,00

02  0406 Segurança social 0,00 0,00 0,00

02  040601 Sistemas de solidariedade e segurança social 0,00 0,00 0,00

02  040602 Outras transferências 0,00 0,00 0,00

02  0407 Instituições sem fins lucrativos 69 600,00 338 100,00 407 700,00

02  040701 Instituições sem fins lucrativos 69 600,00 338 100,00 407 700,00

02  0408 Famílias 38 500,00 350 450,00 388 950,00

02  040802 Outras 38 500,00 350 450,00 388 950,00

02  04080201 Programas Ocupacionais 36 100,00 0,00 36 100,00

02  04080202 Outras 2 400,00 350 450,00 352 850,00

02  0409 Resto do mundo 0,00 0,00 0,00

02  040901 União Europeia-Instituições 0,00 0,00 0,00

02  040902 União Europeia-Países membros 0,00 0,00 0,00

02  040903 Países terceiros e organizações internacionais 0,00 0,00 0,00

02  05 Subsídios 100,00 0,00 100,00

02  0501 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 100,00 0,00 100,00

02  050101 Públicas 100,00 0,00 100,00

02  05010101 Empresas públicas municipais e intermunicipais 100,00 0,00 100,00

02  05010102 Outras 0,00 0,00 0,00

02  050103 Privadas 0,00 0,00 0,00

02  0508 Famílias 0,00 0,00 0,00

02  050803 Outras 0,00 0,00 0,00

02  06 Outras despesas correntes 151 500,00 600,00 152 100,00

02  0602 Diversas 151 500,00 600,00 152 100,00

02  060201 Impostos e taxas 100,00 500,00 600,00

02  060202 Activos incorpóreos 0,00 0,00 0,00

02  060203 Outras 151 400,00 100,00 151 500,00

Pág. 6/12



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2021

02  06020301 Outras restituições 100,00 0,00 100,00

02  06020302 IVA pago 0,00 0,00 0,00

02  06020303 Diferenças de câmbio 0,00 0,00 0,00

02  06020304 Serviços bancários 0,00 0,00 0,00

02  06020305 Outras 151 300,00 100,00 151 400,00

02  DESPESAS DE CAPITAL 1 900,00 13 846 200,00 13 848 100,00

02  07 Aquisição de bens de capital 0,00 11 759 550,00 11 759 550,00

02  0701 Investimentos 0,00 11 756 350,00 11 756 350,00

02  070101 Terrenos 0,00 131 100,00 131 100,00

02  070102 Habitações 0,00 0,00 0,00

02  07010201 Construção 0,00 0,00 0,00

02  07010202 Aquisição 0,00 0,00 0,00

02  07010203 Reparação e beneficiação 0,00 0,00 0,00

02  070103 Edifícios 0,00 5 262 200,00 5 262 200,00

02  07010301 Instalações de serviços 0,00 41 050,00 41 050,00

02  07010302 Instalações desportivas e recreativas 0,00 550 400,00 550 400,00

02  07010303 Mercados e instalações de fiscalização sanitária 0,00 0,00 0,00

02  07010304 Creches 0,00 0,00 0,00

02  07010305 Escolas 0,00 42 000,00 42 000,00

02  07010306 Lares de terceira idade 0,00 0,00 0,00

02  07010307 Outros 0,00 4 628 750,00 4 628 750,00

02  070104 Construções diversas 0,00 5 672 650,00 5 672 650,00

02  07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 0,00 3 412 400,00 3 412 400,00

02  07010402 Sistemas de drenagem de águas residuais 0,00 7 300,00 7 300,00

02  07010403 Estações de tratamento de águas residuais 0,00 3 600,00 3 600,00

02  07010404 Iluminação pública 0,00 11 100,00 11 100,00

02  07010405 Parques e jardins 0,00 192 300,00 192 300,00

02  07010406 Instalações desportivas e recreativas 0,00 914 000,00 914 000,00

02  07010407 Captação e distribuição de água 0,00 214 500,00 214 500,00

02  07010408 Viação rural 0,00 0,00 0,00

02  07010409 Sinalização e trânsito 0,00 564 600,00 564 600,00

02  07010410 Infraestrut. para distribuição energia eléctrica 0,00 0,00 0,00

02  07010411 Infraestruturas para tratamento resíduos sólidos 0,00 0,00 0,00

02  07010412 Cemitérios 0,00 750,00 750,00

02  07010413 Outros 0,00 352 100,00 352 100,00

02  070105 Melhoramentos fundiários 0,00 0,00 0,00

02  070106 Material de transporte 0,00 36 200,00 36 200,00

02  07010601 Recolha de resíduos 0,00 100,00 100,00

02  07010602 Outro 0,00 36 100,00 36 100,00

02  070107 Equipamento de informática 0,00 185 000,00 185 000,00

02  070108 Software informático 0,00 95 300,00 95 300,00

Pág. 7/12



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2021

02  070109 Equipamento administrativo 0,00 56 500,00 56 500,00

02  070110 Equipamento básico 0,00 210 300,00 210 300,00

02  07011001 Equipamento de recolha de resíduos 0,00 2 200,00 2 200,00

02  07011002 Outro 0,00 208 100,00 208 100,00

02  070111 Ferramentas e utensílios 0,00 33 800,00 33 800,00

02  070112 Artigos e objectos de valor 0,00 0,00 0,00

02  070113 Investimentos incorpóreos 0,00 72 300,00 72 300,00

02  070115 Outros investimentos 0,00 1 000,00 1 000,00

02  0702 Locação financeira 0,00 100,00 100,00

02  070201 Terrenos 0,00 0,00 0,00

02  070202 Habitações 0,00 0,00 0,00

02  070203 Edificios 0,00 0,00 0,00

02  070204 Construções diversas 0,00 0,00 0,00

02  070205 Material de transporte 0,00 100,00 100,00

02  070206 Material de informática 0,00 0,00 0,00

02  070207 Maquinaria e equipamento 0,00 0,00 0,00

02  070209 Outros investimentos 0,00 0,00 0,00

02  0703 Bens de domínio público 0,00 3 100,00 3 100,00

02  070301 Terrenos e recursos naturais 0,00 0,00 0,00

02  070302 Edificios 0,00 0,00 0,00

02  07030201 Instalações de serviços 0,00 0,00 0,00

02  07030202 Instalações desportivas e recreativas 0,00 0,00 0,00

02  07030203 Mercados e instalações de fiscalização sanitária 0,00 0,00 0,00

02  07030204 Creches 0,00 0,00 0,00

02  07030205 Escolas 0,00 0,00 0,00

02  07030206 Lares de terceira idade 0,00 0,00 0,00

02  07030207 Outros 0,00 0,00 0,00

02  070303 Outras construções e infraestruturas 0,00 0,00 0,00

02  07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares 0,00 0,00 0,00

02  07030302 Sistemas de drenagem de águas residuais 0,00 0,00 0,00

02  07030303 Estações de tratamento de águas residuais 0,00 0,00 0,00

02  07030304 Iluminação pública 0,00 0,00 0,00

02  07030305 Parques e jardins 0,00 0,00 0,00

02  07030306 Instalações desportivas e recreativas 0,00 0,00 0,00

02  07030307 Captação e distribuição de água 0,00 0,00 0,00

02  07030308 Viação rural 0,00 0,00 0,00

02  07030309 Sinalização e trânsito 0,00 0,00 0,00

02  07030310 Infraestruturas p/ distribuição energia eléctrica 0,00 0,00 0,00

02  07030311 Infraestruturas p/ tratamento resíduos sólidos 0,00 0,00 0,00

02  07030312 Cemitérios 0,00 0,00 0,00

02  07030313 Outros 0,00 0,00 0,00

Pág. 8/12



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2021

02  070305 Bens do património histórico, artístico e cultural 0,00 3 100,00 3 100,00

02  070306 Outros bens de domínio público 0,00 0,00 0,00

02  08 Transferências de capital 1 700,00 1 048 650,00 1 050 350,00

02  0801 Sociedades e quase sociedades não financeiras 0,00 0,00 0,00

02  080101 Públicas 0,00 0,00 0,00

02  08010101 Empresas públicas municipais e intermunicipais 0,00 0,00 0,00

02  08010102 Outras 0,00 0,00 0,00

02  080102 Privadas 0,00 0,00 0,00

02  0803 Administração central 0,00 0,00 0,00

02  080301 Estado 0,00 0,00 0,00

02  080306 Serviços e fundos autónomos 0,00 0,00 0,00

02  0804 Administração regional 0,00 0,00 0,00

02  080401 Região Autónoma dos Açores 0,00 0,00 0,00

02  080402 Região Autónoma da Madeira 0,00 0,00 0,00

02  0805 Administração local 1 600,00 526 550,00 528 150,00

02  080501 Continente 1 600,00 526 550,00 528 150,00

02  08050101 Munícipios 100,00 173 750,00 173 850,00

02  08050102 Freguesias 1 400,00 260 900,00 262 300,00

02  08050103 Serviços autónomos da administração local 0,00 0,00 0,00

02  08050104 Associações de munícipios 100,00 91 900,00 92 000,00

02  08050105 Associações de freguesias 0,00 0,00 0,00

02  08050106 Regiões de turismo 0,00 0,00 0,00

02  08050107 Assembleias municipais 0,00 0,00 0,00

02  08050108 Outros 0,00 0,00 0,00

02  080502 Região Autónoma dos Açores 0,00 0,00 0,00

02  08050201 Munícipios 0,00 0,00 0,00

02  08050202 Freguesias 0,00 0,00 0,00

02  08050203 Serviços autónomos da administração local 0,00 0,00 0,00

02  08050204 Associações de munícipios 0,00 0,00 0,00

02  08050205 Associações de freguesias 0,00 0,00 0,00

02  08050206 Outros 0,00 0,00 0,00

02  080503 Região Autónoma da Madeira 0,00 0,00 0,00

02  08050301 Munícipios 0,00 0,00 0,00

02  08050302 Freguesias 0,00 0,00 0,00

02  08050303 Serviços autónomos da administração local 0,00 0,00 0,00

02  08050304 Associações de munícipios 0,00 0,00 0,00

02  08050305 Associações de freguesias 0,00 0,00 0,00

02  08050306 Outros 0,00 0,00 0,00

02  0806 Segurança social 0,00 0,00 0,00

02  080601 Sistema de solidariedade e segurança social 0,00 0,00 0,00

02  080605 Outras transferências 0,00 0,00 0,00

Pág. 9/12



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2021

02  0807 Instituições sem fins lucrativos 100,00 522 100,00 522 200,00

02  080701 Instituições sem fins lucrativos 100,00 522 100,00 522 200,00

02  0808 Famílias 0,00 0,00 0,00

02  080802 Outras 0,00 0,00 0,00

02  0809 Resto do mundo 0,00 0,00 0,00

02  080901 União Europeia-Instituições 0,00 0,00 0,00

02  080902 União Europeia-Países membros 0,00 0,00 0,00

02  080903 Países terceiros e organizações internacionais 0,00 0,00 0,00

02  09 Activos financeiros 0,00 0,00 0,00

02  0902 Títulos a curto prazo 0,00 0,00 0,00

02  090201 Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas 0,00 0,00 0,00

02  090202 Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas 0,00 0,00 0,00

02  090203 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 0,00 0,00

02  090204 Socied.financeiras-Comp. seguros e fundos pensões 0,00 0,00 0,00

02  090205 Admin.pública-Admin.central-Estado 0,00 0,00 0,00

02  090206 Admin.pública-Admin.central-Serv. fundos autónomos 0,00 0,00 0,00

02  090207 Administração pública - Administração regional 0,00 0,00 0,00

02  090208 Admin.pública-Admin.local-Continente 0,00 0,00 0,00

02  090209 Admin.pública-Admin.local-Regiões autónomas 0,00 0,00 0,00

02  0903 Títulos a médio e longo prazos 0,00 0,00 0,00

02  090301 Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas 0,00 0,00 0,00

02  090302 Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas 0,00 0,00 0,00

02  090303 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 0,00 0,00

02  090304 Socied.financeiras-Comp. seguros e fundos pensões 0,00 0,00 0,00

02  090305 Admin.pública-Admin.central-Estado 0,00 0,00 0,00

02  090306 Admin.pública-Admin.central-Serv. fundos autónomos 0,00 0,00 0,00

02  090307 Admin.pública-Admin.regional 0,00 0,00 0,00

02  090308 Admin.pública-Admin.local-Continente 0,00 0,00 0,00

02  090309 Admin.pública-Admin.local-Regiões autónomas 0,00 0,00 0,00

02  0905 Empréstimos a curto prazo 0,00 0,00 0,00

02  090508 Admin.pública-Admin.local-Continente 0,00 0,00 0,00

02  090509 Admin.pública-Admin.local-Regiões autónomas 0,00 0,00 0,00

02  09050901 Região Autónoma dos Açores 0,00 0,00 0,00

02  09050902 Região Autónoma da Madeira 0,00 0,00 0,00

02  0906 Empréstimos a médio e longo prazos 0,00 0,00 0,00

02  090601 Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas 0,00 0,00 0,00

02  090608 Admin.pública-Admin.local-Continente 0,00 0,00 0,00

02  090609 Admin.pública-Admin.local-Regiões autónomas 0,00 0,00 0,00

02  09060901 Região Autónoma dos Açores 0,00 0,00 0,00

02  09060902 Região Autónoma da Madeira 0,00 0,00 0,00

02  090613 Famílias-Outras 0,00 0,00 0,00

Pág. 10/12



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2021

02  0907 Acções e outras participações 0,00 0,00 0,00

02  090701 Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas 0,00 0,00 0,00

02  090702 Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas 0,00 0,00 0,00

02  090703 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 0,00 0,00

02  090704 Socied.financeiras-Comp. seguros e fundos pensões 0,00 0,00 0,00

02  090705 Admin.pública-Admin.central-Estado 0,00 0,00 0,00

02  090706 Admin.pública-Admin.central-Serv. fundos autónomos 0,00 0,00 0,00

02  090707 Admin.pública-Admin.regional 0,00 0,00 0,00

02  090708 Admin.pública-Admin.local-Continente 0,00 0,00 0,00

02  090709 Admin.pública-Admin.local-Regiões autónomas 0,00 0,00 0,00

02  090711 Instituições sem fins lucrativos 0,00 0,00 0,00

02  0908 Unidades de participação 0,00 0,00 0,00

02  090801 Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas 0,00 0,00 0,00

02  090802 Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas 0,00 0,00 0,00

02  090803 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 0,00 0,00

02  090804 Socied.financeiras-Comp. seguros e fundos pensões 0,00 0,00 0,00

02  090805 Admin.pública-Admin.central-Estado 0,00 0,00 0,00

02  090806 Admin.pública-Admin.central-Serv. fundos autónomos 0,00 0,00 0,00

02  090807 Admin.pública-Admin.regional 0,00 0,00 0,00

02  090808 Admin.pública-Admin.local-Continente 0,00 0,00 0,00

02  090809 Admin.pública-Admin.local-Regiões autónomas 0,00 0,00 0,00

02  0909 Outros activos financeiros 0,00 0,00 0,00

02  090901 Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas 0,00 0,00 0,00

02  090902 Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas 0,00 0,00 0,00

02  090903 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 0,00 0,00

02  090904 Socied.financeiras-Comp. seguros e fundos pensões 0,00 0,00 0,00

02  090905 Admin.pública-Admin.central-Estado 0,00 0,00 0,00

02  090906 Admin.pública-Admin.central-Serv. fundos autónomos 0,00 0,00 0,00

02  090907 Admin.pública-Admin.regional 0,00 0,00 0,00

02  090908 Admin.pública-Admin.local-Continente 0,00 0,00 0,00

02  090909 Admin.pública-Admin.local-Regiões autónomas 0,00 0,00 0,00

02  10 Passivos financeiros 0,00 1 038 000,00 1 038 000,00

02  1003 Títulos a médio e longo prazos 0,00 0,00 0,00

02  100303 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 0,00 0,00

02  1005 Empréstimos a curto prazo 0,00 0,00 0,00

02  100503 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 0,00 0,00

02  100504 Socied.financeiras-Comp. seguros e fundos pensões 0,00 0,00 0,00

02  100506 Admin.pública-Admin.central-Serv. fundos autónomos 0,00 0,00 0,00

02  1006 Empréstimos a médio e longo prazos 0,00 1 038 000,00 1 038 000,00

02  100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 1 038 000,00 1 038 000,00

02  100604 Socied.financeiras-Comp. seguros e fundos pensões 0,00 0,00 0,00

Pág. 11/12



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2021

02  100605 Admin.pública-Admin.central-Estado 0,00 0,00 0,00

02  100606 Admin.pública-Admin.central-Serv. fundos autónomos 0,00 0,00 0,00

02  11 Outras despesas de capital 200,00 0,00 200,00

02  1102 Diversas 200,00 0,00 200,00

02  110201 Restituições 100,00 0,00 100,00

02  110299 Outras 100,00 0,00 100,00

02  OUTRAS DESPESAS 0,00 0,00 0,00

02  17 Operações extra-orçamentais 0,00 0,00 0,00

02  1701 Operações de tesouraria-Receitas do Estado 0,00 0,00 0,00

02  1702 Outras operações de tesouraria 0,00 0,00 0,00

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

21 505 850,00 30 819 000,009 313 150,00Total geral:

Pág. 12/12



64/81 
O

rç
am

7.8. Plano dos Encargos com os Empréstimos 

Amortização Juros Total Amortização Juros Total Amortização Juros Total Amortização Juros Total

Curto prazo

….

Total

Longo Prazo

BPI 02 100603 4 410 2006/26 463 513,88 88 948,37 552 462,25 468 221,71 84 240,47 552 462,18 472 977,50 79 484,75 552 462,25 477 781,53 74 680,73 552 462,26

CGD 02 100603 4 410 2006/25 21 501,57 21 501,57 0,00 0,00 0,00

CGD 02 100603 4 410 2006/25 8 244,89 8 244,89 0,00 0,00 0,00

CGD 02 100603 4 410 2006/25 157 632,10 8,87 157 640,97 0,00 0,00 0,00

CGD 02 100603 4 410 2006/25 66 912,36 482,44 67 394,80 66 912,36 206,76 67 119,12 0,00 0,00

CGD 02 100603 4 410 2006/25 32 052,22 32 052,22 32 052,22 32 052,22 32 052,22 32 052,22 32 052,22 32 052,22

CGD 02 100603 4 410 2006/25 26 275,24 26 275,24 26 275,24 26 275,24 25 275,24 25 275,24 25 275,62 25 275,62

CA 02 100603 4 410 2010/1 79 358,24 19 211,31 98 569,55 79 358,24 18 100,29 97 458,53 79 358,24 16 989,28 96 347,52 79 358,24 15 878,26 95 236,50

CA 02 100603 4 410 2010/1 24 400,00 210,75 24 610,75 24 400,00 185,38 24 585,38 24 400,00 160,00 24 560,00 24 400,00 134,62 24 534,62

Total 879 890,50 108 861,74 988 752,24 697 219,77 102 732,90 799 952,67 634 063,20 96 634,03 730 697,23 638 867,61 90 693,61 729 561,22

Previsão de encargos

Classificação 

Orçamento
PPI/AMR

2021 2022

Caracterização 

do 

empréstimo

2023 2024



 

65/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

7.9. Normas de Execução Orçamental 

Documentos previsionais 2021 

Articulado em conformidade com o estabelecido na alínea d) do n.º 1 do artigo 46.º do 
Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais aprovado 
pela Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro. 

 

Capítulo I 

Âmbito e princípios genéricos 

 

Artigo 1.º  

Definição e objeto 

1. O presente articulado estabelece regras e procedimentos complementares e 
necessários à execução do orçamento em conformidade com a alínea d) do n.º 1 do 
artigo 46.º Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro e em reforço das disposições constantes 
do Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro, da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, 
da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro e do Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 de junho, 
com as respetivas alterações, constituindo estes diplomas legais, no seu conjunto, o 
quadro normativo aplicável à execução do Orçamento do Município no ano de 2021, 
atentos os objetivos de rigor e contenção orçamental. 

2. No dia 1 de janeiro de 2020, entrou em vigor o novo referencial contabilístico para 
as administrações públicas, Sistema de Normalização Contabilística para as 
Administrações Públicas (SNC-AP), que vem uniformizar os procedimentos entre todos 
os setores da administração pública, e aumentar a fiabilidade da consolidação de 
contas, com uma aproximação ao setor empresarial (SNC) e das entidades do setor não 
lucrativo (SNC-ESNL). 

 

Artigo 2.º  

Execução orçamental 

1. Na execução dos documentos previsionais dever-se-á atender aos princípios da 
utilização racional das dotações aprovadas e da gestão eficiente da tesouraria. 
2. Os serviços municipais são responsáveis pela gestão do conjunto dos meios 
financeiros, afetos às respetivas áreas de atividade, e tomarão as medidas necessárias 
à sua otimização e rigorosa utilização, face às medidas de contenção de despesa e de 
gestão orçamental definidas pelo Executivo Municipal, bem como as diligências para o 
efetivo registo dos compromissos a assumir em obediência à Lei dos Compromissos e 
Pagamentos em Atraso (LCPA), quando o Município não esteja excluído do respetivo 
âmbito de aplicação.  
3. A adequação dos fluxos de caixa das receitas às despesas realizadas, de modo a que 



 
 

66/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

seja preservado o equilíbrio financeiro, obriga ao estabelecimento das seguintes 
regras:  

a) Registo, no início do ano económico, de todos os compromissos assumidos de 
exercícios anteriores que tenham fatura ou documento equivalente associados e 
não pagos (dívida transitada); 

b) Registo, no início do ano económico, de todos os compromissos assumidos em 
anos anteriores sem fatura associada; 

c) Registo dos compromissos decorrentes de reescalonamento dos compromissos 
de anos futuros e dos contratualizados em anos anteriores; 

 

Artigo 3.º  

Modificações ao Orçamento e às Grandes Opções do Plano 

1. O Presidente da Câmara Municipal, baseado em critérios de economia, eficácia e 
eficiência, tomará as medidas necessárias à gestão rigorosa das despesas públicas 
locais, reorientando através do mecanismo das modificações orçamentais, as 
dotações disponíveis de forma a permitir uma melhor satisfação das necessidades 
coletivas, com o menor custo financeiro, no cumprimento estrito do disposto no 
número 8.3.1 do POCAL e das competências dos órgãos municipais estabelecidas no 
Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. 

2. Considerando a transição operada para o SNC-AP em 1 de janeiro de 2020 e 
atendendo a que as regras de modificação do orçamento se mantém em 
conformidade com o ponto 8.3.1. do POCAL cumpre articular estas regras com a NCP 
26 do SNC-AP, assim são as modificações passarão a ser genericamente designadas 
por “alterações” que podem ser: 

a) “Alteração orçamental modificativa” - é aquela que procede à inscrição de uma 
nova natureza de receita ou de despesa ou da qual resulta o aumento do montante 
global de receita, de despesa ou de ambas, face ao orçamento que esteja em vigor; 
ou 

b) “Alteração orçamental permutativa” - é aquela que procede à alteração da 
composição do orçamento de receita ou de despesa da entidade, mantendo 
constante o seu montante global. 
2. As “alterações orçamentais modificativas” que tenham como contrapartida 

receitas legalmente consignadas; empréstimos contratados; ou uma nova 
tabela de vencimentos publicada após a aprovação do orçamento inicial, bem 
como as “alterações orçamentais permutativas”, são da competência da 
Câmara Municipal, sem prejuízo da delegação de competências no Presidente 
da Câmara Municipal, as demais “alterações” orçamentais são da 
competência da Assembleia Municipal. 
 



 
 

67/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Artigo 4.º  

Registo contabilístico 

1. Os serviços municipais são responsáveis pela correta identificação da receita, a 
liquidar e cobrar pela unidade responsável pela gestão financeira. 

2. As faturas indevidamente recebidas nos outros serviços municipais terão de ser 
reencaminhadas para unidade responsável pela gestão financeira, no prazo máximo 
de 1 dia útil. 

3. Os documentos relativos a despesas urgentes e inadiáveis, devidamente 
fundamentadas, devem ser enviados à Unidade responsável pela gestão financeira 
em 24 horas, de modo a permitir efetuar o compromisso até às 48 horas posteriores 
à realização da despesa. 

4. Os documentos relativos a despesas em que estejam em causa situações de 
excecional interesse público ou a preservação da vida humana, devem ser enviados 
à unidade responsável pela gestão financeira em 2 dias úteis, de modo a permitir 
efetuar o compromisso no prazo de 10 dias após a realização da despesa. 

5. Os documentos relativos a despesas referentes às situações descritas em 4 e 5 
devem ser acompanhados de nota justificativa suficientemente detalhada para 
caracterizar e fundamentar a natureza excecional da mesma. 

6. Os documentos, registos, circuitos e respetivos tratamentos, são os constantes da 
Norma de Controlo Interno. 

7. Neste âmbito, tem o Departamento de Administração Geral e Finanças especial 
incumbência no estabelecimento do circuito e na normalização dos documentos 
contabilísticos, bem como nas adaptações necessárias à utilização dos meios 
informáticos, desde que das mesmas não resulte prejuízo ou diminuição do seu 
conteúdo informativo ou das operações de controlo. 

 

Artigo 5.º  

Gestão dos bens móveis e imóveis da Autarquia 

1. A Gestão do património municipal executar-se-á nos termos do Regulamento de 
Cadastro e Inventário. 
2. As aquisições de imobilizado efetuam-se de acordo com as Grandes Opções do 
Plano, nomeadamente o plano plurianual de investimentos e com base nas 
orientações do Órgão Executivo, através de requisições externas ou documento 
equivalente, designadamente contratos, após verificação do cumprimento das 
normas legais aplicáveis. 

 



 
 

68/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Artigo 6.º  

Gestão de stocks 

1. O stock de bens será um recurso de gestão a usar apenas no estritamente 
necessário à execução das atividades desenvolvidas pelos serviços. 

2. A regra será a de aquisição de bens por fornecimento contínuo, sem armazenagem, 
ou com um período de armazenagem mínimo. 

3. Todos os bens saídos de armazém, afetos a obras por administração direta ou 
outras atividades municipais, deverão ser objeto de registo no sistema de gestão de 
stocks, devendo expressamente identificar-se o fim a que se destinam. 

4. Os procedimentos, responsabilidades específicas e documentação de suporte, no 
âmbito da Gestão de Stocks, constam do Manual de Procedimentos de Controlo 
Interno. 

 

Artigo 7.º  

Contabilidade de gestão 

Durante o ano de 2021 deverá ser efetivamente implementado um sistema de 
contabilidade analítica e controlo de gestão. 

A execução orçamental do ano de 2021 deverá estar refletida por centros de 
responsabilidade, unidades orgânicas e centros de custos, de acordo com o sistema 
de contabilidade de gestão definido nos termos da NCP 26 - Contabilidade de Gestão, 
de forma a : 

i) Permitir o apuramento de custos diretos e indiretos; 
ii) Analisar a execução orçamental na ótica económica de forma a determinar os 

custos subjacentes à fixação de taxas, tarifas e preços de bens e serviços; 
iii) Obter a demonstração dos resultados por funções e por atividades. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

69/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Capítulo II 

Receita orçamental 

 

Secção I 

Princípios 

 

Artigo 8.º  

Princípios gerais para a arrecadação de receitas 

1. Nenhuma receita poderá ser liquidada e arrecadada se não tiver sido objeto de 
inscrição o artigo orçamental adequado, podendo, no entanto, ser cobrado para além 
dos valores inscritos no Orçamento. 

2. As receitas liquidadas e não cobradas até 31 de dezembro devem ser contabilizadas 
pelos correspondentes artigos do Orçamento do ano em que a cobrança se efetuar. 

3. A liquidação e cobrança de taxas e outras receitas municipais serão efetuadas de 
acordo com o disposto nos regulamentos municipais em vigor que estabeleçam as 
regras a observar para o efeito, bem como os respetivos quantitativos e outros 
diplomas legais em vigor. 

4. Em conformidade com o n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 53-E/2006, de 29 de agosto 
poderá proceder-se à atualização do valor das taxas com base no indexante 
regulamentarmente previsto. 

5. Deverão ainda ser cobradas outras receitas próprias da Autarquia relativamente a 
bens e serviços prestados, sempre que se torne pertinente, mediante informação 
justificada e proposta de valor a apresentar pela respetiva unidade orgânica à 
Unidade responsável pela gestão financeira. 

 

Secção II 

Entrega das receitas cobradas 

 

Artigo 9.º  

Cobranças pelos serviços municipais 

1. As receitas cobradas pelos diversos serviços municipais darão entrada, em regra, 
na Tesouraria, no próprio dia da cobrança até à hora estabelecida para o 
encerramento das operações. 

2. Quando se trate dos serviços externos, a entrega far-se-á no dia útil imediato ao da 



 
 

70/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

cobrança, mediante guias de recebimento previamente assinadas pelo responsável 
do serviço que cobrar as receitas. 

3. Quando se trate de cobranças feitas por entidade diversa do tesoureiro (posto de 
cobrança externo), a receita deverá ainda ser depositada diariamente pelos serviços 
na agência bancária mais próxima do local de cobrança, sendo o número de conta 
indicado pela Tesouraria. 

4. Nos casos referidos no número 2 deverá a Tesouraria remeter à unidade 
responsável pela gestão financeira, os documentos referidos em 3, para 
contabilização. 

 

Capítulo III 

Despesa orçamental 

 

Secção I 

Princípios e regras 

 

Artigo 10.º  

Princípios gerais para a realização da despesa 

1. Na execução do orçamento da despesa devem ser respeitados os princípios e 
regras definidos no Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro, na Lei n.º 8/2012, de 
21 de fevereiro, na sua atual redação, e ainda as normas legais disciplinadoras dos 
procedimentos necessários à aplicação da Lei dos Compromissos e Pagamentos em 
Atraso, constantes do Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 de junho. 
2. Nenhum compromisso pode ser assumido sem que tenham sido cumpridas 
cumulativamente as seguintes condições: 

a) Verificada a conformidade legal e a regularidade financeira da despesa, nos termos 
da lei; 

b) Registado previamente à realização da despesa no sistema informático de apoio à 
execução orçamental; 

c) Emitido um número de compromisso válido e sequencial que é refletido na nota 
de encomenda, em conformidade com o artigo 5.º da LCPA. 

3. Nenhum compromisso pode ser assumido sem que se assegure a existência de 
fundos disponíveis. 

4. O registo do compromisso deve ocorrer o mais cedo possível, em regra, pelo menos 
três meses antes da data prevista de pagamento para os compromissos conhecidos 



 
 

71/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

nessa data, sendo que as despesas permanentes, como salários, comunicações, água, 
eletricidade, rendas, contratos de fornecimento anuais ou plurianuais, devem ser 
registados mensalmente para um período deslizante de três meses, de igual forma se 
deve proceder para os contratos de quantidades. 

5. As despesas só podem ser cabimentadas, comprometidas, autorizadas e pagas, se 
estiverem devidamente justificadas e tiverem cobertura orçamental, ou seja, no caso 
dos investimentos, se estiverem inscritas no Orçamento e no PPI, com dotação igual 
ou superior ao valor do cabimento e compromisso e no caso das restantes despesas, 
se o saldo orçamental na rubrica respetiva for igual ou superior ao valor do encargo 
a assumir. 

6. As ordens de pagamento da despesa caducam a 31 de dezembro, devendo o 
pagamento dos encargos regularmente assumidos e não pagos até 31 de dezembro 
ser processados por conta das verbas adequadas do orçamento do ano seguinte. 

7. Tendo em vista o pagamento dos encargos assumidos por conta do orçamento do 
ano em prazo exequível, fica a Unidade responsável pela gestão financeira autorizada 
a definir uma data limite para apresentação das requisições externas para aquisição 
de bens e serviços e para a receção das faturas. 

 

Artigo 11.º  

Tramitação dos processos de despesa 

1. Em 2021 os serviços responsáveis devem utilizar obrigatoriamente a plataforma 
eletrónica para todas as aquisições de bens, serviços, empreitadas ou concessões 
quer tenham contrato de fornecimento contínuo ou não. 

2. A aplicação do n.º anterior pode ser dispensada quando, nos termos da lei, não seja 
obrigatória a utilização de plataforma eletrónica. 

3. Em cada requisição apresentada deve estar justificada a necessidade de realização 
da despesa. 

4. Cumpre à unidade responsável pelo procedimento aquisitivo realizar e coordenar 
toda a tramitação administrativa dos processos, em articulação com os demais 
serviços. 

5. Para efeitos do referido no n.º anterior cada unidade, ou equiparada, 
responsabilizar-se-á pela definição exata das caraterísticas técnicas específicas, 
nomeadamente, dos bens, serviços, ou empreitadas a adquirir, as quais constarão do 
caderno de encargos. 

6. Para efeitos de aplicação do n.º 5 do artigo 113.º do Código dos Contratos Públicos 
(CCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, todos os serviços 
municipais devem comunicar à Unidade responsável pelo procedimento aquisitivo, 



 
 

72/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

no momento da ocorrência, a identificação de todas as entidades (designação e 
número de identificação fiscal) que tenham executado obras, fornecido bens móveis 
ou prestado serviços ao município, a título gratuito, no ano económico em curso ou 
nos dois anos económicos anteriores, exceto se o tiverem feito ao abrigo do Estatuto 
do Mecenato. 

 

Artigo 12.º  

Gestão de contratos 

1. Sem prejuízo do disposto no artigo anterior, compete a cada uma das unidades 
requisitantes a gestão dos contratos em vigor. 

2. Para cumprimento do disposto no número anterior, cada unidade deve: 

a) nomear os gestores de contrato que serão responsáveis pela monitorização da 
execução dos contratos; 

b) responder no prazo máximo de 5 dias aos inquéritos de qualidade do serviço 
enviados pela Unidade responsável pelo procedimento aquisitivo. 

3. As questões relacionadas com a execução dos contratos, como as eventuais 
modificações, incumprimentos contratuais, apuramento de responsabilidades ou 
aplicação de penalidades, entre outras, devem ser remetidas à Unidade responsável 
pelo procedimento aquisitivo para que esta assegure a competente análise e 
tramitação adequada. 

 

Artigo 13.º  

Conferência e registo da despesa 

1. A conferência e registo, inerentes à realização de despesas efetuadas pelos serviços 
municipais, deverão obedecer ao conjunto de normas e disposições legais aplicáveis 
e às regras de instrução de processos sujeitos a fiscalização prévia do Tribunal de 
Contas. 

2. A conferência e registo referidos no número anterior serão efetuados pela Unidade 
Responsável pela gestão financeira. 

 

 

 

 



 
 

73/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Artigo 14.º  

Processamento de remunerações e outros abonos a pessoal 

1. Deverão acompanhar as folhas de remunerações, as guias de entrega de parte dos 
vencimentos ou abonos penhorados, as relações dos descontos para a Caixa Geral de 
Aposentações e os documentos relativos a pensões de alimentos, ou outros, 
descontados nas mesmas folhas. 

2. As respetivas folhas de remuneração devem dar entrada na Unidade responsável 
pela gestão financeira até 3 dias úteis antes da data prevista para o pagamento de 
cada mês. 

3. Quando se promover a admissão ou mudança de situação de trabalhadores depois 
de elaborada a correspondente folha, os abonos serão regularizados no 
processamento do mês seguinte. 

4. A Unidade responsável pelos recursos humanos deve enviar mensalmente à 
Unidade responsável pela gestão financeira a distribuição das despesas com pessoal 
pelos respetivos serviços. 

 

Secção II 

Autorização da despesa e pagamentos 

 

Artigo 15.º  

Competências 

1. São competentes para autorizar despesas, nos termos do n.º 1 do artigo 18.º do 
Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, quando digam respeito à execução do 
orçamento da Câmara Municipal, as seguintes entidades: 

a) Até 149.639,47 €, o Presidente de Câmara; 

b) Sem limite, a Câmara Municipal; 

c) Os membros do executivo e os dirigentes municipais, até aos montantes 
autorizados por delegação ou subdelegação. 

2. Compete ao Presidente da Assembleia Municipal, nos termos do n.º 2 do artigo 
30.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, autorizar a realização de 
despesas orçamentadas, independentemente do valor, relativas ao orçamento de 
funcionamento da Assembleia Municipal, comunicando o facto, para os devidos 
efeitos legais, incluindo os correspondentes procedimentos administrativos, ao 
Presidente da Câmara Municipal. 

3. Sem prejuízo do disposto nos números anteriores, a competência para autorizar o 
pagamento de todas as despesas, independentemente da entidade que as autorizou, 



 
 

74/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

é do Presidente da Câmara Municipal nos termos da alínea h) do n.º 1 do artigo 35.º 
do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. 

 

Artigo 16.º  

Apoios a entidades terceiras 

Os apoios a entidades terceiras, excluindo freguesias, que se traduzam na redução do 
preço de prestações de serviços e/ou na cedência de recursos humanos ou 
patrimoniais carecem de proposta fundamentada do respetivo Pelouro ou unidade 
orgânica competente e de informação financeira prévia que a submeterá à decisão 
do Presidente da Câmara e submissão, para aprovação, à Câmara Municipal nos 
termos da alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de 
setembro. 

 

Artigo 17.º  

Apoio às competências materiais dos órgãos das Freguesias 

1. Durante o exercício de 2021, para efeitos do disposto na alínea j) do n.º 1 do artigo 
25.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, autorizam-se as seguintes 
formas de apoio às freguesias em reforço da sua capacidade para prossecução das 
respetivas competências materiais estabelecidas no artigo 16.º do mesmo diploma: 
a) Em numerário até ao limite constante das Grandes Opções do Plano; 
b) Em espécie, através da disponibilização pontual de recursos humanos e 

patrimoniais. 
2. A concessão do apoio referido no n.º anterior carece de pedido fundamentado da 
Freguesia e de informação financeira prévia da unidade responsável pela gestão 
financeira, que submeterá à decisão do Presidente da Câmara. 

 

Artigo 18.º  

Assunção de compromissos plurianuais – Autorização Genérica 

1. Para efeitos do previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º e n.º 4 do artigo 16.º, 
ambos da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 
127/2012, de 21 de junho, a Assembleia Municipal concede autorização prévia 
genérica favorável à assunção de compromissos plurianuais, nos casos seguintes: 

a) Resultem projetos ou ações constantes das Grandes Opções do Plano; ou 

b) Os seus encargos não excedam o limite de 99.759,58 € (noventa e nove mil, 
setecentos e cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos) em cada um 
dos anos económicos seguintes ao da sua contração e o prazo de execução de 
três anos; ou 



 
 

75/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

c) Resultem de reprogramações financeiras decorrentes de acordos de pagamentos, 
quando legalmente admissíveis, e alterações ao cronograma físico e/ou 
financeiro de investimentos e outras despesas. 

2. A autorização genérica constante do n.º anterior não prejudica a possibilidade de 
delegação de competências no Presidente da Câmara Municipal prevista no n.º 3 do 
artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro na redação introduzida pela Lei n.º 
22/2015, de 17 de março. 

3. A assunção de compromissos plurianuais a coberto da autorização genérica 
concedida nos termos dos números anteriores, só poderá fazer-se quando, para além 
das condições previstas no n.º anterior, sejam respeitadas as regras e procedimentos 
previstos na Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro e cumpridos os demais requisitos legais 
de execução de despesas, sem prejuízo do previsto no artigo 9.º do Decreto-Lei n.º 
127/2012, de 21 de junho. 

4. Em todas as sessões ordinárias da Assembleia Municipal deverá ser presente uma 
listagem com os compromissos plurianuais assumidos ao abrigo da autorização prévia 
genérica concedida. 

5. O regime previsto no presente artigo aplica-se a todas as assunções de 
compromissos, desde que respeitadas as condições constantes dos n.os 1 a 3, já 
assumidas, a assumir ou que produzam efeitos a partir de 1 de janeiro de 2021. 

 

Artigo 19.º  

Autorizações assumidas 

1. Consideram-se autorizadas na data do seu vencimento e desde que os 
compromissos assumidos estejam em conformidade com as regras e procedimentos 
previstos na LCPA e no Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 de junho, as seguintes 
despesas: 

a) Vencimentos e salários; 
b) Subsídio familiar – crianças e jovens; 
c) Gratificações, pensões de aposentação e outras; 
d) Encargos de empréstimos; 
e) Rendas; 
f) Contribuições e impostos, reembolsos e quotas ao Estado ou organismos seus 

dependentes; 
g) Água, energia elétrica, gás; 
h) Comunicações telefónicas e postais; 
i) Prémios de seguros; 
j) Quaisquer outros encargos que resultem de contratos legalmente celebrados. 

2. Consideram-se igualmente autorizados os pagamentos às diversas entidades por 
Operações de Tesouraria. 



 
 

76/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Secção III 

Procedimentos e regras especiais para a realização da despesa 

 

Artigo 20.º  

Equipamento e soluções informáticas 

1. As necessidades de hardware e software devem ser encaminhadas para Unidade 
responsável pela gestão do parque informático, a quem cabe avaliar as solicitações 
apresentadas. 

2. Os procedimentos de negociação ficam centralizados na Unidade responsável pelo 
procedimento aquisitivo, com base nos requisitos técnicos definidos pela Unidade 
responsável pela gestão do parque informático. 

 

Artigo 21.º  

Seguros 

1. Cabe à Unidade responsável pelo aprovisionamento desenvolver todos os 
procedimentos relativos à contratação de seguros do Município. 

2. Os serviços municipais devem encaminhar àquela unidade as necessidades de 
cobertura de risco com antecedência mínima de 30 dias em relação à data de início 
de vigência da apólice pretendida. 

3. Os elementos relativos à participação de sinistros devem ser comunicados no prazo 
de dois dias úteis à corretora a indicar pela Unidade responsável pelo 
aprovisionamento. 

4. Sempre que das informações constantes de um processo de sinistros se conclua 
pela negligência ou qualquer outro facto associado à não intervenção atempada dos 
serviços, (por exemplo, deficiente estado de conservação, reparação ou sinalização 
da via pública), deverão os responsáveis máximos desses serviços instaurar processo 
formal de averiguações, a fim de corrigir disfuncionalidades, apurar 
responsabilidades e, eventualmente, ressarcir o cofre municipal dos prejuízos 
causados. 

 

Artigo 22.º  

Reposições ao Município 

1. As reposições ao Município de dinheiros indevidamente pagos devem obedecer 
aos seguintes procedimentos: 
a) Por meio de guia ou por desconto em folhas de abonos; 
b) Devem realizar-se no prazo máximo de 60 dias a contar da receção da respetiva 

comunicação. 



 
 

77/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

2. A reposição em prestações mensais pode ser autorizada pelo Presidente da 
Câmara, em casos especiais, cujo número de prestações será fixado para cada caso, 
mas sem que o prazo de reembolso ou reposição possa exceder o ano económico 
seguinte àquele em que o despacho for proferido. 
3. Em casos especiais poderá o Presidente da Câmara autorizar que o número de 
prestações exceda o prazo referido no n.º anterior, não podendo, porém, cada 
prestação mensal ser inferior a 5% da totalidade da quantia a repor desde que não 
exceda 30% do vencimento base, caso em que pode ser inferior ao limite de 5%. 
 

Artigo 23.º  

Despesas de representação 

As despesas relativas a encargos de representação e aquisição de bens para oferta 
carecem de autorização expressa e prévia do Presidente da Câmara. 

 

Secção IV 

Celebração e formalização de contratos e protocolos 

 

Artigo 24.º  

Responsabilidade pela elaboração e celebração de contratos 

1. Compete ao Oficial Público designado a elaboração de todos os contratos 
administrativos referentes a procedimentos aquisitivos. 

2. Compete à Unidade responsável pela gestão financeira a remessa ao Tribunal de 
Contas, para efeitos de fiscalização prévia, dos contratos celebrados pelo Município, 
nos termos do artigo 46.º da Lei n.º 98/97, de 26 agosto, na sua redação atual. 

 

Artigo 25.º  

Protocolos e contratos interadministrativos 

1. Os protocolos e contratos interadministrativos que configurem responsabilidades 
financeiras para a Autarquia, deverão obter o prévio parecer da Unidade responsável 
pela gestão financeira para efeitos de reconhecimento da respetiva despesa e/ou 
receita. 

2. Competirá à Unidade responsável pela gestão financeira proceder aos registos 
contabilísticos adequados à execução dos protocolos e contratos 
interadministrativos referidos no ponto anterior. 

 

 



 
 

78/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

Artigo 26.º  

Contratos de tarefa e avença 

1. A celebração de contratos de prestação de serviços nas modalidades de contratos 
de tarefa e de avença apenas pode ter lugar desde que preenchidos os requisitos 
previstos no artigo 32.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho. 

2. Para efeitos do disposto no número anterior, são inscritos no agrupamento 01 
todos os contratos de tarefa e avença celebrados em nome individual. 

3. Os restantes contratos que, em nome individual, têm carácter esporádico, não têm 
qualquer expectativa de continuidade nem de repetição, são inscritos no 
agrupamento 02. 

 

Capítulo IV 

Disposições finais e transitórias 

 

Artigo 27.º  

Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso e SNC-AP 

1. Em 2020, as alusões a normas, procedimentos, autorizações e outros previstas nos 
artigos anteriores e referentes à aplicação da Lei dos Compromissos e dos 
Pagamentos em Atraso não produzirão efeitos nem se aplicarão caso o Município 
esteja excluído do âmbito de aplicação do referido diploma. 

 

Artigo 28.º  

Dúvidas sobre a execução do Orçamento 

As dúvidas que se suscitarem na execução do Orçamento e na aplicação ou 
interpretação das presentes normas das serão resolvidas por despacho do Presidente 
da Câmara e submetidas para posterior ratificação à Câmara Municipal e Assembleia 
Municipal quando sejam da sua competência. 

 

Artigo 29.º  

Entrada em vigor 

O presente normativo vigora com as Grandes Opções do Plano e Orçamento para 
2021. 

  



 
 

79/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

8. Mapa de Pessoal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEMOR-O-VELHO - MAPA DE PESSOAL 2021

Ocupados
Situação de 

Mobilidade 1)
A Ocupar Total Ocupados A Ocupar Total

Gabinete de Apoio ao Presidente Assistente Técnico Administrativo 1 1 0

1 0 0 1 0 0 0

Coordenador Municipal 1 1 0

Assistente Operacional CMPVE 3 1 4 0

Assistente Operacional Motorista Ligeiros 1 1 0

Assistente Operacional Sapador Florestal 4 1 5 2 2

Assistente Técnico Administrativo 1 1 2 0

Assistente Técnico SIG 1 1 0

Técnico Superior Eng.ª Ambiente de Recursos Naturais 1 1 0

Técnico Superior Eng.ª Florestal 1 1 0

Técnico Superior Engª. Gestão e Ordenamento Rural a) 1 1 0

11 0 6 17 0 2 2

Gabinete de Auditoria e Controlo da Qualidade Técnico Superior Adm. Pub. e Aut. 1 1 0

1 0 0 1 0 0 0

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Assistente Operacional Motorista Ligeiros 1 1 0

Assistente Técnico Administrativo 1 1 0

Técnico Superior Ciências da Informação 1 1 0

Técnico Superior Jornalismo j) 1 1 0

Técnico Superior Eng.ª Informatica 1

Pessoal Carreira Informática Especialista Informática 2 2 0

Pessoal Carreira Informática Técnico Informática 2 2 0

6 0 4 9 0 0 0

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Assistente Operacional Canalizador 5) 2 2 0

Assistente Operacional Cantoneiro Vias / Arruamentos 1 1 0

Assistente Operacional CMPVE 5) 2 2 0

Assistente Operacional Leitor Cobrador 5) 4 4 0

Assistente Operacional Limpa Coletores 1 1 0

Assistente Operacional Lubrificador 1 1 0

Assistente Operacional Operador Estações Elevatórias 5) 2 2 0

Assistente Técnico Administrativo 1 1 0

Encarregado Operacional 1 1 0

15 0 1 16 0 0 0

Unidade Orgânica Cargo / Carreira / Categoria Área de Formação

Postos de Trabalho

Contrato por Tempo Indeterminado Contrato a termo 

sub total

Serviço Municipal de Proteção Civil, Defesa da Floresta e 
Espaço Rural

sub total

sub total

Unidade Orgânica de Comunicação e Imagem, Protocolo, 
Modernização Administrativa e Informática

total Unidade

Unidade Orgânica de Águas, Saneamento e Resíduos

total Unidade

SP/URH /Pág.1



 CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEMOR-O-VELHO - MAPA DE PESSOAL 2021

Ocupados
Situação de 

Mobilidade 1)
A Ocupar Total Ocupados A Ocupar Total

Unidade Orgânica Cargo / Carreira / Categoria Área de Formação

Postos de Trabalho

Contrato por Tempo Indeterminado Contrato a termo 

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Assistente Operacional Auxiliar Administrativo 1 1 0

Assistente Operacional Cantoneiro Limpeza 1 1 2 0

Assistente Operacional Cantoneiro Vias / Arruamentos 1 1 0

Assistente Operacional CMPVE 2 1 3 0

Assistente Técnico Administrativo 2 2 0

Técnico Superior Eng.ª Ambiente 1 1 1 1

Técnico Superior Eng.ª Civil 1 1 0

Técnico Superior Engª. Ambiente e R.N. b) 1 1 2 0

9 0 5 14 0 1 1

 Equipa Multidisciplinar de Inovação, Investimentos e 
Planeamento Estratégico

Técnico Superior ……. 1 1 0

0 0 1 1 0 0 0

Diretor de Departamento ……. 1 1 0

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Assistente Técnico Administrativo 2 2 0

Coordenador Técnico Administrativo 1 1 0

Técnico Superior Direito c) 3 1 2 6 0

Técnico Superior Contabilidade 1 1 0

Técnico Superior Línguas e Lit. Mod. 1 1 0

Assistente Operacional 1 1 2 0

8 2 4 14 0 0 0

Subunidade Orgânica  de Apoio aos Órgãos Assistente Técnico Administrativo 2 2 0

Subunidade Orgânica de Apoio e Desenvolvimento Económico 
Local Sustentável -Apoio ao Munícipe, Juntas de Freguesia e 

Empresários
Técnico Superior História 1 1 0

Chefe de Divisão ……. 1 1 0

Assistente Operacional Fiel de Armazém 2 2 0

Assistente Técnico Administrativo 1 1 0

Pessoal Carreira Informática Técnico Informática 2 2 0

Técnico Superior Contabilidade d) 3 3 0

Técnico Superior Gestão e Adm. Pub. 1 1 1 3 0

Assistente Técnico Administrativo 2 1 3 0

Técnico Superior Adm. Reg. Aut. 1 1 0

Assistente Técnico Administrativo 6) 0 0

Técnico Superior Administração Público-Privada 1 1 2 0

Unidade Orgânica de Ambiente, Limpeza Urbana e Saúde 
Animal

total Unidade

total Equipa

Departamento de Admnistração Geral e Finanças

Unidade Orgânica de Apoio Jurídico e Contencioso

total Unidade

Divisão Financeira e Património Municipal

Subunidade Orgânica de Gestão de Stocks

Subunidade Orgânica de Contabilidade, Património e 
Cadastro Municipal 

Subunidade Orgânica de Contratação Pública

Subunidade Orgânica de Tesouraria

SP/URH /Pág.2



 CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEMOR-O-VELHO - MAPA DE PESSOAL 2021

Ocupados
Situação de 

Mobilidade 1)
A Ocupar Total Ocupados A Ocupar Total

Unidade Orgânica Cargo / Carreira / Categoria Área de Formação

Postos de Trabalho

Contrato por Tempo Indeterminado Contrato a termo 

Coordenador Técnico Administrativo 1 1 0

14 2 3 19 0 0 0

Chefe de Divisão ……. 1 1 0

Subunidade Orgânica de Apoio Administrativo Assistente Técnico Administrativo 1 1 0

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Assistente Técnico Administrativo 1 1 0

Técnico Superior ……. 1 2 3 0

Técnico Superior Adm. Reg. Aut. 1 1 0

Técnico Superior Ass. Administração 1 1 0

3 1 3 7 0 0 0

Assistente Operacional Auxiliar Administrativo 1 1 1 1 2

Assistente Técnico Administrativo 4 1 5 0

Coordenador Técnico Administrativo 1 1 0

Técnico Superior Trad. Secretariado 1 1 0

Técnico Superior ……. 1 1 0

Assistente Técnico Administrativo 1 1 2 0

10 1 9 20 1 1 2

36 5 16 57 1 1 2

Diretor de Departamento ……. 1 1 0

Subunidade Orgânica de Fiscalização Municipal Fiscal Fiscal 2 2 4 0

Assistente Técnico Desenhador 1 1 0

Assistente Técnico SIG 1 1 0

Assistente Técnico Topógrafo 2 2 0

Chefe de Divisão ……. 1 1 0

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Técnico Superior Eng.ª Civil  i) 2 1 1 4 0

Técnico Superior Arquitetura 1 1 2 0

2 2 3 7 0 0 0

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Assistente Técnico SIG 1 1 0

Técnico Superior Arquitetura 1 1 2 0

Técnico Superior Eng.ª Civil 1 1 0

Técnico Superior Tecnologias de Infiormação 1 1 0

3 0 3 6 0 0 0

Assistente Técnico Administrativo 2 2 0

Total Divisão

Divisão de Administração Geral

Unidade Orgânica de Recursos Humanos

Total Unidade

Subunidade Orgânica de Atendimento Municipal e 
Expediente

Subunidade Orgânica de Taxas e Licenças

Total Divisão

Total Departamento

Departamento de Obras Municipais e Urbanismo

Subunidade Orgânica de Topografia e SIG

Divisão de Planeamento e Reabilitação Urbana e Urbanismo

Unidade Orgânica de Gestão Urbanística

Total Unidade

Unidade Orgânica de Reabilitação Urbana e Planeamento

Total Unidade

SP/URH /Pág.3



 CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEMOR-O-VELHO - MAPA DE PESSOAL 2021

Ocupados
Situação de 

Mobilidade 1)
A Ocupar Total Ocupados A Ocupar Total

Unidade Orgânica Cargo / Carreira / Categoria Área de Formação

Postos de Trabalho

Contrato por Tempo Indeterminado Contrato a termo 

Coordenador Técnico Administrativo 1 1 0

Técnico Superior Adm. Reg. Aut. 1 1 0

10 2 6 18 0 0 0

Chefe de Divisão ……. 1 1 0

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Assistente Operacional Cantoneiro Limpeza 1 1 0

Assistente Operacional Coveiro 1 1 0

Assistente Operacional Operador Estações Elevatórias 1 1 0

Assistente Técnico Administrativo 2 2 0

Técnico Superior Adm. Reg. Aut. e) 1 1 0

Técnico Superior Engª. Civil 2 1 3 0

9 0 1 10 0 0 0

Assistente Técnico Desenhador 1 1 0

Assistente Técnico Téc. Prof. Constr. Civil 1 1 2 0

Técnico Superior Arquitetura k) 1 1 0

Técnico Superior Engª Eletrotécnica /Eletromecânica 1 1 0

Técnico Superior Engª. Civil f) 3 2 5 0

15 0 6 21 0 0 0

31 2 15 48 0 0 0

Chefe de Divisão ……. 1 1 0

Assistente Operacional Auxiliar de Serviços Gerais 5 5 10 0

Assistente Operacional Canalizador 3 3 0

Assistente Operacional Cantoneiro Limpeza 6 2 8 0

Assistente Operacional Cantoneiro Vias / Arruamentos 3 2 5 0

Assistente Operacional CMPVE 6 1 7 0

Assistente Operacional Eletricista 1 1 0

Assistente Operacional Fiel de Mercados e Feiras 1 1 0

Assistente Operacional Jardineiro 2 1 3 0

Assistente Operacional Motorista Ligeiros 2 2 0

Assistente Operacional Serralheiro 1 1 0

Assistente Operacional Tratorista 1 1 0

Assistente Técnico Administrativo 2 2 0

Encarregado Operacional 1 2 3 0

Fiscal de Obras Municipal Fiscal Obras Municipais 1 1 0

Técnico Superior Adm. Reg. Aut. 1 1 0

Técnico Superior Arquitetura g) 1 1 0

Técnico Superior Eng.º Mecânico 1

Subunidade Orgânica de Apoio Administrativo

Total Divisão

Divisão de Obras Municipais

Unidade Orgânica de Apoio Administrativo

Total Unidade

Subunidade Orgânica de Estudos e Projetos

Total Divisão

Total Departamento

Divisão de Edifícios, Infraestruturas, Equipamentos Municipais, Eventos e Apoio às Juntas de Freguesia

SP/URH /Pág.4



 CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEMOR-O-VELHO - MAPA DE PESSOAL 2021

Ocupados
Situação de 

Mobilidade 1)
A Ocupar Total Ocupados A Ocupar Total

Unidade Orgânica Cargo / Carreira / Categoria Área de Formação

Postos de Trabalho

Contrato por Tempo Indeterminado Contrato a termo 

Técnico Superior Engª. Civil 1 1 0

35 0 18 52 0 0 0

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Assistente Operacional Calceteiro 2 1 3 0

Assistente Operacional Canalizador 2 2 0

Assistente Operacional Eletricista 1 1 2 0

Assistente Operacional Jardineiro 1 1 0

Assistente Operacional Marceneiro 2 2 0

Assistente Operacional Mecânico 1 1 2 0

Assistente Operacional Mot. Transp. Colet. 1 1 0

Assistente Operacional Pedreiro 3 1 4 0

Assistente Operacional Pintor 1 1 2 0

Assistente Operacional Serralheiro Civil 1 1 2 0

Assistente Técnico Administrativo 1 1 0

Técnico Superior Engª. Civil l) 1 1 0

15 0 9 24 0 0 0

50 0 27 76 0 0 0

Chefe de Divisão 2) ……. 1 1 0

Técnico Superior Área de Desporto 1 1 0

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Assistente Operacional Aux. Serv. Gerais 13 11 24 0

Assistente Operacional Auxiliar Ação Educativa 1 1 0

Assistente Operacional transferência de competências Educação 66 66 5 5

Assistente Operacional Encarregado Operacional 1 1 0

Assistente Técnico Administrativo 3 1 1 5 0

Assistente Técnico Assistente Ação Educativa 2 2 0

Assistente Técnico transferência de competências Educação 12 12 0

Assistente Técnico Coordenador Técnico 1 1 0

Técnico Superior Ciências da Educação 1 1 0

Técnico Superior Psicologia 1 1 0

Técnico Superior Serviço Social m) 1 1 0

Técnico Superior Terapia da Fala 1 1 0

Técnico Superior Terapia Ocupacional 1 1 0

100 1 17 118 5 0 5

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Assistente Técnico Administrativo 1 1 2 0

Técnico Superior Saúde Ambiental 1 1 0

Técnico Superior Serviço Social n) 5 5 0

Técnico Superior Sociologia 1 1 0

Sub Total

Unidade Orgânica de Edifícios, Infraestruturas e 
Equipamentos Municipais

Total Unidade

Total Divisão

Divisão de Educação, Ação Social, Saúde, Desporto, Cultura e Turismo

Unidade Orgânica de Educação e Ensino Profissional

Total Unidade

Unidade Orgânica de Acção Social e Saúde Pública

SP/URH /Pág.5



 CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEMOR-O-VELHO - MAPA DE PESSOAL 2021

Ocupados
Situação de 

Mobilidade 1)
A Ocupar Total Ocupados A Ocupar Total

Unidade Orgânica Cargo / Carreira / Categoria Área de Formação

Postos de Trabalho

Contrato por Tempo Indeterminado Contrato a termo 

7 0 3 10 0 0 0

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Assistente Operacional Auxiliar Administrativo 2 2 0

Assistente Operacional Aux. Serv. Gerais 7 2 9 0

Assistente Operacional Mec. Instrum. Prec. 1 1 0

Assistente Operacional Pedreiro 1 1 0

Assistente Técnico Administrativo 2 2 0

Encarregado Operacional 1 1 0

Técnico Superior Área de Desporto o) 7 7 0

22 0 2 24 0 0 0

Chefe de Unidade ……. 1 1 0

Assistente Operacional Auxiliar Administrativo 1 1 0

Assistente Operacional Auxiliar Ação Educativa 1 1 0

Assistente Operacional Aux. Serv. Gerais 2 2 4 0

Assistente Operacional Limpa Coletores 1 1 0

Assistente Técnico Administrativo 2 4 6 0

Assistente Técnico Assistente Ação Educativa 1 1 0

Assistente Técnico Tec. Prof. Anim. Cult. 1 1 0

Assistente Técnico Tec. Prof. Bibl. Doc. 2 1 3 0

Assistente Técnico Tec. Prof. Turismo 1 1 0

Técnico Superior Arqueologia 1 1 0

Técnico Superior Arquivo h) 1 1 0

Técnico Superior Biblioteca Doc. 1 1 0

Técnico Superior História 1 1 0

Técnico Superior Sociologia 2 2 0

18 0 8 26 0 0 0

148 1 30 179 5 0 5

Total Geral: 308 8 105 419 6 4 10

Postos trabalho cativos 3): 21
Postos trabalho ocupados 4): 301

Postos trabalho vagos: 109
Total Geral: 410

Observações:

5) Postos de trabalho cativos de trabalhadores que assinaram ACIP com a AMBG com efeitos a 01/10/2020: 6 postos de trabalho na carreira Assistente Operacional

6) Mobilidade intercarreiras

Total Unidade

2) Comissão de serviço de trabalhador de outro serviço

3) a), b), c), d), e), f), g), h), i); j); k); l); m); n); o) - Postos de trabalho cativos de Técnicos Superiores que estão nomeados em regime de Comissão de Serviço para Cargos de Direção Intermédia de 1º, 2º e 3º graus: 15 postos de trabalho

4) Os postos de trabalho ocupados correspondem aos postos dos trabalhadores  em  exercício efetivo de  funções  e  daqueles  que  se  encontram  em licença inferior a um ano mas que, apesar de não se encontrarem ao serviço, mantêm o seu lugar ocupado pelo período da licença, libertando-se o mesmo no caso da licença exceder 
aquele período.

Unidade Orgânica de Desporto e Juventude

Total Unidade

Unidade Orgânica de Cultura, Turismo, Património 
Material e Imaterial

Total Unidade

Total Divisão

1) Situações de mobilidade interna que ocupam postos de trabalho vagos do mapa do Município

SP/URH /Pág.6



 

80/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

9. Demonstrações Financeiras Previsionais 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Montemor-o-Velho

Rúbricas Notas 31-12-2021

ATIVO                       

Ativo não corrente                               108.570.559,84 €

Ativos Fixos Tangíveis           104.474.729,89 €

Propriedades de Investimento 1.058.683,71 €

Ativos Intangíveis 444.972,65 €

Participações Financeiras 2.592.173,59 €

Outros Ativos Financeiros 0,00 €

 Ativo corrente                                   14.596.782,54 €

Inventários                          287.082,27 €

Ativos biológicos 0,00 €

Devedores por transferencias e subsídios                  3.661.234,08 €

Devedores por empréstimos bonificados 0,00 €

Clientes, contribuintes e utentes                          413.458,56 €

Estado e outros entes públicos                     194.729,42 €

Outras contas a receber                     4.578.518,23 €

Diferimentos                  15.609,41 €

Ativos financeiros detidos para negociação               0,00 €

Outros ativos financeiros 0,00 €

Caixa e depósitos              5.446.150,57 €
Total do Ativo 123.167.342,38 €

PATROMÓNIO LÍQUIDO

Património/Capital 72.311.335,55 €

Outros instrumentos de capital próprio          0,00 €

Prémios de emissão                     0,00 €

Reservas        305.986,63 €

Resultados transitados 885.475,83 €

Ajustamentos em ativos financeiros         11.697,66 €

Excedentes de revalorização 0,00 €

Outras variações no Património Líquido 33.987.968,15 €

Resultado líquido do período 2.811.160,73 €

Interesses que não controlam 0,00 €

Total do Património Líquido 110.313.624,55 €

PASSIVO                      

Passivo não corrente                      11.029.208,15 €

Provisões  828.664,94 €

Financiamentos obtidos                      10.200.543,21 €

Fornecedores de investimentos 0,00 €

Responsabilidades por benefícios pós-emprego    0,00 €

Outras contas a pagar 0,00 €

Passivo corrente                                 1.824.509,68 €

Credores por transferências e subsídios concedidos 41.431,58 €

Fornecedores 479.780,17 €

Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 0,00 €

Estado e outros entes públicos 115.041,16 €

Financiamentos obtidos 0,00 €

Fornecedores de investimentos 233.497,52 €

Outras contas a pagar 954.759,25 €

Diferimentos 0,00 €

Passivos financeiros detidos para negociação 0,00 €

Outros passivos financeiros 0,00 €

Total do Passivo 12.853.717,83 €

Total do Património Líquido e Passivo 123.167.342,38 €

BALANÇO PREVISIONAL



Município de Montemor-o-Velho

Rúbricas Notas 31-12-2021

RENDIMENTOS E GASTOS

Impostos e taxas 5.201.200,00 €

Vendas 0,00 €

Prestações de serviços 878.400,00 €

Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos 10.685.732,00 €

Variações nos inventários da produção 0,00 €

Trabalhos para a própria entidade 0,00 €

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 214.700,00 €

Fornecimentos e serviços externos 8.705.650,00 €

Gastos com pessoal 6.506.400,00 €

Transferências e subsídios concedidos 2.310.500,00 €

Prestações sociais 0,00 €

Imparidade de inventarios (perdas/reversões) 0,00 €

Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) 0,00 €

Provisões (aumentos/reduções) 0,00 €

Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) 0,00 €

Aumentos/reduções de justo valor 0,00 €

Outros rendimentos e ganhos 11.229.160,96 €

Outros gastos e perdas 152.300,00 €

Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento 10.104.942,96 €

Gastos/reversões de deprecição e amortização 7.162.182,22 €

Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) 0,00 €

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) 2.942.760,73 €

Juros e rendimentos similares obtidos 300,00 €

Juros e gastos similares suportados 131.900,00 €

Resultado antes de impostos 2.811.160,73 €

Imposto sobre o rendimento 0,00 €

Resultado líquido do período 2.811.160,73 €

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS PREVISIONAL



Município de Montemor-o-Velho

Rúbricas Notas 31-12-2021

RENDIMENTOS E GASTOS

Impostos e taxas 5.201.200,00 €

Vendas 0,00 €

Prestações de serviços 878.400,00 €

Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos 10.685.732,00 €

Variações nos inventários da produção 0,00 €

Trabalhos para a própria entidade 0,00 €

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 214.700,00 €

Fornecimentos e serviços externos 8.705.650,00 €

Gastos com pessoal 6.506.400,00 €

Transferências e subsídios concedidos 2.310.500,00 €

Prestações sociais 0,00 €

Imparidade de inventarios (perdas/reversões) 0,00 €

Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) 0,00 €

Provisões (aumentos/reduções) 0,00 €

Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) 0,00 €

Aumentos/reduções de justo valor 0,00 €

Outros rendimentos e ganhos 11.229.160,96 €

Outros gastos e perdas 152.300,00 €

Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento 10.104.942,96 €

Gastos/reversões de deprecição e amortização 7.162.182,22 €

Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões) 0,00 €

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) 2.942.760,73 €

Juros e rendimentos similares obtidos 300,00 €

Juros e gastos similares suportados 131.900,00 €

Resultado antes de impostos 2.811.160,73 €

Imposto sobre o rendimento 0,00 €

Resultado líquido do período 2.811.160,73 €

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS PREVISIONAL



 
 

81/81 
 

O
rç

am
e

n
to

 2
0

2
1

 
 

 
 

 
 G

ra
n

d
e

s
 O

p
ç

õ
e

s
 d

o
 P

la
n

o
 2

0
2

1
…
2

5
 

10. Orçamento Entidades Participadas 

 

 
























































































